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n Câteva zeci de
þãrani s-au adunat la
Primãria din Iveºti
pentru a-ºi
revendica pãmântul

n “Facem încã un
‘907", au strigat ei
n Pânã la urmã, la
intervenþia
autoritãþilor,
spiritele s-au calmat
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ă-te frate cu dracu’ până treci puntea! Aşa sună un
proverb românesc. Pentru a înscrie moţiunea de
cenzură în Parlament, alianţa D.A. a PNL-PD avea

musai nevoie de o reprezentare mai vastă, astfel că a făcut
un pact mititel cu Aghiuţă. Câteva voturi de la UDMR şi poate
câţiva independenţi nu rezolvau problema unei jumătăţi de
sută de voturi lipsă! În consecinţă, alianţa a făcut apel la
PRM, chiar dacă până acum a marginalizat acest partid ori
de câte ori a avut ocazia, reproşându-i fundamentalismul
naţionalist care face probleme de imagine României faţă
de UE şi NATO şi strică relaţiile bune ale României cu
Ungaria. Obiectivul fiind comun - acela de a face Opoziţia
să profite de notele proaste luate de Guvern la Bruxelles -,
era de aşteptat ca toate forţele de opoziţie să uite acum,
pentru o zi, de neînţelegeri şi să voteze împreună.

Fiind în poziţia de a pune condiţii, PRM a cerut astfel să
fie el cel care să citească în Parlament moţiunea. Acest
lucru însă alianţa nu îl putea accepta: cum s-ar fi văzut, în
presa occidentală, demersul Opoziţiei de la Bucureşti? Nu
cumva ca un gest al PRM - partid trecut pe lista neagră de
cancelariile occidentale -, sprijinit de două partide...
prietene? Pentru că “Spune-mi cu cine te-aduni ca să-ţi
spun cine eşti!” este un proverb cunoscut nu numai în
România. Dincolo de doctrine şi de diferenţa de clasă,
politica alianţelor “împotriva naturii” este mereu folosită.  Un
alt gen de pact cu diavolul, pe altă miză, l-a constituit discuţiile
liderului PNŢCD, Victor Ciorbea, cu liberalii din fruntea PNL.
Să ne amintim că, după eşecul alegerilor din 2000, unul
câte unul, membrii fostei alianţe CDR au găsit  un singur
ţap ispăşitor: PNŢCD.

Oricât ar părea de absurd, după ce PNŢCD a fost
demonizat în ultimii trei ani de către colegii de guvernare, o
înţelegere a oricărui partid din România cu nărăvaşa grupare
a lui Ciorbea, partid care a anunţat că va “juca” singur la
alegeri,  ar putea fi profitabilă! Paradoxal, dacă în ţară PNŢCD
poate spera doar în visele cele mai frumoase să treacă
pragul electoral de cinci la sută, în străinătate, acest partid
poate pune “o vorbă bună” pentru România! Să fie
întâmplătoare propunerea lui Hrebenciuc (la care s-a
renunţat, în urma reacţiei partidelor mari din Opoziţie) de a
micşora pragul la trei la sută?

Fuziunea prin absorbţie PNL-PNŢCD, de care se vorbea
zilele trecute, n-ar fi fost deci o mişcare  nouă şi nici
neobişnuită.  Să ne amintim că, prin ’93, aripa Roman a
FSN a fuzionat prin absorbţie cu un mic partid, preluându-i
ş i numele - Partidul Democrat -, partid membru al
Internaţionalei Socialiste, care îi asigura astfel noii formaţiuni
biletul de intrare în Internaţională. Mai târziu, PDSR - Partidul
Democraţiei Sociale din România - a fuzionat tot prin
absorbţie cu Partidul Social Democrat al lui Athanasiu, partid
istoric,  membru al Internaţionalei Socialiste, însă numele
noii formaţiuni a fost schimbat în PDSR. Aceste practici
seamănă izbitor cu alianţele de pe vremuri, ale marilor familii
burgheze, doldora de bani, care puneau la cale nunţi cu
familii nobile, dar scăpătate...

Împotriva naturii sau nu, alianţele, armistiţiile şi fuziunile
fac parte din  peisajul preelectoralelor în România cea
originală. Ba, am putea spune, cu cât vor fi mai originale
cocktailurile politice, cu atât se cheamă că vor fi mai
româneşti.

Cele două federaţii sindicale fero-
viare care au susţinut, joi, că ar putea
declanşa greva generală mai devreme,
au hotărât amânarea protestului, până
la aflarea soluţiilor pe care administraţia
le va prezenta săptămâna viitoare
pentru dezamorsarea conflictului.
Sindicaliştii din comunicaţii feroviare şi
mecanicii de locomotivă - afiliaţi la Blocul
Naţional Sindical  - au decis să nu mai
organizeze greva generală, luni,
aceştia urmând să ia o decizie după
discuţiile pe care le vor avea cu
administraţia companiilor de cale ferată
în următoarele două zile ale săptămânii
viitoare.

Liderii federaţiilor sindicale de la
calea ferată au fost nemulţumiţi de
rezultatul celei de-a doua runde de
discuţii, de vineri, cu ministrul Mi-
trea, care le-a promis doar majorarea

Feroviarii
au amânat
protestele

salariilor cu 12 la sută, începând cu
1 martie. Sindicaliştii au susţinut că, din
cauză că nu li s-au rezolvat celelalte
revendicări, există în continuare posibi-
litatea declanşării grevei generale.
Sindicatele mai ceruseră tichete de
masă şi stoparea disponibilizărilor,
precum şi condiţii mai bune de muncă.
Ministrul Transporturilor, Miron Mitrea,
a declarat, la finalul negocierilor, că
majorarea salariilor este singurul punct
pe care ministerul pe care îl conduce
poate să-l soluţioneze, în momentul de
faţă, prin “reaşezarea bugetului”.

Celelalte sindicate feroviare afiliate
la CNSLR-Frăţia - cinci organizaţii din
domeniile mişcare-comercial, infras-
tructură, vagoane - ar putea declanşa
greva generală pe 15 martie, dacă până
la acea dată nu vor obţine rezolvarea
revendicărilor.
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Foto:
V.
CABURGAN

F
o
to

: 
V
. 
C
A

B
U

R
G

A
N

PE URMELE LUI
BADEA CÂRÞAN

Masca

de drac

lângã

tradiþionalele

mãºti

veneþiene...

INTERFERENÞA
ARTELOR
Muzeul de Artã Vizualã -
pol al culturii

SAPARD:
24 de proiecte
locale

NOROCOASE
de
8 Martie

LA
 ZI

P.  3

ALEGERI
la Universitatea
“Dunãrea
de Jos”

CRONICA
unei moþiuni
amânate

LA
 ZI

P.  3

100 DE ANI
cu ACR

CADAVRU
rãmas
neidentificat
de douã luni

SO
CIA

LP.  6

ELEV BÃTUT DEGEABAMÃRIOARA MURÃRESCU,
LA GALAÞI

Se
pregãteºte
spectacolul
de folclor
“Moºtenitorii”

Foto:
MARA
STANCIU

A FI
sau a nu fi...
pirat VA

RIA

P. 5

VARIA P.
 5

TREI
SINDICALIºTI
gãlãþeni, la
Palatul
Parlamentului

HOÞI
în garã

FUGIÞI
de acasã

FEMEI
mai  suple,
mai frumoase

SO
CIA

LP. 6

FOTBAL

Înfrângere
la Brãila
Dacia Unirea Brãila -
Oþelul Galaþi 3-2 (1-1)

SPORT P.
 1

0

Foto: COSTEL STROE

GABRIEL OPREA:

Prefecþii
ºi primarii
vor rãspunde
pentru mizeria
din oraºe
ºi sate ACTUAL P.

 2

Subvenþii pentru cei care
angajeazã femei în vârstã
de peste 45 de ani ACTUAL P.

 2

SCRISOARE
DESCHISÃ

(MEDIAFAX)

Un elev al Colegiului Tehnic “Traian Vuia”
(Auto) a fost bãtut în internatul liceului de
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Istoria Holocaustului ar putea deveni,
din anul şcolar 2005-2006, disciplină
opţională de studiu, cu manual propriu,
în învăţământul românesc obligatoriu,  a
declarat ministrul Educaţiei, Alexandru
Athanasiu, după întrevederea de joi, de
la Tel Aviv,  cu omologul său israelian.
‘’Aş vrea să spun că, încă de anul
trecut, am făcut o declaraţie publică în
care am spus că socotesc necesară
studierea Holocaustului în şcoala
românească. Consider că studierea
istoriei Holocaustului are cel puţin două
raţiuni foarte puternice. O dată pentru
că este un moment extrem de grav
petrecut în istoria umanităţii, iar istoria
are acest obiectiv de a educa
generaţiile de tineri în sensul progresului

şi al eliminării erorilor generaţiilor
trecute, tocmai pentru a nu repeta
posibile asemenea  procese. În al
doilea rând, problema Holocaustului
face parte din istoria europeană. Chiar 
în proiectul Constituţiei europene se
vorbeşte de civilizaţia iudeo-creştină
care stă la baza civilizaţiei europene”,
a explicat Athanasiu.

Istoria Holocaustului este deja
prezentă în manualele de istorie
româneşti de clasa a Vll-a şi a lX-a, în
contextul celui de-Al Doilea Război
Mondial. Ministrul Educaţiei susţine că,
totuşi, istoria Holocaustului trebuie să
devină o materie de sine stătătoare,
susţinută de un manual care să dezvolte
acest subiect.

Peste 100 de tone de deşeuri toxice
au fost descoperite, vineri, de comisarii
Gărzii de Mediu, într-un depozit al unei
firme franceze din comuna arădeană
Felnac, specialiştii apreciind că
acestea urmau să fie distruse prin
ardere, iar impactul asupra mediului ar
fi fost dezastruos. Controlul la
depozitele firmei SC “Clodan” SRL a
avut loc după ce comisarii Gărzii de
Mediu au fost alertaţi de vameşi, care
au devenit suspicioş i  asupra
conţinutului a cinci transporturi de
substanţe chimice care au intrat în ţară
în ultimele săptămâni.

Anchetatorii cred că patronul firmei,

care este francez şi nu se află în ţară,
câştigă bani prin colectarea deşeurilor
de la firme din Franţa, care astfel
scăpau de ele fără să fie nevoite să
investească în distrugerea prin
procedee ecologice.

Autorităţile de mediu cred că
deşeurile urmau să fie distruse prin
ardere la Felnac, într-o centrală termică
dezafectată şi care se află tot în
administrarea firmei franceze.

O adolescentă din comuna
argeşeană Pietroşani a fost
înjunghiată, în noaptea de joi spre
vineri, de concubinul ei, care i-a ucis
fratele şi i-a rănit tatăl, informează
Inspectoratul General al Poliţiei
Române. Potrivit anchetatorilor, vineri,
în jurul orei 3.00, Gheorghe P. (24 de
ani) a intrat înarmat cu un cuţit în
locuinţa concubinei sale - o
adolescentă în vârstă de 16 ani -
hotărât să se răzbune pe fată şi pe
familia ei. Motivul - fata se hotărâse să
îl părăsească, în urma unui conflict pe
care cei doi îl avuseseră cu câtva timp
în urmă. Tânărul a înjunghiat-o pe fată,

apoi i-a lovit cu un cuţit şi pe tatăl şi pe
fratele ei. Cu ajutorul vecinilor, cei trei
au ajuns la spitalul din localitatea
Domneşti, unde fratele fetei - Laurenţiu
Codruţ N. (18 ani) - a murit la scurt
timp de la internare, în ciuda eforturilor
depuse de medici pentru a-l salva.
Tânăra şi tatăl ei, Gheorghe N. (44 de
ani), au fost răniţi grav, astfel că au
fost transferaţi la Spitalul Municipal
Curtea de Argeş, medicii estimând că
sunt acum în afara oricărui pericol.

Agresorul a fost reţ inut de
anchetatori, fiind acuzat de omor
calificat şi tentativă de comitere
a aceleiaşi infracţiuni.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, aflat, vineri, la Cluj, a dispus
sancţionarea disciplinară a peste 50 de
cadre din cadrul Inspectoratului
Judeţean de Poliţie (IJP) Cluj, dintre care
32 de ofiţeri şi 20 de agenţi.  Ioan Rus a
declarat, vineri, într-o conferinţă de
presă susţinută la Cluj, că sancţiunile
au fost determinate de “atitudini de act
managerial defectuos”.

Potrivit lui Rus, şapte ofiţeri, între
care adjuncţii comandantului Poliţiei
municipiului Cluj-Napoca, comisarul şef
Iosif Mărginean şi comisarul Liviu
Crişan, precum şi patru agenţi au fost
sancţionaţi cu mustrare scrisă, un ofiţer
şi patru agenţi au fost sancţionaţi cu

diminuarea drepturilor salariale pe trei
luni, 23 de ofiţeri şi 12 agenţi de poliţie
au fost atenţionaţi, iar adjunctul de la
Secţia 2 de Poliţie, subcomisarul Liviu
Romanţi, a fost eliberat din funcţie şi
mutat pe un post de execuţie. 

“Sancţiunile au fost date în urma
verificărilor făcute la IJP Cluj de Corpul
de Control al ministrului, pentru
superficialitate şi formalism în ceea ce
priveşte evaluarea situaţiei operative şi
analizarea rezultatelor obţinute,
controlul, îndrumarea şi coordonarea
formaţ iunilor ş i personalului,
planificarea, organizarea ş i
desfăşurarea activităţilor specifice”, a
precizat Ioan Rus.

PRM se va abţine la dezbaterea în
Parlament a moţiunii simple iniţiate de
PNL şi PD pe tema integrării României
în structurile europene, a anunţat
preşedintele PRM Corneliu Vadim
Tudor. “În polit ică, simetria ş i
reciprocitatea sunt legi care nu dau
greş. Aşa cum au procedat ei (PNL şi
PD-n.r.) când s-au abţinut la moţiunea
noastră privind adopţiile, aşa vom
proceda şi noi: ne vom abţine”, a
explicat C.V.Tudor. În opinia lui Vadim
Tudor,  “cei doi poli de putere”, PRM şi
al ianţa  PNL-PD, au devenit
“incompatibil i” pentru că “s-au
acumulat” prea multe reproşuri la
adresa PRM. C.V.Tudor a criticat, de
altfel, alianţa PNL-PD arătând că
aceasta este responsabilă pentru

eşecul depunerii unei moţiuni de
cenzură. Vadim Tudor a spus că
negocierile cu “această alianţă mult
prea închipuită” au fost “comice” şi că
PD se crede “buricul pământului”.
“Supravieţuitori ai naufragiului politic al
regimului Emil Constantinescu, din anul
2000, aşa-zişii PNL-işti şi PD-işti se
agaţă unii de alţii, ca înecaţii, refuzând
să priceapă că examenul catastrofal
pe care l-au dat în afara ţării şi a
străinătăţii, timp de patru ani, i-a
descalificat definitiv şi i-a scos din
orice calcul al variantelor
guvernamentale viitoare”, a spus liderul
PRM, precizând că, la ora actuală,
există, în opinia sa, doar două partide
“mari şi late”, PSD şi PRM, şi “între ele
se va da lupta politică în următorii ani”.

Guvernul a aprobat, în şedinţa de
joi, reamplasarea Statuii Libertăţii într-un
Parc al Reconcilierii româno-ungare,
care va fi amenajat în Piaţa Pompierilor
din Arad.

Locaţia Parcului Reconcilierii - Piaţa
Pompierilor - este agreată şi de UDMR,
chestiunea reamplasării Statuii Libertăţii
făcând obiectul unor îndelungi negocieri
între PSD şi UDMR.

Prefectul judeţului Arad, Dan
Ungureanu, a declarat, vineri, că

totodată au fost alocate 90 de miliarde
de lei pentru ridicarea unui Arc de Triumf
simbolizând eroii din Transilvania căzuţi
în timpul Revoluţiei din 1848. Alături de
acest monument, în parc va fi
reamplasată Statuia Libertăţii. De
asemenea, Guvernul a mai aprobat
alocarea sumei de 100 de miliarde de
lei pentru ridicarea unui monument al
Marii Uniri de la 1918, în centrul
municipiului Arad.

Taxa lunară TV pe care persoanele
fizice care nu au televizoare au
achitat-o în perioada 1 februarie-31 iulie
2003 le va fi restituită acestora până la
sfârş itul lui iunie 2004, a decis
Guvernul, printr-o hotărâre aprobată în
şedinţa de joi. Taxele vor fi restituite
de compania Electrica, în calitate de
mandatar al Societăţii Române de
Televiziune, pe baza chitanţelor care
dovedesc că taxa a fost plătită şi a
declaraţiilor pe propria răspundere prin
care plătitorii au susţinut că nu deţin
televizoare. În cazul persoanelor care
nu mai deţin chitanţele de plată, taxele
vor fi restituite pe baza declaraţiilor pe
propria răspundere şi a evidenţelor de

plată existente în baza de date a
societăţii Electrica.

Potrivit legii, declaraţiile pe propria
răspundere trebuie depuse de
persoanele care nu deţin televizoare
până la 31 martie 2004, la unităţile
Electrica. Electrica va transmite, lunar,
Societăţii Române de Televiziune
evidenţa sumelor restituite.

În actul normativ aprobat de Guvern
se mai arată că persoanele care,
contrar realităţii, declară că nu de-
ţin aparate TV vor fi sancţionate cu o
amendă cuprinsă între 500.000 lei şi un
milion de lei şi vor fi obligate să achite o
despăgubire echivalentă cu dublul taxei
TV calculate pe o perioadă de un an.

Rodica Stănoiu a declarat, vineri, în
emisiunea RRA “Sfertul academic”, că
nu-şi dă demisia din funcţia de ministru
al Justiţiei, pentru că nu are motive, dar
că e posibil să fie demisă “în orice clipă”.
Ea a spus că pleacă în Franţa pentru a
participa la “marile manifestări privind
bicentenarul Codului civil” şi nu într-o
vacanţă, pentru că nu poate să plece
“în mijlocul unei activităţi atât de
laborioase” şi într-o situaţie “sub
tensiune”. “Eu pot să nu fiu nimic mâine,
dar nimic nu sunt, pentru că eu sunt
cercetător şi profesor universitar”, a
spus Rodica Stănoiu.

Stănoiu a afirmat că în toţi cei trei
ani de mandat s-a simţit ţinta unor
atacuri, dar că virulenţa acestora din
ultimele zile este “teribilă” şi are legătură
cu lupta împotriva marii corupţii. “Ceea
ce am spus - că muşuroiul se mişcă
- iată că se mişcă”, a afirmat Stănoiu,
arătând că eventuala sa îndepărtare are
în spate grupuri de interese economice
“care au legătură, fără îndoială, cu
grupurile politice intrapartidice”.

Rodica Stănoiu a sugerat că există
o legătură între virulenţa atacurilor la
adresa sa şi faptul că a solicitat
ridicarea imunităţii parlamentare a unor
colegi de partid, că în ultimele zile
Parchetul Naţional Anticorupţie a reţinut
un general de brigadă ş i  s-a
autosesizat în cazurile unor “baroni
importanţi locali”, că a dat, în timpul
mandatului său, peste 40 de avize de
cercetare penală împotriva unor
magistraţ i ,  notari ş i  executori
judecătoreşti. “Sunt interese, din ’90
încoace, care s-au legat, s-au
consolidat, care sunt foarte greu de
deblocat şi, dacă te atingi de ele, sigur
că reacţionează dur”, a subliniat
Stănoiu.

Pe de altă parte, ministrul Justiţiei a
declarat că în această lună autorităţile
de la Bruxelles fac o evaluare în
domeniul justiţiei române. “Dacă, la
sfârşitul lunii martie, rezultatele acestei
evaluări vor fi catastrofale, înseamnă
că criticile sunt fondate”, a spus
ministrul Stănoiu.

Ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus, promite salarii mai mari pentru
tinerii profesionişti din administraţia
publică, aceştia urmând să fie incluşi
într-un program special în cadrul căruia
va fi aplicat un nou tip de salarizare.

Rus a declarat, vineri, într-o
conferinţă de presă susţinută la Cluj,
că tinerii care se specializează la ora
actuală pe bani europeni în instituţii din
cadrul Uniunii Europene vor constitui

nucleul de bază al administraţiei publice
şi al Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor
Publici. “Este vorba despre programul
Tineri profesionişti. Vom aplica un nou
tip de salarizare. Salariile acestora vor
creşte etapizat până la finalul anului
2006”, a precizat Rus.

El a spus că se impune
transformarea majoră a administraţiei
publice încă din acest an pentru că este
nevoie de dinamizare în acest domeniu.

Agenţii economici care angajează
femei în vârstă de peste 45 de ani vor
primi lunar subvenţii egale cu salariul
minim brut pe economie, timp de un an,
a declarat, vineri, Elena Dumitru,
ministrul Muncii, Familiei şi Solidarităţii
Sociale. “Femeile la această vârstă sunt
serioase, muncitoare şi stabile, de
aceea statul vine în sprijinul societăţilor
dispuse să le angajeze. Cele mai multe
sesizări primite la MMSF legate de lipsa
unui loc de muncă au fost înregistrate
la această categorie de vârstă”, a spus
Dumitru, la deschiderea Bursei locurilor
de muncă pentru femei. Potrivit mi-
nistrului, foarte multe femei care au

muncit zeci de ani şi-au pierdut serviciul
o dată cu reorganizarea pieţei forţei de
muncă. Angajatorii caută însă persoane
tinere, chiar dacă au mai puţină expe-
rienţă. De aceea, pe lângă sprijinul
acordat tinerilor, Ministerul Muncii
acordă ajutor şi pentru angajarea
femeilor în vârstă, a afirmat ministrul.

Aproape 50.000 de femei fără ser-
viciu erau aşteptate, vineri,  pentru un
loc de muncă, la oficiile Agenţiei Naţio-
nale de Ocupare a Forţei de Muncă.
Oferta de anul acesta este mult mai
substanţială faţă de cea din 2003,
crescând cu peste 7.000 de locuri de
muncă.

Restructurarea Guvernului va  viza
şi posturile a trei prefecţi - cei ai judeţelor
Giurgiu şi Hunedoara şi, posibil, cel de
Ilfov sau de Bihor - au declarat, vineri, ,
surse din partidul de guvernământ.
Nominalizările pentru portofoliile noii
formule guvernamentale vor fi
finalizate, sâmbătă, la întâlnirea

premierului cu preşedintele Iliescu.
Potrivit lui Năstase, vor avea loc şi

schimbări în eşalonul doi al Cabinetului.
Surse de la Palatul Cotroceni susţin

că portofoliul Mediului nu va fi preluat
nici de Rovana Plumb, nici de Aurel
Constantin Ilie, ci de o persoană care
lucrează în departamentul de resort.

BLITZ
nnnnn Reacţie nnnnn  Guvernul

precizează, printr-un comunicat, că
“niciodată” premierul Adrian Năstase
nu a declarat că “grupuri de interese
din Parlamentul European nu doresc
integrarea României în UE”, aşa cum a
susţinut liderul PNL, Theodor Stolojan,
apreciind că acesta “a învăţat să
mintă”. nnnnn Sprijin nnnnn România doreşte
să sprijine eforturile Croaţiei pentru
integrarea în structurile europene şi
euro-atlantice şi intenţionează să
relanseze relaţ i i le economice
bilaterale, mai ales în domeniile turism,
construcţii de maşini, electronică,
siderurgie şi medical. nnnnn Venituri în
creştere nnnnn Veniturile populaţiei sunt
în creştere, a susţinut, vineri, la
videoconferinţa cu prefecţii, ministrul
Muncii, Elena Dumitru, care şi-a
argumentat afirmaţiile printr-un grafic
al evoluţiei câştigurilor obţinute de
români, raportate la dolarul american.
nnnnn Proiect de lege nnnnn  Proiectul Legii
privind statutul funcţionarului public din
administraţia închisorilor a fost adoptat,

în şedinţa Guvernului de joi, actul
normativ permiţând demilitarizarea
sistemului penitenciar şi transformarea
sa într-o structură civilă. nnnnn Trafic de
persoane nnnnn Poliţiştii de frontieră au
reţinut, joi seară, pe Aeroportul
Internaţional Otopeni, trei călăuze care
făceau parte dintr-o reţea internaţională
de trafic de persoane pe ruta
Thailanda-SUA, în timp ce încercau să
scoată ilegal din România nouă cetăţeni
chinezi. nnnnn Reţinut de PNA nnnnn
Generalul de brigadă Lazăr Iliescu,
director adjunct al Direcţiei de Audit
Intern din Ministerul Apărării Naţionale,
a fost reţinut, vineri, de procurori ai
Parchetului Naţional Anticorupţie, sub
acuzaţia că a cerut bani de la firmele
pe care le-a favorizat în obţinerea de
contracte din partea Armatei.  nnnnn
Estimare nnnnn  Numărul persoanelor
angajate cu contracte de muncă active
ar putea depăşi cinci milioane, în
următoarea perioadă, a afirmat, vineri,
ministrul Muncii şi Protecţiei Sociale,
Elena Dumitru.  nnnnn Solicitare nnnnn
Ministerul Justiţiei a solicitat Spaniei
extrădarea lui Radu Bolgiu, cel mai

mediatizat hoţ de maşini din România,
cererea, însoţită de documente judiciare,
fiind primită de autorităţile acestui stat,
a informat, vineri, Biroul de presă al MJ.
nnnnn Trimişi în judecată nnnnn  Ministrul
Justiţiei Rodica Stănoiu şi-a dat, vineri,
avizul de trimitere în judecată a unui
judecător ş i a unui executor
judecătoresc, precum ş i pentru
anchetarea a doi notari, informează
Biroul de presă al Ministerului Justiţiei.
nnnnn Afirmaţie nnnnn  Secretarul de stat în
MApN George Maior a afirmat că
armament din Transnistria a fost vândut
luptătorilor ceceni, conform unui articol
din “Jane’s Intelligence Review”, preluat
pe site-ul Guvernului român. nnnnn
Reclamaţie  la CEDO nnnnn  Un bărbat din
Târgu-Mureş care a executat şapte ani
de închisoare pentru omor şi care
susţine că este nevinovat a depus
plângere la Curtea Europeană a
Drepturilor Omului, reclamând că i-a
fost îngrădit accesul la justiţie, după ce
Tribunalul Mureş i-a respins cererea de
revizuire a dosarului. nnnnn  Discuţii nnnnn
Reprezentanţii delegaţiei sectoriale
pentru capitolul 24 de aderare - Justiţie

şi Afaceri Interne (JAI) au analizat, vineri,
la sediul MIE, măsurile ce trebuie luate
pentru pregătirea cât mai bună a
negocierilor pe acest capitol,
informează un comunicat al MIE. nnnnn
Sancţiuni nnnnn Trei ofiţeri de la
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Timiş
au fost eliberaţi din funcţii, vineri, de
către ministrul Administraţiei şi Internelor,
Ioan Rus,  pentru superficialitate în
coordonarea activităţii de investigare a
fenomenului infracţional, iar alţi doi
poliţişti au fost sancţionaţi.nnnnn Plan nnnnn
Autorităţile române au elaborat un plan
de combatere a traficului de droguri
adaptat situaţiei României - ţară de
tranzit, dar, mai nou, şi piaţă de
desfacere a stupefiantelor, dar trebuie
să pună capăt corupţiei şi să aplice mai
multe programe privind dezintoxicarea.
nnnnn Anchetă nnnnn  Poliţiştii ilfoveni cer
sprijinul populaţiei pentru a identifica un
bărbat necunoscut, care ar putea avea
legătură cu uciderea băiatului de 11 ani
al cărui cadavru a fost găsit, la începutul
lunii februarie, la marginea unei păduri
din comuna ilfoveană Ciolpani.

Prefecţii vor răspunde cu funcţiile,
iar primarii vor fi amendaţi zilnic, în
zonele în care “dăinuie” mizeria, a
anunţat, vineri, la videoconferinţă,
ministrul delegat pentru administraţia
publică, Gabriel Oprea. Ministrul le-a
reproşat prefecţilor că nu au înţeles
mesajul referitor la aplicarea Ordonanţei
Guvernului 21/2002 privind
gospodărirea localităţilor urbane şi
rurale, transmis la ultima
videoconferinţă. “Se pare că mesajul
de la ultima noastră întâlnire nu a fost
înţeles de către unii dintre
dumneavoastră, care au preferat să nu
facă azi ceea ce pot lăsa pe mâine.

(…) Acolo unde nu se înţelege acest
lucru, vor fi aplicate sancţiunile
prevăzute de lege, pentru că, în
această primăvară, vom face curăţenie
şi la propriu şi la figurat”, le-a spus
Oprea prefecţilor.

Ministrul delegat a adăugat că
imaginea primarilor şi prefecţilor este
asociată imaginii localităţilor pe care le
reprezintă, precizând că, în multe zone,
capitolul curăţenie este deficitar.
“Personal, îmi este ruşine că a trebuit
să se sesizeze primul-ministru pentru
ca unii prefecţi şi primari să vadă
gunoaiele de pe marginea şoselei”, a
adăugat Oprea.

Premierul Adrian Năstase ş i
responsabilii cu integrarea europeană
prezintă distorsionat informaţiile
despre România, primite de la
Bruxelles, a declarat preşedintele PNL,
Theodor Stolojan. Preşedintele liberal
i-a acuzat pe reprezentanţii actualei
puteri că, în ţară, prezintă “doar
punctul lor de vedere” după discuţiile
cu oficialii europeni. Potrivit lui
Stolojan, responsabilii UE “s-au
săturat de promisiunile României şi
ac ţ iuni le de lobby, pe holuri le
Parlamentului European”. Liderul PNL
a respins şi ideea potrivit căreia
anumite grupuri de interese din
Parlamentul European nu doresc
integrarea României în UE. “Miercuri
şi joi am avut întâlniri informale, la

Bruxelles, cu mai mul ţ i  oficial i
europeni, printre care Emma
Nicholson, Romano Prodi şi Gunther
Verheugen. To ţ i  aceş t ia mi-au
confirmat că o asemenea ipoteză,
susţinută de Adrian Năstase, este
falsă. UE doreşte integrarea României,
potrivit calendarului de aderare, dar
nu cu orice cost”, a menţionat Stolojan.
El a afirmat că reprezentanţii instituţiilor
europene sunt la curent cu toate
problemele României, din ultima
perioadă. “Am rămas surprins să
constat că cei cu care am discutat
ştiau chiar şi despre scandalul din
ultimele zile dintre Ministerul Justiţiei
şi CSM”, a subliniat liderul PNL.

Stolojan i-a mai acuzat pe liderii
PSD că, în demersurile lor la Bruxelles,

încearcă să acrediteze ideea că
România se va confrunta cu o
instabilitate politică dacă se va
schimba actuala putere.

Referitor la reorganizarea Guver-

Propunere
legislativã

Prefecţii vor aviza numirea
sau eliberarea din funcţie a
unor responsabili ai instituţiilor
descentralizate şi vor lucra ca
un corp de funcţ ionari
profesionişti, ieşind de sub
incidenţa politicului, potrivit unei
propuneri legislative anunţate,
vineri, de ministrul delegat
Gabriel Oprea.

“Instituţia prefectului trebuie
redefinită în privinţa
competenţelor, activitatea
reprezentantului Guvernului în
teritoriu urmând să fie
îmbunătăţită în mod semnificativ.
Proiectul de lege mai prevede
ca prefectul şi subprefectul, în
calitate de înalţi funcţionari
publici, să devină tehnicieni
profesionişti ai exercitării şi
garantării legalităţii în teritoriu,
insensibili, dacă doriţi, la orice
influenţe politice”, a precizat
ministrul delegat pentru
administraţie publică.

Salariile
angajaþilor
Salvamont

Angajaţii serviciilor publice
Salvamont vor primi un salariu
lunar cuprins între 2,9 milioane
lei şi 6,1 milioane lei, în funcţie
de gradul profesiei ocupate şi
de nivelul studiilor, a decis
Guvernul printr-o ordonanţă de
urgenţă aprobată în şedinţa de
joi. Prin acest act normativ,
Executivul a completat legislaţia
privind salarizarea personalului
din sectorul bugetar, prin
introducerea funcţ iei de
salvator montan şi a limitelor
minime şi maxime de salarizare
corespunzătoare funcţiei.

Pelerinaj
la Auschwitz

Preşedintele PRM, Corneliu
Vadim Tudor, a anunţat că va
face, în luna mai, un pelerinaj la
Auschwitz, împreună cu mai
mulţi fruntaşi ai PRM şi cu 100
de membri ai organizaţiei de
tineret a partidului. “Fac din
proprie iniţ iativă această
veritabilă expediţie, într-o lume
care a început iar să se
sălbăticească şi care are
nevoie, ca de aer, de repere
morale, de toleranţă şi de
concordie între oameni”, a
explicat liderul PRM. “Eu sunt
un creştin practicant şi aici este
vorba de propria mea conştiinţă
şi de relaţia mea cu Dumnezeu”,
a spus C.V.Tudor.

Deputat
deferit
Justiþiei

Deputatul Robert Kalman
Raduly a fost trimis în judecată,
vineri, pentru accidentarea
gravă a unei femei care se afla
pe trecerea de pietoni,
procurorii Parchetului înaltei
Curţi de Casaţie şi Justiţie
finalizând ancheta în acest caz,
informează Ministerul Public.

Deputatul urmează să fie
judecat de înalta Curte de
Casaţie şi Justiţie.

Hotãrâre
Ministrul Muncii, Solidarităţii

Sociale şi Familiei, Elena
Dumitru, declară că va face tot
posibilul pentru a îndepărta
“golănia” de pe piaţa forţei de
muncă, astfel încât angajatele
să stea liniştite la serviciu, fără
să fie hărţuite de şefi. “Femeile
trebuie să ştie că există
lege pentru hărţuirea la locul de
muncă, de aceea nu trebuie să
se teamă de cei care nu au o
comportate decentă. Orice
femeie victimă a hărţuirii la locul
de muncă are în persoana
mea un apărător”, a declarat
ministrul Elena Dumitru, vineri,
la deschiderea Bursei
locurilor de muncă pentru
femei.

Ministrul Muncii a
făcut aceste declaraţii după ce
mai multe femei prezente la
bursa locurilor de muncă -
organizată, vineri, la nivel
naţ ional - ş i-au exprimat
îngrijorarea cu privire la
angajarea lor în anumite
posturi, din cauza unor şefi
care au obiceiul de a-şi hărţui
subalternele. 

Guvernul va aproba un act normativ
privind managementul situaţiilor de
urgenţă, care prevede crearea unei
structuri naţionale de gestionare a
acestor situaţii, a anunţat, vineri, la
Cluj-Napoca, ministrul Administraţiei şi
Internelor, Ioan Rus. “Proiectul
prevede comasarea pompierilor cu
protecţia civilă, într-o structură naţională
care va avea prerogative de a
subordona orice instituţie ce va sprijini
rezolvarea problemelor într-o situaţie de
urgenţă”, a precizat Ioan Rus. El a spus
că acest act normativ se înscrie
în strategia consolidată privind
administraţia publică, aceasta urmând

să fie  elaborată după consultări cu
specialiştii Comisiei Europene.

Rus a mai anunţat că în perioada
următoare va fi dezbătută în cadrul
Guvernului Legea-cadru privind
descentralizarea.  ”Aceasta va arăta
direcţiile spre care tinde acest proces,
cu angajamente ferme despre ceea ce
vom face în 2005, în 2006, astfel încât
anul 2007 să ne găsească cu o legislaţie
euroconformă”, a explicat Rus.

Ministrul a precizat că această
lege-cadru vizează crearea unui nou
echilibru între responsabilităţile şi
resursele la nivelul administraţiei
centrale şi locale.

PÂNÃ LA 30 IUNIE
Taxa TV va fi restituitã
celor care nu au televizoare

O adolescentã,
tatãl ºi fratele ei
au fost  înjunghiaþi

Peste 50 de cadre de la IJP
Cluj, sancþionate disciplinar

Stãnoiu refuzã sã-ºi
dea demisia
- însã se aºteaptã sã fie demisã
oricând

Structurã naþionalã
pentru gestionarea
situaþiilor de crizã

Trei prefecþi, vizaþi de
restructurarea Guvernului

Subvenþii pentru cei care
angajeazã femei în vârstã
de peste 45 de ani

THEODOR STOLOJAN:

Nãstase distorsioneazã
informaþiile primite
de la Bruxelles

nului, preşedintele PNL a menţionat că,
în opinia lui, desemnarea unui număr
mare de persoane care să se ocupe
de integrare va fi “o reţetă sigură de
eşec”.

GABRIEL OPREA:
Prefecþii ºi primarii
vor rãspunde pentru
mizeria din oraºe ºi sate

Salarii mai mari
pentru tinerii
profesioniºti din
administraþia publicã

Reamplasarea Statuii
Libertãþii la Arad,
aprobatã de Guvern

PRM se va “abþine”
la dezbaterea
moþiunii PNL-PD

Disciplinã opþionalã în învãþãmântul
românesc:
Istoria Holocaustului

În judeþul Arad au fost  descoperite
Peste 100 de tone de
deºeuri toxice

Tarife majorate
Tarifele la gaze naturale pentru populaţie şi firme vor fi majorate,

de la 1 aprilie, cu 5%, au declarat surse din Ministerul Economiei şi
Comerţului.

ªanse reale
Liderul PNL, Theodor Stolojan, a declarat  că în discuţiile purtate recent la Bruxelles, cu

mai mulţi oficiali europeni, aceştia i-au spus că România ar putea încheia negocierile de
aderare înainte de octombrie 2004, dacă va răspunde cu fapte concrete la cererile UE.
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Ediţia din luna martie a revistei
“Şcoala gălăţeană” readuce în discuţie
personalitatea istorică a acestui an,
Ştefan cel Mare, chiar de la prima
pagină, în articolul “Cinci sute de ani de
la moartea voievodului”, a cărui primă
parte poate fi citită în numărul curent,
117. Reviste şcolare şi proiecte
finanţate de Uniunea Europeană, din ce
în ce mai multe, îşi găsesc, de
asemenea, spaţiu în publicaţia de opinie
pedagogică. În preajma fazei judeţene
a Concursului “Mihai Eminescu”
(olimpiada de limba şi literatura română),
cei care iubesc literatura română, cei
care doresc să participe la concurs pot
găsi informaţii, comentarii, impresii
despre ediţia anterioară, numele

premianţilor, idei folositoare unui
concurent. Două pagini consacrate
Colegiului “Paul Dimo”, cărţ i le
profesorilor, teste pentru pregătirea
elevilor de clasa a VIII-a şi multe, multe
alte informaţii utile în egală măsură
profesorilor şi elevilor. Din ce în ce mai
multe articole referitoare la problemele
şcolii, din ce în ce mai mulţi şi mai diverşi
colaboratori - de la scriitori la studenţi,
alături de profesori şi elevi.

În afară de acestea, cititorii fideli ai
revistei regăsesc rubricile obişnuite,
precum ş i preocupările pentru
optimizarea activităţii didactice, pe care
publicaţia le cultivă în mod consecvent.

N.CRÂNGANU

Alegeri la
Universitatea
“Dunãrea de
Jos”
ªase noi
decani
n Teoretic, prof.
Alexandru Epureanu
nu mai poate pierde
funcþia de rector

Alte şase facultăţi ale Universităţii
“Dunărea de Jos” şi-au ales, joi, noile
conduceri. Astfel, decanul ales al
Facultăţii de Ştiinţa şi Ingineria
Alimentelor este prof.univ.dr. Petru
Alexe, iar cel al Facultăţii de
Metalurgie şi Ştiinţa Materialelor -
prof.univ.dr. Nicolae Cănănău.
Facultatea de Mecanică va fi
condusă de prof.univ.dr. Panait
Tănase, cea de Ştiinţe de conf.univ.
dr. Ion Mirică. La Facultatea de
Nave, universitarii l-au ales pe
prof.univ.dr.  Adrian Lungu, la cea
de Ştiinţe Economice şi Administra-
tive, pe conf.univ.dr. Daniela Şarpe.

În ce priveşte candidatura pentru
funcţia de rector, prof.univ. dr.
Alexandru Epureanu îşi menţine
avantajul în raport cu celălalt
candidat, prof. univ.dr. Iulian Bârsan.
Pentru funcţiile de prorectori şi
secretar ştiinţific al universităţii au
fost propuşi în jur de 20 de profesori
universitari, urmând ca votul decisiv
să-l acorde Senatul Universităţii.

Ieri, după ora prânzului, încă două
facultăţi urmau să-şi aleagă decanii.
De asemenea, adunările elective ale
acestora mai pot depune propuneri
pentru funcţiile de prorector şi
secretar ştiinţific, ele trebuie să
aleagă şi între cei doi candidaţi la
funcţia de rector. Teoretic însă, mare
lucru nu se mai poate schimba în
ceea ce priveşte noul rector al
Universităţii “Dunărea de Jos”, având
în vedere diferenţa mare între
numărul de voturi obţinut, joi, de prof.
Epureanu, în raport cu prof. Bârsan.
Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

Milioanele
“Vieþii libere”

Câştigătorii de săptămâna
aceasta sunt  urmă tor i i :
Paraschiva Munteanu, str.
Constructorilor nr. 16, bl. G3,
ap. 22 - 1.000.000 lei; Ştefan
Tenea, str. Traian nr. 11, bl.
W2, ap. 10 - 600.000 lei şi
Nicolae Jindăveanu, bl. C8,
ap. 50, Mazepa I - 400.000 lei.
Îi felicităm şi îi aşteptăm la
redacţie luni, între orele 10,00
ş i  11,00, cu buletinele de
identitate, pentru a-şi ridica
premiile. Reamintim regulile
concursului nostru: se trimit
şase taloane cu acelaşi număr
(de luni până sâmbătă), într-un
plic, pe adresa redacţiei, până
vinerea următoare la ora 13,00,
când are loc tragerea la sorţi.
Mult succes!

ANCA SPÂNU TUDOR

Norocoase
de
8 Martie

Câştigătoarele concursului
organizat de “Viaţa liberă”
special pentru 8 Martie sunt
următoarele. Vasilica Şandragan
- str. Unirii nr. 169, Ileana Grigore
- str. Domnească nr. 25, bl. D, ap.
26, Paraschiva Trandafir - Micro
17, bl. C2, ap. 67, Viorica Isac -
str. Traian, bl. A3, ap. 8, Beatrice
Narcisa Ene - str. Oltului nr. 6, bl.
F9, ap. 4, Roxana Popa - str.
Traian nr. 34 şi Ligi Ivanovici - str.
Aviator Vasile Craiu nr. 5 - care
vor primi câte un set de
cosmetice Nivea. Irina Folea -
bdul  Traian Vuia nr. 8, bl. L5, ap.
2, Adriana Raţă - str. M.
Sadoveanu nr. 15 şi Nicoleta
Ardeleanu - bl. PS1D, ap. 3  se
vor face şi mai frumoase la un
salon specializat. Făniţa Grosu -
Micro 38, bl. Z5, ap. 4, Mihaela
Constandache - Micro 13, bl. C1,
ap. 11 şi Ştefana Grigorescu -
str. Blaj, bl. M10, ap. 26 au
câştigat câte un abonament la
fitness. Mirela Besoiu - str.
Democraţiei nr. 45A şi Carmen
Iordache - Micro 16, bl. A12, ap.
8 vor împărţi cu cei dragi câte un
delicios tort.

ANCA SPÂNU TUDOR

40 de ani
de la prima
promoþie de
siderurgiºti

Prima promoţ ie a şcolii
profesionale a combinatului,
actualmente parte a Grupului
Şcolar Industrial Metalurgic,
organizează, pe 1 mai 2004,
întâlnirea de 40 de ani de la
absolvire. Dl Petrache Boşneagă,
fost elev al promoţiei respective,
care se ocupă de organizare,
ne-a mărturisit că emoţiile sunt
foarte mari: “Avem foşti colegi
care au ajuns departe, şi-au
continuat studiile şi acum deţin
funcţii-cheie, dar mai multe vom
spune la momentul potrivit. Sper
să vină cât mai mulţi dintre colegii
mei, care s-au numărat printre
primii siderurgişti ai oraşului”.
Dacă aţi făcut parte din promoţia
1964, puteţi cere amănunte la
secretariatul şcolii (tel. 463740)
sau direct de la dl Boşneagă (tel.
465799).

S.A.T.

ªi-a bãtut
concubina
ca sã o
jefuiascã

Viorica are 41 de ani şi trăieşte în
concubinaj cu Valentin, mai tânăr cu 8
ani decât ea. În comuna Cavadineşti,
Valentin C. este cunoscut cu
antecedente penale. El nu lucrează
nicăieri şi toate certurile pe care le-a
avut cu Viorica D. au pornit de la bani.
Pe 25 februarie, în timp ce se afla la
locuinţa concubinei, cei doi s-au luat
din nou la ceartă, iar bărbatul a lovit-o
pe femeie cu pumnul în zona feţei.
Victima a fost rănită şi, iniţial, s-au făcut
cercetări sub aspectul comiterii
infracţiunii de lovire sau alte violenţe,
dar ulterior  ancheta a demonstrat că
Valentin a bătut-o pe Viorica pentru a-i
lua suma de două milioane de lei, bani
pe care ea nu a vrut să îi dea. Agresorul
a fost reţinut pe bază de ordonanţă,
urmând să fie prezentat instanţei cu
propunerea de arestare preventivă
pentru comiterea infracţiunii de tâlhărie.

A.C.D.

Elevii înscrişi la Palatul Copiilor vor
organiza astăzi, începând cu ora 10.00,
o serie de manifestări dedicate Zilei de
8 Martie. Se vor deschide expoziţii
realizate  cu lucrări ale elevilor de la
cercul de pictură şi de grafică (prof.
Monica Anghel şi Cătălin Buruiană),
cercul de navomodelism (ing. Nona
Atanasiu), cercul de creaţii confecţii
(maistru instructor, Cristina Mocanu),
cercul de horticultură (ing. Monica
Amarinei).

Elevii de la cenaclul literar, condus
de prof. Gabriela Vasiliu, vor realiza un
moment artistic intitulat “Mama -

primăvara culorilor aprinse”, în timp ce
copiii de la cercul de cultură şi civilizaţie
franceză (prof. Nina Sava) vor prezenta
cântece şi poezii dedicate mamei.

“Bine aţi venit!” este piesa de teatru
care va fi jucată de elevii de la cercul
de cultură şi civilizaţie engleză sub
îndrumarea prof. Florina Gheorghiu.

Micii dansatori de la cercul de
gimnastică (prof. Gianina Burlacu) vor
prezenta programul “Mirajul primăverii”,
alături de membrii ansamblului folcloric
(prof. Gheorghe Iacob şi Angelica
Antipa).

ROXANA PENCIU

Distracþie... tristã
Trişti au mai devenit băieţii ăştia doi care prezintă emisiunea ce se

încăpăţânează să fie de divertisment (?!) “Ciao Darwin!”. Dan Negru şi
colegul său, Ovidiu, au reuşit să facă joi seară probabil cea mai tristă
emisiune de divertisment din câte există! Glumele au fost atât de nesărate,
iar brambureala din platou a fost atât de mare, că nici măcar dansatoarele
aproape goale (erau totuşi încălţate, să nu fim răi!) nu au mai reuşit să ne
facă să ne bine dispunem. Confruntarea dintre femeile casnice şi femeile
de carieră a fost o jignire la adresa femeilor de pretutindeni, mai ales acum,
în apropiere de 8 Martie. Iar băieţii ăştia doi, Dan şi Ovidiu, ori bat şaua să
priceapă... postul, ori au dat în mintea copiilor. Cei doi s-au gândit la un
scenariu cel puţin ciudat: Ovidiu găseşte o valiză cu 5.000 de dolari pe
care nu o restituie proprietarului, ci renunţă la job (!) şi devine mare om de
succes. Şi ca să fie tacâmul complet, Ovidiu vine apoi la Dan şi îi propune
să îi cumpere emisiunea. Preţul corect? Nici mai mult, nici mai puţin de 5.000
de dolari. Dar aluziile la salarii şi valoarea prezentatorilor nu se opresc aici.
În finalul scenariului, Ovidiu, căutat de proprietarul valizei îi cere împrumut
lui Dan 5.000 de parai, iar acesta, trist nevoie mare (şi părea chiar sincer!)
îi spune că nu are atâta bănet. Motiv pentru care solicităm conducerii
postului de televiziune ori să le crească salariile celor doi, ori să-i dea
afară. Am zis! nnnnn Flooorin Călinescu s-a reîntors la Pro TV. Asta o ştiam cu
toţii. Ce nu ştiam însă este că după lupte seculare şi perindări prin mai multe
televiziuni de buzunar, Florin Călinescu şi-a văzut visul cu ochii: are propriul
post de televiziune, care se numeşte VTV News. Călinescu se află într-o
continuă ascensiune pe scara ierarhică. În prezent este primar al unei
localităţi şi patron de televiziune. Din datele prezentate am înţeles că în
curând, don Florinescu va fi ales şi deputat. Ei şi ce dacă toate astea se
petrec într-o simplă emisiune de divertisment? Autoironia are întotdeauna
efect. nnnnn Dana Săvuică a fost extrem de prost inspirată (sau sfătuită?) să
o invite la “5 minute de shopping” pe Catrinel Sandu. Şi nu pentru că fosta
“bebeluşă” este un fan înrăit al blugilor şi altceva nu a vrut să probeze în
magazin, ci pentru că fata este tânără-tânără şi frumoasă-frumoasă. Pe
deasupra este şi blondă, la fel ca Dana. Motiv pentru care comparaţiile au
fost făcute involuntar de telespectatori. Adevărul este că în primele trei
minute nu mi-am dat seama de ce Dana arată aşa de rău. În al patrulea
minut mi-am dat seama că Dana e neschimbată şi că de fapt, arată aşa, în
comparaţie cu Catrinel. Cu astfel de invitate, pe viitor, Dana ar trebui să
reducă emisiunea la numai “3 minute de shopping”, apoi la două, unul...

Din ceea ce Alianţa PNL-PD promitea
în urmă cu o săptămână că va fi
moţiunea de cenzură nu a mai rămas
decât o umbră palidă. Reamintim că
Alianţa PNL-PD a hotărât să depună o
moţiune de cenzură, prin care Guvernul
ar fi fost obligat să răspundă în plenul
Parlamentului la întrebările referitoare
la momentul Bruxelles, când s-a pus
problema stopării negocierii de aderare
a României la UE. Din păcate, pentru ca
moţiunea de cenzură să poată fi depusă
în Parlament, Alianţa PNL-PD nu deţine
suficiente voturi, motiv pentru care s-a
solicitat sprijinul PRM. Vineri, în cadrul
conferinţelor de presă de la partide,
liderul PD Galaţi, Mircea Toader, şi
vicepreşedintele PNL, senatorul
gălăţean Paul Păcuraru, au explicat
care sunt motivele pentru care moţiunea
de cenzură a murit înainte de a se naşte.
“Din păcate, iniţiativa Alianţei a fost
blocată de hotărârea PRM de a fi
semnatari ai moţiunii cu condiţia ca
dânşii să prezinte în Parlament
moţiunea”, a explicat Paul Păcuraru.
Domnia sa a mai precizat că respectiva
condiţie pusă de PRM nu a fost

acceptată de Alianţă, considerându-se
că, prin citirea textului moţiunii de către
partidul condus de Vadim Tudor,
“însemna că, practic, confiscau [PRM]
această iniţiativă”. Ca atare, joi, în
şedinţa comună a parlamentarilor PNL
şi PD s-a luat decizia de a se depune o
moţiune simplă la Camera Deputaţilor.
Deşi moţiunea simplă va avea aceeaşi
temă - asumarea responsabilităţii de
către actualul Guvern în privinţa ritmului
negocierilor României pentru integrarea
în UE -, ea nu va avea acelaşi efect pe
care l-ar fi avut depunerea unei moţiuni
de cenzură. Dacă prin aprobarea
moţiunii de cenzură Guvernul ar fi fost
demis, prin moţiunea simplă, Guvernul
nu va fi obligat decât să ia la cunoştinţă
observaţiile făcute. Mai mult, Paul
Păcuraru crede că la citirea textului
moţiunii simple, din partea Guvernului
va participa probabil un reprezentant şi
nu tot cabinetul Năstase. Toată această
poveste a moţiunii de cenzură ar trebui
să fie învăţătură de minte (măcar acum,
în al 12-lea ceas) pentru opoziţie că nu
întotdeauna scopul scuză mijloacele...

MARIA MÃNDIÞÃ

Ziua Femeii,
la Tecuci

În sala de spectacole a
Primăriei, au fost “convocate” cca
300 de doamne şi domniţe pentru
a marca emoţionanta sărbătorire
a celor care ne umplu viaţa de
graţie, sensibilitate şi frumuseţe.
Erau în sală sprinţare liceene şi
studente, mămici profesoare,
doctoriţe, economiste, juriste,
inginere, lucrătoare în comerţ,
dar şi bunicuţe cu nepoţi de
mână.

Reprezentanţi ai Primăriei
le-au înmânat la intrare flori şi
felicitări, iar dl primar Gh. Lazăr
le-a încălzit inimile cu vorbe adânc
meşteşugite.

La microfon s-a rostit şi o
cugetare: “Femeia este lucrarea
de diplomă a lui Dumnezeu la
examenul de estetică”.

A urmat un spectacol adecvat
evenimentului susţ inut de
formaţiile artistice ale Casei de
Cultură, “antrenate” cu
profesionalism şi pasiune de
Mariana Enache ş i Mircea
Căluianu.

V. GHICA

Număr foarte mare de participanţi,
ieri, la vernisajul expoziţiei de afiş
intitulată “Manipularea”, deschisă la
Muzeul de Artă Vizuală. Evenimentul a
precedat lucrările simpozionului “Muzeul
contemporan şi implicarea sa în
cotidian”, care se vor derula timp de
două zile, la Galaţi, cu invitaţi din ţară şi
din Bulgaria. Dan Basarab Nanu,
directorul instituţiei-gazdă, Anca Tofan,
muzeograful care s-a ocupat de

realizarea expoziţiei, şi criticul de artă
Mariana Cocoş Tomozei au vorbit
despre cele două evenimente în
contextul “Interferenţei artelor”,
program cu care muzeul gălăţean ne-a
obişnuit de ceva vreme.

La Galaţi, prima expoziţie de afiş a
fost realizată în 1970 de către
muzeograful Maria Magdalena Crişan,
în urma căreia s-a constituit secţiunea
Afiş a Muzeului de Artă Vizuală.   Anca

Cronica
unei moþiuni
amânate

PALATUL COPIILOR

“Mereu sub
aura mamei”

Moþiunea de cenzurã a PNL-PD
se transformã în moþiune simplã

“ªCOALA GÃLÃÞEANÃ”

ªtefan cel Mare -
personalitatea
istoricã a anului

Interferenþa artelor
n Muzeul de Artã Vizualã -
pol al culturii

Tofan a explicat de ce a ales acest titlu
pentru expoziţ ia deschisă ieri:
“Cuvântul «Manipulare» nu trebuie luat
în sens negativ. De când se naşte, omul
este manipulat într-un fel sau altul şi
manipulează la rândul lui. Pe de altă
parte, manipulare înseamnă şi a lua un
obiect şi a-l muta în alt spaţiu”. Sunt
prezentate afişe culturale, turistice,
ecologice, umanitare şi chiar politice.

“Obsesia îmbinării tuturor zonelor de
artă şi o dorinţă fantastică de a face
cunoscut tot ceea ce înseamnă zona
de spiritualitate gălăţeană “ - acestea
sunt, după cum ne-a declarat Dan
Basarab Nanu, ideile care au stat la
baza organizării evenimentelor culturale
găzduite de Muzeul de Artă. “Nu
întâmplător oaspeţii noştri sunt din
Călăraşi, Tulcea, Constanţa şi din
Bulgaria, pentru că lucrăm de foarte
mult timp împreună, am fost şi noi invitaţi
acolo, iar acum, practic, punem bazele
altor frumoase viitoare proiecte
comune”, a adăugat domnul Nanu.

Printre invitaţii de onoare ai muzeului
gălăţean se numără Carol Konig,
consilier al ministrului Culturii şi, totodată,

director adjunct al Centrului pentru
Formare, Educaţie Permanentă şi
Management în domeniul Culturii
Bucureşti, precum şi Cristian Balasar
şi Constantin Popoiu, experţi în cadrul
aceleiaşi instituţii.

Aseară,  în completare la lucrările
simpozionului, la Teatrul Muzical “Nae
Leonard”, a avut loc un concert
sui-generis intitulat “În ritm de jazz” şi
vernisajul unei alte expoziţii - “Muzica
în arta plastică”, realizată de Gheorghe
Andreescu, la care au participat, pe
lângă publicul gălăţean, oaspeţii din ţară
şi cei bulgari. Astăzi, manifestările
organizate la Muzeul de Artă se vor
încheia cu discuţiile şi concluziile
simpozionului, programate pentru ora
10,00, urmate la 12,00 de un recital
vocal-instrumental susţinut de elevi ai
Liceului de Artă “D.Cuclin”. Dovadă că
interferenţa artelor, la Galaţi, e un
fenomen amplu şi permanent.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

n “Galaþiul este mult
mai aproape de
Europa decât multe
alte judeþe din
vestul þãrii”, declarã
ministrul secretar
de stat Valeriu
Steriu

“Se vede că, la  nivel de judeţ, la
Galaţi s-a înţeles foarte bine. De altfel
cifrele de pe hârtie spuneau acest lucru:
plăţile deja decontate pe judeţ, numărul
mare de contracte arată foarte clar că
Galaţiul este mult mai aproape de Europa
decât multe alte judeţe din vestul ţării,
care,  cel puţin geografic, au câteva
sute de km şansa de a fi mai aproape”,
a declarat ieri la Galaţi, într-o conferinţă
de presă, Valeriu Steriu, ministru
secretar de stat la Ministerul Agriculturii,
Pădurilor, Apelor şi Mediului.

Ministrul a fost însoţit de Gheorghiţă
Corbu, noul director interimar al Agenţiei
SAPARD Constanţa, pentru Regiunea
de dezvoltare economică 2 SE, din care
face parte ş i judeţul nostru, de
preşedintele Consiliului Judeţului (CJ)
Dan Lilion Gogoncea şi vicepreşedintele
CJ, Alexandru Nicolau.

Conferinţa, de presă a avut loc după
o discuţie cu primarii din judeţ care sunt
implicaţi în programul SAPARD la
“măsura” privind proiectele de dezvolta-
re regională. Ministrul a remarcat că
primarii gă lăţeni au cerut doar
eficientizarea circuitului documentelor:
“Practic a fost una dintre cele mai scurte
discuţii cu primarii; toţi erau nerăbdători
să se întoarcă la treabă”. Delegaţia a
vizitat în teren şi două lucrări “foarte
avansate”: la Frumuşiţa (reabilitare
drum)  şi Scânteieşti (alimentare cu
apă). Urma ca, după conferinţă,
delegaţia să discute cu ministrul Dan
Nica şi cu alţi oficiali gălăţeni. Vizita face
parte din programul de lucru al
ministrului: “Judeţul Galaţi este un judeţ

cu un număr mare de proiecte şi îmi
doream foarte mult să văd”. În judeţ s-au
derulat până acum investiţii SAPARD în
valoare de peste 1,5 milioane euro. “În
comparaţie cu celelalte judeţe, este un
judeţ dinamic, s-a mişcat repede,
primarii sunt foarte receptivi”, doar
Constanţa fiind înaintea noastră, nu ca
număr de proiecte, ci la nivelul de
desfăşurare a lucrărilor în teren. Meritul
pentru buna desfăşurare a programului
revine şi Consiliului Judeţului, a mai
declarat ministrul.

În prezent există în judeţ 24 proiecte
locale pentru care finanţarea locală
este asigurată, fiecare în valoare totală
de circa un milion de euro, pentru
reabilitarea drumurilor, şi cam 600.000
euro pentru alimentări cu apă. Ministrul
Steriu a dat ca exemplu pentru buna
derulare a programului, cu rezultate
vizibile în teren, un drum care a fost
reabilitat  în comuna Frumuşiţa.  Cele 24
de proiecte ale gălăţenilor aduc în final
16,5 milioane de euro prin contribuţia
SAPARD, la care se mai adaugă câteva
miliarde reprezentând cofinanţarea
locală.  Primăriile, cu ajutorul Consiliului
Judeţului, au făcut credite care, pe

măsura derulării lucrărilor, sunt
decontate. Deja, în unele comune
gălăţene decontarea lucrărilor a ajuns
la 80 la sută.  Faptul că banii SAPARD
decontează lucrări, nu se dau înainte
ca la alte programe, exclude posibilităţile
de fraudare, a mai declarat ministrul.

Preşedintele Gogoncea a promis că
cele 24 de proiecte vor fi încheiate până
în luna iunie.  În primăvară, lucrările vor
putea demara mult mai puternic, o dată
cu vremea bună.

Acum doi ani, Guvernul a contactat
un împrumut de 80 milioane dolari cu
Banca Mondială, prin care sunt oferite,
pentru cofinanţare locală, credite cu un
an perioadă de graţie şi cinci ani timp
de rambursare, la dobânda pieţei. Banca
Transilvania, Robank ş i Banca
Românească au creditat deja fermierii
cu în jur de cinci milioane de dolari. BCR
şi BDR sunt, de asemenea, interesate
să intre acum în afacere.

În continuare, sunt aşteptate şi
proiecte pentru alte “măsuri” ale
programului SAPARD: pentru exploataţii
agricole sau pentru dezvoltare şi
diversificare de activităţi economice.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

SAPARD:
24 de proiecte locale

Noi decani
Alte şase facultăţi ale Universităţii “Dunărea de Jos” şi-au ales, joi,

noile conduceri.

40 de ani
Prima promoţie a şcolii profesionale a combinatului, actualmente parte a Grupului Şcolar

Industrial Metalurgic, organizează, pe 1 mai 2004, întâlnirea de 40 de ani de la absolvire.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 5 martie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 727 9,000 9,000.00 6,543,000 0
COMAT 1 1,000 38,000 38,000.00 38,000,000 +0.71
I.C.M.R.S. 1 50,000 1,150 1,150.00 57,500,000 -11.54
PORT BAZINUL NOU 10 2,053 34,000 31,844.13 65,376,000 -9.02
ROMPORTMET 1 1,600 9,600 9,600.00 15,360,000 +1.05
Uzinsider Engineering ICPPAM 1 120 29,500 29,500.00 3,540,000 +1.72

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 25.286
1 EURO 39.887
1 liră sterlină 59.457
1 leu moldovenesc 2.572
1 dolar SUA 32.700
1 g aur 413.421

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ

5 
m

ar
tie

Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării

5 Mineralier A.Akif Turcia 4.400 t Î fier vechi Turcia 3.03-18         -
24 Docuri Tase Turcia 2500 t Î laminate Turcia 3.03-23
46 Bazinul Nou Sinan Atasoy Turcia 4500 t Î laminate Turcia 3.03-19
47 Bazinul Nou Omer Faruk Turcia 2965 t Î laminate Turcia 2.03-16 5.03-07
48 Bazinul Nou Haci Ibrahim Turcia 1200 t Î laminate Turcia 3.03-11 4.03-17
52 A.Z.L. Coskunlari Turcia 1100 t Î laminate Turcia 4.03-23 -
- Rada port Midland 203 Malta 3100 t AP laminate Italia 29.02-20 4.03-14

Dreptul la replică al directorului DVSA
se limitează  la o serie de explicaţii
pentru închiderea societăţii Prolacta, dar
nu atinge întreg fondul problemei.
Aşteptam  precizări privind modul în
care laptele retras din şcoli a fost
acceptat de DSV pentru comercializare.
Noi n-am găsit în nici o lege că ar exista
standarde distincte pentru cele două
situaţii. Mai aşteptam o explicaţie pentru
realitatea că Prolacta a fost pedepsită
şi pentru că nu are punctele de
colectare autorizate, deşi nici o
societate din judeţ nu dispune, nici
măcar acum, de o astfel de autorizaţie.
Este vorba aici de principiul
fundamental al egalităţii în faţa
legii, pe care DVSA nu a demonstrat
că îl aplică. Fundamentăm această
afirmaţie pe faptul, confirmat de primarii
mai multor localităţi din judeţ, că DVSA
a închis punctele neautorizate de
colectare a laptelui (aparţinând firmelor

Urmare apariţiei articolului intitulat
“Abuz sau incompetenţă”, publicat marţi
2.03.2004 în cotidianul “Viaţa liberă”
Galaţi, potrivit căruia semnatarul
articolului Costel Crângan îşi aroga
dreptul de a interpreta situaţii de fapt
constatate şi incriminate în repetate
rânduri de inspectorii DVSA Galaţi cu
incidenţă directă în activitatea SC
PROLACTA SA TECUCI ş i cu
repercusiuni greu de gestionat de
agentul economic în cauză, în ceea ce
priveşte starea de sănătate publică a
consumatorilor, vă solicităm în spiritul
echităţii dreptului la replică, publicarea
în acest cotidian a opiniei tehnice, de
specialitate a DVSA Galaţi argumentată
cu documente elaborate în temeiul
legislaţiei veterinare în vigoare. În
esenţă, mesajul transmis prin acest
articol este distorsionat şi prezintă o
altă imagine  comparativ cu realitatea
concretă dovedită cu acte şi texte de
lege.

Învederăm că şi celelalte instituţii cu
atribuţii de control în sensul apărării
sănătăţii publice pe teritoriul judeţului
Galaţi au constatat aceleaşi deficienţe
şi au dispus măsuri similare celor
dispuse de DVSA Galaţi. Astfel,
conform adresei nr. 1785/31.10.2003,
emisă de Direcţia de Sănătate Publică
Galaţi urmare verificărilor efectuate la
SC PROLACTA SA TECUCI, se
precizează: “SC Prolacta SA Tecuci
procesează lapte colectat din comunele
limitrofe mun. Galaţi de la producătorii
particulari. Nu există document
sanitar-veterinar din care să rezulte că
laptele folosit în procesele tehnologice
provine de la animale sănătoase.
Colectarea laptelui se face de la
punctele de achiziţie improvizate şi
neautorizate... sanitar-veterinar. În
fabrică în sectorul de producţie există
infiltraţii ale apelor meteorice la nivelul
tavanului, geamuri fisurate, gresie şi
faianţă fisurată sau lipsă, care necesită
completări ş i înlocuiri. Nu se
monitorizează corect parametrii fizici la
prelucrarea laptelui şi la sectorul de
producţ ie brânză topită. Nu se
monitorizează parametrii de spălare la
instalaţia de pasteurizare” (anexa nr.1).
În acelaşi context, Autoritatea Naţională
pentru Protecţia Consumatorilor - Oficiul
Judeţean pentru Protecţ ia
Consumatorilor Galaţi remite spre ştiinţă
instituţiei noastre adresa nr. 3427/

“PSD duce
o politicã
de denigrare
ºi intimidare”
- declarã deputatul
PD Mircea Toader

Din punctul de vedere al Partidului
Democrat, atacurile lansate de PSD
la adresa fostului primar Eugen
Durbacă ridică unele semne de
întrebare. “Dacă acele fapte sunt
reale, de ce nu au fost cercetate
încă de la începutul mandatului
domnului Nicolae? Oricum, această
acţiune nu va duce la blocarea
candidaturii domnului Durbacă,
pentru că procedura ar dura cel
puţin câteva luni de zile. Este mai
degrabă o acţiune mediatică, pentru
crearea unor suspiciuni asupra
acestui candidat”, a declarat
deputatul PD, Mircea Toader. De
asemenea, deputatul a precizat că
aceasta este în general strategia
PSD - “fiecărui candidat cu şanse
de a ajunge într-o funcţie de primar
sau o funcţie de conducere la nivelul
consiliilor judeţene sau locale i se
întocmeşte o fişă şi se încearcă prin
toate posibilităţile să fie denigrat”.

Tot în contextul bătăliilor ce
preced alegerile, deputatul Mircea
Toader a declarat că în continuare
se fac presiuni asupra candidaţilor
PD din judeţ pentru a-i determina să
renunţe să se înscrie în cursa
electorală. “Ultimul caz care mi-a fost
adus la cunoştinţă este cel al
candidatului nostru pentru funcţia de
primar la Bălăşeşti, care mi-a
telefonat şi mi-a spus că i s-a
sugerat că ar fi mai bine să nu
candideze. În alte situaţii, cum ar fi
cei care au activităţi în agricultură,
se sugerează, de exemplu, că nu
se vor mai primi subvenţii. De fapt,
acum s-au cam aşezat  toate
candidaturile la funcţia de primar, iar
PSD a trecut la politica de eliminare
a adversarului.”

OVIDIU AMÃLINEI

La zi, în
administraþie

La finalul videoconferinţei de
ieri cu prefecţii şi autorităţile
administraţ iei publice,
subprefectul judeţului Galaţi,
Marius Necula, a profitat de
prezenţa tuturor reprezentanţilor
instituţiilor locale pentru a pune
punctul pe “i” în câteva probleme
de interes general:

Curãþenie dupã
program

Instituţiile locale ar trebui să
se implice mai activ în programul
“România curată”, susţ ine
subprefectul: “Se impune o
recalibrare a acestui program, de
data aceasta cu responsabili şi
termene clar definite”. Declaraţia
vine după ce, în cadrul
videoconferinţei, ministrul pentru
coordonarea Secretariatului
General al Guvernului, Eugen
Bejenariu, a arătat că, în
comparaţie cu alte state, se face
prea puţin pentru atragerea de
bani la bugetele locale prin
reciclarea deşeurilor. Ministrul
este de părere că o dezvoltare a
acestui sector este posibilă prin
parteneriate public-privat.

“Efectul
Nãmoloasa”

O altă problemă adusă în
atenţie este cea a popularizării
programelor derulate pentru
integrarea europeană,
comunitatea fiind de multe ori prea
puţin informată despre noul
sistem. “Noi trebuie să raportăm
şi să explicăm cetăţenilor ce se
întâmplă. Aţi văzut reacţia
oamenilor, agenţilor economici de
la Nămoloasa, care nu înţeleg că
procesul de integrare este o
cerinţă naţională”, a exemplificat
subprefectul, aluzie făcându-se
la recentul “scandal al laptelui”,
în care unele dintre deciziile
autorităţilor sanitar-veterinare au
fost intens contestate.

Presã fãrã
embargou

Nu în ultimul rând,
subprefectul Marius Necula  a
atras atenţia asupra faptului că
unele instituţii publice au carenţe
în ceea ce priveşte relaţiile cu
presa: “Am avut semnale că
anumite servicii dau informaţia
preferenţial, uneori nu o dau
deloc, că şeful unei instituţii a
impus un embargou. Să fie clar:
la fiecare instituţie trebuie să
existe purtător de cuvânt care
să preia 24 de ore din 24
solicitările presei. Să fie clar: să
nu plece informaţii neverificate,
dar vrem ca efortul de
transmitere a fluxului către
mass-media să fie unul constant!”
Cine are urechi de auzit să audă!

OVIDIU AMÃLINEI

Femei de toate vârstele s-au aşezat
ieri, încă dinainte de ora 9,00, la coadă,
în frigul pătrunzător, pentru a-şi căuta
o slujbă la Bursa locurilor de muncă
organizată special pentru ele chiar
înainte de 8 martie. Deşi coada se
întinsese până după colţul clădirii
universităţ i i, semn că printre
reprezentantele sexului frumos e mare
nevoie de locuri de muncă, s-a intrat pe
rând, grupuri, grupuri, fără prea multă
îmbulzeală sau nervi.
La Galaþi, 45 de
agenþi economici
ºi-au prezentat
oferta

Conform declaraţiei directorului
Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea
Forţei de Muncă, dna Emilia Manon
Cristoloveanu, la Galaţi au participat la
Bursa locurilor de muncă pentru femei
45 de agenţi economici, care au pus la
dispoziţie 633 de locuri de muncă.
Evident, unii dintre ei au venit pentru
a-şi realiza o bază de date în vederea
viitoarelor angajări, dar cei mai mulţi
chiar au profitat de ocazie pentru a găsi
angajaţii de care aveau nevoie.
Contractele de muncă vor fi perfectate
în zilele următoare când, practic, se va
face bilanţul acţiunii de ieri.
Se cautã muncitori
în construcþii ºi
confecþii textile

Cele mai căutate meserii au fost
cele din domeniul construcţiilor şi
amenajărilor interioare: zugrav,
vopsitor, faianţar, placator marmură,
instalator, pavator, sudor, montator
tâmplărie şi geam termopan, chiar şi
ingineri constructori. Agenţii economici
nu s-au dat înapoi să angajeze femei,
trebuia doar ca experienţa să fie
suficientă  şi candidatele să aibă o
sănătate bună. Desigur, rămâne de
văzut câte femei se vor angaja în
construcţii şi cât timp îşi vor păstra
locurile de muncă. La mare preţ au
fost muncitoarele pentru confecţii
textile şi covoare (80, respectiv 200
de locuri) şi agenţii de asigurări (86
de locuri), dar s-au căutat şi asistente
medicale, agenţi de turism (cu studii
superioare), vânzători, barmani,
ospătari şi bucătari.

Un debut
“promiþãtor”
al campaniei
electorale

Preşedintele PNL Galaţi,
deputatul Victor Paul Dobre, a
făcut vineri mai multe observaţii
cu privire la scandalul PSD-PUR
care a fost declanşat în această
săptămână. Liderul liberalilor
consideră că la Galaţi, debutul
campaniei electorale este
“promiţător” având în vedere că
deja se fac trimiteri la PNA,
Parchet sau alte organe de
anchetă. “Mutarea dezbaterii
politice în instanţe sau în curtea
Parchetului nu are nici o legătură
cu o campanie electorală normală
într-o ţară care se vrea
democrată ş i civilizată”, a
declarat Victor Paul Dobre.
Acesta a subliniat faptul că nu
vrea să ţină partea nimănui şi că
este normal ca toţi cei care
greşesc să plătească. “În
general, în politică, într-o situaţie
ca asta, tonul îl dă puterea, într-o
dezbatere. Părerea mea este că
puterea actuală, aici, la Galaţi,
şi-a cam pierdut cumpătul şi cred
că ne putem aştepta la lucruri şi
mai rele”, a încheiat preşedintele
PNL Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

BURSA LOCURILOR
DE MUNCÃ PENTRU FEMEI
Din 1.400 de ºomere

Doar 16 ºi-au
gãsit de lucru

Agenþii economici
nu angajeazã þigani

Un aspect despre care s-a mai
discutat, referitor la discriminarea la
angajare a cetăţenilor rromi, a revenit
ieri în atenţie. Dna Viorica Gotu, liderul
AuRr Galaţi, a venit la Bursa locurilor
de muncă pentru a vedea ce slujbe li
s-ar potrivi rromiţelor, care o aşteptau
la biroul său din Blocul Cristal. După ce
a făcut un tur de orizont, dna Gotu a
venit cu patru femei de vârste diferite,
care au încercat să se angajeze ca
legumicultori la o societate brăileană,
MINSCOP, ce avea un punct de lucru la
Ianca. Femeile au spus că au calificare
şi experienţă, dar, fără măcar să le
ceară un CV, angajatorul le-a respins,
ulterior refuzând să comenteze
atitudinea. “E clar că, deşi nu ne-au
spus în faţă că nu le angajează fiindcă
sunt ţigănci, motivul a fost exact acesta,
a comentat Viorica Gotu. Chiar au spus
că nu au nevoie de hoţi! Ţiganii vor să
muncească, dar pur şi simplu nu-i
primeşte nimeni. Dintre fetele astea, una
e profesoară de limba rromanes,
cealaltă e consilier pentru carieră la mine
la organizaţie. Au fost judecate numai
după culoarea pielii! De aceea  nu a
avut succes Bursa organizată special
pentru rromi: agenţii economici au venit,
mulţi fiind obligaţi de vreun program de
creditare de care au beneficiat, dar în
realitate nu intenţionau să angajeze nici
un ţigan. Avem încă de luptat cu
mentalităţile: ce să fac eu cu oamenii
ăştia, dacă nici la Ecosal sau la Spaţii
verzi nu vor să-i angajeze, deşi sunt
locuri de muncă libere?”
De ieri, avem cu
16 ºomeri mai puþin

E încă prematur să judecăm succesul
Bursei locurilor de muncă pentru femei,
deoarece AJOFM va monitoriza
angajările din perioada următoare şi
efectele se vor vedea abia după un timp.
Totuşi, ieri, pe la ora 13,00, primele cifre
au fost centralizate. La Galaţi, 1.500 de
persoane au încercat să-şi găsească
loc de muncă, din care 1.400 au fost
femei. S-au făcut, pe loc, doar 16
angajări, restul persoanelor contactate
urmând să participe la interviuri. Totuşi,
16 din 1400 nu-i cam puţin?

ANCA SPÂNU TUDOR

n În perioada urmãtoare, angajatorii vor
organiza interviuri cu femeile pe care le-au
înscris în baza lor de date n Alte 617 locuri
de muncã aºteaptã sã fie ocupate

Când nu se vede pãdurea
din cauza copacilor...

acuzate de Prolacta că au fost
favorizate de dna Polemis) abia după
apariţia în “Viaţa liberă” a articolului
incriminat. Considerăm că ar fi fost logic
ca DVSA să fi procedat la modul
echitabil cu toţi agenţii economici
controlaţi, căci este evident că în vreme
ce Prolacta a fost închisă, alţii au
funcţionat în continuare, deşi şi ei
încălcau legea!

Referitor la motivele închiderii
Prolacta (asta dincolo de principiul
tratamentului egal) se cuvine să
precizăm că, la data vizitei noastre la
sediul societăţii, multe dintre deficienţele
semnalate de DVSA nu au fost de găsit.
Nu putem şti, desigur, dacă au fost
remediate între timp, sau dacă ele au
existat vreodată. Oricum, trebuie să
precizăm că multe dintre argumentele
invocate de DVSA sunt interpretabile.
Analizarea lor punct cu punct ar ocupa
însă mult prea mult spaţiu, aşa că

preferăm să revenim asupra lor după
ce echipa de control de la Ministerul
Agriculturii va trage primele concluzii în
urma anchetei pe care o va face, în zilele
următoare, la Galaţi. Pentru că trebuie
să vă spunem că scandalul laptelui (care
tot în aceste zile a izbucnit şi în judeţul
Brăila) a ajuns până la Bucureşti, iar
ministrul Sârbu a ordonat o anchetă
minuţioasă, în ambele judeţe.

Ar mai fi de consemnat că dreptul la
replică al DVSA vine după ce doamnei
dr. Polemis i s-a dat posibilitatea
să-şi spună punctul de vedere
chiar în articolul incriminat. Înregistrarea
audio demonstrează clar că dna
directoare  a oferit jurnalistului nişte
răspunsuri care se regăsesc în
materialul incriminat. Dacă ar fi oferit
probe asupra problemelor de fond,
acestea ar fi fost publicate.

COSTEL CRÂNGAN

Dreptul la replicã
29.12.2003 prin care informează că au
fost prelevate probe de la SC
PROLACTA SA TECUCI din lapte consum
respectiv lapte bătut şi brânză topită,
iar rezultatele laboratorului Larex Galaţi
au fost de natură să depisteze faptul
că sortimentele descrise nu corespund
prevederilor OMS 975/1998 la parametri
microbiologici. Recomandările acestui
laborator pentru SC PROLACTA SA
TECUCI impun o verificare riguroasă a
materiilor prime şi fluxului tehnologic, cu
propunerea ca, în cazul în care
deficienţele se menţin, activitatea
agentului economic să fie suspendată
(anexa nr.2).

În data de 14.10.2003 DVSA Galaţi
efectuează un control la SC PROLACTA
SA TECUCI, se încheie o notă de control
şi se dispun măsuri concrete cu
termene de remediere în sarcina
reprezentantului legal; revenind la
această societate în vederea constatării
îndeplinirii măsurilor dispuse, în data de
7.01.2004 se constată că societatea
nu a făcut nici un progres, drept pentru
care în data de 8.01.2004 se emite
Ordonanţa nr. 1/8.01.2004 privind
anularea autorizaţiei de funcţionare a
unităţii pentru obiectivul “fabrica de
produse lactate”. Din punct de vedere
veterinar, la SC PROLACTA SA TECUCI
s-au constatat deficienţe grave,
încălcări inadmisibile ale legislaţiei
veterinare care au generat măsura
anulării autorizaţiei sanitar- veterinare
0145/16.02.1999, astfel:

- neasigurarea fluxului tehnologic
prin lipsa separării spaţiilor tehnologice,
a sălilor de recepţie a laptelui, de
spălare-dezinfecţie ambalaje, de
prelucrare a produselor lactate
proaspete şi de fabricare a brânzei
telemea şi a brânzei topite;

- încrucişarea circuitului materiei
prime şi ambalajelor cu produsele finite
(recepţia materiei prime şi ambalajelor
se realizează la rampa de livrare care
este neigienizată, cu pavimentul şi
faianţa degradată şi este folosită pentru
livrare şi de către societăţi comerciale
cu activitate en gros, ce au spaţii
închiriate în incinta unităţii);

- vestiarul-filtru nu este întreţinut în
condiţii de igienă corespunzătoare; în
spaţiul pentru dezbrăcarea hainelor de
stradă nu se asigură paviment lavabil;
sursele de iluminat sunt neprotejate,
tavanul şi pereţii prezintă var exfoliat;

spălătorul de mâini are acţionare
manuală a apei şi este comun cu WC şi
duş, deş i ar fi trebuit să fie
compartimentat cu cabine; acelaşi
vestiar este folosit de personalul care
lucrează atât la fabricarea produselor
lactate cât şi la fabricarea borşului
alimentar;

- în spaţiile tehnologice nu se asigură
condiţii corespunzătoare de igienă; nu
se asigură spălătoare de mâini în toate
spaţiile de producţie iar chiuveta de la
sala de fabricare a brânzei topite este
acţionată manual; nu s-au înlocuit în
totalitate faianţa ş i pavimentul
degradate;

- nerespectarea termenelor stabilite
la deschiderea temporară a activităţii
privind separarea sălii de fabricare a
brânzei telemea şi a sălii pentru
spălarea ambalajelor (15.12.2003);

- furtunul pentru igienizare nu are
suport pentru depozitare după utilizare;

- din spaţiul de prelucrare borş,
adiacent secţiei de produse lactate
borşul este adus (în bidoane sau traseu
metalic) pentru ambalare la utilajul
pentru preambalarea laptelui de
consum;

- spaţiul pentru producerea brânzei
topite se află la intersecţia celorlalte
secţii, neasigurându-se utilajele
obligatorii în procesul de fabricaţie, iar
răcirea batoanelor după ambalare se
face într-un bazin cu apă stagnată
(nepotabilă) prin imersarea produselor
o dată cu navetele de plastic
neigienizate corespunzător, situaţie în
care orice fisură în membrana de
poliamidă poate determina
contaminarea produsului.

În conformitate cu H.G. nr. 48/2003
programele de restructurare -
modernizare vizează aspecte
constructive şi nu se referă la igienă
şi inspecţie, stadiu care se prezumă că
a fost depăşit, deoarece orice obiectiv
de industrie alimentară în mod obligatoriu
trebuie să respecte normele de igienă
a spaţiilor, persoanelor şi nu în ultimul
rând igienă tehnologică, detalii ce
repercutează indubitabil în calitatea
produsului finit.

Dr. DOINA POLEMIS,
director executiv - Direcþia

Sanitar-Veterinarã Galaþi

N.R. Am omis pasajele în care
se făceau referiri injurioase la
adresa redactorului nostru,
precum şi consideraţiile de natură
stilistică, fără  legătură cu
subiectul în cauză.

Ieri dimineaţă, aproximativ 50 de
ţărani s-au adunat la Primăria din Iveşti
pentru a cere socoteală pentru faptul
că, spun ei, li se încalcă în mod grav
dreptul de proprietate. “Stăm cu titlurile
în buzunar, dar pământurile noastre sunt
folosite în mod abuziv de tot felul de
firme”, “Unde-i Prună să ne zică cum
ne-a furat”, “Ne-am săturat de hoţi”,
“Facem încă un ‘907", strigau oamenii.

Cu mare greutate, după un “tir”
încrucişat de replici, am reuşit să aflăm
despre ce e vorba. Ţăranii erau foarte
revoltaţi de faptul că via lor nobilă, pe
care o primiseră, de facto, în urmă cu
doar trei săptămâni (deşi au titluri de
proprietate din 2001), a fost ocupată
de firma VINTON. Proprietarii spun că e
vorba de un abuz. La rândul lor, însă,
cei de la VINTON se declară absolut
nevinovaţi şi spun că tot conflictul s-a
creat doar din cauza confuziei. “Noi ştim
că în următorii ani nu vom obţine decât
pierderi de la această vie, care este
distrusă de ger. Venim să investim, nu
să jecmănim”, ne-a declarat Boris
Iamandi, unul dintre administratorii
VINTON.

Pãmântul
Pământul în litigiu,  vreo 300 ha de

arabil şi 50 ha de vie nobilă, are o istorie
aparte. El a aparţinut, până în 2000, unei
întreprinderi de stat, iar după falimentul

IVEºTI

Sãmânþã de rãscoalã
n Câteva zeci de þãrani s-au adunat
la Primãria din Iveºti pentru a-ºi
revendica pãmântul n “Facem încã
un ‘907", au strigat ei n Pânã la
urmã, la intervenþia autoritãþilor,
spiritele s-au calmat

acesteia a fost preluat de ROMNEF SRL
(patron - Neculai Prună). Între timp,
pentru teren au fost emise titluri de
proprietate, iar proprietarii au încheiat
contracte de arendă cu ROMNEF.

Conjunctura a făcut însă ca
arendaşul să intre, în 2003, în faliment,
aşa că ţăranii s-au pomenit că nu mai
ştiu cui să se adreseze în legătură cu
proprietatea lor. Unii dintre ei au încheiat
contracte de arendă cu două firme care
au acceptat să preia activităţile agricole
ale ROMNEF - respectiv AGRICOV,
pentru arabil, şi VINTON, pentru vie -
dar alţii s-au adresat altor arendaşi.
Problema e că VINTON şi AGRICOV nu
au fost înştiinţate de acest lucru, deşi
au cerut, prin anunţuri în presă şi la
primărie, ca toţi proprietarii care vor să
se retragă să facă demersuri în acest
sens. Pe fondul confuziei create, cele
două firme s-au apucat să lucreze via
şi arabilul, dar fără să ştie că ţăranii le
arendaseră altcuiva, respectiv Elenei
Pricope. Prilej tocmai bun ca, ieri, să
izbucnească o mică răzmeriţă!

Din fericire,
conflictul a fost
aplanat
La un moment dat, lucrurile păreau

să degenereze. Protestatarii au început
să-i acuze, în gura mare, pe primar, pe
prefect şi pe directorul Direcţiei Agricole,

cum că aceştia ar fi încurajat
harababura. Voci “date la maximum”,
pumni agitaţi în aer... Nici una, nici două,
a apărut şi un banner anti-PSD (pus, se
pare, de un liberal, de aici şi o uşoară,
dar deranjantă, tentă politică), apoi au
apărut poliţiştii. Care poliţişti, la cererea
primarului, i-au atenţionat pe ţăranii
adunaţi că tulbură liniştea publică şi că
riscă o amendă. Imediat, considerând
că Poliţia s-a dat cu adversarii, lumea
adunată a început să vocifereze. “Ce,
mă, ne arestaţi? Puneţi-ne cătuşe! Tata
a murit în puşcărie pentru pământul ăsta!
De ce n-aş ajunge şi eu la puşcărie!”, a
strigat unul dintre ţărani.

Din fericire, la scurtă vreme la faţa
locului au sosit mai mulţi consilieri locali
(la Iveşti a fost ieri şedinţă de Consiliu),
precum şi dl Gheorghe Saghian, directorul
general al Direcţiei Agricole, care,
împreună cu primarul şi administratorii
firmei VINTON, au reuşit să calmeze

spiritele. Ţăranii au primit asigurări că
proprietăţile le vor fi lăsate libere de către
VINTON şi AGRICOV şi că în următoarele
zile se  vor negocia detaliile legate de
compensarea cheltuielilor. Interesant e că
toţi cei implicaţi au recunoscut că tot acest
conflict nu ar fi existat dacă ar fi dialogat,
cât de puţin, înainte de a trece la fapte...
Şi aici primarul ar cam fi trebuit să se
implice.

În final, să spunem că dincolo de
conflictul legat de proprietate, ţăranii au
făcut numeroase acuzaţii la adresa
fostului arendaş - dl Neculai Prună -
care este învinuit  de mai multe lucruri,
cum ar fi distrugerea prin incendiere a
60 de hectare de vie şi neplata
drepturilor cuvenite proprietarilor pe
2002 şi 2003. Asupra acestui subiect
vom reveni însă.

COSTEL CRÂNGAN
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Ofertele de muncă ale agenţilor
economici tecuceni au transformat
aşadar bursa dedicată în exclusivitate
femeilor într-o bursă mixtă. Timp de trei
ore, cei 314 participanţi, din care 242
femei, s-au perindat pe la mesele
agenţilor economici solicitând cât mai
multe informaţii. În final, doar 204
persoane s-au înscris pe liste, acestea
optând în mare măsură pentru meseriile
de vânzător, ospătar şi secretariat.
După centralizarea datelor, doamna Irina
Paţa, consilier superior la ALOFM
Tecuci, ne-a comunicat că, doar 147
de femei şi-au manifestat dorinţa de a
se angaja: “În comparaţie cu anul trecut,
participarea a fost mai amplă din partea
persoanelor aflate în căutarea unui loc
de muncă. Sincer, nu ne aşteptam la o
asemenea participare şi ne declarăm
mulţumiţi.

În timp ce organizatorii s-au declarat

mulţumiţi, o bună parte dintre persoanele
aflate în căutarea unui loc de muncă au
fost dezamăgite de ofertele agenţilor
economici. “Am vrut să mă înscriu pe
lista unei firme cu sediul într-o comună
din preajma Tecuciului, dar nu se merită.
Mi-au spus că mă plătesc cu salariul
minim pe economie şi că mă priveşte
transportul. Adică, câştig 2 milioane şi
un pic şi dau 1 milion pe transport.
Atunci, eu cu ce mă aleg?”, ne-a spus
Maricica P.

Acest caz este unul fericit,
deoarece pe raza municipiului Tecuci
există mulţi angajaţi cu salariul minim pe
economie care prestează 12 ore de
muncă pe zi, lucrează în zile de
sărbătoare şi nu sunt remuneraţi
conform contractului de muncă sau mai
rău, nu deţin forme legale de angajare.

CARMEN SPÃTARU

LA TECUCI

Bursã mixtã
La Tecuci,
23 de agenþi
economici
au oferit 224
locuri de muncã
dintre care
numai 162 cu
specific pentru
sexul frumos.

Proprietate
Ieri dimineaţă, aproximativ 50 de ţărani s-au adunat la Primăria din

Iveşti pentru a cere socoteală pentru faptul că, spun ei, li se încalcă
în mod grav dreptul de proprietate.

Femei la coadã
Femei de toate vârstele s-au aşezat ieri, încă dinainte de ora 9,00, la coadă, în frigul

pătrunzător, pentru a-şi căuta o slujbă la Bursa locurilor de muncă organizată special pentru
ele chiar înainte de 8 martie.
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Căci mai aştept să te întorci în catedrală.
Stau cu genunchii pe pământ aghesmuit.
Mă uit la sfinţi care-au făcut mare scofală:
vicleni în faşă, păscători de vaci la schit.

Dar nu mai vii. Vin vii de vază să conducă
plecări spre unde se opresc atâţia morţi.
Plâng fără rost, înalţă cântece de rugă,
privesc la ceas şi ţin cadavrele de torţi.

Un popă splendid vine lent şi mă întreabă:
Ooo, fiul meu, ce tare taci, pe cine-aştepţi?
Ooo, sfântul meu - aud în dreapta mea o babă -
nu vezi că-i pur şi simplu prost printre deştepţi?

Mă uit la uşă, la vitralii, la perete.
Popa îmi dă vin şi tămâie pe la nas.
O fi crezând că-mi este rău sau că mi-i sete
sau că sunt mort, dar vreau să văd ce a rămas.

Tu nu mai vii. Vin morţi de tot, ascultă, pleacă
spre cel mai sigur şi mai lung popas de când
preacredincioşii plâng frumos, parcă se joacă
de-a despărţirea, de-a-nălţarea prin pământ.

Mă uit la popă: îşi adună cele sfinte,
opreşte câte lumânări mi s-au aprins,
încuie uşa, zvârle cheia înainte,
căci înapoi sunt în genunchi şi stau învins.

Înãlþare prin pãmânt
(pe genunchi)

Bătaie ca în filme  la internatul
Colegiului Tehnic “Traian Vuia”: joi seară,
trei tineri au reuşit să intre în cămin,
profitând de o clipă de neatenţie a
pedagogului, au urcat la etajul 1,
căutând pe un elev cu care vroiau să
se răfuiască şi întâlnind un alt băiat, pe
care l-au snopit în bătaie.

Ora 21,30
Internatul Colegiului “Traian Vuia”

este, de obicei, liniştit, fiind bine păzit
de pedagogi şi elevii de serviciu. Joi
seară, în jurul orei 21,30, pedagogul a
schimbat tura mai devreme cu o jumătate
de oră. Intrând în internat, el a uitat uşa

Salonul Auto de la Geneva 2004 va
fi unul extrem de încărcat pentru Ford
Europa. Compania va oferi câte o
noutate pentru fiecare prin prezentarea
noii versiuni sportive pentru Ford Fiesta,
cu un nou motor şi variante de
transmisie noi, o nouă imagine pentru
Maverick 4x4 şi o zonă specială pentru
prezentarea unei noi tehnologii de
design interior.

Cele mai
importante modele
Ford prezentate la
Geneva:::::
n Ford Fiesta ST, planificat a fi

disponibil pe piaţă la sfârşitul lui 2004,
deschide un nou capitol în istoria
automobilelor Ford. O maşină dinamică
cu trei uşi şi un motor de 2 litri care
dezvoltă 150 CP, Fiesta ST promite să
fie o îmbinare perfectă între
performanţa accesibilă şi un stil de
condus dinamic, pentru plăcerea zilnică.
n Gama Focus C-MAX a fost extinsă

cu un motor de 2 litri de motorină, de
145 CP şi are acum o transmisie
permanent variabilă Durashift  CVT
pentru motorul Turbo Diesel Duratorq
TDCi de 1,6 litri.

Deşi nu-mi stă în caracter să-mi
rezolv problemele prin intermediul
ziarelor (nefiind o persoană publică),
de această  dată m-am decis să vă
abordez public şi să vă fac, în acelaşi
timp, unele promisiuni.

Dacă până acum nu am fost
interesat de porcăriile şi mizeriile pe
care le-aţi făcut în acest oraş, de
această dată aţi reuşit să-mi captaţi
atenţia.

Faptul că aţi adus în discuţie un
subiect sensibil pentru mine, făcând
referire la locul în care este îngropat
tatăl meu (loc dobândit înainte de
căsătoria mea cu Roxana Durbacă) şi
amintind  atât numele meu, cât şi al
soţiei mele în ziare, la o rubrică politică,
deşi nu fac parte din nici un partid şi
nici nu am dat nici o declaraţie în presă,
vă promit că din acest moment
coşmarul dvs. nu se va mai numi Eugen
Durbacă, ci Mircea Marosy.

Deputatul PSD, Ion Florentin Sandu,
a comentat într-o conferinţă de presă
intenţia Opoziţiei de a introduce
moţiunea de cenzură: “PD-ul şi PNL-ul,
care peste tot spun că susţin intrarea
României în Uniunea Europeană, vor să
introducă o moţiune de cenzură care
teoretic poate să ducă la căderea
Guvernului”. Or,presupunând (“prin
absurd”, a adăugat deputatul)  că
moţiunea ar fi înscrisă şi şi-ar produce

Ieri, simpozionul “Tradiţie şi cultură”
a fost motiv de întâlnire între Mărioara
Murărescu - realizatoarea emisiunii
“Tezaur folcloric” de la TVR1, şi
animatorii genului din judeţul nostru.
Acţiunea a fost organizată de Centrul
Cultural “Dunărea de Jos” din Galaţi.

Scopul invitatei a fost acela de a
vedea potenţialul folcloric din judeţ, în
vederea pregătirii unei viitoare emisiuni
“Moştenitorii” la Galaţi, drept care
gazdele au prezentat un spectacol de
muzică şi dansuri populare din zonă.
Au evoluat Ansamblul folcloric “Doina
Covurluiului” din cadrul Centrului Cultural,
tineri interpreţi, precum Mariana
Mărginean (15 ani)  şi  Ionela Maican
din Tecuci, Elena Druţă din Galaţi alături
de Lucian Panait (15 ani), membru al
Grupului “Colindiţa”. De la întâlnirea de

Interpelare
adresatã
ministrului
Sãnãtãþii
n Toader cere
mutarea
Chirurgiei de la
Spitalul
Municipal

Deputatul PD Mircea Toader a
adresat o interpelare ministrului
Sănătăţii, obiectul acesteia fiind
transformările prin care a trecut
Spitalul Municipal. “Printr-un ordin
al ministrului Sănătăţii din martie
anul trecut, s-a prevăzut
reorganizarea sistemului de
asistenţă medicală la nivelul
municipiului, în sensul că secţia
de Chirurgie a Spitalului Municipal
urma să treacă în structura
Spitalului de Urgenţă
«Sf.Ap.Andrei». Această
hotărâre nu numai că nu a fost
pusă în practică - existând un
blocaj total din partea Direcţiei
Sanitare - dar s-a hotărât şi
desfiinţarea secţiei de Medicină
Internă a Spitalului Municipal, iar
şeful secţiei a fost retrogradat.
Mai mult decât atât, secţia de
Chirurgie a Spitalului Municipal
continuă să funcţioneze tot în
cadrul vechiului spital, dar în
condiţii total improprii. Am cerut
în mod expres ca ministrul să
determine prin pârghiile de care
dispune ca secţia de chirurgie să
se mute în Spitalul de Urgenţă,
cu toate prerogativele care se
cuvin, iar cei responsabili de
neîndeplinirea ordinului să fie
demişi.” Termenul legal pentru
primirea unui răspus la
interpelare este de 30 de zile.

OVIDIU AMÃLINEI

“Sursa”
ajutoarelor
de cãldurã

În numărul de ieri al cotidianului
nostru a apărut, la rubrica “Aflăm
de la Primăria municipiului Galaţi”,
o informaţie privind ajutoarele de
încălzire alocate conform OG 81/
2003. S-au prezentat numărul
solicitărilor primite şi centralizate
la primărie şi sumele alocate. Din
păcate, s-a strecurat o greşeală
pe care astăzi o îndreptăm. Aşa
cum ni s-a transmis de către
Direcţia pentru Dialog, Familie şi
Solidaritate Socială (DDFSS) a
judeţului Galaţi, fondurile nu au
fost alocate de primărie. Fondurile
pentru plata acestor tipuri de
ajutoare - pentru încălzirea
locuinţei în sistem centralizat şi
cu gaze naturale - se suportă de
către bugetul de stat şi sunt
alocate de către Ministerul Muncii,
Solidarităţii Sociale şi Familiei, prin
direcţiile judeţene. Mulţumim
pentru precizările trimise de
DDFSS Galaţi, însă precizăm, aşa
cum am scris şi în finalul rubricii
“Aflăm de la Primăria municipiului
Galaţi”, că de corectitudinea
acestor informaţii răspunde
Biroul de relaţii cu presa din cadrul
Primăriei Galaţi.

MARIA MÃNDIÞÃ

Trei sindicaliºti
gãlãþeni, la
Palatul
Parlamentului

Vineri, 12 martie, la Palatul
Parlamentului vor avea loc
lucrările primei sesiuni de
dezbatere a Strategiei de
dezvoltare durabilă a României -
“Orizont 2025”. Lucrările, care
vor avea loc în prezenţa
preşedintelui Ion Iliescu, a
premierului Adrian Năstase şi a
ministrului Transporturilor,
Construcţiilor şi Turismului, Miron
Mitrea, vor fi structurate pe trei
secţ iuni: transporturi;
amenajarea durabilă a teritoriului
şi construcţii; turism (“România -
ţara ecoturismului”).

La evenimentul de la Palatul
Parlamentului vor participa şi trei
sindicalişti gălăţeni, câte unul la
fiecare secţiune. Este vorba
despre prim-vicepreşedintele
Convenţiei Sindicale Naţionale a
Transportatorilor din România -
Ştefan Frunză, preşedintele
sindicatului Căi Ferate Uzinale din
ISPAT SIDEX - Gică Maftei şi
secretarul Federaţiei Sindicale a
Lucrătorilor de la Dunăre
“Europa” - Aurică Brăilescu.

C.LUCA

A făcut vâlvă zilele trecute o
propunere venită din partea a doi dintre
marii operatori de transport de călători
din municipiul Galaţi (ACJ Globe Tour şi
Sherr Impex), potrivit căreia toţi cei care
fac maxi-taxi ilegal ar trebui să fie
licenţiaţi provizoriu, până în momentul
în care primăria va atribui licenţele
pentru anul în curs. Este o
propunere-şoc, prin care se recunoaşte
practic neputinţa autorităţilor locale de
a face faţă pirateriei din transportul
urban de călători. Cu alte cuvinte, dacă
nu-i putem prinde sau descuraja, hai
să-i băgăm în legalitate! Se gândeşte
cineva însă că numărul piraţilor, de
aproape 200, este aproape la fel de
mare ca al celor care au licenţe şi că
traficul rutier din Galaţi, şi aşa destul de
aglomerat, ar putea fi sufocat?

Dintr-un anumit punct de vedere,
această variantă ar putea avea un efect
social benefic. Şi asta pentru că există
cazuri (câteva au ajuns şi la urechile
noastre) în care oamenii au făcut
împrumuturi la bănci, au luat maşini în
leasing şi au vrut să facă maxi-taxi.
Numai că, din diverse motive, n-au primit
licenţe de execuţie, aşa că s-au trezit...
piraţi cu acte-n regulă, într-un cerc
vicios: ratele trebuie plătite, dar dacă
ies pe traseu ca să facă bani pentru
rate sunt amendaţi pentru piraterie. Şi

Elev bãtut degeaba
n Un elev al Colegiului Tehnic “Traian
Vuia” (Auto) a fost bãtut în internatul
liceului de trei indivizi în stare de ebrietate
n Aceºtia au reuºit sã intre în cãmin
profitând de un moment de neatenþie a
pedagogului n Cei trei agresori au fost
“sãltaþi” imediat de Poliþie n Unul dintre ei
a sãrit pe geam de la etajul I în speranþa cã
va scãpa neprins n Directorul colegiului a
demarat o anchetã

deschisă, din neatenţie. Profitând de
situaţie, trei indivizi beţi au pătruns în
cămin, au urcat scările până la etajul 1.
Au făcut scandal, au bătut pe la uşi,
căutându-l pe  Emil Frăţica, elev în clasa
a X-a, pe care au spus, ulterior, că îl
cunosc din comuna Lieşti unde locuiesc.

Bãtut în baie
Indivizii au intrat în baie. Acolo se

afla  Mihai George, elev tot în clasa a
X-a. L-au luat la bătaie pe băiat, lovindu-l
cu pumnii şi cu picioarele în coaste.
Victima a fost luată prin suprindere. Nu
îi cunoştea şi nu avea nimic de împărţit
cu ei.

În timp ce copilul era snopit în bătaie,
pedagogul, alarmat de scandalul pe care
îl făceau beţivii  în internat, a închis uşa
de la intrare cu cheia, a sunat la poliţie
cerând ajutor şi imediat a pornit în
căutarea intruşilor.

A fost norocul lui Mihai George, care
a scăpat să fie bătut şi mai rău. Agresorii
s-au speriat de venirea pedagogului şi,
după mai multe înjurături, aflând că poliţia
e pe drum,  au încercat să scape cu
fuga.

A sãrit de la etaj
Unul dintre bătăuşii din Lieşti, Valerică

G., a sărit pe fereastra de la etajul 1, în
cădere fracturându-şi ambele picioare.
Ceilalţi doi au încercat să dispară, dar
au fost imediat prinşi chiar în incinta
căminului de poliţiştii Secţiei 2 care au

sosit în câteva minute.
Toţi trei agresorii sunt din  Lieşti,

localitate unde George Valentin şi
Cristinel C.  sunt căutaţi  de poliţie, fiind
suspectaţi de comiterea mai multor
furturi pe raza comunei şi a municipiului
Galaţi.

Ei au fost preluaţi de serviciul
Investigaţii Criminale, unde sunt
cercetaţi cu privire la faptele comise.

Anchetã la liceu
Directorul Gelu Homner a între-

prins propriile cercetări în legătură cu
acest caz: “Ambii elevi implicaţi în
incident mi-au declarat că nu aveau
nimic de împărţit cu cei trei indivizi. Mihai
George nu-i mai văzuse în viaţa lui până
atunci, iar Emil Frăţica, deşi este
consătean cu aceştia, susţine că nu
are legături cu nici unul dintre ei.”
Directorul de la “Traian Vuia” susţine
că se vor lua măsuri pentru întărirea
pazei în internat.

Pentru că are dureri intercostale,
Mihai George a fost trimis de
conducerea liceului - care i-a dat şi cei
300.000 de lei necesari -  la spital pentru

ieri nu au lipsit micii artişti: Ştefana
Lepădatu, (7 ani) din Galaţi, eleva Iuliana
Sorina Sofronie, membră a Grupului
folcloric “Româncuţa”, grup pregătit de
doamna profesoară Steliana Frigioiu. Tot
ieri a mai cântat şi Cristina Stoica, elevă
din Galaţi.

În partea a doua a simpozionului,
participanţii - profesori, animatori ai unor
cunoscute grupuri folclorice locale,
inclusiv, “Jienii” din Piscu, au arătat
doamnei Mărioara Murărescu că zona
noastră nu este lipsită de tradiţie. “Este
o zonă în care eu n-am prea fost, dar
mi-aţi făcut o zi frumoasă, a spus
doamna Mărioara Murărescu. Este
foarte important că aţi început să puneţi
bazele unui ansamblu folcloric. Mi-a
plăcut evoluţia tinerilor dansatori
(pregătiţi de coregraful Ion Horijenco),

COMUNICAT DE PRESÃ

Premiere Ford la Salonul
Auto de la Geneva 2004

n Gama impresionantă a motoarelor
Dura continuă să se extindă. Către
sfârşitul lui 2004 vor apărea noile
versiuni ale motoarelor Duratorq TDCi
Turbo Diesel de 150 CP pentru Mondeo.
Pentru motoarele de 1,6 litri ale
modelelor Fiesta şi Fusion este acum
valabilă o nouă opţiune de transmisie
automată cu 4 viteze Durashift.
n Interiorul lui Ford Visos este

dezvăluit publicului în detaliu, pentru a
demonstra noile tehnologii Ford de
relaxare şi confort interior: sisteme de
comunicare Human Machine Interface
(HMI), dezvoltate împreună cu Sony.
n Maverick se prezintă cu o nouă

imagine, atât la interior cât şi la exterior,
şi îşi extinde performanţele cu un nou
motor cu patru cilindri de 2,3 litri, un
sistem inteligent 4WD, ABS standard şi
sistemul airbag Safety Canopy.
n Noul Ford Fiesta Junior Rally Car

a fost creat pentru Raliul Acropolis din
iunie 2004. Acesta a inspirat noul model
Fiesta ST care reprezintă prima maşină
realizată de echipa Ford Team RS.
Constituirea Ford Team RS a fost
anunţată la salonul de anul trecut de la
Geneva, iar conducerea sa i-a fost
încredinţată lui Jost Capito. Ford Team
RS se va ocupa, de asemenea, de

aducerea celor 101 exemplare din
modelul Ford GT în Europa, toate
rezervate deja pentru clienţi atent
selecţionaţi.
n Ford continuă să aplice standardul

de emisii Euro 4 pentru gama sa de
motoare, Ford Fiesta TDCi şi Ford
Mondeo TDCi respectă deja standardul
Euro 4, în timp ce acesta va fi aplicat
pentru Ford Fusion din mai 2004.
Modelele Ford Focus C-Max TDCi se
pot, de asemenea, adapta standardului
Euro 4 prin intermediul unui filtru Diesel
special. (Diesel Particulate Filter).

“Suntem încântaţi că noul model ST
va deveni sarea şi piperul gamei Fiesta”,
a spus Lewis Booth, preşedinte şi COO
Ford Europa. “Este o dovadă că avem
intenţii serioase pentru a adăuga şi mai
mult dinamism noii game de produse,
aşa că fiţi pregătiţi, pentru că veţi avea
multe de văzut!”

Derrick Kuzak, vicepreşedintele
Ford Europa Dezvoltare Produs a
declarat: “În 2000 am promis 45 de noi
produse în 5 ani şi până la Geneva am
realizat 41. Dar 45 în 5 implică mai mult
decât maşini noi, fiind vorba şi de noi
tehnologii. Ford este acum lider în ceea
ce priveşte noile motoare şi intenţionăm
să menţinem ritmul. Următoarea noastră
ţintă o constituie inovaţia în privinţa
interiorului maşinii, pentru a poziţiona în
top automobilele Ford şi din punctul de
vedere al ambianţei tehnologizate”.

n Ford Fiesta se întoarce n  Gamã de motoare
noi n  O nouã imagine pentru Maverick n
Interioare pentru viitor

efectul, schimbarea Guvernului, într-un
an extrem de important şi dificil pentru
eforturile de aderare la UE, nu ar duce
decât la blocarea  negocierilor de
aderare! Practic, un nou guvern nu ar
putea fi funcţional înainte de două luni
de la demiterea celui vechi - deci în luna
mai. Iar noul Guvern, “evident”, va fi tot
unul PSD. În schimb, în cele două luni
“se vor întrerupe total legăturile cu
Uniunea Europeană, se exclude practic

posibilitatea ca să se încheie capitolele
(ultimele opt rămase, n.red.). Dacă şi în
acest moment considerăm că este
foarte greu, în momentul în care ar fi
acceptată moţiunea de cenzură
România ar fi exclusă din discuţii şi
exclusă intrarea României în UE la
termenul propus.”

Deputatul crede că PNL şi PD doresc
de fapt să înscrie moţiunea de cenzură
din orgoliu, doar pentru a avea
satisfacţia că premierul în persoană va
da explicaţii în faţa Parlamentului; în
vreme ce la o moţiune simplă ar fi
suficientă doar prezenţa unui ministru.

VICTOR CILINCÃ

Moþiune din orgoliu?
n Deputatul PSD Florentin Sandu - despre
intenþiile Opoziþiei n Oricum, viitorul Guvern
ar fi tot unul PSD, observã parlamentarul

n Se pregãteºte spectacolul
de folclor “Moºtenitorii” n

Mãrioara Murãrescu, la Galaþi

dar şi instrumentiştii... E nevoie însă de
muncă în continuare”.

MARIA STANCIU
Foto: MARA S.

investigaţii şi eliberarea unui certificat
medico-legal.

Acesta nu este singurul caz în care
elevii sunt agresaţi chiar în incinta
unităţilor de învăţământ. Deşi directorii
de şcoli tot încearcă să ia măsuri, uneori,
iată că lucrurile scapă de sub control...

ROXANA PENCIU,
ALINA COMºA DURBACÃ
Foto: VASILE CABURGAN

A fi sau a nu fi... pirat
n Propunerea de licenþiere
provizorie a piraþilor din transportul
local, lansatã de “greii” ACJ Globe
Tour ºi Sherr Impex, este contestatã
de ceilalþi operatori gãlãþeni

iar nu-i bine.
Există însă şi reversul medaliei, mult

mai bogat în exemple. Sunt zeci de
maşini la această oră - noi, moderne -
care au făcut înainte curse externe
(Italia, Spania etc.) şi care s-au
“reprofilat” pe maxi-taxi în oraş. Aceste
maşini au costat aproape un miliard de
lei fiecare, au “produs” din plin şi e greu
de crezut că cei care le deţin se pot
încadra la categoria cazuri sociale.
Umblă vorba prin târg că cineva,
persoană importantă, fost director în
combinat, a băgat pe traseu cinci astfel
de maşini nou-nouţe, fără a avea licenţă
pentru nici una dintre ele. Este acesta
un caz social? Şi nu-i singurul exemplu...
Am putea adăuga şi un amănunt foarte
important: condiţia pentru un pirat astfel
licenţiat ar fi ca el să se asocieze cu un
operator deja existent, căruia îi va plăti
lunar o taxă, să zicem de 1,5 milioane
lei. S-ar aduna astfel zeci de milioane
de lei şi chiar sute, pe care operatorul
respectiv i-ar băga în buzunar în fiecare
lună fără să mişte nici măcar un deget.
Este doar un aspect, o bătălie dacă vreţi,
în “războiul” pe care îl va declanşa
concesionarea traseelor.

Am primit la redacţie zilele trecute
un punct de vedere al societăţii
Regiocar SRL, al treilea operator din
Galaţi, ca număr de maşini deţinute,

după ACJ Globe Tour şi Sherr Impex.
Spicuim din el: “Deoarece, în viitorul
apropiat, Consiliul Local Galaţi va
concesiona transportul public local de
călători, interesul unor operatori de
transport, precum ACJ Globe Tour şi
Sherr Impex, de a prelua supremaţia şi
de a câştiga concesionarea este maxim.
Atragerea în aceste două societăţi a
unui număr cât mai mare de autovehicule
moderne, cu an de fabricaţie recent,
speră să le asigure şanse cât mai mari
de câştig. Cum în municipiul Galaţi,
începând cu trimestrul IV din 2003, au
apărut în trafic circa 200 de astfel de
maşini, fără licenţă de traseu pentru
oraş, aceşti doi operatori le-au preluat
pe societăţile pe care le administrează
şi astfel se explică faptul că la ora
actuală încearcă prin orice mijloace să
convingă administraţia locală de
necesitatea intrării în activitate a
acestora”.

Regiocar consideră că piraţ ii
licenţiaţi provizoriu vor avea şanse mai
mari de câştig la viitoarea concesionare
a traseelor, în detrimentul vechilor
transportatori, ale căror maşini nu  sunt
la fel de noi, şi care şi-ar putea pierde
astfel pâinea. “Scoaterea în afara
activităţii a unor transportatori şi
înlocuirea lor cu alţii pe criterii de capital
financiar reprezintă o încălcare a celor
mai elementare principii sociale şi morale
ale societăţii. Adevăratele probleme
sociale vor apărea abia după intrarea
în activitate a celor aproximativ 200 de
«cazuri sociale» de care vorbesc cei
doi operatori”, se mai afirmă în materialul
remis de Regiocar SRL.

CRISTINEL LUCA

ÎN REPLICÃ

Lãsaþi morþii sã se
odihneascã în pace!
n Scrisoare deschisã domnului Pâslaru

Mai mult, deşi în calitatea dvs. de
director al Serviciului ADP în care intră
şi cimitirul Eternitatea ar fi trebuit să
daţi o notă de sobrietate privind
sensibilitatea acestui loc, dvs., în stilul
deja arhicunoscut de mercenar dornic
de afirmare, aţi transformat acest
subiect în bârfă electorală. Sunteţi un
om macabru!!!

Prin acest lucru eu consider că aţi
atentat la liniştea familiei mele, noţiune
care pentru dvs. este probabil relativă,
dar pentru mine nu! Din acest motiv nu
vă voi răspunde cu aceeaşi monedă,
în schimb vă voi şterge acel zâmbet
obraznic şi nonşalant, făcându-vă un
portret real şi nu acela pe care îl afişaţi
în “videoclipuri” (cu toate că, personal,
cred că aţi avea mai mult succes decât
în politică), bazat pe documente oficiale
despre activitatea dvs. obscură şi
despre politica falimentară pe care aţi
dus-o peste tot pe unde aţi deţinut o

funcţie de conducere, începând cu
stagiatura dvs. ca inginer la Măxineni.

În ceea ce-l priveşte pe domnul
Claudiu Brânzan, i-aş sugera ca acest
gen de articole să aibă bunul-simţ şi
să nu le mai semneze în calitatea de
“Purtător de cuvânt al PSD”, pentru că
eu nu pot să cred, sau de fapt nu vreau
să cred că aşa vede partidul de
guvernământ să-şi facă - mai nou -
campanie electorală: mânjind memoria
morţilor. Eu cred că mai aproape de
realitate, domnule Brânzan, ar fi să
semnaţi ca director al TV Galaţi,
subordonat domnului Florin Pâslaru
care păstoreşte acest post de
televiziune.

Sper să citiţi mesajul meu şi printre
rânduri şi să gândiţi mai profund atunci
când abordaţi astfel de subiecte. Lăsaţi
morţii să se odihnească în pace!

MIRCEA MAROSY

P

Folclor
Ieri, simpozionul “Tradiţie şi cultură” a fost motiv de întâlnire

între Mărioara Murărescu - realizatoarea emisiunii “Tezaur folcloric”
de la TVR1, şi animatorii genului din judeţul nostru.

Propunere
A făcut vâlvă zilele trecute o propunere venită din partea a doi dintre marii operatori

de transport de călători din municipiul Galaţi (ACJ Globe Tour şi Sherr Impex), potrivit
căreia toţi cei care fac maxi-taxi ilegal ar trebui să fie licenţiaţi provizoriu.
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####
Vând 2 camere, N. Leonard, et. 1/

4, îmbunătăţ iri, termopan.
0742177300. (ctr)
####
Vând urgent apartament. 432172.

(3320796)
Vând urgent apartament, 4 camere,

Mazepa II, spaţios, 34.000 E, negociabil.
0745660383. (3321680)

Particular vând apartament 3 camere,
decomandate, Ţiglina II, bl. B5, et. 2,
modificat, îmbunătăţit, renovat, centrală,
parchet, gr+f, liber, 35.000 E neg. Tel.
319684, 0726633473. (3321725)

Particular 4 camere, Micro 39B,
îmbunătăţit, 600 neg. 0740531395,
0724672900. (3322782)

Garsonieră A-uri, Ţiglina, 3/4. Tel.
0744255131, 436734. (3322847)

Apartament 2 sdec., Micro 38, parter,
stradal, posibil privatizare, 460 mil.,
urgent. 435572. (3304172)

Vând apartament nou, parter, Micro
17, îmbunătăţiri, impecabil, 20.000 E neg.
Tel. 0726004764, 472586. (3322823)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandate şi garaj. Telefon 477966.
(3322819)

Vând apartament et. 3, 3 camere,
I.C.Frimu. Tel. 0744616316, 424965.
(3322871)

3 camere dec., Ţiglina II, Coşbuc, la B,
convenabil, proprietar. 0742673449.
(3323062)

Proprietar vând apartament 2 camere,
lângă Casa Roşie. Telefon 494381.
(3323066)

Vând apartament 2 camere dec., et.
3/8, Micro 17, bl. nou, spaţios, stradal,
îmb. Tel. 327409, 0740796774.
(3323092)

Micro 13B, 2 dec., liber, balcon, parter,
570.000.000. 438832. (3323508)

2 camere, Micro 19, stradal,
excepţional, liber. 467772. (ctr)

3 dec., stradal, 1/4, Micro 39B,
deosebit, îmbunătăţ iri, bucătărie
mobilată, frigider, aragaz, 800.000.000
neg. 462721, 467772. (ctr)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, 2 balcoane, confort I,
parter, Ţ iglina III, 600 mil. fix.
0788236348, 315011. (3323135)

Vând urgent apartament 3 camere,
sdec., cu îmbunătăţiri, Micro 19, et. 3/4,
zona Billa, 625 mil. Telefon 319267.
(3323751)

Pers. fizică vând ap. 3 camere,
semidec., Ţiglina I, et. 3. Telefon 460187.
(3324399)

Vând apartament 3 camere, et. 2, str.
Nae Leonard, bloc S, îmbunătăţit, preţ
30.000 E. Telefon 0723583241.
(3323767)

Vând apartament 3 camere, Micro 18,
decomandate, stare bună, poziţie bună,
24.000 E. Telefon 0740304890.
(3322495)

Particular vând 2 camere, et. 1/4, Micro
17, parchet, calorifere noi, apometre
640 neg. Telefon 467462. (3324367)

Apartament 2 camere, Mazepa II,
parter, f. curat, preţ negociabil. Tel.
410383, 0723846465. (3323787)

3 camere 3/4, 2 gr. sanitare, 2
balcoane, Doja. 419071. (3323788)

Vând apartament 2 camere, deco-
mandat. Telefon 461653. (3324409)

Vând apartament cu 2 camere plus
una prin extindere, bl. M1, et. 1, Ţiglina
II, lângă CEC, 23.000 E. Tel. 414129,
0745649048. (3324407)

Vând apartament 2 camere, semi-
decomandate, îmbunătăţit, balcon mare,
instalaţie gaz, separat, preţ 660 mil.,
Ţiglina III. 0740056031. (3324474)

Vând apartament 1 cameră Mazepa.
315301, 0721903510. (3324453)

Vând apartament 3 camere, Micro 21,
et. 2/4, spaţios, termopan, rigips, gresie,
faianţă, parchet lamelar, apometre, uşă
metalică, totul nou, preţ 1 miliard. Telefon
0788357697. (3324251)

2 camere Micro 17, 66 mp, bloc nou,
23.000 Euro. 0740123014. (3288251)

Vând apartament 2 camere, Gh. Doja,
et. 1/4, curat, apometre, uşă metalică,
gresie, faianţă, tapet. Telefon
0788357698. (3324251)

Garsonieră Micro 40, stradal, et. 1,
balcon, foarte curat. 475175.
(3324440)

Vând trei camere, Ţiglina II, etaj 3, cu
două balcoane, preţ avantajos. Tel.
475550. (ctr.)

Vând avantajos 2 dec. Micro 13,
spaţios, curat, garaj, preţ neg. Tel.
0740177742. (ctr.)

Vând apartament 1 cameră, I.C. Frimu,
parter, liber, 480 neg. Tel. 324060. (ctr.)

Două camere, ultraîmbunătăţite şi garaj
dublu, central, zona Pedagogic.
0742033776. (3323622)

Vând apartament 2 camere,
decomandat, Micro 20, PR-uri. Tel.
498402, 0741037435. (3324268)

Vând sau schimb ap. 1 cameră, Micro
38, bl. N17, apartament 39 cu
apartament 2-3 camere, zona Aviaţie.
Telefon 0745024056. (3324273)

Vând apartament S.D., 3 camere,
Micro 39B, bloc K7, ap. 1. Telefon
869726. (3324221)

Vând apartament 3 camere sdec.,
Micro 39A, 650.000.000 neg. Tel.
321784, fără agenţii. (3325023)

Vând apartament 2 camere,
Domnească, et. 2/3, 27.000 E. Tel.
074098962, 0740529554, 418869.
(3324971)

3 camere Ţiglina I, 2 balcoane, et. 3,
780.000.000. 318622, 0722932528.
(3325039)

Persoană fizică vând urgent
apartament două camere, semi-
decomandat, la parter, pretabil
privatizare, în Cartier Mazepa I, bl.
C5, preţ 20.000 euro fix. Telefon
0740119443. (3324806)

Vând 2 camere, semidec., situat în
Micro 40. Tel. 0742201276, 317935.
(3325058)

Vând apartament 4 camere,
Siderurgiştilor, 750 mil. negociabil. Tel.
0721324764, 0741053512. (3324999)

Vând apartament 4 camere, Micro
39A. Tel. 0721324764, 0741053512.
(3324996)

Vând 2 camere semi., Micro 38, 2/4,
liber. 416496, 0742363323. (3325060)

Vând 2 camere semi., Micro 40, 1/4,
balc. 416496, 0742363323. (3325061)

Vând 3 semi., Micro 16, 2/4,
îmbunătăţiri. 416496, 0742363323.
(3325061)

4 decomandate, Micro 18, 4/10, foarte
spaţ ios, 870 fix. 0744912455.
(3325065)

2 decomandate, Micro 17, bloc nou,
superspaţ ios, centrală, termopan
etc., 22.000 E neg. 0744912455.
(3325065)

2 decomandate, Micro 20, 60 mp, 6/
10, 670 neg. 0744912455. (3325065)

1 cameră I.C.Frimu, 4/4, izolaţie
impecabilă, accept plata credit, liber, 420
mil. 0744912455. (3325065)

Apartament 1 cameră, Doja, et. 3, liber,
450 negociabil. 431002. (ctr)

3 dec. Micro 21, PR, et. 2/8, îmb., 90
mp, 975 mil. 436899. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, 65 mp, R-uri, izolaţie
bună, 650 mil. 431002. (ctr)

3 camere Micro 38, N-uri, stradal,
curat, 500 mil. 436899. (ctr)

Vând urgent 2 camere, Ţiglina III,
stradal, preţ negociabil. 431002. (ctr)

####
3 dec. Piaţa Centrală, A3, bloc nou,

92 mp, occidental, totul nou. 436899.
(ctr)
####
2 camere Micro 16, et. 2, liber, 610 mil.

463737. (3288251)
1 cameră parter, 30 mp, 460 mil.

477292. (3288251)

Vând apartament 3 camere, 3/
4 ,  zona I .C.Fr imu.  Re l .  te l .
0744545158. (3322969)

Pa r t i cu l a r  vând  4  camere ,
ul tradotat,  modif icat,  Mazepa
I .  Te l e f o n  0 7 4 2 0 2 5 3 9 0 .
(3322874)

Particular vând garsonieră în
Bucureşti, Colentina, dna Ghica,
decomandată, parter + balcon
închis, 44 mp, curată, bloc mixt,
an ’84, mobilată, cadastru,
intabulare, preţ 19.000 E.
0740761844. (3321678)

ONAXA cumpără apartamente
indiferent de stare, zonă sau etaj, cu
plata în max. 24 ore. Preluăm datorii.
475550. (ctr)

Cumpărător cu bani caut vânzător
serios. Telefon 477292. (3288251)

Cumpăr apartament 1, 2 camere în
orice zonă. Preiau datorii. Telefon
497782. (ctr.)

Cumpăr apartament 3,4 camere în
orice zonă cu preluare de datorii.
Telefon 473048. (ctr.)

Cumpăr urgent garsonieră cartier
Dunărea, exclus etaj 4. Ofer 250 mil.
Tel. 478408, 0745389150. (ctr)

Cumpărăm apartamente, case,
terenuri, indiferent de zonă. Tel.
437002, 0745671633. (ctr).

Apartament indiferent de zonă, etaj
sau stare, preiau ş i datorii sau
neproprietăţi. 436101. (3304172)

####
Cumpăr urgent apartamente în

orice zonă. Comision 0 de la
vânzător. 435746, 324794. (ctr)
####
Persoană fizică cumpăr urgent

apartament, plătesc taxe notariale.
Telefon 0788461184. (3324493)

Apartament, exclus et. 4 şi Micro 40,
neîmbunătăţit, 400 mil. pe loc. Tel.
325625, 0744245537, exclus agenţii.
(3320029)

Cumpăr apartament, ofer preţ
convenabil. 475175, 0740593751.
(3324957)

Cetăţean străin cumpăr apartament 2-
3 camere în Galaţi. 473135. (3325037)

Vând casă sau schimb cu aparta-
ment. Telefon 0740345111. (3319680)

Vând casă 1800 mp sau schimb cu
apartament Cuza Vodă. Telefon 823890.
(3320072)

Vând casă tip vilă, p+1, cu spaţiu
comercial, toate utilităţile, 120.000 E,
negociabil. Telefon 0745009988.
(3321646)

Vând casă com. Pechea. Telefon
823745. (3321458)

Vând casă, teren, facilităţi, str. Serei,
Galaţi. Telefon 471376. (3320939)

Vând vilă neterminată, Bariera Traian,
preţ 25000 E neg. Tel. 437002. (ctr.)

Vând casă construcţie 2 camere +
2700 mp, vizavi Pietricica. 0742992608.
(3321554)

Vând vilă P+1, toate utilităţile, zona
Metro. Telefon 0722169651. (3322921)

Vând casă + teren 1.500 mp, Hanu
Conachi. Telefon 424762. (3323569)

Vând casă 1100 mp, gaze, apă,
canalizare, 380 V. Telefon 418215.
(3322886)

Vând casă com. Iveşti, preţ negociabil.
Telefon 866494. (3323018)

Vând două case la ţară S+P+E, una
parter, centrală gaze, cablu tv,
termopan, marmură, parchet, pomi
fructiferi, posibilităţi piscină teren tenis
câmp, numai 130.000 E. 0722206752.
(3323141)

Vând casă comuna Oancea, 900 mp,
lângă Dispensarul Uman. Relaţii la tel.
490367. (3323724)

Vând, schimb casă Schela, centru,
1200 mp, 4 camere, gaze, canal,
fântână, cablu, telefon, cu apartament
Galaţi. 828359. (3323685)

Vând casă P+1, toate facilităţile, preţ
40.000 E, str. Coşbuc nr. 235. Telefon
410783. (3324346)

Vând casă Braniştea. Telefon 332890.
(3324458)

Vând casă, curte, grădină, vie, com.
Fârţăneşti, negociabil. Telefon 312261.
(3324325)

Vând în Năneşti, Vrancea, casă
locuibilă, grajd nou, 2 camere, cu teren
de 3000 mp, având vie nobilă spaleri,
grădină, livadă, pompă forată, cu
deschidere de 25 m, la şoseaua
Focşani-Brăila, preţ 7.000 E, uşor
negociabil. Relaţii tel. 0724149571.
(3323025)

Vând imobil în Bariera Traian, 260 mp
construcţie, 1200 mp suprafaţă teren,
125.000 E. 492899. (3323637)

Vând casă nouă Movileni.
0744434541. (3324373)

Casă bătrânească 700 mp, com. Lieşti.
0742181856. (3323797)

Vând casă Smârdan, 5 camere,
bucătărie, 27 ari, pământ grădină, 500
butuci vie la spaleri, copaci fructiferi
sau schimb apartament 2 camere +
diferenţă. 830104. (3324426)

Vând casă cu grădină 6000 mp, sat
Chiraftei. Telefon 0742151242.
(3324211)

Vând imobil din str. Eternităţii nr. 2A,
cu ieşire şi-n strada Basarabiei. Telefon
410690. (3323612)

Vând casă spaţioasă + 3.000 mp teren
pe Drumul de centură. Telefon 497953.
(3321715)

Vând vilă nefinisată, Schela. 828261.
(3321724)

Vând casă teren Metro, mobil
0724903315. (3318994)

Vând casă 4 camere, str. Radu Negru,
35.000 E. Telefon 0723309406.
(3324284)

Locuinţă tip CFR, parter, str. T.
Vladimirescu, cu 160 mp, teren, toate
utilităţile. Tel. 0740982550, 410125.
(3325008)

Urgent case Independenţa şi Piscu,
stare excepţională. 475175. (3324956)

Vând/schimb casă Piscu. Telefon
0740361101. (3324952)

Vând casă + grădină, Rachelu,
Tulcea. Telefon 478490. (3324984)

Vând casă 3 camere, baie, garaj,
îmbunătăţiri, toate utilităţile, preţ
negociabil. Telefon 479155.
(3324804)

Cumpăr casă cu teren 150-400 mp.
314092, 0745531544. (3322891)

Cumpăr casă teren la drum asfaltat
com. Oancea. 495688,
0740056031.(3324475)

Schimb apartament 2 camere, mobilat
cu apartament fără îmbunătăţiri, 3
camere, parter, Mazepa. Telefon
0788400341. (3321435)

Schimb garsonieră Ţiglina I, A-uri, et.
2 + diferenţă (400 mil) pentru
apartament 3-4 camere. 0741656167.
(3321750)

Schimb apartament 3 camere cu
apartament 1 cameră + diferenţă. Tel.
470781, 0745112429. (3323529)

Schimb apartament 3 semi. cartier
39A, et. 2, balcon din construcţie, curat,
stradal sau cumpăr apartament 2 semi.
preferabil L din Micro 40-38. Telefon
0742277564. (3323552)

Schimb 3 camere pentru 2. Telefon
440768. (3323795)

Schimb/vând cu apartament  casă
curte 2000 mp, 1 ha teren, 0,5 ha pădure
în Bursucani. 415818. (3324500)

Schimb/vând cu apartament 1300 mp
cu 2 camere începute la drumul de
centură, perfect pt. privatizare. Telefon
415818. (3324500)

Schimb apartament 2 dec. Brăila cu
similar Galaţ i. Telefon 348954.
(3318055)

Schimb 2 camere Micro 19 pentru o
cameră I.C.Frimu, fără diferenţă. Telefon
443573. (3324286)

Schimb apartament 2 camere pentru
3 camere, eventual preiau datorii.
Telefon 320206. (3324955)

Schimb casă particulară cu
apartament. Telefon 0744575998.
(3324997)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente, comision 0 proprietar. Tel.
438994, 0744757075. (ctr)

#####
Intermedia închiriază apartamente/

garsoniere în orice zonă, comision
zero de la proprietar. 435746,
324794. (ctr)
#####
Societate caut spaţiu de închiriat/

cumpărat, suprafaţa 1500 mp, pt.
producţie. Tel. 497667, 0744651706.
(3323564)

Închiriez spaţiu comercial, stradal,
zona Micro 19, Ada Marinescu,
Siderurgiştilor, Ţiglina I, Centru.
Telefon 0744789342. (3324320)

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat la
preţ avantajos. Telefon. 497782. (ctr.)

Agenţia Mondy închiriază apartamente
la preţuri avantajoase. Tel. 473048,
474666. (ctr.)

####
Dau spre închiriere spaţ iu

comercial 65 mp, str. Bălcescu nr. 3
(întreg sau pe jumătăţi). Telefon
0740871234. (3319686)
####
Oferim spre închiriere la preţuri şi în

condiţii deosebit de avantajoase spaţii
cu destinaţii complexe (depozitare, hală
de producţie, birouri), dotate cu toate
utilităţile (telefonie fixă ISDN - instalare
rapidă, apă-canalizare, energie
electrică, gaze, pază militarizată) lângă
Metro Galaţi (fosta fermă Avicola B1).
Rel. la tel. 0744770026, 462288.
(3321640)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, ultracentral. Telefon 491475.
(3322858)

Închiriez apartament 3 camere, 80 E/
lună. Telefon 422664. (3323060)

Apartament 1 cameră, mobilată lux,
ultracentral. 416693, 0745806044.
(3323519)

Închiriez garaj. Telefon 312310.
(3323546)

Casă 2 camere, mobilate, bucătărie,
gaze. 480928. (3323615)

Închiriez garsonieră în Bucureşti.
Telefon 324799. (3323662)

Închiriez pe durată nedeterminată
apartament 2 camere, mobilat, nefolosit,
parter, pentru birouri, prefer om de
afaceri, preţ negociabil, zona Două
Babe, Siderurgiştilor. 328423,
0721051302. (3323715)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilat, Centru, la familie. Tel. 471001
sau 0742842399. (3323697)

Închiriez spaţiu pentru producţie,
depozitare, 70 mp, trifaziv, gaz, faianţă,
Bariera Traian, 200 E. 492899.
(3323638)

Spaţiu zona IREG 42 mp. Telefon
0722373562. (3324303)

Închiriez apartament cu 2 camere,
I.C.Frimu, parter. Relaţii tel. 0740997250.
(3323779)

Închiriez spaţiu comercial, I.C.Frimu,
parter. Relaţ i i tel. 0740997250.
(3323779)

Închiriez garsonieră lângă Tribunal,
nemobilată. Tel. 0742583742, 432582.
(3324312)

Primesc în gazdă o persoană
serioasă. Telefon 326574. (3325066)

Garsonieră Ţiglina I, A, parter, curată,
90 euro. 436899. (ctr)

Ofer spre închiriere spaţiu comercial
utilat, eventual variante. Telefon
467343. (3324330)

Închiriez spaţiu comercial 155 mp, în
faţa Stării Civile, Centru, pretabil orice
activitate. Telefon 0744616959.
(3324465)

Închiriez spaţii comerciale moderne în
Vox Center. Rel. la tel. 474646.
(3324341)

Închiriez apartament 1 cameră Maze-
pa. 0721903510, 315301. (3324454)

Închiriez apartament 2 camere,,
mobilat, Mazepa I. Telefon 452970.
(3324212)

Închiriez garsonieră nemobilată.
Telefon 328696. (3324206)

Ofer spre închiriere, unei familii
serioase, casă 3 camere, cu centrală,
bucătărie, baie, magazie, curte 250 mp,
zonă centrală. Telefon 414784.
(3323746)

Primesc în gazdă doi băieţi. Telefon
479123. (3324223)

Închiriez în str. Traian nr. 184, 1100
mp, 17 m deschidere. Telefon
0788389287. (3324224)

Primesc în gazdă doamnă contra
menaj unui pensionar. 488101.
(3324299)

Primesc în gazdă o fată. Telefon
446999. (3324295)

Bucureşti, ofer spre închiriere
garsonieră. Tel. 444743, 0723572985.
(3324243)

Închiriez sp. comercial 11 mp, zonă
centrală. 0740505082, 314623.
(3325019)

Apartament 1 cameră Mazepa, BR-
uri, mobilată, 90 E. 473135. (3325041)

Închiriez apartament mobilat 2 camere,
apometre, termen lung. Telefon 443647.
(3325049)

Închiriez convenabil garsonieră şi
apartament. Tel. 0721324764,
0741053512. (3324998)

Spaţiu comercial P+1, 400 mp, vad
excelent. Telefon 0788257229. (ctr)

Închiriez sau vând hală 1100 mp,
zona Patinoar. Relaţ i i la tel.
0744545158. (3322968)

Primesc în gazdă 2 fete, ofertă
serioasă, urgent. Tel. 461998, cel.
0745877681. (3324279)

Ofer garsonieră la societate
comercială pentru birou, cabinet.
Telefon 463282. (3324982)

LEPŞA, poziţie admirabilă, 5.000
mp indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

12.500 mp zona Metro, deschidere 70
m, DN 26, parcelabil. 0744502929,
0742030440. (3320652)

Vând teren lângă Metro 2 ha, toate
facilităţ i le, 18E/mp. Telefon
0741750715. (3312444)

Vând teren parcelabil vecinătatea
Metro 8 E/mp. Telefon 0741750715.
(3312443)

Oferim spre vânzare 14.000 mp de
teren, deschidere 70 m la DN 28, situat
lângă Metro Galaţi. Relaţii la tel. 406066.
(3321639)

Ofertă specială! Vând teren vizavi de
Metro 4000 mp, 4,5 $/mp, negociabil
pentru întreaga suprafaţă. 438760.
(3322806)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune,
zona Băleni. 0740215138. (3322788)

Vând teren 80 ari irigabil, zona
Vânători, negociabil, Palade D Costică,
Odaia Manolache, com. Vânători, Galaţi.
(3318342)

Vând vatră casă com. IC Brătianu
(peste Dunăre) 1650 mp. Telefon
833417. (3323077)

Vând teren zona Metro, 8000 mp
(2x4000 mp), deschidere 40 ml la DN
26, 3 E/mp. Telefon 0744855632. (ctr)

Vând teren pentru casă + vie com.
Fârţăneşti şosea. Telefon 467216.
(3323677)

2000 mp teren casă şi 10 ari vie com.
Piscu. Tel. 310225, 452046. (3323690)

Vând 12 ari viţă de vie Tuluceşti.
Telefon 0740967171. (3323748)

Vând teren 2000 mp Barboşi, poziţie
bună. Telefon 0742526324. (3323744)

Teren intravilan Lieşti, 3200 mp.
0742121856. (3323798)

Vând loc casă com. Independenţa
zona Centru, 900 mp, 3E/mp negociabil.
0745780044. (3323790)

Vând teren casă. Telefon 498236.
(3323778)

Vând teren 630 mp str. Domnească
(cămine studenţeşt i). Telefon
0745630264. (3324328)

Vând teren 1200 mp Smârdan sau
schimb auto. Telefon 0745397727.
(3324321)

Vând teren pentru construcţii com.
Vânători. Telefon 344125. (3324335)

Teren arabil 2 ha, pădure sat
Măcişeni. 417198. (3324444)

Vând 3000 mp teren. 479107,
0722741019. (3324448)

Teren 2500 mp cu toate utilităţile,
stradal, zona Micro 17, 35 E/mp.
Telefon 0741270185. (3324488)

Vând teren 1000 mp Metro. Telefon
0724903315. (3318993)

Vând vatră casă Smârdan, 1500 m,
îngrădit, apă, curent, proprietate.
Telefon 0723627383. (3324205)

Vând teren intravilan 600 mp Vânători,
preţ negociabil. Telefon 436784.
(3324219)

Vând suprafaţă de 0,72 mp pădure
în jud. Bacău, com. Onceşti. Telefon
472300. (3324269)

350 mp teren, pe termen lung, toate
facil i tăţ i le. Tel. 310225, 452046.
(3323690)

Vând 1000 mp vie com. Smârdan,
posibil itate construcţ ie. Telefon
830194. (3324263)

Vând teren 1155 mp cu vie, Micro 18,
str. Oltului nr. 9A. Telefon 0742577442.
(3324262)

Vând urgent vie 10 ari Smârdan.
Telefon 496677. (3324960)

Vând teren arabil extravilan 1 ha şi
60 ari, com. C. Negri. Telefon 463474.
(ctr)

Vând teren 1500 mp plus
construcţie (subsol, parter, etaj şi
mansardă) zonă centrală. Rel. tel.
0744545158. (3322967)

Vând teren Frunzei nr. 2, 400 mp,
deschidere 15 m, vizavi Mc
Donald´s, 600 mil. Tel. 0741576559,
0742204087. (3323763)

Vând teren 200 mp zona Port Liceul
de Marină. Tel. 496310, 0744637938.
(3323114)

Vând teren 180 mp zona Port Liceul
de Marină Tel. 496310, 0744637938.
(3323114)

Onaxa cumpără terenuri (intravilan/
extravilan). 475550. (ctr)

Cumpăr teren irigabil zona Bădălan,
fost  IAS. 412456, 0741117711.
(3322846)

Cumpăr teren 150-400 mp. 314092,
0745531544. (3322892)

Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel.
430806, 0723037099. (3323604)

Cumpăr teren arabil în judeţul Galaţi.
Tel. 470781, 0745112429. (3323528)

Cumpăr teren Galaţi 400-800 mp.
458782, 0744502929. (3320651)

Cumpăr  teren arabi l ,  bădă lan,
Agrogal.  444602, 0742928767.
(3324360)

Cumpăr teren pentru garaj 50-100
mp. Telefon 0740969769. (3324979)

Persoană fizică cumpăr teren
strada Morilor, Coşbuc, zona Hotel
Sofin. 0788395034. (3322979)

Poliţiştii nu au reuşit să identifice
cadavrul unei femei, scos la suprafaţă
de apele Dunării în data de 22
decembrie 2003. Femeia, în vârstă de
aproximativ 65-75 de ani, era îmbrăcată
cu o rochie maro cu buline albe şi un
taior maro. Avea o haină din blană
sintetică de aceeaşi culoare, cu
nasturi roşii. Semnalmentele decedatei
sunt: faţă ovală, păr cărunt ondulat,

ochi căprui, buze medii, nas uşor cârn.
Pe obrazul drept avea un neg.

Lucrătorii Biroului TF din cadrul
Inspectoratului de Poliţie îi roagă pe
cetăţenii oraşului Galaţi care pot da
informaţii despre identitatea femeii
decedate să sune la 955 sau să se
prezinte la cea mai apropiată secţie de
poliţie.

C.Z.G.

Femeile din Galaţi au, începând
de ieri, o clinică de înfrumuseţare
care oferă servicii deosebite.

Împachetări cu parafango, cu
alge marine, electrost imulare,
j acuzz i  cu  a romote rap ie  ş i
cromoterapie,  tratamente de slăbit
în capsula Dermalife,  tratamente
fac ia le  ca re  con ţ i n  m ic ro -
dermabraz iune  ş i  t ra tamente
pentru tenuri îmbătrânite  - sunt
doar câteva din serviciile pe care

le oferă clinica Body Centre.
A face rea  apar ţ i ne  Ra lucă i

Mocanu, o tânără de doar 24 de
ani, care   a speculat faptul că piaţa
serviciilor de înfrumuseţare din
Galaţi era descoperită pe anumite
sectoare: “Ideea a pornit chiar de
la problemele personale pe care le-
am avut şi pentru a căror rezolvare
am fost nevoită să apelez la clinici
din Bucureşti. Aparatura pe care o
avem este extrem de performantă

ş i  poa te  rezo lva  o  se r ie  de
probleme care sunt un coşmar
pent ru  ce le  mai  mul te  femei :
ve rge tu r i ,  sân i  lăsa ţ i ,  r i du r i ,
ce lu l i tă .  Toa te   f e te le  ca re
lucrează aici au făcut specializare
în  Cap i ta lă ,  l a  cen t re  de
înfrumuseţare renumite. M-a ajutat
mult şi tatăl meu şi sper din tot
sufletul ca femeile să fie mulţumite
de ceea ce vor găsi la noi”. Tatăl
Ralucă i  este fostul  director al

Şantierului Naval, Ion Mocanu.
Panglica de inaugurare a fost tăiată
de Dumitru Nicolae, mai exact, a
fost făcută . . .  f ranjur i  de că t re
pr imarul  care o dor i t  să   ta ie
panglica în bucăţi multe şi mici.

Clinica de înfrumuseţare se află
î n  M ic ro  21  şi,  n i  s -a  spus ,
intenţionează să practice preţuri
preferenţiale pentru clienţii fideli.

ALINA COMºA

Gata,
gata
sã fure
o macara!
Deocamdatã
s-au mulþumit
cu...
pupitrele
de comandã

Seria furturilor... inedite
continuă. După ce cu două zile
în urmă câţiva gălăţeni au
furat un ponton metal ic
plutitor, alţi doi bărbaţi au fost
prinşi în timp ce cărau două
pupitre de comandă furate de
la o macara din perimetrul unui
şantier de construcţii. Jenică
M., de 34 de ani, şi Săndel I.,
de 36 de ani, ambii fără un loc
de muncă,  au fost suprinşi
de o patrulă de poliţie auto pe
strada Gării, în timp ce bărbaţii
transportau cu un cărucior
piesele metalice de la macara.
Cercetări le ulterioare au
confirmat bănuielile poliţiştilor:
piesele fuseseră furate de la
o macara. Le-a fost întocmit
dosar penal, urmând să fie
documentată întreaga acti-
vitate infracţională.

A.C.D.

Fugiþi de acasã
Ce îi poate determina pe nişte puşti

cu vârste cuprinse între  13 şi 14 ani să
fugă de acasă e greu de spus. În
noaptea de 3 martie, în jurul orei 23,00
poliţiştii de la Transporturi Feroviare
Galaţi au observat pe peronul gării un
grup format din  şapte copii. Elevi în
clasa a Vll-a la Şcoala Nr. 21 din Ploieşti,
puştii aveau în spate rucsacuri
încărcate cu haine şi lucruri personale.
Ei au spus poliţiştilor că doreau să
ajungă în zona portuară a Galaţiului.
Oamenii legii au făcut verificări şi au
constatat că elevii erau daţi dispăruţi
de la domicilii, fiind căutaţi de către
părinţii lor. Copiii au fost ţinuţi la Galaţi
până când părinţii au venit şi i-au luat
acasă.

A.C.D.

Tradiþia vãlului
nnnnn Senbongiri. Bărbaţii care ştiu să mânuiască o sabie de

samurai se întrec şi la tăiatul tulpinilor de bambus contratimp.
Sportul acesta japonez se numeşte senbongiri şi, culmea, cel
mai nou campion este un american, Read McCartney. Read a
reuşit să taie 1.181 tulpini în 85 de minute. Vechiul record era
de 1.000 tulpini secerate în 106 minute şi aparţinea unui japonez.
Aceşti sportivi nu folosesc decât mişcări tradiţionale, simulând
un autentic balet al luptei cu un număr copleşitor de adversari.
nnnnn Greutate şi astm. Cercetătorii finlandezi, care au studiat

două grupuri de astmatici, au ajuns la concluzia că pierderea în
greutate poate fi deosebit de utilă în uşurarea respiraţiei. Deşi
se cunoştea faptul că slăbitul le ajută pe victimele obezităţii să
respire, este pentru prima dată când în urma cercetărilor se
face clar legătura între pierderea greutăţii şi astm.
nnnnn Vin în valuri. La începutul lui februarie, podgorenii

vrânceni mai aveau în pivniţe peste 750 de mii de hectolitri de
vin. Potrivit declaraţiilor de recoltă întocmite pentru anul trecut
ş i depuse la Direcţ ia Agricolă, un procent important din
cantitatea de vin obţinută anul trecut îl reprezintă vinurile de
masă. Vrâncenii însă au produs şi vinuri speciale, cu denumiri
de origine controlată.
nnnnn Doi astronauţi chinezi. În ultimii ani, explorarea spaţiului

cosmic a devenit o provocare pentru mai multe ţări ale lumii, dar
până în prezent, doar trei ţări se pot mândri cu rezultate în
acest domeniu. China a devenit anul trecut cea de-a treia ţară
care a trimis un om în spaţiu şi, conform postului de televiziune
naţional chinez, citat de Reuters, intenţionează să trimită în
2005 o echipă formată din doi astronauţi într-o misiune spaţială
care va dura între 5 şi 7 zile şi, ulterior, să construiască o staţie
spaţială.
nnnnn Sfat cosmetic. Mâinile femeilor care lucrează în bucătărie

îşi pot recâştiga fineţea, dacă sunt ţinute într-o baie alcătuită
dintr-un albuş de ou, o lingură de miere şi o priză de suc de
lămâie. Imersiunea nu trebuie să dureze mai mult de 15 minute.
nnnnn Frumosul musulman. La Berlin, a avut loc prima paradă

de modă dedicată femeilor musulmane. Respectând tradiţia
vălului, designerul Katrin Weiland a conceput o colecţ ie
apreciată.

Ieri, sala Ateneu a Casei de Cultură
a Sindicatelor a găzduit Conferinţa
Judeţeană a  Filialei Galaţi a Automobil
Clubul Român, eveniment care s-a
petrecut chiar cu o lună înainte de
sărbătorirea centenarului (clubul a fost
înfiinţat la 5 aprilie 1904). Cu acest prilej,
domnul Minel Tănase, directorul filialei,
a prezentat Raportul de activitate al
consiliului în perioada 2000 - 2004, apoi
s-au făcut publice Raportul comisiei de
cenzori pe aceeaşi perioadă, situaţia
realizărilor la compartimentul asociaţie
din cadrul filialei, situaţia veniturilor şi
cheltuielilor la departamentul de
asistenţă tehnică, precum şi propuneri
de îmbunătăţire a activităţii conducerii
filialei, în perioada 2004-2008.

Alături de membrii ACR “cu vechime”
(Barbu Leibovici - preşedinte onorific
al filialei, Gabriel Albu, Traian Voicu ş.a.),
dar şi de mai tineri, adunarea s-a
bucurat ieri de prezenţa directorului

tehnic al ACR - Dumitru Rusărescu, şi a
reprezentanţilor Poliţiei Rutiere, Evi-
denţei Informatizate a Persoanei,
Consiliului Judeţului.

“Bilanţul ultimilor patru ani a fost
marcat de o evoluţie ascendentă a
Automobil Clubului Român, de o
creştere a prestigiului său la nivel
naţional şi la nivel local, în cadrul
societăţii civile pe linia susţinerii
intereselor majore ale automobiliştilor,
a spus Minel Tănase. S-a lansat baza
materială şi întreaga logistică de
asistenţă tehnică şi rutieră, a fost emis
un nou Carnet de asistenţă pentru
membrii ACR, s-a relansat Şcoala de
şoferi,  în  parteneriat cu Ministerul
Educaţiei, Cercetării şi Tineretului, care
a dus la creşterea prestigiului ACR în
acest domeniu.”

Conferinţa Naţională din 1999 a
marcat instituirea  unui nou concept de
educaţie rutieră a tineretului şcolar, în

2000 fiind inaugurate primele labo-
ratoare de educaţie rutieră  a elevilor. În
Galaţi, un astfel de laborator a fost
înfiinţat la Palatul Copiilor, la Şcoala
Generală Nr. 29 fiind amenajat un parc
de educaţie rutieră, unde, anual, se
desfăşoară Concursul “Educaţie rutieră
- educaţie pentru viaţă”. Din păcate, aşa
cum remarca şi subcomisar Antonio
Petrea, de la Poliţia Rutieră, şcolile
manifestă din ce în ce mai puţin interes
pentru educaţia rutieră.

Printre proiectele de îmbunătăţire a
activităţii filialei se numără atragerea de
noi membri sub genericul “Generaţia
centenarului”, prin instituirea unui
sistem de premiere în acest sens şi
îmbunătăţirea colaborării cu Poliţia
Rutieră. De asemenea, consiliul clubului
va urmări ca atenţia comisiei sportive
să se îndrepte mai mult spre revigorarea
activităţilor de automobilism şi karting.

PETRICA PAÞILEA

Hoþi în garã
Ghenea Daniel G., de 28 de ani, din

Tecuci, s-a eliberat din penitenciar pe 3
martie. Hotărât să facă rost de bani,
Ghenea şi-a reluat vechile activităţi. Pe
4 martie s-a întâlnit cu Vasile Costel, de
24 de ani din judeţul Bacău şi împreună
au spart un magazin din Piaţa Centrală
din Tecuci. Au furat îmbrăcăminte şi
încălţăminte pe care le-au înghesuit în
genţi şi o bicicletă. Convinşi că au
scăpat cu faţa curată, cei doi s-au dus
în Gara Tecuci cu gândul de a pleca.
Numai că în gară, lucrătorii Postului de
poliţie Transporturi Feroviare i-au luat
la întrebări. Poliţiştii au văzut că toate
lucrurile pe care le aveau în bagaje erau
noi-nouţe şi au intrat la bănuieli. Cei doi
au fost predaţi Poliţiei Tecuci, iar Ghenea
Daniel riscă să ajungă din nou la
închisoare.

A.C.D.

100 de ani cu ACR
n Filiala Galaþi a fãcut bilanþul ultimilor patru ani

Foto:
VASILE

CABURGAN

Femei mai  suple, mai frumoase Cadavru rãmas neidentificat
de douã luni

Superofertã
Femeile din Galaţi au, începând de ieri, o clinică de înfrumuseţare

care oferă servicii deosebite.

Un secol de automobilism
Ieri, sala Ateneu a Casei de Cultură a Sindicatelor a găzduit Conferinţa Judeţeană a  Filialei

Galaţi a Automobil Clubul Român, eveniment care s-a petrecut chiar cu o lună înainte de
sărbătorirea centenarului.
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ECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTOECOTECH AUTO
vinde piese auto import din stoc ºi la comandã.
Prin cele două unităţi service vă oferă o gamă largă de reparaţii

pentru auto import.
Executăm cu echipament de înaltă tehnologie lucrări de:
- testare motor, testare ABS, testare instalaţie climatizare, testare
amortizoare, analiză gaze eşapament etc.;
- reparaţii motoare, inclusiv Rk;
- reparaţii electrice şi electronice complexe;
- reparaţii de orice tip pentru sistemul de frânare;
- reparaţii direcţie, suspensie;
- reparaţii instalaţie aer condiţionat, inclusiv recuperare şi umplere
cu freon;
- montări alarme, închidere centralizată, sonorizare etc.

Telefoane: magazin - 317706; service - 414987, 463132.

S.C. Docuri S.A.
Galaţi, str. Portului nr. 56
CONVOCARE
Consiliul de Administraţie al S.C.

DOCURI S.A. cu sediul în mun. Galaţi,
str. Portului nr. 56, convoacă:

Adunarea Generală Ordinară
a Acţionarilor

în data de 25.03.2004, ora 10,00 la
sediul societăţii. În cazul în care nu se
îndeplineşte cvorumul legal, adunarea
se convoacă în data de 26.03.2004,
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră.

Data de referinţă este 9.03.2004.
Ordinea de zi:
1. Analiza şi aprobarea raportului de

gestiune a administratorilor pentru anul
2003.

2. Prezentarea ş i aprobarea
bilanţului, a contului de profit şi
pierdere, repartizarea rezultatelor
pentru anul 2003.

3. Descărcarea de gestiune a
administratorilor pentru exerciţiul
financiar 2003.

4. Analiza şi aprobarea raportului
cenzorilor pe anul 2003.

5. Prezentarea ş i aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli şi
programul de investiţii pentru exerciţiul
financiar 2004.

Adunarea Generală
Extraordinară a Acţionarilor

în data de 25.03.2004, ora 11,00, la
sediul societăţii. În cazul în care nu se
îndeplineşte cvorumul legal, adunarea
se convoacă în data de 26.03.2004,
în acelaşi loc şi la aceeaşi oră.

Data de referinţă este 9.03.2004.
Ordinea de zi:
1. Revocarea Consiliului de Ad-

ministraţie.
2. Reducerea Consiliului de Admi-

nistraţie de la 7 la 5 membri, inclusiv
preşedintele.

3. Alegerea noului Consiliu de
Administraţie.

Preşedintele Consiliului de
Administraţie,

Găvăneanu Corneliu

Consiliul de Administraţie al

S.C. REGAL S.A. GALAŢI
convoacă Adunarea Generală a Acţionarilor - ordinară - la data

de 23.03.2004, ora 11,00, la sediul societăţii din Galaţi, str.
Brăilei nr. 17, Complex “Potcoava de Aur” (sala de şedinţe), cu

următoarea
ORDINE DE ZI:
1. Aprobarea Raportului de gestiune al Consiliului de Administraţie privind

rezultatele economico-financiare ale S.C. REGAL S.A. Galaţi pe anul 2003.
2. Aprobarea Raportului Comisiei de Cenzori privind verificarea bilanţului

contabil şi a contului de profit şi pierdere pe anul 2003.
3. Aprobarea Bilanţului contabil, a contului de profit şi pierdere şi repartizarea

profitului pe anul 2003.
4. Descărcarea de  gestiune a Consiliului de Administraţie pentru anul 2003.
5. Aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2004.
6. Aprobarea Programului de investiţii pentru anul 2004.
7. Aprobarea Programului de activitate pentru anul 2004.
8. Aprobarea gradului  de îndeplinire a Criteriilor de performanţă conform

contractului de administrare pentru anul 2003.
9. Aprobarea organigramei şi statului de funcţiuni pentru anul 2004.
10. Diverse.
Acţionarii prezenţi vor fi cei existenţi în Registrul consolidat al acţionarilor la

data de 15.03.2004.
În cazul în care condiţiile necesare desfăşurării Adunării Generale a

Acţionarilor nu sunt  îndeplinite, aceasta se reprogramează pentru data de
24.03.2004, în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine de zi.

Amintim acţionarilor obligativitatea prezentării documentului de identitate şi a
certificatului de acţionar. Mandatarea se face conform legii.

Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236411801 sau la sediul societăţii.

S.C. PORT BAZINUL NOU S.A.
Galaţi, str. Basarabiei nr.1
CONVOCARE

Consiliul de Administraţie al Societăţii Comerciale PORT BAZINUL NOU S.A.
GALAŢI, cu sediul în municipiul Galaţi jud. Galaţi, strada Basarabiei nr. 1, în
conformitate cu prevederile legii şi ale Actului Constitutiv al societăţii, convoacă:

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR:
pentru data de 25.03.2004, ora 12,00, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii

înregistraţi în Registrul Acţionarilor, la sfârşitul datei de 9.03.2004, data de
referinţă, cu următoarea ordine de zi:

1.Prezentarea şi aprobarea raportului de gestiune a administratorilor pentru
anul 2003;

2.Prezentarea şi aprobarea bilanţului, a contului de profit şi pierderi,
repartizarea rezultatelor pentru anul 2003;

3. Descărcarea de gestiune a administratorilor pentru exerciţiul financiar 2003;
4. Prezentarea şi aprobarea raportului cenzorilor pentru anul 2003;
5. Prezentarea şi aprobarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli şi programul de

investiţii pentru anul 2004;
6. Diverse.
În cazul în care în data de 25.03.2004, adunarea generală nu îndeplineşte

condiţiile de întrunire, ea se reprogramează în data de 26.03.2004, la aceeaşi
oră, în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de zi.

ADUNAREA GENERALĂ EXTRAORDINARĂ A ACŢIONARILOR:
pentru data de 25.03.2004, ora 13,00, la sediul societăţii, pentru toţi acţionarii

înregistraţi în Registrul Acţionarilor, la sfârşitul datei de 9.03.2004, data de
referinţă, cu următoarea ordine de zi:

1. Revocarea membrilor comisiei de cenzori;
2. Alegerea noilor membri ai comisiei de cenzori;
3. Diverse.
În cazul în care în data de 25.03. 2004, adunarea generală nu îndeplineşte

condiţiile de întrunire, ea se reprogramează în data de 26.03.2004, la aceeaşi
oră, în acelaşi loc şi cu aceeaşi ordine de zi.

Începând cu data de 19.03.2004, documentele şi materialele informative
referitoare la problemele incluse în ordinea de zi se pot consulta la sediul
societăţii. Acţionarii pot participa  personal sau prin reprezentanţi pe bază de
procuri speciale. Procurile speciale se pot obţine de la sediul societăţii, se
utilizează conform normelor legale şi se pot depune la sediul societăţii până la
data de 24.03.2004. Informaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236411215.

Preşedintele Consiliului de Administraţie,
Găvăneanu Corneliu

Primăria municipiului Galaţi
iniţiază campania “Curăţenia de primăvară” - programul de gospodărire, întreţinere
şi înfrumuseţare a oraşului în perioada 8 Martie 2004 - 10 mai 2004.

Alături de Primăria municipiului Galaţi, S.C. ECOSAL PREST S.A., S.C. RER
ECOLOGIC SERVICE SRL ŞI S.A.D.P., sunt invitaţi şi locuitorii oraşului, instituţii şi
persoane fizice să asigure curăţenia trotuarelor din faţa imobilelor, întreţinerea
spaţiilor verzi şi arborilor, dar şi a terenurilor pe care le deţin.

Pentru o eficienţă sporită este necesar să acţionaţi o dată cu noi. Primăria
municipiului Galaţi asigură mijloacele de transport şi personal pentru colectarea,
încărcarea şi transportul deşeurilor vegetale rezultate în urma curăţeniei după
programul stabilit.

Pentru orice sesizări, intervenţii şi relaţii apelaţi la Direcţia Tehnică, serviciul
de coordonare şi urmărire servicii publice locale: tel. 307725, 307727.

Primarul municipiului Galaţi,
Ing. Dumitru Nicolae

Vând spaţ iu pentru privatizare
(apartament 4 camere) Micro 17,
posibilităţi extindere, preţ 35.000 E neg.
Tel. 478408.(ctr.)

Vând chioşc termopan, amplasat
în gară. 0724551072. (3316273)

Vând spaţiu comercial 150 mp. Telefon
0744472854. (3322753)

Vând spaţiu comercial tip bar, Micro
20, bdul Dunărea, preţ 7.000 E, accept
variante. Telefon 0741778768.
(3323074)

Vând magazin construcţie 19,5 mp,
Micro 21. 441161, 0744786179.
(3323057)

Vând spaţiu comercial magazin piese
auto, zona IREG, Siderurgiştilor nr. 35,
65 mp, preţ 60.000 euro. Tel.
0745654266, 317156. (3323023)

Vând spaţiu comercial. 0722208672.
(3323150)

Magazin alimentar Piaţa Micro 17, dotat
măcelărie. Telefon 0745246031.
(3324404)

Vând chioşc 15 mp în incinta Comrimet,
lângă rampă. Tel.0745360253, 322578.
(3324381)

Vindem sau închiriem spaţ iu de
producţie, pretabil industria alimentară;
vindem sau închiriem chioşc zona Pieţei
Centrale. Tel. 413330, 0744621661.
(3323004)

Vând ap. 3 camere, Sid.Vest
transformat în sp. comercial. Telefon
0742542991. (3324252)

Vând microlaborator produse lactate
cu toate utilităţile, 200 mp, cu teren
aferent. Tel. 0788381597. (ctr.)

Vând spaţiu comercial, ap. 2 camere,
locuibil, Ţiglina III, preţ 21.000 E neg.
Telefon 0724365007. (3323606)

Cedez stand depozitul Galgros. Tel.
437961, 0741025852. (3324231)

Vând avantajos Ford Mondeo TDI,
an 2001-8, 2000 cc, 60 mii km, full
electric. Tel. 0788005500,
0744567324. (3317648)

Vând Barkas. Telefon 414918.
Vând piese mâna a doua maşină Opel

Omega, an fab. 1994-97. Telefon
0745595981. (3320751)

Vând Dacia Solenza echipată taxi,
licenţă. 0721454614. (3321358)

Predau foarte avantajos contract Audi
A6, full options, fabricat decembrie
2003. Telefon 0723570969. (3321604)

Recarosare, dezmembrare VW Polo
D92, 1600 E, Citroen BX 19D 85, 700 E,
Nissan Micxa şi Toyota Corola 600 E.
Telefon 0742076250. (3321467)

Vând Dacia Break ´98 dec. albastru
metalizat, bord CN, CD Sony, alarmă,
geamuri ionizate, proiectoare ceaţă, km
28.500, eleron, GPL, stare ireproşabilă,
preţ 105 mil. Telefon 0722441390.
(3321555)

Mercedes Sprinter 1999, 12 locuri,
ABS, ABD, tahograf, 13.500 euro,
negociabil. 0726153384, 0740433384.
(3321685)

Vând Dacia 1310, an 1997, alarmă,
închidere, casetofon Sony + 4 boxe,
proprietar, impecabilă, preţ 90 mil.
negociabil. Telefon 0744397542.
(3321686)

Vând Super Nova 2002 echipată
pentru taxi. Tel. 0745351736, 478023.
(3321687)

Mercedes 240 Diesel 1979, 2000 $.
0745529872. (3321563)

Fiat Punto, alb, 2000, 5.500 E
negociabil. 411028. (3322805)

Berlină 2002, full. 0740238445.
(3322786)

Vând camion + remorcă. Telefon
0742151242. (3322776)

Vând Dacia Solenza confort,
noiembrie 2003, pregătită taxi,
licenţă 5 ani, geamuri ionizate, MP3
player, 5700 euro, negociabil. Tel.
0742394481, 0721454614. (33227952)

Vând Dacia 1310 cu instalaţie GPL.
Telefon 477966. (3322818)

Vând SR Dac cu nr. de înmatriculare
nou, în stare de funcţionare, preţ
negociabil sau la schimb cu U 650. Relaţii
la tel. 346731. (3322913)

Vând Tico SL ´99, 2000 $ negociabil.
Telefon 0744166921. (3322861)

Fiat Croma 2,5 TD 1988, foarte
avantajos. 0744206494. (3322998)

Vând Tico alb, 1998, în stare bună.
Telefon 0724426703. (3322949)

Vând Skoda Fabia, fabricaţie 2004,
1198 cmc, gri metalizat + CASCO, preţ
9300 E negociabil. Telefon 0744507885.
(3323051)

Vând Cielo ́ 99, unic proprietar, 68.000
km reali, 4500 E negociabil.
0744505560. (3323032)

Vând Raba 10 t izotermă + frig
termoking, an 1988, stare perfectă, 150
mil. 0744505560. (3323032)

Vând Dacia Papuc, carosat, 1995, cu
motor nou, 2003, în garanţie. Telefon
462573. (3323065)

Vând Dacia ´81, urgent negociabil.
Telefon 0724264211. (3323042)

Vând Dacia Break ´97, urgent,
negociabil. 0723183592. (3323041)

Vând Renault Megane din 2000, full
option, variante. 0745519526.
(3323105)

Cedez contract Tico, mai 2001, stare
ireproşabilă. Telefon 0722726041.
(3323117)

Golf III, 1994 Diesel, alb, 2 uşi,
impecabil, 5200 E. 0722541967.
(3323120)

Hyundai Accent 1996, 1500 cmc,
5,5%, benzină, culoare indigo, faruri
reglabile, geamuri electrice, AC, 5700 E
negociabil, urgent, plec Italia. Telefon
0745532196. (3323029)

Vând Solenza Rapsodie. 0742224433.
(3323524)

Opel Vectra 2002, impecabilă,
variante auto. 0740300659.
(3323142)

Vând Volkswagen Jetta Diesel. Tel.
488502, 0745622432. (3323562)

Vând Dacia 1988, proprietar.
Telefon 334126. (3323568)

Vând Mercedes Sprinter an
fabricaţie ´96, full options, licenţă
traseu, preţ negociabil. Telefon
0740996062. (3323629)

Vând anvelope sh, R14, 15, 16, 17.
Tel. 0744852754, 0745944005.
(3318999)

Vând Ford Transit ´95, impecabil, 14
locuri, aer condiţionat, accept variante.
Tel. 0744658906, 467364. (3323591)

Vând Cielo 1995 Corean. Telefon
0745942762. (3318998)

Dezmembrez Dacia Super Nova 2001.
Tel. 0744256769, 499174. (3323704)

Vând Dacia ´98, bord CN, nelovită,
negociabil. 492722, 0742763526.
(3323656)

Vând Renault 19 TD 1900 cmc, an
1993, vopsea originală, închidere
centralizată, alarmă jante, CD, trapă
electrică, preţ 4000 E. Telefon
0745585454. (3323660)

Ford Mondeo Turnier 1,8 TD, full
impecabil. 0744603812. (ctr)

Jeep Grand Cherokee, 4000 i, 1994,
full extra, 7300 E. 0745890445.
(3323723)

Cielo 1998, 60.000 km, bej auriu, full
options. Telefon 0745286616.
(3323722)

Vând Super Nova 2003 echipată
taximetrie ş i licenţă. Telefon
0745764453. (3323731)

Vând Opel Astra ´92 sau variante.
Telefon 316072. (3324355)

VW Jetta ´89, 1,6 D. 0724594152.
(3324353)

Ford Mondeo ´95, TDI, air bag,
închidere centralizată, geamuri elec-
trice. 0745928241, 424031. (3319723)

Vând Ford Mondeo Break. Telefon
0740919916. (3322903)

Ford Sierra Tournier 1,8 TD, fabr. 1992,
trapă, închidere centralizată, alarmă,
jante magneziu, 4200 E, accept
variante. Telefon 0744518553.
(3323635)

Vând Espero ´96 cu GPL, preţ 4100
E. Telefon 0744611469. (3324365)

VW Transporter Diesel persoane,
1990, negociabil, variante. 0744700227.
(3323796)

Vând taxi Espero cu licenţă şi GPL.
Telefon 0740212029. (3323783)

Vând Dacia 1998, 70 mil. lei. Telefon
0788424941. (3323781)

Vând ARO 320. Tel. 0745360253,
322578. (3324380)

Vând Dacia Break 1998, impecabilă,
72 milioane, negociabil. Telefon 411804.
(3324377)

Vând Dacia Nova ́ 99, GPL, închidere,
alarmă, set motor nou, preţ 2500 E. Tel.
0745692914, 467505. (3324317)

Vând Dacia Nova 1996, proprietar,
68.000.000 negociabil. Telefon
0744570323. (3324313)

Vând ARO 10 autoutilitară 1996,
proprietar, 70.000.000 negociabil.
Telefon 0744570323. (3324315)

Vând Dacia 1310, noiembrie ́ 98, bine
întreţinută, 80 mil. negociabil. Telefon
416248. (3324311)

Vând LT leasing, an 2000-2003. Tel.
460969, 0721094049. (3324310)

Vând Audi A6 sau variante
(imobiliare). Telefon 0742192026.
(3324393)

Vând Dacia Berlină 1997, preţ nego-
ciabil. Tel. 0722312503, 328635.
(3324400)

Vând Dacia 1310, an fabricaţie 2000
impecabilă, preţ avantajos. Telefon
0742660708. (3324336)

Vând ARO 234, motor Braşov. Telefon
440629, 414316. (3324333)

SC vinde cap tractor şi remorcă, 100
milioane. Telefon 0744618652.
(3324413)

Opel Astra ´93, 1,7 TD, 5.500 E.
0740039822. (3324412)

Cabinet avocat vinde autoturism Tico,
1996, 48.000 km, aer condiţionat, garaj,
2500 E. Tel. 414129, 0745649048.
(3324406)

Vând Golf 3, 1993, impecabil, full.
Telefon 0745350953. (3324471)

Vând caroserie Dacia nouă completă,
CN1. Telefon 0740761582. (3324417)

Vând Oltcit 1992 RL, crem, stare
foarte bună, RAR 2005, cas + boxe,
urgent. 0742704602. (3324419)

Cielo GLE/AC, 1998, impecabil,
4.700 E, disc. 0742476783. (3324477)

Cielo GLE/AC, 1998, alarmă, închidere,
stare foarte bună, 3900 E. 0744219601.
(3324476)

Skoda Octavia 1,9 TDI, 110 CP, 1998,
full option, stare impecabilă.
0742476783. (3324476)

Audi A6 2,5 TDI, V6, 150 CP, tiptronic,
climatronic, fabr. 2001. 0744219601.
(3324476)

Skoda Fabia 1,9 TDI, fabr. 2002, full
option. 0742476783. (3324476)

Pontiac Firebird Trans Am 1984. Tel.
325463, 0721530865. (3324432)

Vând Dacia 1997, culoare originală,
68 milioane. Telefon 446178. (3324431)

Passat 1,9 TDI, fabr. ́ 96, AC, geamuri
electrice, închidere etc, 2001 în ţară,
7700 E, negociabil. 0745922293.
(3324435)

Dezmembrez BMW 520i şi vând acte.
0724901318. (3324480)

Vând Kia Clarus an 2001, full options,
preţ 6800 E negociabil sau variante.
324717, 0742302472. (3322499)

Cielo 1998 culoare Diamant Silver,
geamuri electrice, aer condiţionat,
deosebit. 0722995986. (3324483)

Vând Super Nova 2001 şi Tico ´99,
40 mil. Telefon 0745526708. (3324959)

Vând Renault 21D avariat sau acte.
Telefon 0744998123. (3325024)

Vând Opel Astra 1,4i, ´93, servo total,
impecabil, 3800 E negociabil.
0745532577. (3324482)

####
Peugeot 106, 2001, 5500 E, VW

Polo 2003, 7800 E, Citroen Saxo,
2003, 6900 E, Fiat Panda 2004, 7800
E, Opel Astra 1,7 DTI, 7800 E, recent
aduse, TVA deductibil. 0722236154.
(3324254)
#######
Vând Oltcit ´91, preţ 11,5 mil.

negociabil. 453173. (3324498)
Vând combină Masse Ferguson,

perfectă stare de funcţionare. Tel.
0721093147. (ctr.)

Urgent! Predau contract leasing
Renault Laguna II DCI, full options. Tel.
0721093147. (ctr.)

Ofertă Opel Astra Caravan 2001 XI.
63.000 km. 5,2 consum, albastru
cameleon. 0723530839, 497939.
(3324255)

Vând autodubă izotermată cu frig, 200
milioane, negociabil. Telefon 318692.
(3324376)

Vând Dacia Papuc 2 locuri carosată
fibră. Telefon 0740408058. (3322962)

Peugeot 406 HDI 2001 Diesel, full
extrase, recent în ţară. Telefon
0745607440. (3322910)

VW LT 35, 2001, 13+1 loc. Tel. 477251,
0742509938. (3321695)

Opel Astra G 1,7 DTI full 2003, direct
din reprezentanţa Opel Germania
12.000 km, carte service, variante,
schimb. 0742033776. (3323623)

Vând urgent Dacia Break stare
ireproşabilă, 1987, preţ 19.500.000
negociabil. Telefon 441814. Micro 20,
bl. C6, ap. 17. (3324214)

Vând avantajos Dacia Solenza Scala,
nouă. Telefon 0740817964. (3324208)

Ford Galaxy TDI 2001, motor VW, 7
locuri, 16.000 E. Telefon 0740057707.
(3324267)

Vând Tico stare bună cu licenţă taxi.
Telefon 0745803400. (3324264)

Solenza 2003 august aer condiţionat,
direcţie full electric. 440569. (3324285)

Mercedes Sprinter 2001 şi Ford Transit
2002, adus recent. 0744932452.
(3324280)

Vând autoturism BMW 320 i model ́ 95,
preparat sport. Telefon 327184.
(3324230)

Vând Dacia 1310, perfectă stare, unic
proprietar. Telefon 0745370382.
(3324296)

Dacia 1310, 1989, 4 viteze. Tel.
322027, 0745544087. (3324242)

Vând Kia Clarus an fabricaţie 1999,
210 milioane lei negociabil. Tel. 411441,
după ora 17.00. (332530)

Dacia ´83, 6 mil. Passat ´74, 6,5 mil.
Telefon 334163. (3325035)

Vând Ford Transit 1997, 2,5 TD, 8
locuri, lung şi înalt, perfectă stare.
0722991540. (3324978)

VW Passat 1,9 TDI, fab. 2000, full.
Telefon 0740638497. (3325043)

SC Beyler SA vinde 3 autoutilitare
furgon marca Mercedes tipul 1735L,
an fabricaţie 1991. Tel. 329130,
329131. (ctr)

Vând Opel Vectra B, 1,7 TD, an
fabr. ´97, alb, fără aer, proprietar,
stare ireproşabilă. Tel. 443389,
0744778765. (3321659)"A
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Primãria municipiului Galaþi precizeazã

În atenþia asociaþiilor de proprietari/
locatari din municipiul Galaþi

Potrivit art.17 alin. 1 din OG 85/2001, aprobată prin Legea nr. 234/2002,
asociaţiile de locatari existente la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe,
în clădirile ale căror apartamente au fost dobândite în proprietate în condiţiile
legii şi care au fost reorganizate în asociaţii de proprietari potrivit prevederilor
Legii nr.114/1996, cu modificările şi completările ulterioare, sunt recunoscute
ca asociaţii de proprietari. Totuşi, această recunoaştere nu exonerează
asociaţiile de locatari de obligaţia de a se reorganiza potrivit prevederilor legale,
prin adoptarea de către adunarea generală a proprietarilor a acordului de
asociere şi a statutului propriu.

Aceeaşi obligaţie este prevăzută şi în HG 400/2003 cu modificările şi
completările aduse prin HG 1386/2003.

Având în vedere aceste dispoziţii legale cât şi faptul că termenul prevăzut în
OG 85/2001 a trecut, asociaţiile de locatari din municipiul Galaţi, prin reprezentanţii
lor legali (preşedinte şi comitet executiv), în termen de 2 luni de la apariţia
prezentului anunţ, au obligaţia de a demara procedura prevăzută de HG 400/
2003 pentru transformarea în asociaţie de proprietari. În caz contrar, la blocurile
componente va fi sistată furnizarea utilităţilor până la intrarea în legalitate.

Facem menţiunea că în viitor furnizorii de utilităţi nu vor mai încheia contracte
cu asociaţiile de locatari.

PROMEX S.A.
S.C. PROMEX S.A. Brăila anunţă disponibilitatea de a angaja

specialişti cu studii superioare, medii  sau  profesionale
(ingineri, economişti, muncitori etc.).

Cei interesaţi sunt aşteptaţi în fiecare vineri după ora 14,00
la interviuri (audienţe).

Detalii suplimentare se pot lua de la serviciul Resurse
Umane, unde se fac şi înscrierile. Tel. 0239.641800, int. 526
sau 527, 0239.624500, int. 121.

R

OFERTÃ SPECIALÃ
S.C. TOP FISH FOOD SRL GALAŢI oferă pentru consumuri colective,

cantine, restaurante, aziluri de bătrâni, grădiniţe etc:

PULPE PUI BLOC
54.900 LEI - TVA INCLUS.

Vă aşteptăm la Abatorul de păsări, str. Traian nr. 437.
Stocuri limitate. Relaţii la tel. 325339, 325340.

SOCIETATE COMERCIALÃ
angajeazã

ELECTRONIªTI
Relaþii la telefon 411042.

UNICOM S.A.
Societate pentru construcþii
cu sediul în Galaþi, str. Tecuci nr. 161

Angajeazã în condiþii
avantajoase:
- zidari;
- dulgheri.

Relaþii suplimentare se obþin la serviciul
Resurse Umane, la sediul firmei sau la
telefon 473123.

Primăria municipiului Galaţi
În atenţia beneficiarilor de ajutor pentru

încălzirea locuinţei conform OUG nr. 81/2003
Ajutorul pentru încălzirea locuinţei cu gaze naturale sau energie

termică furnizată în sistem centralizat se stabileşte pe baza
declaraţiei pe propria răspundere privind componenţa familiei şi
veniturile acesteia.

ATENŢIONĂM toţi titularii că sunt obligaţi să comunice orice
modificare intervenită în componenţa familiei şi a veniturilor
acesteia prin depunerea unei noi declaraţii pe propria răspundere,
în termen de 5 zile de la data modificării.

Primar, ing. Dumitru Nicolae

ANUNŢ
Asociaţia foştilor deţinuţi politici

anticomunişti Galaţi
Invită pe toţi membrii săi precum şi familiile celor dispăruţi,

exterminaţi de regimul comunist în Închisoarea din Galaţi, să
participe la slujba de pomenire a Martirilor şi Luptătorilor
Anticomunişti, ce va avea loc la MONUMENTUL din Cimitirul
“Eternitatea” din Galaţi în ziua de marţi, 9 martie 2004, ora 12,00.

Slujba de pomenire va fi oficiată de un sobor de preoţi, foşti
deţinuţi politici anticomunişti.

Preşedinte, preot  Alexandru Capotă

Vând VW Passat Break, 1,9 TDI,
an 2001, unic proprietar, stare
impecabilă. Telefon 0740095944.
(3321674)

Automotive Hess importă maşini
second hand din Germania VW,
Ford, Opel, Audi, Mercedes sistem
de leasing, avantajos, Galaţi str.
Brăilei nr. 3. Telefon 0744260803.
w w w . a u t o m o t i v e h e s s . c o m
(3322832)

Vând BMW 525 D, an 2000, preţ
16.500 euro nenegociabil. Telefon
0742025388. (3322875)

Vând Cielo GLE ´95, primul
proprietar. Telefon 0744552644.
(3325048)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo şi alte mărci. 458782, 0744502929.
(3315539)

Cumpăr Dacia orice stare. 443043,
0745604097. (3320902)

Seriozitate Dacia 1987-2004 sau Cielo
Opel, VW, altele. 0722425914.
(3321558)

Cumpăr Dacia 88-92. Telefon 423940.
(3322917)

Cumpăr licenţă transport  persoane.
Telefon 467508. (3323755)

Cumpăr Dacia 2003 sau 2004, accept
variante. Telefon 0745523173.
(3322774)

Cumpăr Dacia 1300, an 1989-1995.
Telefon 433294. (3323541)

Cumpăr Dacia 1982-1985.
0742704602. (3324420)

Cumpăr remorcă pentru Dacia.
327393, 0742617340. (3324972)

Vând cameră video digitală Sony,
PC 101E. 0724749167. (3317754)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot, maşini de spălat. Calitate garantată,
rate. Telefon 316914, 0744853712. (ctr)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
07447920401. (3321565)
####
Vând frigider Arctic 275 l, nou, aflat în

garanţie până în 2006, preţ negociabil.
Relaţii la tel. 318189. (3323614)

Vând congelator Arctic, 5 sertare.
Telefon 326495. (3323127)

Calculator, imprimantă, CD-ROM, boxe,
monitor Samsung. 322438. (3323534)

Vând frigider Zanussi. 443320.
(3323727)

Boxe pentru DJ, 300W bucata.
418831. (3324236)

Vând cameră video Sony, staţie
Fantom 2x450. Telefon 458524.
(3323050)

Vând televizoare color en-gros, import
Germania. Tel. 0240513111,
0766606521. (ctr)

Vând DVD nou, garanţie. Telefon
319110. (3324369)

Vând urgent laptop Toshiba Satelit tip
Pentium II. Tel. 475164, 0741786622.
(3324462)

Vând boxe Technics SB-CS 95,
100W(DIN). Telefon 454885. (3324499)

Vând DVD MP3, 3 mil. şi Motorola T190,
garanţie. Telefon 320625. (3324215)

Vând frigider 240 l. Telefon 479123.
(3324222)

Orgă Roland G800, impecabilă.
0745682199, 418831. (3324237)

Vând televizor color şi altele. 415439.
(3324250)

Vând comp. deştept! 0744508503.
(3325045)

Vând telefax Panasonic KX-FL 501
cu laser. Telefon 0724405843.
(3324981

Vând frigider Arctic, 240l. Telefon
327083. (3324989)

Vând combină frigorifică Privileg, stare
bună de funcţ ionare, convenabil.
Telefon 440138. (3325067)

Cameră video digitală Sony TRV-
38E sau TRV-75E, ultima generaţie,
încorporat photo LCD 3,5", touch
screen, ambele sigilate.
0744517234. (3322980)

Vând bibliotecă şi covor manual.
Telefon 414918.

Vând motor Fiat Ducato capacitate
2500 cmc, nou, 3000 km. Telefon
0740871234. (3319687)

Vând cositori noi provenienţă
Germania, asigur 12 luni garanţie şi
piese de schimb, presă John Dire pe
sârmă. Telefon 0744211762. (3320138)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri sh Germania. 316908.
(3320663)

SC vinde diagrame tahograf tip 120
260.000/100 buc cu TVA. Telefon
0742076250. (3321468)

95 buc. bănci şcolare cu scaune
rabatabile import sh, 750.000 lei/buc,
paturi suprapuse, metalice, militare,
import sh. Telefon 0742076250.
(3321469)

Vând tărâţă preţ avantajos. Telefon
0742432570. (3321581)

Vând urgent 2 lăzi frigorifice. Tel.
0724261740, 499080. (3322946)

Moară urluială, ştiuleţi, lucernă. Tel.
0239641994. (ctr)

Urgent garaj cu beci, Partizanilor,
75.000.000. 0722541967. (3323121)

Mese, scaune lemn masiv pentru
restaurant, aproape noi, ieftine.
0740969242. (3323121)

Vând banc centicubat unguresc 12
injectoare, aparat parat injectoare,
compresor aer, strung SNB 320, maşină
rectificat saboţi şi tamburi, maşină de
găurit plus polizor. Toate autorizate RAR.
Telefon 0723394387 Brăila. (3322796)

Vând garaj zona Ţiglina II, 125 mil.
Telefon 419469. (3323146)

Vând goblenuri. Telefon 481545.
(3323616)

Vând ieftin purcei. Telefon 490215.
(3323694)

Vând rochie mireasă deosebită,
culoarea untului, cumpărată de la
magazinul Mireasa, preţ magazin
8.500.000, cu doar 3.000.000. Telefon
0745390230. (ctr)

Vând centrifugă stupi. 443320.
(3323726)

Vând baloţi lucernă. Tel. 0723390460,
865302. (ctr)

Vând scaun auto second hand.
Telefon 0745525957. (3323599)

Motor barcă Force 85 cp, 2 timpi.
0724594152. (3324354)

Vând vacă tânără cu viţea. Telefon
0740967171. (3323745)

Vând instant pe gaz de 11 litri, 2,5
milioane. Telefon 326495. (3323128)

Vând spalieri de vie. Telefon 310365.
(3323148)

ROCHIE MIREASĂ 40 Casa Modă
Bucureşti, unicat. Telefon 461483.
(3323538)

Vând urgent garaj de cărămidă cu
lumină, în zona Mazepa I între G3 şi G4.
Telefon 433116. (3323771)

Vând mini stepper cu display digital.
0742588665, 416127. (3323794)

Vând SRL, rezistenţe maşini gogoşi,
friteoză cartofi, cântar 5 kg, butelie
rusească. 416127, 0740921276.
(3323794)

Vând motoretă cu pedale Garelli, 300
$ negociabil. 0745780044. (3323789)

SC Belmopan vinde en gros produse
de patiserie. 312073. (3324318)

Vând SRL comision 0. Telefon 452843.
(3324331)

Vând articole primăvară-vară
pentru copii şi mobilier magazin
la preţuri foarte convenabile.
Telefon 0745270286. (3324329)

Tensiometru digital, aparat glicemie
digital, made in USA. 0742033776.
(3324327)

Vând baloţi lucernă. Tel. 0745495117,
822069, după ora 19.00. (3324398)

Aparat glicemie, sigilat, Germania, 10
teste + ace gratuit, garanţie. Tel. 312921,
0726280747. (3324457)

Vând garaj zidit Ţiglina I, bl. I4, preţ 80
mil. Telefon 0744572471. (3324410)

Vacă gestantă, preţ 15.000.000 lei. Tel.
0745953771, 453987. (3324423)

Vând maşini de cusut industriale şi
triploc. Telefon 0726573300. (3324479)

Vând combină recoltat cereale
Forschritt, preţ 200 milioane negociabil.
Telefon 869323. (3324441)

Vând incubator automatizat 2500-
3000 ouă. 479107, 0722741019.
(3324447)

Vând pompă injecţie motor Bv sigilată.
Telefon 0721473685. (3324302)

Loc veci. 465346. (3323766)
Vând congelator 4 sertare Olanda,

cărucior ortopedic invalid suedez,
maşină spălat rufe Alba Lux 11 toate
excepţ ionale. Telefon 450720.
(3323543)

Vând ieftin cazan ţuică inox, moară
pt. urluială la 220 W, aparat sudură la
220 W. Telefon 442998, 0745855421.
(3323022)

Vând centrală Bosch şi pe lemne.
Telefon 314825. (3318995)

Vând SRL şi garaj zona Ţiglina  I
Francezi. Telefon 478204. (3322989)

Vând circular şi aparat îmbalotat cu
bandă PVC. Telefon 0744630294.
(3324274)

Vând pui de carne. Relaţii la tel.
345368 Tuluceşti. (3324227)

Vând bibliotecă Tora din 5 piese şi
colţar cameră de zi. Tel. 0744177571,
470849. (3324271)

Vând şifonier şi masă 12 persoane şi
2 fotolii. 310300. (3324266)

Vând role Italia mărimea 39, suport 4
sticle cu capete dozare. Telefon
0745512800. (3324297)

Vând aragazuri unul în garanţie,
frigider, congelator, mobilă bucătărie în
stare bună. Telefon 498549. (3324248)

Vând tractor John Deere an fab. 1988,
120 cca preţ 10.000 E, baloţi lucernă.
Telefon 0744229476. (3325010)

Vând motor barcă Tomos 4 CP. Tel.
446859, 0745626006. (3324956)

Vând goblen 16x20, 2.200.000 lei.
Telefon 0740578558. (3325017)

Vând porci între 25-90 kg. Relaţii la
tel. 419986. (3325044)

Vând aparat sudură rusesc, impecabil.
469652, 0722894807. (3325047)

Vând urgent 2 locuri de veci la Cimitirul
Eternitatea, parcela 35, rând 1 locul 9
suprafaţa 5,80 mp, preţ negociabil,
Cimitirul Ştefan cel Mare  parcela 13,
rând 3, locul 8, suprafaţă 3,75 mp, preţ
negociabil. Telefon 477131. (3324994)

Vindem motorină en gros la
preţuri foarte bune! Tel./fax
0236826888. (3323589)

Vând spaţiu comercial şi societate
(pariuri sportive + Loto Prono).
Telefon 0744578191. (ctr)

####
Cumpărăm cu plata pe loc mobilier

vechi de peste 80 ani: mese, măsuţe
de joc, birouri, vitrine, salonaşe,
fotolii, canapele, cuiere, piedestaluri,
tablouri, oglinzi, pendule, fructiere,
carafe, statuete, mobilier de
farmacie, băcănie etc. Tel.
0722779877, 0723405491, 410745.
(3317095)
####
Cumpăr deşeuri fier vechi idem

calorifere de la adresa pers. fizice,
juridice, plata imediat. Telefon 434066.
(3312441)

Cumpăr dozator bere sau răcitor vin.
0744617171. (3322792)

Cumpăr piese pentru motostivuitor 3,2
t. 0722584208. (3322972)

Cumpăr coloană irigat 300-400 m.
Telefon 474316. (3323630)

Cumpăr tahograf urgent. Tel. 467364,
0744658906. (3323592)

Cumpăr rulotă persoane maxim 600
kg. Telefon 324800. (3324357)

Cumpăr tahograf electronic pentru
camioane. Tel. 468908, 0744647888.
(3323800)

Cumpăr friteoză capacitate mare sau
maşină de prăjit gogoşi. Tel. 458348,
0740249859. (3324456)

Cumpăr betonieră, ciment, cherestea,
ţeavă rotund OL. 0723540261.
(3323080)

Iuliana, o dată cu primăvara, mama
îţi urează sănătate, succese, bucurii,
noroc şi multă baftă la examene! ˝La
mulţi ani!˝ (3325028)

Cu ocazia împlinirii celor 50 de
primăveri în anotimpul vieţii, soţul, fiul,
nora şi nepoţica îi urează un călduros
˝La mulţi ani!˝ celei mai bune soţii şi
mame Jinga Doiniţa. (3324241)

Anişoara ş i Mitică doresc ca
Dumnezeu să-i dea mamei lor Steriana
Cucoş sat Balinteşti, jud. Galaţi

multă sănătate trupească ş i
sufletească, iar la zi aniversară să
primească de la ei toate florile
primăverii. Aceleaşi dorinţe le exprimă
nora şi cele două nepoţele. (3324445)

În buchetul vieţii tale s-au adunat 4
trandafiri. ˝La mulţi ani!˝ Andrei, să
creşti mare, sănătos şi norocos.

Frumos eşti, să fii respectuos. Te
iubim. Cu multă dragoste, mami, tati
şi bunicii. (3325004)

Pentru cel mai scump copil Dumitru
Bogdan la cei 10 anişori, mami şi tati

îţi oferă toată dragostea din lume. Te
iubim. (3325011)

La împlinirea frumoasei vârste de 49
primăveri îţi urăm ţie, mamă, Grosu
Gherghina, ˝La mulţi ani!˝.

Soţul, fiica, ginerele ş i nepotul.
(3324968)

Intermediem gratuit cunoştinţă cu
domni din Germania. Domnii vin în
România. Tel. 0722730290, e-mail
BORTFELDT@BOZAMO.DE. (3315231)

Agenţie germană (filială) intermediază,
gratuit cunoştinţă cu domni din
Germania, Austria ş i Elveţ ia. Tel.
312330, 0722730290. (3321569)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3322798)

Agenţie matrimonială Germania faci-
litează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Societate angajează lăcătuşi
navalişti, sudori electrici şi
autogeni, navalişti. Telefon 411673,
318432.

######
Night Club angajează animatoare

cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)
######
Angajăm mecanici auto,

experienţă maşini import, condiţii
optime, salariu motivant. Tel.
0788497111.

Oferte muncă Italia, Anglia, Spania
calificaţ i/necalificaţ i agricultură,
horticultură, construcţ i i, şantiere
navale, reparaţii auto, personal hoteluri/
restaurante, menajere, babysitter.
Contract semnat direct cu firma anga-
jatoare, fără comision. 0213310455,
0721822577, 0766233899. (ctr)

SC Ventfarm SRL Ploieşti, companie
de distribuţie produse farmaceutice,
angajează în condiţiile legii repre-
zentant comercial pe zona Galaţi-Brăila.
Se oferă salariu avantajos, în funcţie
de realizări. Experienţa în domeniu
constituie un avantaj. CV-urile se trimit
la tel./fax 0244567953. (3319716)

###
SC angajează agent vânzări

produse morărit-panificaţie pe zona
Galaţ i-Bră i la. Cerinţe: permis
conducere cat. B, studii minim medii,
experienţă în domeniu. CV-urile sunt
aşteptate la fax 415777 până la data
de 10.03.2004. (3321300)
###
Angajăm electronist, specialist

internet, agent vânzări. Telefon
0788392806. (3321454)
Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte

şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi de cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC angajează absolvenţi, dispo-
nibilizaţi, studenţi. Se oferă calificare la
locul de muncă, contract de muncă,
salariu 6.000.000. Telefon 497879.
(3322809)

Modelatori covrigi şi vânzătoare
patiserie. 312073. (3324319)

B.K.O angajează spălători auto cu
experienţă. Telefon 312609. (3324459)

Service auto import anga-
jeazã mecanici ºi electricieni
auto cu experienþã în auto
import. Oferim condiþii de
lucru optime ºi salariu
motivant. Telefon 463132.
(3316745)

Angajez tâmplari mobilieri
promoţia 2003, salariu atractiv.
472685, 0744781484. (3322951)

Selectăm marinari şi cameriste pentru
feriboturi, engleza obligatorie.
0241737111, 0726130844. (3322965)

Club de noapte Constanţa angajează
dansatoare. 0726658293,
0724267178. (3321589)

Intermedia angajează hidroizolatori cu
experienţă. 435746, 324794. (ctr)

Pizzeria Restaurant Vip angajează
pizzar cu experienţă. Preselecţia zilnic
între orele 13,00-18,00, la Cinematograf
Ţiglina. (3323067)

SC Gamacris SRL angajează contabil
- contabilitate primară; gestionar.
Cerinţe: cunoştinţe operare PC (Word,
Excel), program contabil Light,
experienţă min. 1 an. CV-urile se vor
depune la sediul firmei str. Saturn nr.
13, între orele 8,00-16,00, până la data
de 20 martie. (3323509)

Direcţia pentru Protecţia Copilului
Galaţi angajează asistenţi maternali
profesionişti pentru îngrijirea copilului
seropozitiv HIV/bolnav SIDA, cu vârsta
cuprinsă între 10-15 ani, persoană de
contact Gaiu Mirela. Telefon 492628.
(3323503)

Angajez cosmeticiană cu experienţă.
Telefon 324983. (3323098)

SC Lidomat SRL angajează, pt.
comercializare materiale de
construcţii şi finisaje, consilier
vânzări. Condiţii: experienţă în
domeniu, permis conducere
categoria B. Se oferă: salariu
atractiv, maşină de serviciu,
telefon mobil. CV-urile însoţite de
fotografii se vor depune la sediul
firmei din str. Prelungirea Traian,
bloc Pescăruş, parter. Numai
persoanele selectate vor fi
contactate pt. interviu. (3322985)

Angajez personal atelier tâmplărie.
Relaţii 0745534764. (3323560)

Angajez vânzătoare cu experienţă în
domeniul alimentar. Relaţii 0742079241.
(3323558)

Firmă construcţii Brăila caută inginer
construcţ i i civile ş i industriale pt.
activitate pe şantier, experienţă 3 ani,
lb. engleză nivel mediu, cunoştinţe PC
Word, Excell, Autocad. Informaţii la tel.
0239619712. (3323621)

Societate comercială angajează agent
vânzări. Relaţii la tel. 492003. (3323570)

Angajăm şoferi profesionişti cu
experienţă pentru Rabă şi Aro,
rugăm seriozitate. Preselecţia
zilnic în faţă la IATSA SA (Service-
ul Nou), pe Şoseaua de Centură la
ora 15,00. (3323588)

Angajăm agenţi marketing absolvenţi
2003, salariu fix + comision. Telefon
326263. (ctr)

Firmă de pază angajează şoferi/
agenţi. Condiţii: stagiul militar satisfăcut,
fără antecedente penale, înălţime minimă
1,80. Telefon 326263. (ctr)

Teatrul de Dramă angajează actori,
actriţe, organizatori spectacole. Telefon
0740539677. (3323693)

Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar Ţiglina I. 0721890686. (3323702)

Casă de expediţii angajăm expeditor
cu experienţă. Telefon 0740772220.
(3323736)

SC angajează dispecere pentru
taximetrie. Telefon 458666. (3323732)

###
Societate de distribuţie băuturi

angajează economişti (facturare)
pentru depozitul din Galaţi. CV-urile
se vor trimite prin fax la nr. 499914.
(3323756)
###
SC angajează vânzătoare magazin

alimentar. Relaţii la Magazinele Albo,
Aleea Comerţului, Micro 38. (ctr)

SC PROTEUS angajează agenţi pază
şi intervenţie în conformitate cu Legea
333/2003. Relaţii la tel. 311303 sau la
sediul societăţii, strada Lupeni nr. 2.
(3323768)

Angajăm coafeze şi manichiuristă cu
experienţă, str. Siderurgiştilor. Telefon
458400. (3324366)

Angajăm maistru constructor ş i
dulgheri. Interviul ora 12,00, str. Brăilei
nr. 7-9, Vox Center, et. 5. Relaţii la tel.
nr. 474646. (3324340)

Angajăm bucătar-ospătari cu
experienţă pentru Rotiseria Campus
aferent Grădina Publică şi pentru sezon
litoral  Staţ iunea Neptun. Tel.
0722767672, 0726633778. (3324344)

Cabinet stomatologic caut pentru
colaborare sau angajare medic
stomatolog minim 3 ani vechime,
preferabil cu experienţă în sector privat.
Telefon 0723459727. (3324403)

Angajăm personal fast-food. Rel. tel.
462292 între orele 9,00-17,00.
(3324416)

SC Stend SRL cu sediul la Tirighina
angajează sudori-tăietori. Telefon
311367. (3324421)

Angajez manichiuristă şi cosmeticiană.
Telefon 315140. (ctr)

Angajez ofiţer punte şi căpitan fluvial.
Telefon 0740118834. (3324443)

Bingo Europa angajează operatoare
aparate electronice cu câştiguri şi
vânzătoare sală. Seriozitate şi prezenţă
agreabilă. Program flexibil şi salariu
motivant. Selecţia azi, ora 12,00 la
sediul firmei. (ctr.)

SC Valdesign angajează personal
spă lătorie auto, Coşbuc 294.
0740946238. (3321688)

Angajăm coafeze, manichiuriste,
cosmeticiene. Telefon 494677.
(3324213)

Angajez mecanic cu experienţă,
Coşbuc 200. 320753, 441552.
(3324209)

####
Firmă specializată în domeniul auto,

reprezentanţă în România a peste
60 companii din toată lumea
angajează agenţ i comerciali
indiferent de sex, experienţă în
vânzări min. 2 ani, pentru vânzări
piese şi utilaje auto. Solicităm:
persoană cu spirit comercial, permis
auto categ. B, domiciliul stabil în zonă,
stagiul militar satisfăcut pt. bărbaţi,
garanţii imobiliare. Oferim: mediu de
lucru plăcut, salariu între 100-1.000
euro. Aşteptăm CV+foto la OP 1, CP
1168, Cluj-Napoca. (3324342)
####

Cursuri: barman, ospătar, bucătar,
contabilitate, secretariat, recepţioner,
electrician, inst. centrale term., asistent
social, agent asigurări, vânzător,
masaj, reflexologie avizate. Limbi
stră ine: adulţ i , copii. 434005.
(3323711)

Angajez frizeri-coafeze, Micro 19.
Telefon 492704. (3321552)

Angajăm urgent vânzătoare. Telefon
463944. (3323618)

Angajez cu CM şofer camion cu
experienţă. Tel. 498617, 430300.
(3324261)

Companie japoneză selectează
dansatoare pentru contracte ferme în
Japonia, fără comision. Telefon
0212506951. (3324225)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în
str. Crizantemelor 6A angajează: şoferi
categorii le: B,C,D,E, cu atestat
transport mărfuri şi persoane. Relaţii
la tel. 495482. (3324290)

Angajez strungar în domeniul auto.
Tel. 494047, 0740197692. (3324289)

Firmă care comercializează en gros
cosmetice şi detergenţi angajează
manipulant, salariu 3.000.000 + carte
de muncă. Telefon 0744150037.
(3324287)

Angajez şofer taxi cu atestat.
0744598131. (3325007)

Angajăm vânzătoare cafe-bar, zona
I.C.Frimu. Tel. 0722229566, 480853.
(3325027)

Angajez de urgenţă asistent
farmacie. Tel. 465816, 458720.
(3325029)

Societate comercială angajează
economist cu experienţă, zidari,
pavatori. Tel. 470347, mobil
0788589900. (3324973)

SC Med Dent scoate la concurs în
data de 15.03.2004 două posturi agenţi
comerciali. Se oferă pachet salarial
motivant. CV-urile se vor depune la
sediul firmei din str. Brăilei, intrare prin
str. Română, bl. BR5B, et. 5, până la
data de 11.03.2004 sau la e-mail:
resurseumane@meddent.ro. Vor fi
contactaţi telefonic doar cei selectaţi.
(3325031)

Angajez vânzătoare confecţ i i
încălţăminte staţie bus Ţiglina II. Telefon
412665. (3324974)

Angajăm tălpuitor. Telefon 475453.
(3324974)

Angajez vânzători covrigi. Telefon
334163. (3325036)

Angajez două barmaniţe. Telefon
0740886420. (3325034)

Angajez navigatoare internet.
Cerinţe: aspect fizic plăcut, lb.
spaniolă. Telefon 0742577202.
(3324803)

Angajăm modelatori covrigi ş i
produse de patiserie. Telefon 499245.
(3325061)

SC angajează contabil, contabilitate
primară cu vechime minim 5 ani. Tel.
0742038544, 0726596699. (3325000)

Angajăm absolventă Nave pentru
reprezentanţă tâmplărie aluminiu.
Telefon 479910. (3324988)

Societate comercială angajează
instalator sanitar, sudor electric şi
autogen, lăcătuş confecţii metalice,
vopsitor în câmp electrostatic. Relaţii
la tel. 319417. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă. Telefon
325279. (3325051)

SC Devalo Construct angajează
personal calif icat în meserii le:
construcţii civile şi amenajări interioare,
confecţii metalice şi tâmplărie aluminiu.
490355, 0745622661. (3325069)

Restaurant “Albatros” angajează
femei de serviciu. Relaţii duminică, ora
8,00 la sediul din strada N. Bălcescu,
nr. 28-30. (ctr.)

Societate comercială angajează
absolvent studii superioare pentru
reprezentanţă zonală produse
industriale. Relaţii la tel. 319417. (ctr)

Angajez vânzătoare tarabă
legume, fructe, citrice, chioşc
alimentar. Telefon 0744105579.
(3321498)

Salonul Emla Stil angajează
coafeză cu carte de muncă.
463968, 0744962724. (3323631)

Salonul Emla Stil primeşte
gratuit pentru iniţiere
practicanţi(te) pt. coafor,
cosmetică, frizerie în vederea
angajării. 463968, 0744962724.
(3323631)

Angajăm vânzători cu experienţă
pentru magazin cu articole sportive,
salariu fix + comision. Telefon
0724865900. (3323655)

SC IRICAD SRL angajează: 6
sudori-tăietori şi un mecanic
utilaj greu (Rabă şi Saviem).
Interviul va avea loc luni,
8.03.2004, la ora 10,00, la punctul
de lucru situat în com. Vânători,
şos. Galaţi-Bârlad, km 6. Relaţii
la tel. 415039 şi 319380. (ctr)

Şantierul Naval Damen Galaţi SA
angajează ingineri cu experienţă
numai pentru activitatea de
proiectare asistată de calculator.
Potenţialii candidaţi trebuie să aibă
cunoştinţe avansate de lucuru în
Tribon M2 şi Autocad 2D şi 3D. Se
caută specialişti în următoarele
domenii: motoare cu ardere internă,
cazane, instalaţ i i de încă lzire,
instalaţ i i de ventilaţ ie ş i aer
condiţionat; linii de axe, instalaţii cu
tubulaturi, automatizări instalaţii
navale. Depunerea scrisorilor de
intenţie şi a CV-urilor se face la
serviciul Resurse Umane din cadrul
firmei, până la data de 15.03.2004.
(ctr)

Firmă distribuţ ie angajează
reprezentant pe zona Galaţi, Brăila.
Trimiteţi CV la fax 0214137996,
0214101045. (3324218)

La Regia angajează ospătari,
str. Carnabel nr. 39A. Tel. 460840,
între orele 10,00-14,00. (3324249)

Îngrijesc copil, eventual fac şi menaj.
Telefon 470471. (3324385)
Şofer B,C,D1 solicit angajare.

0740428519. (3324370)
Şofer categoria B,C atestat mecanic

auto solicit angajare firmă distribuţie,
urgent. 0726187784. (3321545)

Tânără, harnică, curată doresc
angajare orice domeniu. Telefon
443447. (3324260)

Caut loc de muncă translator italiană-
engleză. Telefon 0745512800.
(3324298)
Şofer cat. B, C, pensionar, ofer

serviciile. Telefon 478858. (3324294)
Îngrijesc copil sau bătrână. Telefon

497871. (3324240)
Economist experimentat, bun

cunoscător operare programare
calculator, colaborare, angajare.
0740963063. (3324962)

Student solicit angajare în orice
domeniu. Telefon 0742411380.
(3325016)
Şofer B,C,E, solicit angajare. Tel.

0744373453. (3325022)
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#####
Transport marfă 2 tone, intern şi

internaţional, autorizat, avantajos,
sigur. 0744785636. (ctr)
######
Repar frigidere, congelatoare, maşini

spălat automate, domiciliu, garanţie.
471743. (3321703)

Amenajări interioare, zugrăveli,
termoizolaţii, rigips, reparaţii. 472477.
(3315647)

SC confecţionăm tâmplărie aluminiu şi
PVC cu geam termopan rapid, ieftin şi
calitate. Telefon 0745499831.
(3322764)

Spargem decupăm pereţi, rapid.
Telefon 0745499831. (3322764)

Formaţie nunţi calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3322935)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723287691. (ctr)

Societate autorizată asigură
demontare, montare, sigilare apometre
pentru reverificare metrologică
(Magazin Climaserv, Micro 21). Tel.
473026, 0723287691. (ctr)

########
RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie din

aluminiu, geam termopan. 312166,
0722437530. (ctr)
#########
Filmări video, videoclipuri,

fotografii. Telefon 324844. (3323049)
SC Coexpres transportă persoane

Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3314191)

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3319011)

Execut construcţii case, balcoane,
zugrăveli lavabile, placări rigips,
faianţări, parchet laminat. 422397,
0742344968. (ctr.)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3320234)

Tâmplărie aluminiu, termopan, preţuri
minime pentru extrasezon. Telefon
417280. (3321252)

Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3320839)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. 320318, 0744105096.
(3321343)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Profesionişti instalaţii centrale termice,
sanitare. 443641, 0722460811.
(3315151)

Reparaţii tv, deplasare, constatare
gratuite. 477068, 0745765678.
(3319599)

Taxi, Opel, Galaţi-Bucureşti, Otopeni.
Telefon 0723921304. (3319624)

######
Hidroizolaţii termosudabile şi

amenajări interioare IEFTIN,
GARANŢIE, CALITATE. 435746,
0721876633. (ctr)
######
Sinaprest execută tâmplărie aluminiu,

PVC, rulouri exterioare, str. D. Chicuş
108. Telefon 479910. (3321261)

Societate autorizată întocmeşte
evidenţă contabilă, declaraţii, fişe
fiscale, certifică bilanţ. 496307,
0724594167. (3312446)

SC execută hidroizolaţii termosudabile,
preţ negociabil, garanţ ie. Telefon
462871. (3321540)

Zugrăveli, tapetări, parchetări,
faianţări, placări rigips, termoizolaţii,
zidării. 438754, 0766768689.
(3321660)

Execut rigips, decoraţiuni interioare,
gresie, faianţă, glet, zugrăveli. 434706,
0721598606. (3321570)

Executăm zugrăveli, raşchetăm
parchet, instalaţii sanitare, faianţă.
425386. (3322769)

Particular faianţă, rigips, glet, zidărie,
lavabil. 322438. (3322988)

Reparaţii frigidere la domiciliu,
rate. 473715, 426846. (3322918)

Executăm construcţii, zidării, tencuieli,
placări şi modelaje rigips, gresie, faianţă,
zugrăveli lavabile etc. Tel. 498446,
0745797407, 0741907003. (3323036)

Acum veniţi la noi pentru înfiinţări
societăţi comerciale, modificări şi
obţinere autorizaţii. Tel. 465653 (9,00-
18,00), 0740095935. (3323113)

#####
Evidenţe contabile, declaraţii, bilanţ,

fişe fiscale, avantajos. 435746,
0724389825. (ctr)
#####
CURĂŢENIE pentru firme şi

locuinţe prin Baico Totalserv, rapid,
ieftin, de calitate. 450279,
0724365001. (3323048)

Transport persoane în ţară cu VW
LT35, 17 locuri şi Ford Focus (Otopeni).
Telefon 0742079203. (3323132)

SC execută tâmplărie aluminiu, PVC,
geam termopan. Telefon 0745957713.
(3323520)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3323601)

Zugrăveli, faianţări, parchetări,
rigipsări, negociabil. 0742082943,
329176. (3323679)

Amenajări interioare la cheie. Telefon
427674. (3323710)

Urgent înfiinţări societăţi comerciale,
obţinem avize, autorizaţii. Tel. 324400,
0745533666. (ctr)

SC execută lucrări de finisare,
gresare, placare pereţi, tencuieli şi
zidărie, zugrăveli la preţ avantajos. Tel.
0742903584, 0742059965. (3323651)

MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI
PROFESIONALE (COPIERI DVD/CD),
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(3317758)

Tapiţez, repar canapele, fotolii,
dormeze, scaune. 473246. (3321747)

Repar mobilier, uşi, ferestre. Tel.
462432, 441441. (3323517)

Tâmplărie, geam termopan din pvc şi
aluminiu, ieftin şi rapid. 0744170830,
475840. (3320097)

Executăm jaluzele toate tipurile şi
reparăm rulouri, preţuri avantajoase,
montarea gratuită. Telefon 827038.
(3317853)

Transport persoane cu autoturismul,
Belgia-Franţa. 317262, 0742941766.
(3319770)

Găuri hote, dibluri, raşchetez parchet,
rigips. 436338. (3323799)

Execut zugrăveli, tapet, rigips, faian-
ţări, parchet lamelar, lambriuri, instalaţii
sanitare, garanţie, profesionalism.
434843, 0744291422. (3323792)

Executăm zugrăveli, montaj rigips,
gresie, faianţă. Calitate şi seriozitate.
Telefon 0740533536. (3324324)

SC Steiner execută amenajări
interioare ş i construcţ i i, personal
profesionist. Telefon 0745319382.
(3324414)

Executăm: garduri, uş i, grilaje,
balcoane metalice, găuri beton, spargem
pereţi. 476581. (3324469)

Ofer consultanţă de personal stabiliri
pensii, a.s. sociale, prestări servicii
permanente de personal. Tel. 411574
după ora 17,00. (3323607)

####
Membrii Formaţiei Tomis II şi

Formaţia Sistem vă oferă
programe de nunţi, botezuri
etc. Tel. 0744216121, 450656.
(3324345)
####
SCA “Muncă şi Artă”, str. Odobeşti nr.

1bis, prestează servicii de spă lat
covoare. Telefon 423530. (3324210)

#Şcoala de şoferi Adelante# pregă-
teşte elevi pentru obţinerea permisului
de conducere categoriile A,B,C,D,E, la
cel mai înalt nivel profesional şi cele mai
mici preţuri. Înscrieri şi relaţii tel. 415874.
(3323123)

Muzică nunţi, evenimente, DJ, calcu-
lator. 0744581358. (3323556)

Recondiţionez canapele, raşchetez
parchet. Telefon 0723014894.
(3324220)

SC Moty Prod Company execută
amenajări interioare de clasă. Stilul,
ambianţa şi preţul ne reprezintă. Tel.
0744177571, 470849. (3324270)

Transport marfă 1,5 sau 3 tone,
licenţă, tarif minim. 0723029152.
(3324291)

Reparaţii tv la domiciliul clientului.
314022, 0742578274. (3324281)

Faianţari montăm faianţă. Telefon
0722441725. (3324282)

Transport intern, internaţional, tonaj
2500-4000 kg, cu atestat, preţ minim.
Tel. 0722220339, 0745399166.
(3324951)

Calitate, ieftin. Montăm maşini de
spălat orice model, obiecte sanitare,
calorifere, garanţie . Tel. 479627,
0740191757. (3324232)

Uş i, ferestre, duşumele, stupi,
tâmplărie lemn, diverse lucrări. 310234,
0723553528. (3324970)

Zugrăvim, faianţăm, parchetăm,
calitate ieftină. 426779, 425306.
3324963)

Rolband Mist Company SRL, str. Florilor
46, tel./fax 461343, execută la comandă
amenajări interioare cu faianţă, gresie,
decoruri, produse Spania la preţ de
importator, manopera negociabilă.
(3324995)

Analiz Cont autorizată CECCAR
întocmeşte ş i certifică evidenţa
contabilă. Telefon 324400. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice, constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3317506)

Tâmplăria din aluminiu şi PVC, cu
geam termopan executată de SC
Devalo Construct, beneficiază de o
reducere substanţială în această
lună. Rulourile exterioare şi jaluzelele
verticale au o calitate deosebită.
Plata se poate face în rate sau se
negociază. Tel. 490355,
0745622661. (3325068)

Vând Avicola Buceşti, MicroFNC,
tractoare U650, Raba, Saviem,
autobuncăr furaje, depozit cu frig
congelare (Galaţ i). 0744597224.
(3325012)

Solicit colaborare cu un jurist şi un
contabil autorizat pentru înfiinţarea unei
societăţ i de consultanţă. Telefon
0788695919. (3323733)

Vând atelier confecţii metalice tip fier
forjat, complet utilat, utilaje manuale
SUA, spaţiu chirie 7.000 euro neg.
Telefon 0744616959. (3324464)

Caut societate pentru a valorifica
utilaje instalaţii import. Relaţii la tel.
425329. (3324293)

Licitaţie publică deschisă pentru
concesionarea unui serviciu public. 1.
Concedent: Ministerul Economiei şi
Comerţului, Calea Victoriei nr. 152,
sector 1, Bucureşti, cod poştal 70034.
2. Obiectul concesiunii: Serviciul de
distribuţie gaze naturale în comuna
Drăgăneşti, judeţul Galaţi. 3. Durata
concesiunii: 49 ani cu încadrarea în
durata maximă prevăzută de Legea nr.
219/1998, privind regimul conce-
siunilor. 4. Locul de unde poate fi
procurată documentaţia: caietul de
sarcini ş i  instrucţ iunile privind
organizarea ş i  desfăşurarea
procedurii de cencesionare: -
Ministerul Economiei şi Comerţului-
Comisia pentru activitatea de
concesionare în domeniul distribuţiei
electrice şi gaze naturale precum şi a
unor bunuri de utilitate publică sau
privată a statului, str. Mendeleev nr.
36-38, etajul 10, camera 104, sectorul
1 Bucureşti. 5. Costul caietului de
sarcini - 5 milioane lei depuşi în numerar
la casieria MEC. 6. Procedura aplicată
pentru atribuirea contractului de
concesiune: licitaţie publică deschisă.
7. Tipul contractului de concesionare:
contract de concesionare servicii
publice. 8. Actele doveditoare privind
calitatea şi capacităţile ofertanţilor
sunt: licenţa sau licenţa provizorie
emisă de Autoritatea Naţională de
Reglementare în domeniul Gazelor
Naturale (ANRGN) Bucureşti pentru
participare la prezenta licitaţie. 9.
Garanţia de participare - 190 milioane
lei. 10. Locul şi data primirii ofertelor:
Ministerul Economiei şi Comerţului -
Comisia de concesionare până la data
de 24.03.2004, ora 9,00. 11. Locul şi
data deschiderii ofertelor: Ministerul
Economiei şi Comisia pentru evaluarea
ofertelor la data de 24.03.2004, ora
11,00. Ofertanţii rămân angajaţi prin
termenii ofertelor pentru o perioadă de
60 zile de la data depunerii ofertelor.
Dacă după această licitaţie nu se va
desemna un câştigător se va proceda
la a doua licitaţie publică deschisă la
acelaşi sediu, pe data de 5.04.2004,
ora 11,00. Relaţii suplimentare tel.
0212125016. (3324966)

SCA “Muncă şi Artă” vinde la licitaţie
cămin nefamilişti din str. Odobeşti nr.
1bis. Licitaţia are loc miercuri, ora
10,30. În caz de neadjudecare se
repetă în fiecare miercuri. Tel. 423530
sau 463990. (3324987)

Consiliul de Administraţie al SC Zoomec
SA Galaţi convoacă Adunarea generală
ordinară a acţionarilor pe 20.03.2004,
ora 12,30, la sediu, pentru acţionarii
înregistraţi la sfârşitul zilei de 16.03.2004,
cu următoarea ordine de zi: 1. Raportul
administratorului şi al cenzorilor pe 2003;
2. Bilanţul contabil şi contul de profit şi
pierderi pe 2003 şi repartizarea profitului;
3. Completarea comisiei de cenzori; 4.
BVC pe 2003; 5. Diverse. Dacă nu se
întruneşte cvorumul necesar, adunarea
se convoacă pe 22.03.2004, la aceeaşi
oră şi în acelaşi loc. Informaţii la tel.
826503. (3324292)

Consiliul de Administraţie al SC Citadina
98 SA Galaţi, cu sediul în Galaţi, str.
Crizantemelor nr. 6A, convoacă
Adunarea Generală a Acţionarilor la data
de 26.03.2004, ora 12,00, la sediul
societăţii, cu următoarea ordine de zi: 1.
Aprobarea Raportului de gestiune al
Consiliului de Administraţie pentru
activitatea din anul 2003; 2. Aprobarea
Raportului Comisiei de cenzori pentru
activitatea din anul 2003; 3. Aprobarea:
bilanţului contabil, a contului de profit şi
pierderi aferent anunlui 2003, a
repartizării profitului net şi a rezultatelor
reevaluării imobilizărilor corporale,
conform H.G. 1553/2003; 4. Aprobarea
bugetului de venituri şi cheltuieli şi a
programului de investiţii pentru anul 2004;
5. Diverse. La AGA participă acţionarii
înregistraţi la 31.12.2003. În cazul
neîndeplinirii cvorumului prevăzut de
lege, AGA se va desfăşura la data de
27.03.2004, la aceeaşi oră şi în acelaşi
loc. (3325001)

Administratorul unic al SC Ugira SA
Galaţi, în baza Legii nr. 31/1990,
convoacă în data de 25 martie 2004, ora
12,00, la sediul acesteia din Galaţi,
strada Crizantemelor nr. 8, Adunarea
Generală Ordinară a Acţionarilor pentru
toţi acţionariiînregistraţi în Registrul
Acţionarilor la sfârşitul zilei de
10.03.2004, având următoarea ordine de

SC Romtelecom SA, prin Direcţia de
telecomunicaţii Galaţi, cheamă în
judecată, în data de 24.03.2004, la sala
10 a Tribunalului Galaţ i, pe SC
Athaeneum Consulting SRL prin
administrator Chiriţă Mircea Lucian,
domiciliat în Galaţi, str. Avocat Vasile
Craiu nr. 3, bl. N8, ap. 68, cu ultimul
sediu cunoscut în Galaţi, str. Portului,
bl. Olt, parter, în calitate de debitor în
dosarul 213/COM/2004 având ca obiect
pretenţii în sumă de 14.894.732 lei. (ctr)

Moguş Dănuţ este chemat în judecată
în dosarul nr. 1161/c/2004 pentru divorţ
la Judecătoria Galaţi în 10 martie 2004,
sala 5. (3325046)

Meditez individual orgă electronică,
succes garantat. 433117. (3322936)

Matematică, informatică orice nivel.
462509, 0740394719, 0721315632.
(3316632)

Meditez istorie, capacitate şi
bacalaureat, preţ avantajos.
0722728059. (3323581)

Profesor meditez foarte avantajos
matematică, eficienţă maximă. Tel.
0742884426. (3324216)

Meditez engleză şi la domiciliul elevului.
0740924219. (3323104)

Română, engleză, franceză, baca-
laureat, admitere facultate. 465631.
(3321593)

Studentă meditez avantajos mate-
matică, clasele V-VIII. Tel. 445242 sau
0741787521. (3323714)

Meditez avantajos matematică V-VIII,
capacitate. 493659, 0745767838.
(3323082)

Profesoară de matematică, cu expe-
rienţă, meditez avantajos cls. V-XII,
individual. Telefon 463932. (3325042)

Rîcă Ilie pierdut borsetă acte. Ofer
recompensă. Telefon 425342. (3323015)

Mirica Petre pierdut leg. ISPAT SIDEX
SA. Se declară nulă. (3324204)

Se declară nul contractul de vânzare-
cumpărare nr. 8191 din 18.08.1998 al
imobilului situat în Galaţi str. Logofăt Tăutu
nr. 4. (3325005)

Pierdut  foaie parcurs SC ISPAT SIDEX
SA secţia UETU LDH, cu seria 035868.
Se declară nulă. (3324975)

Cedez afacere coafor. Tel. 431358,
460403. (3318345)

Restaurant Pizzeria “Club Italia” cu
bucătărie italiană, la Restaurant Pizzeria
“Club Italia” se mănâncă bine, str. Culturii
10. (3322783)

Mulţumesc doamnei Aurica, prin harul
ei mi-a îndreptat soţul alcoolic. Aurica
este cea mai puternică din Galaţi, str.
Română 123. Rezolvă toate problemele:
de cununii legate, de boli incurabile, de
spor în afaceri. Ghiceşte în cărţi şi glob.
Telefon 438955, 0742367465.
(3324301)

Cedez închiriere salon pt. nunţi la
Restaurantul La Magia pentru data de
17 iulie 2004. Telefon 440052.
(3324470)

Mă numesc Cristina şi aduc mii de
mulţumiri renumitei doamne Cătălina,
care cu harul ei mi-a adus liniştea şi
bucuria în casă împăcându-mă cu soţul
meu după o lungă despărţire. Mai dă în
tarot, rezolvă orice problemă legată de
farmece. Telefon 470392. (3318991)

Grupul Şcolar “Gheorghe Asachi”
face înscrieri până pe data de 18 martie
2004 pentru absolvenţii leceului din
seriile anterioare care doresc să
susţină examenul de bacalaureat.
(3324300)

SC Larisimi SRL solicită aviz de mediu
pentru funcţ ionare bar, str. Aleea
Comerţului, aferent bl. W4. Eventualele
reclamaţii se depun la APM Galaţi în
termen de 5 zile. (3324244)

SC Electrica SA SISE Muntenia Nord
AISE Galaţi solicită acord de mediu
pentru lucrarea reparaţii Lea 0,4 kv PTA
D PTA7 comuna Piscu. Eventualele
contestaţii se vor depune la IPM Galaţi
în maximum 5 zile. (3329246)

Asociaţia consilierilor juridici Pro Iure
Galaţi îi convoacă în data de 9.03.2004,
ora 17,00, în amfiteatrul CN “V.
Alecxandri pe membrii fondatori şi
aderenţi pentru discuţii referitoare la
statutul profesiei de consilier juridic.
(3325057)

#######
CHRISTIAN COMPANY
servicii funerare complete, preţuri
fără concurenţă, non stop. 496000,
0745781785. (ctr)
######
Regrete eterne pentru cel care a fost

naşul nostru DAMIAN ALEXANDRU
model de părinte spiritual şi om. Fam.
Moise Ion. (3324985)

Fam. Rotaru regretă dispariţ ia
fulgerătoare a lui SANDU DAMIAN.
Sincere condoleanţe familiei.
(3324985)

Fam. Nicolau regretă nespus trecerea
în nefiinţă a celui care a fost
ALEXANDRU DAMIAN. Dumnezeu să-l
aibă în paza Sa. (3324985)

Colectivul SC Dedal Bahamat
SRL transmite sincere condo-
leanţe dnei ing. Dobre Angela la
greaua despărţire de buna şi
iubita mamă. Dumnezeu s-o
odihnească. (3324226)

Fam. Alexandru şi Cărăuş regretă
trecerea în nefiinţă a scumpului lor
soţ, tată şi bunic

ALEXANDRU NICOLAIE. Înmormân-
tarea va avea loc în ziua de 6 martie
2004 la Cimitirul Eternitatea, ora
13.30. Defunctul este depus la
Biserica Sf. Împăraţi. Nu te vom uita
niciodată.  Familia. (3324277)

Colectivul societăţii agricole Zea
Mays Galaţi şi AUAJ Dunărea Galaţi
este alături  de colegul ing. Ionescu
Anton în aceste clipe de mare durere
pricinuite de decesul  mamei soacre.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Sincere condoleanţe familiei.
(3324238)

Colectivul din cadrul CN APDM
SA Galaţi este alături de colega
Angela Dobre la greaua
încercare pricinuită de trecerea
în nefiinţă a mamei sale
MELANIA ANDRONIC. Sincere
condoleanţe. (ctr)

Cu boala nemiloasă tu mult ai mai
luptat, ce-aveai mai drag pe lume în
lacrimi ai lăsat. S-au scurs 6 luni pe 8
martie, iar în loc de ̋ La mulţi ani!”, mamă
noi îţi spunem odihneşte-te în linişte

BURGHELEA EMILIA 65 ani. Fam.
Hăsmăşan şi Ştefan. (3323749)

Pios omagiu şi dureroase aduceri
aminte la împlinirea unui an şi, respectiv
17 ani de la decesul  părinţilor mei  fam.
dr. IDRICEANU TIBERIU şi MARCELA.
Dumnezeu să-i odihnească în pace.
Cocu. (3324247)

Acum 40 de zile universul nostru
familial a fost pe veşnicie distrus prin
dispariţia fulgerătoare a scumpului
nostru tată şi soţ MUNTIANU MARICEL.

Dumnezeu să te odihnească în pace.
Marioara, Ana, Daniela. (3324424)

#####
Cuvintele nu sunt îndeajuns pt. a

spune ce simţim chiar şi acum la un
an de la despărţirea de noi a lui

VASILE TÂRMOACĂ. Dumnezeu să
te odihnească. Familia. (3324391)
####
Durere fără margini, zile triste, lacrimi

de dor pentru tatăl nostru

POPOIU VASILE care a trecut fulgerător
la cele veşnice acum un an -6 martie
2003. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Liliana, Luminiţa Teodor şi Radu.
(3324389)

S-a scurs un an de când tu ai plecat,
un fulger te-a luat. De atunci eu plâng,
plâng mereu, mă culc plângând, mă scol
plângând, mă rog la Bunul Dumnezeu

să ocrotească sufletul tău nobil şi bun
cel care ai fost POPOIU VASILE. Te voi
iubi mereu. Soţia. (3324389)

Se împlinesc 7 ani de când SANDU
IONEL, om de mare nobleţe sufletească,
a părăsit această lume.

Dumnezeu să-l odihnească! Familia.
(3324272)

Te căutăm în fiecare seară, te
aşteptăm în fiecare ceas, te regăsim în
orice primăvară, departe eşti şi totuşi ai
rămas. Şi ne rugăm în fiecare noapte,
ca visul să te-aducă înapoi, să te vedem
din nou zâmbind în prag, te aşteptăm,
copilul nostru drag

CARA MIHĂIŢĂ 19 ani. Un an de zile
te-am tot aşteptat, dar aşteptarea
noastră-i în zadar şi ne rugăm la Bunul
Dumnezeu să te-ocrotească El, copil
nevinovat. Părinţii, fraţii şi surioara.
(3325002)

Cu durere în suflet aducem aminte că
se împlinesc 40 de zile de la plecarea
dintre noi a celui care a fost

VOICU GAVRILĂ, frate şi unchi. Vei
rămâne veşnic în amintirea noastră.
Fraţii, surorile şi nepoţii. (3325003)

Anunţăm cu multă tristeţe în suflet
împlinirea unui an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un bun soţ,
tată, bunic, străbunic, un om cu suflet
şi caracter nobil ORBU NECULAI

fost angajat al Băncii de Credit
Măstăcani. Dumnezeu să-l ierte! Familia.
(3324202)

Te regăsim în tot ce ne-nconjoară, te
regăsim la fiecare pas şi regăsirea nu-i
deloc uşoară, căci tu te-ai dus şi totuşi
ai rămas. Oricât de mult te-am căuta,
oricât de mult te-am aştepta, în veci noi

nu te vom uita. S-a scurs un an de
lacrimi şi dor de când ai plecat dintre
noi, scumpul nostru văr şi nepot CARA
MIHĂIŢĂ. Dumnezeu să aibă grijă de
sufletul tău. Fam. Jalbă. (3325014)

Cu durere în suflet familia
aminteşte că s-au scurs 40 zile
de la trecerea în nefiinţă a celei
care a fost draga noastră mamă
şi soţie ELENA BOGDAN.

Dumnezeu să o odihnească în
pace. (3323539)

Acum în prag de primăvară ghiocei,
lacrimi multe şi rugăciune la 40 de
zile de la dispariţia dragii noastre tanti
şi bunici PARASCHIV IORDANA.
Trăieşti veşnic în inimile noastre.
Comemorarea sâmbătă 6.03.2004
com. Independenţa. Familiile
Bocănială. (3319342)

Te regăsim în tot ce ne înconjoară
şi regăsirea nu-i uşoară. S-au scurs
6 luni de când bunul nostru MIHAI
(MIŞU) DUMITRU ne-a părăsit
fulgerător. Ne rugăm pentru odihnă
veşnică şi iertare. Sora, tatăl bătrân
nemângâiat, cumnatul şi nepoţii.
(3324326)

Amintim cu multă tristeţe
împlinirea a 2 ani de la trecerea
în nefiinţă a bunului nostru soţ,
tată şi bunic pr. POPESCU MIHAI
din com. T. Vladimirescu.
Veşnic va fi în amintirea
noastră. Dumnezeu să-l ierte!
(3324288)

Tragedia despărţirii a împlinit un an.
Ne-ai părăsit grăbit, dragul nostru
VASILE POPOIU lăsând tristeţe şi
lacrimi. Dumnezeu să te aibă în grijă.
Fam. Lupu şi Gheorghe. (3324234)

Cu durere ne amintim că astăzi se
împlineşte un an de când tu

 MIHĂIŢĂ CARA 18 ani ne-ai părăsit
şi ai plecat în lumea celor drepţi.
Dumnezeu să te odihnească. Fam.
Panaite. (3324976)

De 3 luni de când ai plecat de lângă
noi, IONUŢ MIHĂESCU, îţi simţim lipsa
la fel de mult. Nu te vom uita
niciodată. Raluca, Alexandru, Mirona
şi Mircea. (3324980)

Nu există cuvinte pentru a exprima
lacrimile şi durerea celor 15 ani care
au trecut de la dispariţia fulgerătoare
a scumpei noastre GAVRILĂ
MIHAELA ELENA. (3324983)

zi: 1. Prezentarea şi aprobarea raportului
şi ale comisiei de cenzori pentru anul
2003; 2. Descărcarea de gestiune a
administratorului pentru anul 2003; 3.
Prezentarea şi aprobarea bilanţului,
contul de profit şi pierderi pe anul 2003,
precum şi repartizarea profitului net; 4.
Aprobarea bugetului de venituri şi
cheltuieli pe anul 2004; 5. Aprobarea
programului de investiţii pe anul 2004; 6.
Aprobarea organigramei societăţii; 7.
Aprobarea normativului de personal; 8.
Prezentarea spre aprobare a Actului
Constitutiv al societăţii conform Legii 31/
1990, cu completările şi modificările
ulterioare; 9. Diverse. Documentele şi
materialele informative din ordinea de zi
se pot consulta la sediul SC Ugira SA
Galaţi, începând cu data de 15 martie
2004, între orele 8,00-14,00, contra cost.
Participarea se face pa bază de procură
specială, conform legii pentru acţionarii
care nu se pot prezenta. În cazul
neîndeplinirii cvorumului prevăzut la art.
74 din Legea 31/1990, AGOA va avea
loc la data de 26 martie 2004, în acelaşi
loc, ora 12,00, cu menţiunea că procurile
depuse sunt valabile.

Dl Brânză Dănuţ, administrator unic la
SC Prodcoop Galaţi, convoacă Adunarea
Generală ordinară a acţionarilor societăţii
pentru data de 23 martie 2004, ora 11,00,
la sediul societăţii din Galaţi, str. Mihai
Bravu nr. 8, cu următoarea ordine de zi:
1. Raportul administratorilor privind
activitatea societăţii pe anul 2003; 2.
Raportul comisiei de cenzori; 3.
Aprobarea bilanţului la 31.12.2003 a
contului de profit şi pierderi, repartizarea
dividendelor; 4. Descărcarea de
gestiune a administratorilor; 5. Ratificarea
vânzărilor de active efectuate în anul
2003; 6. Aprobarea programului de
activitate şi a BVC-ului pe anul 2004; 7.
Stabilirea indemnizaţiei administratorului;
8. Aprobarea vânzărilor de active
propuse pentru anul 2004; 9. Diverse.
(3324283)

Administratorul unic al SC Comppil VSC
SA, cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr.
53, convoacă adunarea generală
ordinară a acţionarilor în data de
20.03.2004, ora 10,00, la sediu, cu
următoarea ordine de zi: 1. Analiza şi
aprobarea raportului de gestiune al
administratorului unic privind activitatea
economico-financiară desfăşurată în
societate pe anul 2003; 2. Aprobarea
bilanţului contabil pentru anul 2003; 3.
Raportul cenzorului; 4. Diverse. În caz
de neîndeplinire a cvorumului, adunarea
se va ţine pe data de 21.03.2004, la
aceeaşi oră şi în acelaşi loc.

Cu profundă durere soţia şi fiii anunţă
încetarea din viaţă a celui care a fost

DAMIAN ALEXANDRU (fost maistru
ISPAT SIDEX secţia Ţevi Sudate).
Înmormântarea duminică 7 martie la
Cimitirul Sf. Lazăr, ora 12.00. Corpul
neînsufleţ it este depus la capela
cimitirului. Dumnezeu să-l aibă în pază.
(3324986)

######
TRANSPORT FUNERAR URBAN,

INTERURBAN, VÂNZĂRI SICRIE,
ŢIGLINA I, A1/44. 461123,
0744610252. (3314087)
######
Cuvintele sunt puţine pentru a putea

exprima durerea la despărţirea de iubitul
nostru tată, socru şi bunic

ŞERBAN GHEORGHE. Ceremonia
funerară va avea loc la domiciliul
defunctului duminică, ora 12.00.
(3324258)

Împietriţi de durere anunţăm decesul
fulgerător al bunului nostru cumnat şi
unchi ŞERBAN GHEORGHE. Dumnezeu

să-l odihnească în pace. Fam. Cara-
nicola, Sandu, Tănase şi Nicolaie.
(3324258)

E nedrept ce s-a întâmplat, dar
Dumnezeu decide, dragul meu ŞERBAN
GHEORGHE. Eu nu pot să cred că e
adevărat şi te voi aştepta mereu. Geta.
(3324259)

Trist şi dureros este momentul
despărţirii de cuscra noastră
MELANIA ANDRONIC. În aceste clipe
grele suntem alături de familia
îndoliată şi-i transmitem sincere
condoleanţe. Fam. Dobre. (3324203)

Fam. Hristea anunţă cu durere în suflet
decesul  cumnatului lor ALEXANDRU
NICOLAIE. Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. (3324278)

Fam. Ionaşcu Toader şi Anton din Cluj
anunţă trecerea în nefiinţă a cumnatului
lor ALEXANDRU NICOLAIE. Sincere
condoleanţe. (3324278)

Colectivul CTC laboratoare din SC
Elnav SA Galaţi este alături de colega
Susanu Camelia la durerea pricinuită de
decesul  mamei. Sincere condoleanţe.
(3324245)

Suntem alături de dl director Cristian
Dobre şi familie în aceste momente
grele, la trecerea în nefiinţă a soacrei
sale ANDRONIC MELANIA. Colectivul
BRD Grup Galaţi. (3325015)

Sincere condoleanţe familiei Petropol
la pierderea mamei. Familia Lipici.
(3324967)

Colegele de la Contabilitate-Patrimoniu-
Financiar sunt alături de colega lor
Georgeta Petropol supusă la grele
încercări la pierderea mamei. (3324967)

Camelia, fiică, mulţumesc din suflet
tuturor colegilor de serviciu care au fost
alături de tatăl meu MIHAILOV ION pe
ultimul său drum... atât de scurt şi în
special dlui ing. Mantea Ştefan. Îmi pare
rău pentru tine, tată, pentru că meritai
tot ce este mai bun. (ctr)

S-a stins floarea vieţii noastre când
trebuia să înflorească. Te aşteptăm
GEORGETA dragă. Fiul, fiica, nepoata
Tutorel. (3324991)

Cu regret şi durere în suflet anunţăm
trecerea în lumea umbrelor a lui
GĂZDARU ALEXANDRU. Cumetrii
Vasile şi Meluţa şi fina lui Mihaela. Nu te
vom uita niciodată. (3325059)

Cu aceeaşi durere, zile triste şi lacrimi
de dor comemorăm 7 ani de când nu
mai este printre noi scumpul nostru

BABUŞCA GRIGORE. Dumnezeu să-ţi
odihnească sufletul tău bun, se roagă ,
soţia şi copiii. (3323699)

Astăzi se împlineşte 1 an de la
dispariţia fulgerătoare a celui care a
fost VASILE POPOIU.

Te vom păstra veşnic în inimile noastre
şi ne vom ruga pentru ca sufletul tău
nobil şi bun să se odihnească în pace
în lumea veşnică alături de cei dragi care
te-au aşteptat. Te plâng cu drag ai tăi
care ţi-au fost alături, fraţii, surorile,
cumnaţ i i, cumnatele ş i nepoţ i i.
(3324378)

#####
Multă tristeţe şi durere la un an de

la dispariţia prematură a nepotului şi
verişorului nostru iubit CRAIU
BOGDAN 31 ani.

Amintiri de neînlocuit, lacrimi şi flori
pentru sufletul lui deosebit. Familia
Costică Boubătrân. (3324375)
#####
#####

A trecut un an şi acelaşi ˝de ce
tu?˝ De  ce nu ai mai avut nici o
şansă? De ce a fost prea târziu? De
ce am fost atât de neputincioşi? Şi
încă mulţi ˝de ce?˝. Nici acum şi nici
altă dată nu vom găsi răspunsuri.
Două inimi frânte, două suflete
pustiite, un dor nesfârşit şi o amintire
care sunt peste tot. Puiule drag,

CRAIU BOGDAN 31 ani te iubim
nespus de mult. Multe lacrimi şi multe
flori, o clipă de aducere aminte pentru
cei care te-au cunoscut. Odihnă
veşnică băiatul mamei. Mama şi Ionuţ.
(3324375)

Pe 7 martie se împlineşte 1 an de când
tu, scumpul nostru CRAIU BOGDAN,

ne-ai părăsit lăsând în urma ta lacrimi şi
durere soţiei Geta şi fiului tău Bogdănel.
Nu te vom uita niciodată. Cu lacrimi şi
flori pe mormântul tău. (3323698)

Se împlinesc 9 ani de când ne-a părăsit
un suflet bun şi nobil

VELICHE FĂNEL 60 ani. Dumnezeu să
te odihnească în pace. Soţia, copiii şi
nepoţelele Lăcrămioara şi Andreea.
(3323542)

A iubit viaţa, şi-a iubit familia şi prietenii,
dar cu toate acestea le-a părăsit pe
toate. Duioase gânduri şi amintiri, acum
când se împlinesc 5 ani de când bunul
şi dragul nostru fiu

BURCUŞ CRISTIAN a plecat dintre noi
pentru totdeauna. Nu-l vom uita
niciodată. Mama, tata, fratele, cumnata,
nepoţii şi rudele apropiate. (3322888)

Durere fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu mi le poate lua, zile
triste, lacrimi de dor pentru soţiorul meu
drag CULAI BRÎNZOI.

Doamne, luminează-i calea. Pachiţa.
(3324217)

S-au scurs  2 ani de dor şi lacrimi de
la trecerea în nefiinţă a dragului nostru

CUCIUREANU CONSTANTIN. Veşnic
îndoliată, soţia Tanţa, fiica, ginerele şi
cele două nepoţele. (3324434)

Amintiţi-vă cei ce l-aţi cunoscut şi
pomenit pe VASILE LUNGEANU.

Astăzi ar fi împlinit 60 de ani. Dumnezeu
să-l ierte! Familia. (3324961)

S-a scurs un an de când dragul nostru
soţ, tată şi bunic PETRICĂ TĂTĂRUCĂ
a plecat dintre noi, după o îndelungată
şi nedreaptă suferinţă. Nu te vom uita
niciodată.  Familia. (3324964)

Se împlinesc 40 zile de când ne-ai
părăsit plecând pe drumul fără
întoarcere, HAGIU ŞTEFANACHE.

Te vom păstra mereu viu în sufletele
noastre. Dumnezeu să te odihnească!
Fiica şi ginerele. (3325032)

A trecut un an de când inima scumpului
nostru soţ şi tată BASARAB NECULAI

a încetat să mai bată. Dorul şi lacrimile
noastre nu vor înceta niciodată.
Dumnezeu să-l odihnească în pace!
Soţia şi fiicele. (3324993)

Cu nespusă durere în suflet anunţăm
împlinirea unui an de la trecerea în
nefiinţă a celui care a fost POPOIU
VASILE. Dumnezeu să-l odihnească.
Famil ia Gheorghe ş i  Aurora.
(3323678)

Cu nespusă durere aducem în memoria
celor care i-au cunoscut pe minunaţii
noştri părinţi de la al căror deces au
trecut 1 an şi, respectiv, 6 ani IACOB
ION, IACOB ELISABETA. Le vom păstra
neştearsă amintirea. Copiii. (3323619)

Astăzi se împlinesc 29 ani de la
trecerea în nefiinţă a celui care a fost
PETRESCU COSTICĂ. Dumnezeu să-l
odihnească în pace. Soţia şi copiii.
(3324207)

Pios omagiu şi triste amintiri la 25 ani
de la trecerea în eternitate a celui care
a fost HOTON IONEL. Soţia şi fiicele.
(3324455)

6 ani de lacrimi şi dor de
când tu nu mai eşti

NICOLAE BRENOAIE

Regrete eterne. Familia.
(3325038)
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Viol în grup
Şase jucători ai echipei engleze Leicester City se află în detenţie în Spania, fiind

acuzaţi de agresiune sexuală, după ce trei femei de origine africană au afirmat că fotbaliştii
au intrat cu forţa în camera de hotel pe care o ocupau.

Calificãri
Atleţii români Bogdan Ţăruş şi Adelina Gavrilă s-au calificat, ieri,

în finalele probelor de săritură în lungime, respectiv triplu salt, din
cadrul Campionatelor Mondiale de atletism în sală de la Budapesta.

n Deputatul Dumitru Dragomir,
preşedintele Ligii Profesioniste de
Fotbal, este candidatul PRM pentru
funcţia de primar general al Capitalei, a
anunţat, ieri, într-o conferinţă de presă,
preşedintele partidului, Corneliu Vadim
Tudor. “N-avem altul mai bun, maică!”, a
spus Vadim Tudor, precizând că PRM
speră să reuşească prin candidatura
lui Dragomir ceea ce n-a reuşit la
alegerile anterioare, cu profesori
universitari, scriitori sau generali.
nnnnn Preşedintele Federaţiei

Române de Fotbal (FRF), Mircea
Sandu, s-a întâlnit, ieri, cu cinci
responsabili din partea UEFA -
Geoffrey Thompson, Joseph
Mifsud, Marios Lefkaritis, Markus
Studer şi Lukas Achermann, care
au participat la o şedinţă a
Comitetului Executiv al FRF. În
cadrul şedinţei s-a discutat pe
marginea regulamentelor şi
statutului privind transferul
jucătorilor, sprijinului acordat de
UEFA asociaţiilor naţionale, despre
cooptarea a doi noi membri în
Comitetul Executiv, precum şi
despre dreptul de publicitate pe
echipamentul echipelor naţionale
în timpul meciurilor amicale şi al
competiţiilor preliminare.

FLASH
FOTBAL

Un milion
de bilete
pentru
Euro 2004
n Organizatorii Campionatului

European din anul 2004, care va avea
loc în Portugalia, au anunţat că au fost
vândute aproximativ un milion de bilete
din cele 1,2 milioane disponibile. Din
biletele vândute, 400.000 au fost
cumpărate de public, 130.000 de
partenerii comerciali ai Campionatului
European, iar 350.000 au fost atribuite
diferitelor federaţii de fotbal. Alte
108.000 de bilete au fost rezervate
pentru federaţiile ale căror naţionale
s-au calificat la turneul final.
n Şase jucători ai echipei Leicester

City au rămas în detenţie, în timp ce doi
fotbalişti au fost eliberaţi pe cauţiune şi
unul pus în libertate de un magistrat din
Cartagena, care i-a audiat după ce au
fost acuzaţi de agresiune sexuală.
Mijlocaşul german Steffen Freund a fost
pus în libertate, în timp ce internaţionalul
grec Nikos Dabizas şi portarul de
rezervă Danny Coyne au fost eliberaţi
pe cauţiune. În schimb, Paul Dickov,
Lilian Nalis, Matt Elliott, Frank Sinclair,
Keith Gillespie şi James Scowcroft au
rămas în detenţie. Trei femei (două din
Malawi şi una din Kenya) au afirmat că
au fost agresate sexual de unii dintre
cei nouă fotbalişti, care au intrat cu forţa
în apartamentul pe care îl ocupau la
hotel.
n Fostul internaţional uruguayan

Walter Gomez a decedat, joi, la vârsta
de 76 de ani, într-un spital din Buenos
Aires. Gomez era spitalizat din luna
februarie şi suferea de o afecţiune
pulmonară. Walter Gomez a câştigat de
două ori campionatul argentinian, alături
de formaţia River Plate.
n Partida tur dintre echipele

Internazionale Milano şi Benfica
Lisabona, din optimile de finală ale Cupei
UEFA, prevăzută iniţ ial să se
desfăşoare, pe 11 martie, la Milano, se
va disputa la Lisabona, la cererea
clubului italian. Solicitarea clubului
milanez a fost determinată de faptul că
stadionul “San Siro” va găzdui, pe 10
martie, partida AC Milan - Sparta Praga,
din optimile de finală ale Ligii Campionilor.
n Atacantul echipei Liverpool,

Michael Owen, a declarat, într-un
interviu, că a primit mai multe scrisori
de ameninţare cu moartea. Aceasta nu
este prima dată când un component al
clubului englez este ameninţat, în urmă
cu trei săptămâni şi managerul Gerard
Houllier primind o astfel de scrisoare.

AUTOMOBILISM. Pilotul german al
echipei Ferrari, Michael Schumacher, a
fost cel mai rapid, ieri, în şedinţa de
antrenamente libere din cadrul Marelui
Premiu de Formula 1 al Australiei de la
Melbourne, prima etapă a Campionatului
Mondial, care se va disputa duminică.
Pe poziţiile următoare s-au situat
Rubens Barrichello (Bazilia/Ferrari),
Jarno Trulli (Italia/Renault), Jenson
Button (Marea Britanie/BAR-Honda),
Fernando Alonso (Spania/Renault) şi
Ralf Schumacher (Germania/
Williams-BMW).

BASCHET. Rezultate înregistrate în

Astăzi sunt programate jocurile
etapei a XI-a a Diviziei A1 la volei feminin,
după ce în urmă cu trei zile a avut loc o
etapă intermediară. Din păcate pentru
gălăţence, acestea au pierdut întâlnirea
disputată în deplasare, cu Politehnica
Tender Timişoara, deşi “calculele hârtiei”
le acordau mai multe şanse decât
adversarelor.

Astăzi, de la ora  12.30, la Sala
“Siderurgistul”, gălăţencele se vor
confrunta cu Penicilina Iaşi. Este un

În  tinereţe a jucat fotbal. Nu a avut
şansa să ajungă la o echipă mare,
însă a menţinut legătura cu sportul.
Cu patru decenii în urmă, în 1964, a
ajuns la Clubul Voinţa, unde a rămas
până astăzi. A lucrat în sprijinul
sportului şi pentru dezvoltarea lui. La
Voinţa au funcţionat ani de zile
disciplinele handbal, popice, tenis de
masă, orientare turistică.

Din 1975, APOSTOL ANASTASIU -
eroul rândurilor de faţă - s-a aplecat
din ce în ce mai  mult asupra sportului
popicelor. Pe lângă funcţia de
conducător al unităţii, a preluat-o şi
pe cea de antrenor. Şi disciplina  pe
care a slujit-o cu devotament nu l-a
trădat niciodată. Echipa feminină Voinţa
a promovat în Divizia A, evoluând în
primul eşalon, alături de cele mai bune
formaţii din ţară. Şi nu a făcut-o deloc
rău, pentru că gălăţencele au cucerit,
în mai multe rânduri, laurii victoriei. În
1981 şi 1992, fetele  de la Voinţa au
fost campioane  naţionale, iar la finele
fiecărei ediţ i i au luat parte la
competiţiile continentale. În ’81, Galaţiul
a reprezentat popicele româneşti în
Cupa Campionilor Europeni, a cărei
competiţie s-a desfăşurat în Italia. Au
luat parte cele mai bune 12 echipe
feminine din Europa. Ei bine, în
această companie de elită, Voinţa a
depăşit toate aşteptările, devenind
campioană a Europei. După cucerirea
celui de-al doilea titlu, gălăţencele au
luat parte la “Cupa Mondială”,
competiţie găzduită de Ungaria, unde,
de asemenea, au ocupat primul loc,
rămânând cele mai bune de pe
continent.

Dacă pentru senioare acestea au
fost succesele pe  echipe, junioarele
au depăş it cu mult această
performanţă, cucerind nu mai puţin de
6 titluri de campioane naţionale pe
echipe, dar şi numeroase titluri la
individual, individual combinat sau
perechi.

Cele mai recente  succese obţinute
de sportivele pregătite de Apostol
Anastasiu sunt cele de anul trecut.
Mai întâi au fost titlurile de campioană
şi vicecampioană mondială ale

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN

Continuã
întrecerile
popicarilor
cadeþi
n Arena ICMRSG găzduieşte,

începând de ieri, întrecerile
turneului final al Campionatului
Naţional de cadeţi la popice. Iau
parte cei mai buni sportivi din ţară
la această categorie de vârstă -
atât la feminin cât şi la masculin.

Galaţiul este prezent în
concurs cu 16 sportivi - 10 fete
(în frunte cu Daniela Iordan, fostă
campioană mondială de cadete)
şi 6 băieţi.

Întrecerile continuă astăzi de
la ora 9,00 şi mâine (ora 8,30),
festivitatea de premiere fiind
programată pentru duminică la
prânz.
n Echipele de tenis de masă

ale Clubului ICMRSG susţin astăzi
noi meciuri din cadrul competiţiilor
oficiale. Echipa din Superliga
Naţională va întâlni liderul  la zi al
competiţiei - Stirom Bucureşti, în
timp ce echipa a doua
(participantă în Divizia A) se va
confrunta cu CSS Buzău.

Întrecerile vor începe la ora
10,00, la sediul Clubului ICMRSG
(situat pe Viaduct).
n La Sala “Universităţii” este

programat astăzi un cuplaj
volei-baschet. De la ora 11,00,
voleibalistele de la CSU CSS Galaţi
vor întâlni CSS Oneşti, în derbiul
seriei diviziei secunde, în
continuare  urmând să joace
echipele masculine de baschet
CSU Galaţi şi Gama Cahul.
n După două săptămâni de

pauză, Liga Naţională feminină de
handbal revine în actualitate.
Astăzi, de la ora 11,00, în Sala
“Siderurgistul”, handbalistele de
la Oţelul Galaţi vor juca cu echipa
HC Femina Piatra Neamţ.
n Printr-o adresă înaintată

Asociaţiei Judeţene de Fotbal,
preşedintele FCM Dunărea Galaţi
- Cătălin Tofan, încunoştiinţează
forul judeţean că echipa a doua
a clubului, participantă în Divizia
D, se retrage din competiţie.
Motivele sunt de ordin financiar.

Reamintim că meciurile Diviziei
D vor fi reluate pe 20 martie.
n La Brăila continuă meciurile

etapei de zonă a Campionatului
Naţional de box, la care sunt
prezenţi şi pugilişti de la CSM
Dunărea.
n Judoka din judeţele

Moldovei se întrec la Focşani, în
aceste zile, în cadrul etapei de
zonă a Campionatului Naţional de
cadeţi. Galaţiul este reprezentat
de un grup numeros de sportivi
de la CSS.
n Astăzi, pe Stadionul

“Siderurgistul”, se va disputa
partida amicală de fotbal de juniori
II (născuţi în anul 1989) dintre
Liceul cu Program Sportiv Galaţi
(antrenor Adrian Oprea) şi Farul
Constanţa. Meciul va începe la
ora 11,00.
n La finele săptămânii

trecute, pe gheaţa Patinoarului
“Vakar Lajos” din Miercurea Ciuc
s-au desfăşurat  întrecerile
Campionatului Naţional  de
short-track (patinaj viteză pe
pistă redusă) pentru seniori,
juniori şi copii. Printre sportivii
participanţi s-au aflat şi doi
patinatori de la Clubul Sportiv
Municipal Dunărea Galaţi -
Cristian Gherghescu şi Dan
Verholeac, antrenaţi de Dorin
Radu. Aceştia au participat în
proba de ştafetă a juniorilor I,
trioul fiind completat de un sportiv
de la clubul gazdă, unde, după o
comportare bună, au terminat pe
locul al III-lea.
n Astăzi şi mâine, în Capitală

se vor desfăşura finalele
Campionatului Naţional de atletism
în sală pentru juniori II. Gălăţenii
vor fi reprezentaţi în concurs de
atleţi de la Clubul Sportiv Şcolar
Galaţi, Liceul cu Program Sportiv
şi Clubul Sportiv Municipal
Dunărea.

Gheorghe Hagi este inclus pe lista
celor mai buni 125 de fotbalişti ai tuturor
timpurilor, stabilită de Federaţia
Internaţională de Fotbal (FIFA) în funcţie
de opţiunile fostului internaţional
brazilian Pele şi prezentată, joi seara,
la Londra. Hagi este singurul român de
pe lista lui Pele, care numără 75 de foşti
jucători şi 50 de fotbalişti în activitate.

Brazilia are 15 jucători pe această
listă, printre care se află Carlos Alberto,
Rivelino, Roberto Carlos, Cafu, Rivaldo,
Ronaldo şi Ronaldinho. Din Franţa au
fost aleşi 14 foşti şi actuali jucători:
Zidane, Henry, Pires, Vieira, Desailly,
Trezeguet, Thuram, Deschamps, Platini,
Tresor, Fontaine, Kopa, Cantona şi
Papin. Italia este reprezentată de 14
fotbalişti: Rivera, Facchetti, P.Rossi,
Zoff, R.Baggio, Vieri, Del Piero, Buffon,
Totti, Baresi, Bergomi, Boniperti, Maldini
şi Nesta. De asemenea, lista include 13

Sportivi
români
în întreceri
internaþionale

TENIS DE MASĂ. Echipa feminină
de tenis de masă a României a învins,
cu scorul de 3-1, reprezentativa Rusiei,
în turneul pentru locurile 5-8 din cadrul
Campionatelor Mondiale de la Doha.
Pentru România au punctat Mihaela Steff
(2) şi Otilia Bădescu. În urma acestui
rezultat, echipa noastră va juca în
meciul pentru ocuparea locurilor 5-6.

RUGBY. Reprezentativele de rugby
ale României şi Spaniei se vor întâlni,
astăzi, la Bucureşti, într-o partidă din
cadrul Cupei Europene a Naţiunilor
(CEN). România a învins Spania în 20
din cele 21 de meciuri disputate până
acum. Singurul meci pierdut (scor 0-6)
a vut loc la Madrid, în 1992. Clasamentul
CEN: 1.România 19 puncte (221-62),
2.Portugalia 19 (176-135), 3.Georgia 12
p (137-107), 4.Rusia 12 p (150-129),
5.Cehia 10 p (108-121), 6.Spania 8 p
(94-234).

TENIS. Tenismanul român Andrei
Pavel s-a calificat în sferturile de finală
ale turneului ATP de la Dubai, dotat cu
premii în valoare totală de un milion de
dolari, unde îl va întâlni pe jucătorul
elveţian Roger Federer. Pavel l-a învins
în turul al doilea pe jucătorul ceh Tomas
Zib, cu scorul de 7-5, 1-6, 6-1.

ATLETISM. Atletul român Bogdan
Ţăruş s-a calificat, ieri, în finala probei
de săritură în lungime din cadrul
Campionatelor Mondiale de atletism în
sală de la Budapesta, cu un rezultat de
8,06 metri. De asemenea, Adelina
Gavrilă s-a calificat în finala probei de
triplu salt, clasându-se pe locul patru în
grupa semifinală, cu o săritură de 14,48
m. În schimb, Mariana Solomon s-a
clasat pe locul opt în grupă, cu 14,13 m,
ratând calificarea în ultimul act al
competiţiei. Ionela Târlea s-a calificat în
semifinalele probei de 400 metri,
ocupând locul al doilea în serie, cu
timpul de 52.00. În proba similară
masculină, Ioan Lucian Vieru s-a
calificat, şi el, în semifinale, clasându-se
pe locul secund în serie, cu timpul de
47.07.

TENIS DE MASĂ. Echipa masculină
de tenis de masă a României a terminat
pe locul trei în grupa D, eşalonul secund,
din cadrul Campionatelor Mondiale de
la Doha. În ultimele două partide,
România a învins Polonia, cu scorul 3-2
(puncte realizate de Constantin Cioti,
Adrian Crişan şi Andrei Filimon), şi
Croaţia, cu scorul de 3-1 (Crişan 2 şi
Cioti). În clasamentul grupei D, pe primul
loc s-a clasat Norvegia, urmată de
Belarus, România, Polonia, Ungaria şi
Croaţia. Reprezentativa română va juca,
astăzi, cu echipa Spaniei, într-un meci
pentru locurile 17-18.

COMPETIÞII n ªTIRI n REZULTATE Începe Formula 1
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Philadelphia -
Sacramento 105-114, Miami - Milwaukee
104-98, Portland - Detroit 68-83.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): Boston - N.Y. Rangers
3-1, Pittsburgh - Nashville 4-9, Toronto
- N.Y. Islanders 6-2, St.Louis - Edmonton
1-1, Los Angeles - Minnesota 1-1.

BASCHET. Federaţia Internaţională
de Baschet (FIBA) a decis ca echipa
rusă de baschet Ekaterinburg să fie
exclusă din Euroliga feminină, în urma
folosirii unor paşapoarte false de către

două jucătoare americane ale formaţiei.
DeLisha Milton şi Yolanda Griffith au
utilizat paşapoarte georgiene false
pentru a putea evolua în Euroligă,
Ekaterinburg încălcând astfel regula
care limitează la două numărul
jucătoarelor ne-europene care pot
evolua pentru o echipă în această
competiţie. În formaţia rusă mai
evoluează o jucătoare americană,
Tamecka Dixon, şi una originară din
Cuba, Calderon Martinez.

OLIMPICE. Uniunea Europeană a
adoptat un “manual de cooperare” între
statele membre pentru “evitarea actelor

teroriste” în timpul Jocurilor Olimpice de
la Atena şi al altor manifestări sportive
internaţionale. Europa va găzdui, în anii
următori, evenimente sportive
importante, precum Cupa Mondială de
fotbal (Germania, 2006) şi Cupa
Mondială de rugby (Franţa, 2007).

AUTOMOBILISM. Vicepreşedintele
firmei japoneze Toyota, Akihiko Saito, a
declarat că obiectivul din acest sezon
al echipei de Formula 1 este clasarea
pe podium în cel puţin una dintre cele
18 etape ale Campionatului Mondial.
Echipa japoneză a ocupat, în sezonul
trecut, poziţia a opta în clasamentul

mondial al constructorilor, iar cei doi piloţi
de la Toyota, brazilianul Cristiano Da
Matta şi francezul Olivier Panis, au
ocupat locurile 13, respectiv 15 în
clasamentul general al piloţilor.

ATLETISM. Sportiva mozam-
bicană Maria Mutola, campioană
olimpică la Sydney şi triplă campioană
mondială la 800 de metri, este atleta
care a câştigat cei mai mulţi bani în
anul 2003, aproximativ 1.036.000 de
euro. Mutola (31 de ani) l-a devansat,
în 2003, pe cel mai bun atlet,
americanul Justin Gatlin, care a obţinut
doar 469.190 de euro.

Cei mai buni fotbaliºti
ai tuturor timpurilor
n Singurul român din top - Gheorghe Hagi

olandezi, printre care Neskeens,
J.Cruyff, Van Basten, Rijkaard şi Van
Nistelrooy.

Argentina şi Germania au câte zece
jucători pe listă, în timp ce Anglia este
reprezentată de şapte fotbalişti, printre
care se numără Beckham, Keegan,
Lineker, Owen şi Shearer. Din Spania,
Belgia şi Portugalia au fost aleşi doar
câte trei jucători: Butragueno, L.Enrique
şi Raul, Ceulemans, F.Van der Elst şi
Pfaff, Eusebio, R.Costa şi Figo.

De asemenea, printre cei mai buni
125 de fotbalişti sunt incluşi japonezul
Nakata, sud-coreeanul Myung-bo,
nigerianul Okocha, liberianul Weah,
senegalezul Diouf, irlandezul R.Keane
şi camerunezul Milla. Pe listă se află şi
două jucătoare de fotbal, Mia Hamm şi
Michelle Akers, ambele din Statele Unite
ale Americii.

n La şedinţa de constituire a primei
organizaţii sindicale a antrenorilor,
Asociaţia Antrenorilor de Fotbal din
România (AAFR), şi-au anunţat
prezenţa, printre alţii, Gigi Staicu, Sorin
Cârţu, Mircea Rădulescu, Ioan Andone,
Nicolae Manea, Ionel Augustin, Marin
Barbu, Gabi Balint şi Dan Petrescu.
Şedinţa este programată luni, la sediul
AFR.
nnnnn Echipa FC Craiova, fostă

Extensiv, va disputa, începând din
acest retur, meciurile de pe teren
propriu pe Stadionul “Tineretului”,
şi nu pe cel din cadrul bazei
sportive “Extensiv”. Decizia îi
aparţine noului patron al clubului
FC Craiova, iraniano-suedezul
Jahani Farid. Proprietarul bazei
sportive “Tineretului” este fostul
preşedinte al clubului
Universitatea Craiova, Adrian
Mititelu. Stadionul “Tineretului” nu
a mai găzduit o partidă oficială de
seniori de 14 ani, aici
disputându-se numai meciuri din
cadrul campionatului de tineret.

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON
Dumitru
Dragomir -
candidat
la Primãria
Capitalei

PROFIL

O viaþã de om în slujba sportului!

Cosminei Dumitriu, apoi au venit cele
de la Campionatul Naţional. Echipa de
junioare a devenit numărul unu în
România, Carmen Marica este dublă
campioană naţională (individual şi
individual combinat), iar Elena Cârnu
este campioană naţională la individual
combinat, şi componentă a lotului
naţional de senioare.

Sub bagheta antrenorului gălăţean
s-au pregătit  zeci de sportive, care
s-au numărat printre performerele
sportului popicelor. Iată câteva dintre
acestea: Elena Andreescu (care a
devenit vicecampioană mondială),
Olimpia Tăbăcaru (campioană
europeană de junioare), regretata
Elena Radu (campioană europeană în
1981), Angelica Vasile, Elena
Tăbăcaru, Lica Manoli, Carmen Pilaf,
Cristina Arghir, Gina Chirpac, Daniela
Iordan, Cosmina Dumitriu, surorile
Cornelia şi Gina Dănăilă. Şi lista ar
putea continua.

La Mondialele din 1989 (ţinute în
oraşul Celje - Iugoslavia), selecţionata
României a fost condusă de
Anastasiu, performanţa principală
fiind un titlu mondial (şi cu record),
obţinut de bucureşteanca Liliana
Băjenaru.

Pentru toate aceste succese, anul
trecut, Apostol Anastasiu a fost
recompensat cu titlul de antrenor
emerit - titlu care i se potriveşte cât
se poate de bine.

În prezent, el este antrenorul
echipei feminine şi vicepreşedinte la
Clubul ICMRSG (rezultat prin fuziunea
CS Constructorul cu Voinţa).

La sfârşitul discuţiei, interlocutorul
nostru a ţinut să precizeze că întreaga
sa carieră de antrenor s-a desfăşurat
numai şi numai din pasiunea pentru
popice, neprimind nici un fel de
remuneraţie! Încă o dovadă că de
multe ori pasiunea este mai puternică
decât orice recompensă materială!

Voleibalistele
de la CSU Metal
joacã astãzi
cu Penicilina Iaºi

meci în care elevele antrenorului Adrian
Radu pornesc cu şansa întâi, iar o
eventuală înfrângere în faţa ieşencelor
ar  constitui o surpriză de mari proporţii.

În celelalte meciuri de astăzi se vor
întâlni: Rapid RAT Bucureşti - CSU Gaz
Tg.Mureş, Unic Piatra Neamţ -
Politehnica Timişoara şi Dinamo
Bucureşti - Ştiinţa Bacău.

Înaintea acestor partide, clasamentul
la zi al Diviziei A1 se prezintă astfel:

CLASAMENT
1.Ştiinţa Bacău 10 9 1 28-  7 19
2.Rapid Bucureşti 10 8 2 25-14 18
3.Unic Piatra Neamţ 10 6 4 22-15 16
4.CSU METAL GALAŢI 10 6 4 20-14 16
5.Dinamo Bucureşti 10 4 6 18-18 14
6.Penicilina Iaşi 10 3 7 10-22 13
7.Poli Timişoara 10 3 7 10-23 13
8.CSU Gaz Tg.Mureş 10 1     9   8-28 11

Formaţ ia Oţelul Galaţ i ş i-a
continuat ieri seria jocurilor de
verificare din perioada pre-
competiţională, susţinând o par-
tidă amicală la Brăila, în compania
formaţiei divizionare B din loca-
litate. Meciul dintre Dacia Unirea
şi Oţelul s-a încheiat cu scorul de
3-2 (1-1) în favoarea gazdelor,
înfrângerea datorându-se, în spe-
cial, numeroaselor greşeli indivi-
duale, dintre care trei (comise de
Izvoreanu, Danciu şi Cernea) s-au
soldat cu tot atâtea goluri. Pentru
gălăţeni au marcat D.Oprea şi
M.Ilie.

Antrenorul Sorin Cârţu a început
jocul cu următoarea formulă de
echipă: M.Barbu - Ghionea, Pelin,
Izvoreanu - C.Dobre, I.Pârvu,
Danciu, Nanu - Toma, Negru,
D.Oprea. După pauză au mai jucat:
Cernea, Mărginean, Aldea, M.Ilie şi
Verdeş.

La finalul întâlnirii, destul de
afectat de evoluţia elevilor săi,
tehnicianul gălăţean ne-a declarat:
“Nu prea sunt mulţumit de evoluţia
noastră din acest meci. N-am
jucat deloc bine şi, practic, ne-am
bătut singuri”.

Jocul de la Brăila a fost ultimul
pe care elevii lui Cârţu l-au avut
programat înainte de startul

FOTBAL

Înfrângere datoratã
greºelilor individuale
Dacia Unirea Brãila - Oþelul Galaþi 3-2 (1-1)

returului ediţiei 2003/2004. Astăzi
şi mâine, “oţelarii” vor avea două
zile libere, iar săptămâna viitoare
va fi consacrată antrenamentelor
şi ultimelor preparative în vederea
meciului de la Craiova, din etapa a
16-a.
n Una dintre cele mai proaspete

achiziţii ale Oţelului, Bobi Verdeş,
ar putea să nu îmbrace, totuşi,
tricoul clubului gălăţean în această
primăvară, având o ofertă de

transfer de la echipa Şerif Tiraspol.
În aceste condiţii, este posibil ca
Verdeş să plece în Antalya, pentru
a participa, alături de formaţia din
Republica Moldova, la câteva jocuri
care i-ar putea convinge pe oficialii
acestei grupări să-l legitimeze.
n În cursul săptămânii viitoare,

vom publica lotul oficial al formaţiei
Oţelul pentru sezonul de
primăvară, precum şi programul
complet al meciurilor din cadrul
returului Diviziei A.

Fazã din meciul disputat joi dupã-amiazã, la Galaþi:
Oþelul - Junkers 7 - 2
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

nainte de ’89, românii care voiau să părăsească ţara erau nevoiţi
să o facă pe furiş. Fugeau de autorităţi, se ascundeau prin
păduri şi reuşeau (sau nu) să treacă graniţa. Frica era mare,

pentru că părăsirea ţării era echivalentă cu trădarea. Însă şi mai mare
era frica de a rămâne în ţară, aşa că mulţi din români au preferat să îşi
rişte viaţa pentru (ce ironie!) o viaţă mai bună. Dacă totuşi fuga din ţară
era de înţeles (însă, totuşi, discutabilă) înainte de ’89, după acest moment
nu prea se mai găsesc explicaţii. Totul a început - vă mai amintiţi? - cu
turcii, bulgarii şi sârbii. Românii treziţi peste noapte că locuiesc într-o
ţară în care regimul ceauşist a fost înlăturat s-au gândit că este momentul
să “facă ceva”. Aceştia au fost primii întreprinzători din România. Cei
care, legal sau nu, au bătătorit adevărate drumuri via România-Turcia,
sau România-Bulgaria. Marfa luată de acolo era vândută aici şi invers.
Se scoteau bănuţi destul de buni pe atunci. A urmat apoi introducerea
vizelor, iar românii întreprinzători au fost nevoiţi să aibă mare grijă cu
trecerea graniţelor ţării. Atâta grijă cât au avut, că s-au obişnuit să
treacă aşa, ilegal, chiar şi atunci când nu mai este cazul. În zilele noastre
sunt destule state din Uniunea Europeană care îi primesc pe românii
fără vize. Iar numărul acestor state este în continuă creştere, chit că pe
unde ne ducem (este vorba de românii de orice etnie) lăsăm “amintiri”:
cerşetori, hoţii, lebede lipsă etc. Mă rog, nu trebuie generalizat, însă
prima impresie contează. Şi ca şi la noi şi străinilor le sar în ochi aspectele
negative observate la o persoană şi lucrurile normale. Nici un neamţ, de
exemplu, nu se va mira când va vedea un român că aruncă hârtia de la
ciocolată la coş. Însă în momentul în care vede că românul o “scapă” pe
jos, atunci putem vorbi deja despre impresia formată. Să ne referim
puţin la cazul Elveţia. Din 22 februarie, de când s-a stabilit că românii pot
merge în Elveţia fără vize, în România s-a declanşat o adevărată isterie.
Agenţiile din ţară au intrat în imposibilitate de a mai acorda, pe loc, un
bilet de avion către Elveţia. Sunt programări la avion până spre vară.
Românii se pregătesc să meargă în Ţara Cantoanelor. Ce nu au auzit
(sau nu au vrut să audă?) însă românii de afară este că se poate intra
acum în Elveţia fără vize. Un grup de români din Italia a încercat să
treacă, de curând, în mod ilegal graniţa de nord a Italiei cu Elveţia. Din
cauza zăpezii, frigului şi întunericului,  cei cinci temerari au fost la un
pas de a-şi pierde viaţa. Ei au căzut într-o râpă de unde au fost până la
urmă salvaţi de pompierii italieni. Culmea ironiei nu este faptul că aceştia
şi-au riscat viaţa pentru a intra ilegal într-o ţară unde s-au ridicat vizele,
ci faptul că românii au mai dat şi bani unei călăuze! De ce au preferat
oamenii să treacă ilegal graniţa rămâne un mister. Poate că nu au vrut să
fie introduşi în bazele de date ale poliţiei. Poate că nici nu ştiau că s-au
ridicat vizele. Scenarii sunt multe. Eu însă cred cu tărie că grupul a
acţionat aşa cum s-a obişnuit ani de-a rândul să o facă -  încălcând
legea.

Deprinderi
proaste

Eliberare
Cinci dintre cei nouă britanici

deţinuţi la baza americană
Guantanamo (Cuba) urmează să
fie repatriaţi săptămâna viitoare,
a declarat, vineri, sora unuia
dintre prizonieri, Maxine Fiddler,
relatează AFP. “Am fost anunţaţi
că vor fi eliberaţ i probabil
săptămâna viitoare”, a afirmat,
pentru postul de radio BBC,
Maxine Fiddler, sora lui Jamal
al-Harith, un creator de site-uri
de internet, în vârstă de 35 de
ani. “Tot ce ştim este că cei cinci
vor fi repatriaţ i în cursul
săptămânii viitoare”, a continuat
ea, apreciind că suspecţii vor fi
judecaţi în Marea Britanie. “Eu şi
familia mea aşteptăm de doi ani
şi jumătate această eliberare”, a
subliniat Fiddler.

Circa 660 de persoane din 42
de ţări sunt deţinute la Guanta-
namo. Majoritatea prizonierilor au
fost capturaţi în cursul operaţiu-
nilor din Afganistan, după atenta-
tele de la 11 septembrie 2001.

Sinucidere
Un crescător de păsări, plin

de datorii, s-a sinucis în statul
Maharashtra, în vestul Indiei, din
cauza crizei gripei aviare care a
antrenat diminuarea consumului
şi vânzării de pui, informează
vineri un ziar indian, preluat de
site-ul Yahoo!News. Nanasaheb
Baba Agre, de 33 de ani, tată a
trei copii, care deţinea un teren
şi 3.000 de pui în districtul Ah-
mednagar, şi-a pus capăt zilelor
pentru că era deprimat, a explicat
un medic veterinar, Yashwant
Dadkar, pentru cotidianul Indian
Express. Dadkar a lansat un apel
autorităţilor de a acorda un ajutor
de urgenţă crescătorilor de păsări
care suferă din cauza scăderii
vânzărilor.

Grenadã
dezamorsatã

Poliţia albaneză a anunţat,
vineri, că a dezamorsat o
grenadă descoperită în apropiere
de sediul ambasadei americane
de la Tirana, transmite AFP.
Grenada a fost găsită, miercuri,
la o sută de metri de clădirile în
care locuiesc diplomaţii americani
din Tirana, la periferia capitalei
albaneze, a declarat Florian
Seriani, purtătorul de cuvânt al
poliţiei. Seriani a respins ipoteza
unui act terorist, precizând că
este vorba despre o grenadă
ascunsă în timpul rebeliunii armate
din anul 1997. Potrivit presei
albaneze, grenada a fost găsită
de o femeie care a avertizat
gardienii de la ambasadă.
Grenada a fost dezamorsată de
pirotehniştii albanezi. “Nu
comentăm chestiunile privind
securitatea”, a declarat Greg
Kay, purtătorul de cuvânt al
ambasadei americane.

În timpul rebeliunii armate din
1997, provocată după
desfiinţarea jocurilor piramidale,
depozitele de armament au fost
sparte şi au fost furate un milion
de arme.

Schimb
de focuri

Soldaţi din cadrul coaliţiei au
ucis trei irakieni, în cursul nopţii
de joi spre vineri, într-un schimb
de focuri, la Mosul, nordul Irakului,
a anunţat, vineri, un purtător de
cuvânt militar american, citat de
AFP. El nu a precizat naţionalitatea
militarilor. “Încercăm să aflăm mai
multe detalii”, a declarat el,
referindu-se la incidentul care a
avut loc în oraşul situat la 370 de
kilometri nord de Bagdad. În timpul
schimbului de focuri, “trei irakieni
au fost ucişi şi nu s-au înregistrat
răniţi în rândul forţelor coaliţiei”,
a anunţat el.

Potrivit poliţiei locale, cinci
irakieni au murit şi alţi 12 au fost
răniţi, în zona industrială din
Mosul, după ce militarii americani
au ripostat la un atac lansat de un
grup de persoane neidentificate.
“Trei dintre ei erau înarmaţi cu
puşti de asalt. Au început să
tragă asupra unei patrule, iar
americanii au ripostat”, a declarat
ofiţerul de poliţie Suleiman Yussef
Bakr, dar nu a fost în măsură să
precizeze dacă printre victime
există şi civili.

FLASH
nnnnn Miza alegerilor nnnnn  Preşedintele

american, George W. Bush, a afirmat
că securitatea şi prosperitatea Statelor
Unite reprezintă miza alegerilor
prezidenţiale de la 2 noiembrie. nnnnn
Reproş nnnnn Decizia Curţii germane de
Casaţie de a ordona rejudecarea
marocanului Mounir El Motassadeq,
acuzat de participare la atentatele de la
11 septembrie 2001 demonstrează că
politica secretului este incompatibilă cu
statul de drept, potrivit presei germane.
nnnnn Sondaj nnnnn  Preşedintele lituanian,
Rolandas Paksas, care ar putea fi
destituit pentru corupţie, beneficiază în
continuare de susţinerea populaţiei,
conform unui sondaj publicat, vineri,
care îl plasează pe primul loc în intenţiile
de vot. nnnnn Anchetă nnnnn  Autorităţile
franceze s-au mobilizat pentru a
încerca să îi identifice pe membrii grupării
criminale AZF, care au şantajat
Guvernul ameninţând că vor sabota

reţeaua de căi ferate. nnnnn Declaraţie nnnnn
Reţeaua al-Qaida a încercat să procure
arme de distrugere în masă pentru a le
folosi în atentate, a declarat, vineri,
premierul britanic, Tony Blair, într-un
discurs pe tema terorismului
internaţ ional. nnnnn Echipamente
sofisticate nnnnn  Forţele americane
implicate în căutarea lui Osama ben
Laden, la frontiera afgano-pakistaneză,
vor fi dotate cu echipamente sofisticate
de supraveghere, care le vor permite
să monitorizeze în permanenţă
regiunea. nnnnn Modernizare nnnnn  China
va continua, în 2004, procesul de
modernizare a armatei prin reducerea
efectivelor militare, a declarat, vineri,
premierul chinez, Wen Jiabao, într-un
discurs susţinut în Parlamentul de la
Beijing. nnnnn Suspecţi străini, arestaţi
nnnnn Cinci străini suspectaţi de terorism
au fost arestaţi în regiunea Karbala,
marţi, zi în care au fost comise
atentatele sângeroase din oraşul sfânt
şiit, a anunţat un oficial cu rang înalt din
cadrul coaliţiei. nnnnn Datorii anulate nnnnn

Japonia, principalul creditor al Bagdadu-
lui, intenţionează să anuleze cel puţin
trei din cele şapte miliarde de dolari dato-
rate de Irak, a anunţat, vineri, cotidianul
Nihon Keizai (Nikkei). nnnnn Părere nnnnn
Ministrul moldovean de Interne, Gheor-
ghe Papuc, consideră că Transnistria
este unul dintre punctele principale ale
traficului de arme şi explozibili, punând
în pericol securitatea din regiunea Mării
Negre. nnnnn Răbdare nnnnn  Secretarul de
Stat american, Colin Powell, a dat
asigurări că Statele Unite vor da dovadă
de răbdare în discuţiile privind programul
nuclear nord-coreean. nnnnn  Alegeri nnnnn
Alegerile generale din Malaysia,
anunţate miercuri, vor avea loc la data
de 21 martie, a declarat, vineri,
preşedintele Comisiei electorale, Abdul
Rashid Abdul Rahman.nnnnn Internat în
spital nnnnn  Procurorul general american,
John Ashcroft, a fost internat la secţia
de terapie intensivă a unui spital din
Washington având pancreatită, a
anunţat, vineri, Departamentul american
al Justiţiei.

Un deputat georgian, suspectat de
legături cu grupările criminale din
Georgia, a fost arestat, vineri, împreună
cu alte 18 persoane, în timpul unei
operaţiuni a poliţiei în oraşul Kutaisi
(vest), a anunţat procurorul general
Irakli Okruaşvili, informează AFP.
Deputatul Bondo Şalikian, care este şi
om de afaceri, a fost reţinut vineri
dimineaţă, la domiciliul său, în cadrul unei
operaţ iuni la care au participat
procurorul general, ministrul de Interne,
Guia Baramidze, ş i cel al
Securităţii, Zurab Adeişvili.

Ceilalţi 18 suspecţi arestaţi împreună
cu deputatul Şalikian sunt membri ai
grupărilor criminale georgiene, a
precizat Okruaşvili. La domiciliul lui

Israelul a impus, joi seară, “blocarea
totală” a teritoriilor palestiniene, din
cauza temerilor privind comiterea de
atentate cu ocazia sărbătorii evreieşti
Purim, care va fi celebrată duminică, au
relatat posturile publice de radio şi
televiziune israeliene, transmite AFP.
Blocada asupra Cisiordaniei şi Fâşiei
Gaza ar urma să fie ridicată în cursul
nopţii de luni spre marţi, au anunţat
surse din Ministerul Apărării. Forţele de
ordine israeliene au fost plasate în stare
de alertă maximă, joi, ca urmare a unor
informaţii referitoare la planificarea a
numeroase atentate de către grupări
armate palestiniene, au anunţat sursele
citate. Mii de grăniceri şi poliţişti, sprijiniţi
de voluntari, au fost desfăşuraţi în Serviciile secrete ruse au anunţat,

vineri, că au dejucat un atentat în
Cecenia, descoperind două maşini-cap-
cană încărcate în total cu echivalentul
a 300 de kilograme de dinamită, în
regiunea Alkhan Yurt, informează AFP.
“Serviciile de securitate au dejucat o
tentativă de atentat, planificat de grupări
armate ilegale în vederea destabilizării
situaţiei politice din Rusia şi a viitoarelor
alegeri prezidenţiale” de la 14 martie, se

Preşedintele macedonean, Boris
Trajkovski, care a decedat, la 26
februarie, într-un accident de avion
produs pe teritoriul Bosniei, a fost
înhumat, vineri după-amiază, la Skopje,
la funeralii asistând circa 60 de delegaţii
străine, transmite AFP. Sicriul fostului
preşedinte a fost îngropat în acordurile
imnului naţ ional, în timp ce un
detaşament al armatei a tras 24 de salve
în memoria celui dispărut.

Trajkovski a fost înmormântat în

Preşedintele ucrainean, Leonid
Kucima, l-a demis, vineri, pe ministrul
Energiei, Serhy Ermilov, după ce acesta
l-a criticat în legătură cu administrarea
defectuoasă a sectorului energetic şi
corupţia din această ramură industrială,
a anunţat preşedinţia ucraineană, citată
de AFP.

Deocamdată, oficialii de la Kiev nu
au explicat motivele acestei demiteri.

Ermilov, în vârstă de 45 de ani, ocupa
această funcţie din noiembrie 2002. El
a mai fost ministru al Energiei în perioada

Statele Unite au acceptat să preia
comanda trupelor străine aflate, în
prezent, pe teritoriul haitian, a anunţat,
vineri, comandantul unităţilor franceze,
generalul Henri Clement-Bollet,
transmite AFP.

„Armata americană a acceptat să
preia comanda efectivelor” militare
desfăşurate în Haiti şi care reprezintă

Candidatul la preşedinţia rusă Ivan
Rybkin, susţinut de miliardarul în exil
Boris Berezovski, a anunţat, vineri, că
se retrage din cursă pentru a nu
participa la “o astfel de farsă” şi a cerut
boicotarea scrutinului, relatează AFP.

“Abandonez cursa, nu vreau să
particip la această farsă”, a precizat el,
într-o conferinţă de presă la Moscova.
“Nu chem pe nimeni la vot, boicotul este

Tehnocratul Mihail Fradkov, a cărui
numire în funcţia de premier a fost
confirmată, vineri, de Duma rusă, a
promis că va lupta împotriva birocraţiei
excesive şi a prezentat obiectivele
Cabinetului său, transmite AFP.
“Birocraţia va fi redusă la minim”, a
declarat noul premier, după ce numirea
sa în funcţie a fost confirmată de 352
dintre cei 450 de deputaţi ai Dumei.
Fradkov a anunţat că numărul miniştrilor
va fi redus şi că va exista un singur
vicepremier, faţă de şase în fostul
Guvern. El a precizat că această funcţie
va fi încredinţată lui Aleksandr Jukov,
deputat al partidului Rusia Unită, de

profesie economist.
Premierul trebuie să stabilească

componenţa viitorului Guvern, care va
fi anunţată în următoarele zile. Noul şef
al Executivului rus a subliniat că
principalul obiectiv al Guvernului său va
fi aplicare programului preşedintelui
Vladimir Putin, a cărui realegere la 14
martie este sigură.

Luni, Vladimir Putin a surprins lumea
politică rusă, numindu-l în funcţia de
premier pe tehnocratul Mihail Fradkov,
specialist în comerţ şi relaţii economice
internaţionale, fost şef al gărzii
financiare şi apropiat al serviciilor de
spionaj.

Fostul inspector pentru înarmare al
ONU, Hans Blix, consideră că războiul
declanşat de SUA în Irak a fost ilegal, a
anunţat vineri cotidianul britanic The
Independent. Fostul oficial ONU a
declarat că, pentru ca atacul demarat
în luna martie a anului trecut să se
înscrie în limitele legalităţii, ar fi fost
nevoie de o a doua rezoluţie a Naţiunilor
Unite, care să autorizeze în mod explicit
utilizarea forţei. “Nu pot accepta
argumentul oferit pentru invazia Irakului,
şi anume acela că atacul a fost justificat
legal de încălcarea de către Irak a
rezoluţiilor anterioare ale ONU”, a
declarat Blix. Acesta a atacat astfel
argumentele oferite de procurorul
general al Marii Britanii, Peter Goldsmith,
potrivit cărora rezoluţia ONU cu numărul
1441 a autorizat utilizarea forţei,
reactivând rezoluţiile anterioare,
adoptate în urma războiului din Golf. Blix
susţine că, deşi este posibil ca regimul
lui Saddam Hussein să fi încălcat
rezoluţ i i redactate după 1991,
autoritatea asupra acestor rezoluţii
aparţ ine exclusiv Consiliului de
Securitate al ONU şi nu anumitor ţări.

“Consiliul de Securitate este parte a
acordului de încetare a focului, nu
Marea Britanie sau Statele Unite
individual”, a comentat Hans Blix.

După 30 de ani, un chinez a reuşit
în sfârşit să scape de cele trei ace de
cusut din creier, care i-au fost
îndepărtate în urma unei intervenţii
chirurgicale. Nici pacientul, pe numele
său Guo, şi nici părinţii săi nu îşi pot
explica cum au ajuns respectivele
ustensi le de cusut în creier.
Neurochirurgul Zhang Zhiqiang spune
că o posibilă explicaţie ar putea fi că
cele trei ace au fost introduse la scurt
timp după naştere în fontanele, spaţii

Ivan Rybkin se
retrage din cursa
prezidenþialã

candidatul care îmi place”, a declarat
el, cu mai puţin de zece zile înaintea
alegerilor prezidenţiale de la 14 martie.

Rybkin, care în luna februarie a
dispărut în mod misterios timp de cinci
zile, după care s-a exilat o perioadă la
Londra, a denunţat presiunile “fără
precedent” în ultimii 15 ani exercitate
asupra candidaţilor şi asupra presei.

GEORGIA

Deputat arestat
pentru legãturi
cu lumea interlopã

Şalikian a fost descoperită o mare
cantitate de arme, a precizat procurorul
general, adăugând că operaţiunea a
fost declanşată în urma unor informaţii
privind prezenţa unor deţinuţi evadaţi
din închisoare anul trecut, în locuinţa
deputatului. Parchetul georgian va cere
Parlamentului să îi ridice imunitatea
parlamentară lui Şalikian.

La 4 martie, autorităţile georgiene au
lansat o operaţiune împotriva grupărilor
criminale din zona Kutaisi, în cadrul unei
campanii împotriva corupţiei iniţiată de
preşedintele Mihail Saakaşvili. Ulterior,
au fost arestaţi mai mulţi demnitari,
inclusiv ginerele fostului preşedinte
Eduard Şevardnadze, Guia
Djohtaberidze.

Douã maºini-capcanã,
descoperite în Cecenia

arată într-un comunicat difuzat de Statul
Major regional pentru lupta antiteroristă
în Caucazul de Nord.

Dispozitivele explozibile erau
echipate cu detonatoare, a adăugat
sursa citată, precizând că, potrivit
experţilor, “acest sistem este utilizat de
teroriştii sinucigaşi”.

Atentate atribuite de Moscova
separatiştilor ceceni au loc frecvent în
Rusia.

TRÃSNAIA ZILEI

A trãit 30 de ani cu ace de cusut în creier
interosoase, incomplet osificate.
“Altfel nu ar fi posibil ca un ac să
pătrundă prin craniul dur”, spune
Zhiqiang. Cele trei obiecte au fost
descoperite în urma unei tomografii
abia în 1994 şi de atunci Guo a apelat
la diferiţ i medici, cerându-le să
efectueze această  interven ţ ie
chirurgicală deosebit de periculoasă.
“To ţ i  i -au spus că  o astfel de
intervenţie este mult prea riscantă şi
că mai bine ar ignora respectivele

obiecte”, a mai spus Zhang.
După nouă ani de căutări, el a

găsi t  în sfârş i t  o c l in ică  de
neurochirurgie în provincia chineză
Guangdong. În timpul intervenţiei
chirurgicale, care a durat aproape
trei ore, medicii au experimentat “un
nou sistem de navigare”, lucrând cu
un microscop şi cu magneţi. Două
ace aveau o lungime de patru
centimetri, iar al treilea măsura doar
trei centimetri.

HANS BLIX:

"Rãzboiul din Irak a fost ilegal"

Acesta consideră că o altă interpretare
ar putea crea un precedent periculos.
În aceste condiţii, “orice membru al

Consiliului de Securitate ar putea
adopta o poziţie individuală”, a mai
afirmat el, subliniind faptul că

operaţiunea militară ar fi trebuit să
beneficieze de mandatul acordat de o
nouă rezoluţie.

Mihail Fradkov a
prezentat obiectivele
noului Guvern rus

cimitirul municipal din Skopje, într-un
sector dedicat personalităţ i lor
marcante.

Anterior, corul bisericii protestante
din Skopje a cântat mai multe imnuri
religioase. Trajkovski era protestant
practicant, spre deosebire de
majoritatea macedonenilor, care sunt de
religie ortodoxă.

Şi preşedintele Ion Iliescu a fost
prezent la funeraliile fostului preşedinte
macedonean.

Preºedintele Boris
Trajkovski a fost
înmormântat
la Skopje

SUA au preluat comanda
forþei internaþionale
din Haiti

avangarda viitoarei forţe de stabilizare
a Naţiunilor Unite, care va fi creată în
următoarele luni, a declarat ofiţerul
francez.

Până în prezent, trupele străine din
Haiti, trimise de Statele Unite, Franţa,
Canada şi Chile, erau coordonate doar
de comandamentele lor naţionale.

Leonid Kucima l-a
demis pe ministrul
Energiei

iulie 2000 - aprilie 2001.
Criticat pentru starea lamentabilă a

sectorului energetic, Ermilov este
considerat un om politic pro-occidental
care susţine utilizarea conductei
petroliere Odessa-Brody (Ucraina)
pentru transportarea petrolului din
Marea Caspică spre Europa. Planul este
susţinut de Statele Unite şi Polonia.

Autorităţile de la Moscova au propus
folosirea conductei pentru transpor-
tarea petrolului extras din Rusia, dar
Ucraina a respins această propunere.

ISRAELUL A ORDONAT

“Blocarea totalã”
a teritoriilor
palestiniene

“sectoarele sensibile”, mai ales în
apropiere de şcoli şi licee, centre
comerciale, locuri publice şi de
divertisment. Baraje rutiere au fost
amplasate pe şoselele către marile
oraşe. Sărbătoarea Purim, celebrată
duminică, este marcată de defilări de
carnaval.

Conform evaluărilor Shin Beth
(serviciul intern de securitate), grupările
palestiniene planifică în medie 57 de
atentate pe zi. Armata israeliană se
teme de acte de răzbunare, după ce a
ucis, miercuri, trei membri ai aripii armate
a grupării palestiniene Hamas, într-un
raid aerian efectuat în Fâşia Gaza.

Pe de altă parte, ministrul Securităţii
Interne, Tzahi Hanegbi, a afirmat că
pasagerii autobuzelor din Israel vor fi
verificaţi cu detectoare de metale,
pentru a împiedica urcarea unor
presupuşi terorişti în vehicule.

“Rãpire internaþionalã”
Fostul preşedinte haitian Jean Bertrand Aristide intenţionează să depună o plângere

împotriva ambasadorului Franţei în Haiti, apreciind că a fost victima unei “răpiri
internaţionale” organizată de Statele Unite şi Franţa.

Arafat - înconjurat
Armata israeliană a înconjurat, vineri, Cartierul General al liderului

palestinian, Yasser Arafat, din oraşul Ramallah, în Cisiordania.
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MIHAI COSTACHE

De la Poliþia Rutierã

Unde va fi radarul

La mijlocul lunii martie, Big Brother 2
primeşte în casă 6 fete şi 6 băieţi. Timp
de 14 săptămâni, Andreea Raicu şi
Virgil Ianţu vor fi cei care vă vor ţine la
curent cu tot ceea ce se întâmplă în
viaţa celor mai urmăriţi tineri din România.
În fiecare zi, de luni până vineri, veţi
urmări atât momentele cele mai
semnificative, petrecute în casă în
ultimele 24 de ore, cât şi o emisiune la
care Andreea Raicu va invita familiile şi
prietenii concurenţilor, personalităţi,
psihologi şi concurenţi care au fost în
casă, dar au fost eliminaţi treptat de
către public. Duminica, Big Brother 2 vă
mai invită la un show, ale cărui gazde
vor fi tot Andreea Raicu şi Virgil Ianţu.

Big Brother, cel mai costisitor show

de televiziune din lume, are în România,
la această a doua ediţie, peste 100 de
oameni numai în departamentul tehnic.
Pe o suprafaţă de 140 metri pătraţi, cea
mai mare regie din România va urmări
pe 45 de monitoare imaginile transmise
din casa Big Brother. Prin 15 kilometri
de cabluri, aflate în casa Big Brother 2
şi în regie, înregistrările ajung la regizori,
operatori, sunetişti şi scenarişti. În
încăperile în care vor locui cei 12
concurenţi sunt instalate 27 de camere
şi există totodată 70 de microfoane care
nu se vor închide până în ultimul minut
al emisiunii. Se estimează că pe durata
celor 3 luni şi jumătate de emisiune se
vor folosi  aproximativ 7.000 de casete
de 60 minute.

Am intrat în Piaţa Tiananmen din
Beijing pe la ora 21,30. Se înserase bine
de tot şi aproape nu  se mai puteau
desluşi exact dimensiunile locului,
grandios în imaginaţia noastră, unde
muriseră pentru idealurile revoluţiei
culturale chineze mii de studenţi.
Străjuită de o parte de clădirea
conducerii de partid şi de o altă clădire
similară cu portretul lui Mao pe
frontispiciu, de cealaltă parte, celebra
piaţă ni s-a părut oarecum modestă...
Fiorul întâmplărilor din deceniul opt se
strecura însă subţire pe lângă umerii
noştri. Venisem să... lansăm o carte.
Un coleg din Braşov, Ion Mânzală, ziarist
şi poet, ţinea morţiş să ne dea autografe
pe volumul său: “Poezii interzise”. Purta
o şapcă pe care era arborată steaua
roşie şi lăsa, datorită staturii masive, o
umbră uriaşă pe întinderea asfaltată a
pieţei. Înconjuraţi de vânzătoarele de
zmeie - da, în piaţă se vând păsări
uriaşe din carton care pot fi înălţate la
cer - am început conştiincios să ne
fotografiem unii pe alţii primind

autografe de la Ion. Exact când
lansarea era în toi, întunericul a fost
spart de sunetele stridente ale unor
maşini de poliţie. Erau două şi se
îndreptau direct către noi. Ion, poetul, a
mai apucat să mă avertizeze să nu
fotografiez, pentru că, deformaţie
profesională, mă întorsesem cu aparatul
către oamenii în uniforme care alergau
pe lângă maşini. Eram siguri că ne ridică.
Oameni trecuţi de prima tinereţe,
păstram cu toţii exactă în minte panica
rece şi tăioasă a traiului într-un regim
totalitar. Călcasem oare pe un tărâm

La invitaţia Muzeului Naţional al
Satului din România, Paul Buţa a
reprezentat România la ediţia din acest
an a Carnavalului măştilor de la Veneţia,
unde a participat cu o expoziţie de măşti
populare realizate de el.

Pentru rapsodul şi meşterul popular
gă lăţean, această experienţă a
însemnat mai mult decât o simplă
participare la un eveniment internaţional:
“Cei de la Muzeul Satului mă ştiau de la
târgurile şi expoziţiile la care am
participat, iar directoarea, doamna
Georgeta Stoica, a rămas şocată la
ultimul târg când a văzut că expoziţia
mea nu era în săli, ca toate celelalte, ci
în curtea muzeului, sub un stejar

superb, pe care l-am «ornat», până
aproape de vârf, cu măşti populare,
simbolizând strămoşii şi legătura
acestora cu prezentul”, povesteşte
Paul Buţa.

Hore ºi sârbe la
Institutul Cultural
Român
“Când Institutul Român de Cultură şi

Cercetare Umanistică de la Veneţia  a
solicitat Ministerului Culturii şi Cultelor
să desemneze participanţii la Carna-
valul de la Veneţia, cei de la Muzeul
Satului s-au gândit că, pe lângă măştile
propriu-zise din expoziţie, ar fi bine să
meargă acolo şi un meşter care să le

confecţioneze. Aşa m-am trezit invitat
şi, în nici două săptămâni, a trebuit să-mi
completez alaiurile de capră, de urs şi
de măşti de înmormântare. Am realizat
50 de măşti plus încă 12 care se află în
colecţia Muzeului Satului, toate confec-
ţionate de mine. Au mai fost prezentate
la Veneţia nişte măşti ale unor mari
creatori populari: Nicolae Popa din
Târpeşti, regretatul Pavel Terciu din
Vrancea, ambii reprezentativi pentru
ţară. La vernisaj s-au depăşit canoanele
unei manifestări obişnuite, în sensul că
le-am vorbit celor prezenţi în număr
foarte mare despre personajele
reprezentate în măştile populare,
despre obiceiurile româneşti, după care
le-am dansat măştile, le-am cântat şi
le-am dansat muzică populară, atât în
stil tradiţional, numai din voce, cât şi cu
acompaniament muzical. De unde
speram că într-un sfert de oră va fi gata,
o oră şi jumătate numai le-am cântat.
Apoi au solicitat să-i învăţ dansuri
populare româneşti, iar noaptea, la
22,30 încă mai dansam hore şi sârbe în
clădirea Institutului Român de Cultură
de la Veneţia”, spune rapsodul.

În cãutarea unui
dac
După ce, acum câţiva ani, a urcat în

opinci pe Turnul Eiffel, la Paris, visul

FILME LA
TV
Arme de
distragere în
masã
(comedie, SUA,
1997)

Prima TV, sâmbătă, ora 21,00
Cu: Gabriel Byrne (foto),

Ben Kingsley, Mimi Rogers.
Titlu original: Weapons of
Mass Distraction

O satiră ciudată, activă şi
foarte interesantă a mass-mediei
americane ne prezintă un război
iniţial periculos, dar care se
dovedeşte a fi mai mult de orgolii
copilăreşti, între două mari
trusturi media. Rivalitatea dintre
ele devenise proverbială, însă
nimeni nu s-ar fi aşteptat ca o
echipă de fotbal să stârnească
un aşa mare motiv de ură. Astfel
că echipa de fotbal este vânată
nu numai de conducerea
trusturilor, ci de angajaţi, prietenii
acestora, familiile acestora, ba
chiar şi de copiii lor.

Atac la
preºedinte
(acþiune, SUA,
2000)

Antena 1, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Eric Roberts, Michael

Madsen, Ice-T. Titlu original:
The Alternate

Pe fondul unor divergenţe
politice, preşedintele Statelor
Unite este răpit în timp ce participa
la o acţiune de caritate. Răpirea
fusese pusă la cale de şeful de
personal, pentru a influenţa

alegerile aflate doar la o
săptămână distanţă. Dar unul
dintre răpitori decide că miza este
destul de mare şi că poate
câştiga mult mai mult, aşa că
răpirea devine mai mult decât
reală. El nu se aştepta însă ca
unul din membrii echipei sale să-i
dejoace planurile.

Din junglã în
junglã
(comedie, SUA,
1997)

Pro TV, sâmbătă, ora 20,00
Cu: Tim Allen, Martin

Short, Lolita Davidovich. Titlu
original: Jungle 2 Jungle

Michael Cromwell este pe
punctul de a se căsători cu
frumoasa Charlotte, dar pentru
asta trebuie să finalizeze toate
formalităţile divorţului de Patricia.
Lăsând totul la o parte, Michael
porneşte într-o călătorie în jungla
amazoniană unde trăieşte fosta
sa soţie. Ajungând acolo, nu mică
îi este mirarea să afle că are un
fiu de 13 ani, Mimi-Siku, care a
fost crescut de membrii unui trib.
În scurt timp, nechibzuitul Michael
acceptă să-l aducă pe Mimi în
jungla lui personală, în New York.

Sâmbãtã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Traian, pe Faleza

Superioară şi în Bariera Traian; în municipiul Tecuci - pe străzile Gheorghe
Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Hanu Conachi, Tudor Vladimirescu, Piscu şi Independenţa; pe DN
26 - la Şiviţa, Frumuşiţa şi Vânători.

Duminicã
În municipiul Galaţi - pe străzile Brăilei şi Siderurgiştilor, pe Calea Prutului,

pe bulevardul George Coşbuc şi pe Faleza Superioară; în municipiul Tecuci
- pe străzile Gheorghe Petraşcu, 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 - în localităţile Munteni  şi Cosmeşti; pe
DN 25 - la Piscu, Şendreni, Independenţa şi Tudor Vladimirescu; pe DN 26 -
la Frumuşiţa, Şiviţa şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 - la Pechea şi
Smârdan.

 Acum câteva săptămâni am trăit o cruntă deziluzie. Presa de
investigaţii mi-a servit o informaţie care m-a dat pur şi simplu peste
cap, demolându-mi un mit construit în vreo 14 ani de studiu continuu
al unui personaj pe care l-am considerat mai erou decât eroii din
poveşti.

Este vorba despre un om care mi-a ghidat adolescenţa în ceea
ce înseamnă cinste, corectitudine şi onoare. El mi-a descris
grozăveniile totalitarismului sălbatic, care era cât pe ce să ne distrugă
orice urmă de umanitate.

Este un om care şi-a desăvârşit studiile în Rusia. Acolo a învăţat
cum să-şi stârpească inamicii, prin orice mijloace, oricât de mârşave
ar fi ele. Tot în Rusia a aflat ce înseamnă şi camaraderia adevărată,
în toate formele ei. Adică să-l ajuţi pe cel de lângă tine, cu orice preţ,
dar numai până când cade. Căci dacă se întâmplă una ca asta e
gata. Camaraderia înseamnă şi lichidarea partenerului şi eliminarea
lui din anosta competiţie pentru supravieţuire, în prima linie. Atât de
dragul lui, ca să nu se mai chinuie cât şi în interesul celorlalţi, al
supravieţuitorilor, cărora le face bine la moral să ştie că au pe cineva
pe care se pot bizui, la o adică, atunci când e să le fie săpată groapa.

Grozăvie!
Omul gingaş pe care l-am ştiut săritor în apărarea nedreptăţilor

şi-al loviţilor de soartă, despre care ştiu chiar că a încălcat cu bună
ştiinţă legi doar ca să facă bine, despre care am simţit că era singura
minte limpede într-o nebunie generală şi pe care vreme de 14 ani
l-am considerat un adevărat îndrumător, pe care l-am iubit când şi-a
ucis comandantul imbecil, ei bine, s-a dovedit a fi fost o bestie.

Un turnător nenorocit, un sadic însetat de sânge şi-un torţionar
dornic de răzbunare, o iudă care şi-a vândut ţara şi compatrioţii pe
un pumn de arginţi. Un om?! cu două feţe. Cel mai periculos dintre
toţi, pentru că au fost momente, şi nu puţine, când am simţit că mi-a
influenţat destinul.

Nu, nu e cine credeţi. Îl cheamă Sven Hassel.

Of, of, mãi, mãi

PICÃTURA CHINEZEASCÃ

Tiananmen

interzis? Nu numai poeziei ci şi străinilor
prea curioşi... Primul soldat a ajuns la
noi o dată cu una dintre maşini. Politicos,
ne-a explicat în engleză că piaţa este
deschisă numai până la ora 22,00. Şi
ne-a rugat să o părăsim. Cu frunţile
îngheţate de sudoarea unui timp care
încă ne bântuie am întors spatele
amintirilor din Tiananmen  păşind încet,
ca pentru a nu speria somnul studenţilor
împuşcaţi. Ion Mânzală, un munte de om
cu o carte minusculă în palme, a deschis
la întâmplare volumul şi a început să
citească din mers:”Mă numesc Ion/ dar
putea să mă cheme pe buletin/ca pe
oricare prost al planetei/
ivan,ştrul,john,hans,juan etc.etc./asta
e, trebuie să recunosc de bună voie/că
sunt prostul acestui ditamai secolul care
tocmai se duce dracului/şi m-am cam
plictisit să fac pe eroul de tun...”

KATIA NANU

Andreea Raicu ºi Virgil Ianþu
- moderatorii “Big Brother 2”
n Cea mai mare regie din România

Pe urmele lui
Badea Cârþan
Paul Buþa a sãrutat opinca unui dac de pe
Arcul lui Constantin

său era să ajungă se sărute opinca unui
dac de pe Columna lui Traian. Cu o
maşină pusă la dispoziţie de Institutul
Cultural Român, Paul Buţa a vizitat, timp
de trei zile, Roma: “Din cauza schelelor
care împrejmuiesc Columna nu am reuşit
să ajung atât de aproape, plus că primul
dac e undeva mai sus, pe columnă, însă
am reuşit, în schimb, să sărut opinca
unui dac de pe Arcul lui Constantin. Am
mers în opinci pe la mai toate
monumentele reprezentative ale Romei
şi am fost impresionat de oamenii care
nu numai că se uitau la mine, dar se
opreau şi mă întrebau despre costumul
meu. Sunt al doilea, după Badea Cârţan,
şi mi-am dorit să ajung acolo, într-un fel
chiar şi în memoria acestuia. Întrebat
cum s-a înţeles cu italienii, Badea
Cârţan a răspuns: «Toţi vorbeau
româneşte, numai că vorbeau cam
stricat...». Aşa pot spune şi eu, numai
că, spre deosebire de el, am avut un
ghid foarte bun”, adaugă Paul Buţa.

Trei sãptãmâni,
cu guba pe umeri
Partea frumoasă, însă, abia de acum

urmează: timp de aproape trei săptă-
mâni, cât a durat carnavalul, Paul Buţa
a stat îmbrăcat numai în costum popular,
încălţat cu opinci şi cu guba oşenească
(cojocul), care nu cântăreşte decât
vreo opt kg, pe umeri...

“M-a bucurat enorm interesul
participanţilor la Carnavalul de la
Veneţia pentru măştile româneşti. Ei
vedeau că nu e vorba de costume de
carnaval, ci de costume tradiţionale.
Măştile mele erau singurele cu caracter
mitologic, ritualice şi săreau imediat în
ochi. La parada măştilor din Piaţa San
Marco nu aveai unde să arunci un ac.
Însă când m-au văzut cu masca de drac
pe faţă, toate aparatele de fotografiat
s-au îndreptat către mine şi am mers ca
Vodă prin lobodă, se făcea culoar
înaintea mea, ca să pot ajunge la
scenă...”. În cele trei săptămâni, Paul
Buţa a muncit mult. “La un moment-dat,
directorul Institutului mi-a spus că nu e
nevoie să stau cu guba pe umeri şi cu
căciula pe cap când afară erau 18
grade, dar am făcut un experiment:
într-o dimineaţă nu m-am mai îmbrăcat
în costum popular. Într-o oră şi jumătate,
intraseră doar şase vizitatori să vadă
expoziţia”, conchide gălăţeanul care i-a
uimit (şi) pe italieni cu dragostea sa
pentru tradiţiile româneşti.

ANGELA RIBINCIUC

Lângã Arcul
lui
Constantin,
de la Roma,
unde a
sãrutat
opinca unui
dac
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Un "dac" la Veneþia
La invitaţia Muzeului Naţional al Satului din România, Paul Buţa a

reprezentat România la ediţia din acest an a Carnavalului măştilor de
la Veneţia, unde a participat cu o expoziţie de măşti populare realizate
de el.

"Big Broter" se întoarce
Se estimează că pe durata celor 3 luni şi jumătate de emisiune se vor folosi

aproximativ 7.000 de casete de 60 minute.
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Chris Judd, fostul soţ al lui
Jennifer Lopez, este unul

dintre oamenii care s-a
bucurat cu adevărat la
despărţ irea divei
sud-americane de Ben
Affleck, relatează Germany
Live. În ciuda faptului că
momentan este implicat într-o
relaţie cu interpreta Paula
Rubio, Judd îşi doreşte foarte
mult să se reîmpace cu J.Lo,
pe care o iubeşte în
continuare, după cum au
mărturisit surse din anturajul
acestuia. Profitând de faptul
că fosta sa soţie este din nou
singură, Judd a început să o
bombardeze pe diva
sud-americană cu e-mailuri,
să o sune, ba chiar să o invite
la o cafea, pentru a-şi aduce
aminte de timpurile bune.

Deşi până acum Lopez nu
a dat nici un semn că ar avea
de gând să se împace cu
fostul său soţ, Judd pare
decis să  recâştige inima
vedetei.

“Omul ar putea în curând să
trăiască câteva secole, dacă
bătrâneţea ar putea fi vindecată
la fel ca o simplă  boală”, a
afirmat un cercetător universitar
american, informează site-ul
Yahoo!News. Cercetătorii au
întinerit  deja celulele piel i i
într-un laborator, iar această
tehnologie ar putea dezvolta
întregul proces de îmbătrânire

al f i in ţei umane, a declarat
profesorul în medicină Michael
Fossel, de la Universitatea de
stat din Michigan, Statele Unite,
în cadrul unei conferinţe despre
longevitate desfăşurate la
Sydney. “Suntem pe punctul de
a modifica expresia genetică.
Vom putea întoarce ceasul
biologic în laboratoarele
noastre, iar din ţesutul celular al

piel i i  vom putea lua fostele
celule pentru a le face să
funcţioneze ca fiind tinere”, a
explicat Fossel. “Întrebarea care
se pune este dacă vom putea
face asta pe fiinţe umane. Ideea
că nu putem întoarce procesul
în celule este falsă. Este posibil.
Dar nu ştim dacă ar fi eficient pe
plan cl inic”, a adăugat
cercetătorul. “Ceea ce facem

acum este să  reprogramăm
celulele pentru a le forţa să facă
ceea ce făceau atunci când erau
tinere. Nu le schimbăm, nu le
modif icăm, doar le
reprogramăm să  poată  face
ceea ce făceau cu decenii în
urmă. Ceea ce declanşează
ceasul biologic în noi este
schimbarea în expresia
genetică, care survine atunci

când îmbătrânim. Dacă reglăm
ora ceasului nostru biologic, nu
ştim care va fi limita: cineva de
la Cambridge, din Marea
Britanie, spune că este vorba de
5.000 de ani, alţii spun că nu se
va schimba nimic. Eu cred că
limita va fi de câteva secole, dar
nu ş t iu nimic exact
deocamdată”,  a mai spus
cercetătorul Michael Fossel.

MODA ºI NOI
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Se spală cartofii, se fierb în coajă,
în apă cu sare ş i, după ce se
răcoresc, se curăţă şi se pasează sau
se dau pe răzătoarea mare. Se
adaugă sarea, piperul şi făina,
frământând uşor.

Cantitatea de făină folosită depinde
de cantitatea de lichid pe care o au
cartofii. Cu cât se foloseşte mai puţină
făină, cu atât mai afânate devin

crochetele.
Se modelează crochetele (rotunde

sau alungite) şi se pun în apă clocotită
cu sare şi 2 linguri de ulei, şi se lasă
să mai fiarbă încă un minut.

În momentul în care s-au ridicat la
suprafaţa apei, se scot cu lingura de
spumă, se scurg şi se rânduiesc într-o
tavă unsă cu ulei. Se servesc calde
cu diverse salate.

Pentru întãrirea
rãdãcinii ºi
stimularea creºterii
pãrului

Peste o lingură de frunze de urzică
mare se toarnă 200 ml apă clocotită,
se lasă să infuzeze timp de o oră, după
care se strecoară.

Se spală părul în mod normal cu
şampon, se clăteşte, apoi se
fricţionează pielea capului cu infuzia
de urzică.

Lichidul rămâne pe păr fără a se
mai clăti.

Procedeul se foloseşte o dată pe
săptămână vreme de şase luni.

Tratament pentru
pãrul uscat

Peste 70 g rădăcini mărunţite de
brusture (se găsesc lângă ape; frunza
mai poate fi folosită şi la edeme
posttraumatice, entorse etc.), se
toarnă 200 ml de ulei încălzit de
floarea-soarelui.

Se lasă la macerat 24 de ore, apoi
recipientul  cu maceratul se fierbe în
baie de aburi 15 minute după care se
strecoară.

Cu uleiul rezultat se fricţionează
pielea capului cu o oră înaintea spălării
părului.

Tratament pentru
pãrul gras

20 g rădăcină de brusture, 20 g

flori de gălbenele, 20 g conuri de hamei
se fierb într-un litru de apă vreme de
15 minute.

După spălat se clăteşte părul.
Se procedează la fel de trei ori pe

săptămână vreme de o lună.
Părul mai poate fi ajutat ş i

consumând următoarele: suc de
grapefruit ajută la creşterea părului,
produse lactate degresate, legume
verzi care asigură un surplus de
vitamina A necesară părului, carne
albă, peşte, foarte bogat  în proteine
esenţ iale care dau stră lucirea
acestuia, în plus peştele  mai conţine
şi multe substanţe ce întreţin pielea.

CÃTÃLIN IONIÞÃ

În cea mai fericită zi din viaţa ta
trebuie să fii cea mai frumoasă.
Probabil că orice fată visează la o
rochie albă care să o reprezinte. Fie
vaporoasă fluidă, fie impunătoare, cu
trenă, ea trebuie să fie unică.

Se poartă foarte mult rochiile tip
princess, cu trenă, dar şi cele simple,
fără crinolină, cu o notă angelică.

Tulul, voalul, mătasea, brocartul
sunt materialele cele mai indicate
pentru mirese.

Fie că alegi rochia scurtă sau lungă,
fie că preferi albul imaculat sau rochia
pastel, ţinuta din această zi trebuie să
îţi placă în mod deosebit.

Voalul, parura, mănuşile, ciorapii şi
pantofii (de preferat sandalelor)
trebuie, fireşte, asortate. Ele trebuie
să fie din aceleaşi materiale pe care
le-aţi folosit la rochie, cu aceeaşi
dantelă şi aceleaşi podoabe.

Pentru mire este indicat să alegeţi

Oricine stă în birou de la 9 la 5 ştie
că o astfel de muncă poate fi la fel de
agresivă pentru corp ca şi cea fizică.
“Mişcările repetitive, poziţia greşită şi
orele întregi petrecute pe scaun sunt
cauzele principale ale celor mai multe
afecţiuni datorate locului de muncă”,
spune Michael Fox, terapeut la New
York. “Poziţ ia aşezat menţ ine
contractaţi muşchii, tendoanele şi
nervii, cauzând înţepături şi dureri. În
plus, corpurile noastre nu sunt făcute
să repete la infinit aceleaşi mişcări.”

Potrivit Biroului de Statistici, în 2000,
aproape 45.000 de femei au pierdut
una sau mai multe zile de lucru din
cauza unor dureri provocate de mişcări
repetitive. Cum se poate, deci, să eviţi
ca munca să-ţi joace asemenea
renghiuri? În primul rând, adaptează
spaţiul de lucru în aşa fel încât să stai
comod. Apoi, fă exerciţii speciale
pentru a-ţi consolida şi desensibiliza
acele părţi din corp care au de suferit
mai mult la serviciu. Iată cum:
n Încheieturile mâinilor. Aici pot

apărea dureri din cauza aglomerării
muşchilor şi tendoanelor, mai ales
când poziţia mâinilor pe tastatură este
greşită. Dacă mâna stă de obicei mai
sus decât antebraţul sau dacă mâna
se înclină adesea pe o parte, spre
degetul mic, atunci când atingi tastele
de la extremitatea tastaturii, te expui
la dureri. Palmele şi baza încheieturilor
mâinilor trebuie să se odihnească pe

ceva moale şi în nici un caz să nu ţii
mâinile ridicate atunci când tastezi.
n Pentru a întinde tendoanele

încordate şi nervii din încheietura
mâinii şi antebraţ, întinde braţul în faţă
şi îndoaie încheietura în aşa fel încât
degetele să fie îndreptate în jos. Apoi
întoarce-ţi palma în sus şi folosiţi
degetele pentru a trage cealaltă mână.
Repetă de cinci ori, apoi schimbă
mâna. Fă acest exerciţiu la fiecare 45
de minute de lucru.
n Partea inferioară a coloanei.

Calitatea scaunului şi modul în care
stai în el sunt doi factori-cheie pentru
a evita durerile în această zonă a
corpului. Spătarul scaunului ar trebui
să sprijine şi partea inferioară a
spatelui şi să fie ergonomic. Cu toate
acestea, nici cel mai bun scaun din
lume nu te ajută dacă nu stai corect.
Scaunul trebuie să fie cam cu doi
centimetri mai sus decât genunchii, în
aşa fel încât ambele picioare să atingă
podeaua, dar greutatea corpului să nu
fie susţinută decât în foarte mică
măsură de ele. Lipeşte-ţi coccisul de
spătarul scaunului şi evită să stai cu
picioarele încrucişate, pentru că asta
provoacă întinderea muşchilor de o
parte şi contractarea celor de pe
cealaltă parte a piciorului. Poziţia, deşi
considerată elegantă de femei,
dăunează şi circulaţiei, comprimând
vasele de sânge.
n Gâtul, umerii şi partea superioară

Chirurgul american specializat în
chirurgie estetică Steven Pratt susţine
că a descoperit o nouă cură de slăbit
“miraculoasă”. Aparent, aşa cum spune
numele dietei, secretul recâştigării
siluetei de altădată este să te limitezi la a
consuma 14 alimente pe tot parcursul
curei de slăbire, printre acestea
numărându-se spanacul, ceaiul, roşiile,
carnea de curcan şi iaurtul.

Dieta nu vine cu instrucţiuni şi reţete
complicate, dar pare să garanteze
scăderea rapidă în greutate, mai multă
energie, o sănătate mai bună şi un ten
strălucitor. Alte alimente pe care dieta le
admite sunt fasolea, coacăzele,
broccoli, portocalele, soia şi dovleacul.

“Alimentele potrivite pot schimba

cursul evoluţiei biochimice a unei
persoane”, spune dr. Pratt. “Ele pot ajuta
la stoparea degenerării celulelor, proces
care poate conduce la boală, şi au efecte
secundare încântătoare: te  simţi mai
bine, arăţi mai bine şi ai mai multă
energie”.

Cele 14 alimente permise sunt toate
bogate în nutrienţi şi sărace în calorii.
Din fericire sunt şi ieftine şi destul de
uşor de găsit. Potrivit dr. Pratt, ele pot
preveni şi chiar trata bolile de inimă,
hipertensiunea, diabetul, demenţa şi
anumite forme de cancer. Asemenea
afirmaţii l-au determinat pe dr. Pratt să
scrie chiar şi o carte,  care a devenit
best-seller în Statele Unite.

Medicul, care lucrează la Scripps
Memorial Hospital, în La Jolla, îşi urmează
strict propriile sfaturi. Se ţine riguros de
regimul alimentar, se trezeşte în fiecare
dimineaţă la 5.30 şi face mişcare în mod
regulat. El a remarcat legătura dintre
regimul alimentar defectuos şi boală, în
anii ’80. El crede că super-alimentele
furnizează cea mai bună combinaţie de
ingrediente de natură să ridice calitatea
vieţii, precum vitamina C, acid folic,
seleniu, vitamina E, licopen, luteină, acizi
graşi omega-3 etc.

În general, medicii nu se înghesuie
să sprijine afirmaţiile despre miracolele
pe care le poate face o anume dietă,
dar de data aceasta afirmaţiile lui Pratt
sunt susţinute de British Dietetic
Association. “Raţionamentul sună bine”,
a spus purtătoarea de cuvânt a
asociaţiei, Katherine Tallmadge.
“Acestea sunt alimente sănătoase, pe
care ar trebui să le consumăm cu toţii”.

Cu toate acestea, expertul în
sănătate al ziarului Daily Mirror, dr. Miriam
Stoppard, nu este convins. “În primul
rând nu ar trebui să excludem din regimul
nostru orice aliment care nu face parte
din acestea 14 care, singure, nu au nici
o şansă să ne facă să slăbim. Ele nu
provoacă arderea caloriilor”. Dr.
Stoppard este însă de acord cu Pratt
asupra unui lucru: nevoia de a face
mişcare în mod regulat. “Este esenţial.
Eu fac mişcare jumătate de oră pe zi -
asta îmi dă rezerva de oxigen de care
am nevoie să mă menţin tânără şi activă,
eliberează hormoni care ajută la
repararea celulelor şi îmi ţine sub control
pofta de mâncare”.

Încercaþi ºi dumneavoastrã

Cura de slãbire cu cele
14 alimente minune

Reþeta sãptãmânii
Crochete de cartofi
nnnnn 1/2 kg cartofi nnnnn 3/4 ceaşcă făină nnnnn 1/2 linguriţă

sare nnnnn 1/4 linguriţă piper alb nnnnn 2 linguri ulei

MODA ºI NOI

Totul despre
nunta ta (2)

un costum cu tăietura modernă, într-o
culoare deschisă (dacă silueta îi
permite) sau negru, bleumarin, albastru
- foarte elegante, de asemenea.
Cravata, cămaşa, ciorapii şi pantofii
trebuie asortate la costum - nu
neapărat în aceeaşi tonalitate (pot fi
mai deschişi sau mai închişi la
culoare), dar musai la aceeaşi nuanţă.

Verighetele trebuie să le alegeţi cu
mare grijă pentru că le veţi purta toată
viaţa. Ideal ar fi să nu uitaţi să le
inscripţionaţi.

Florile - buchetul miresei şi al naşei
- şi lumânările - sunt alese şi plătite de
naşi. Sunt la modă lumânările  ornate
cu spice de grâu şi floarea-soarelui
sau cele cu flori de câmp. Clasice şi
mereu elegante sunt aranjamentele din
trandafiri sau crini albi.

Organizarea cununiei religioase şi
alegerea bisericii intră tot în atribuţiile
naşilor.

Comandarea tortului miresei este,
de asemenea, un punct important în
organizarea unei nunţi.

Însă buna desfăşurare a nunţii,
modul în care vă veţi simţi, tu şi soţul
tău, în această zi magică rămân, fără
îndoială, lucrurile cele mai importante.

ANCA PETREA MOCANU

Durerile provocate de statul la birou
a spatelui. Modul în care mulţi dintre
noi stăm în faţa monitorului, cu umerii
aduşi în faţă, cu capul şi bărbia înainte,
instalează haosul în partea de sus a
corpului, cauzând dureri de cap,
senzaţia de gât şi umeri încordaţi,
spasme musculare. Ca să-ţi păstrezi
gâtul şi umerii relaxaţi, stai cu ambele
picioare pe podea. Asigură-te că
monitorul este exact în faţa ta, puţin
mai jos de nivelul ochilor. Mouse-ul
trebuie să stea aproape de tastatură,
ca să nu fie nevoie să te întinzi.
Întrerupe-ţi lucrul periodic pentru a
face rotiri de gât şi de braţe.
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HOROSCOP sãptãmânal

golf, parade militare, întreceri de sănii
trase de câini, jocuri de bowling pe
gheaţă, licitaţii şi, în final, un show al
costumelor, toate acestea fiind
sponsorizate de diverse companii din
SUA, iar banii reprezentând încasările
sunt vărsaţi în contul societăţii
americane de luptă împotriva
cancerului (ACS). În anul 1987 a fost
creată “Asociaţia Festivalului săritura
ursului polar”, organizaţie de caritate,
ce a hotărât ca festivalul să fie
organizat anual, timp de două zile,
începând cu cea de-a treia zi de
sâmbătă din ianuarie. Din 1988 se
instituie Premiul “Nanook”, decernat
celui care rezistă cel mai mult în apa
îngheţată şi reprezintă două bilete de
avion cu destinaţia Hawaii.

V.G.

Puţini ştiu că balenele sunt cele mai
mari animale care au trăit vreodată pe
Pământ, faţă de care elefantul (4000
kg greutate) este un pitic. Chiar
brontozaurul, uriaşa reptilă de 18 m
lungime şi 38.000 kg, ce trăia în era
mezozoică, era pui faţă de balenă.

Cetaceul care are talia şi greutatea
cea mai mare este Jubarta. Atinge
peste 30 m lungime şi o greutate de
până la 150.000 kg, cât cea a unei
turme de 35 elefanţi sau a unei cirezi
de 150-200 de bovine. Balena Goliath,
care a fost expusă împăiată în anul
1964 la Bucureşti-Obor, avea o lungime
de 22 m. Inima ei cântărea 450 kg, cât
o vacă, rinichii 560 kg, ochiul 500
grame. Limba unei balene cântăreşte
între 2200 şi 3000 kg, iar ficatul 600-
900 kg şi conţine o cantitate de
vitamina A cât 5-7 milioane de ouă de
găină. Balenele au sub piele o pătură
de grăsime de 40 cm, ca o saltea,
înveliş protector contra temperaturii
scăzute a apei. Balena ia în gură o

tonă de apă. Pentru a-şi umple stomacul
îi trebuie 1200 kg de hrană. Deşi în
gura unei balene poate încăpea o
barcă, gâtlejul ei este atât de strâmt
încât abia pot trece peşti de talia unei
scrumbii de Dunăre.

Vânătoarea de balene a costat în
vechime multe vieţi omeneşti doritoare
de îmbogăţire. În secolul al XVII-ea,
englezii şi olandezii vânau balene din
belşug în Atlanticul de Nord, astfel ca
balenele de Groenlanda  erau ca şi
stârpite. În 1946 s-a creat la
Washington un birou central universal
în cadrul Comisiei Internaţionale de
captură a balenelor.

Şi astăzi se depun toate eforturile
spre a se stăvili stârpirea fără milă a
acestor animale inofensive, fiind
interzis şi vânatul balenelor în perioada
de reproducere şi de creştere a puilor.

GHEORGHE DRUGAN,
ALEXANDRU HARBUZ,

MARIUS DRUGAN

Locul lui Halle Berry printre cele mai
frumoase femei ale lumii a fost de mult
stabilit, iar talentul său actoricesc i-a
adus un Oscar pentru cea mai bună
actriţă în 2000. Viaţa ei particulară a
fost, însă,marcată de un şir de relaţii
ratate, iar de curând actriţa a anunţat
că se desparte de soţul ei, Eric Benet,
cel pe care l-a descris în discursul de
acceptare a Oscarului drept bucuria
vieţii sale. Vorbind despre această
despărţire, actriţa declară că graniţa
dintre nebunie şi normalitate este
extrem de fragilă. “Relaţiile mele sunt
dintre cele mai neinspirate”, spune
actriţa. “Am o problemă cu găsirea
omului potrivit cu care să-mi petrec
viaţa. Nu prea mă pricep la asta”.

Participantă şi câştigătoare la
concursuri de frumuseţe, Halle a fost

diagnosticată cu diabet la 19 ani şi a
luat insulină până în urmă cu câţiva
ani, când a renunţat, preferând  să-şi
schimbe regimul alimentar şi programul
de exerciţii fizice. A supravieţuit unei
căsnicii nefericite cu jucătorul de
baseball David Justice şi unei serii de
relaţii dezastruoase. Unul dintre foştii
ei iubiţi a dat-o în judecată, altul a lovit-
o atât de puternic încât a surzit parţial.
Cu muzicianul Eric Benet, lucrurile
păreau diferite, dar la scurt timp după
căsătorie Halle a descoperit că soţul
ei nu îşi poate controla atracţia sexuală
către alte femei. Halle a rămas
apropiată de fiica de 12 ani a lui Benet,
India, declarând că va rămâne mama
ei pentru totdeauna. În ciuda vieţii
tumultuoase, Halle Berry consideră că
este o persoană care vede partea

În trecut, apa exista din abundenţă
pe Marte, unde ar fi putut exista şi
condiţii favorabile vieţii, a anunţat marţi
NASA, ai cărei specialişti au ajuns la
această concluzie pornind de la datele
culese de unul dintre roboţii săi, aflaţi
în prezent pe suprafaţa Planetei Roşii.
“Acest mediu ar fi putut permite viaţa,
însă descoperirea noastră nu
demonstrează automat că pe Marte a
existat într-adevăr viaţă”, a declarat
responsabilul ştiinţific al misiunii Mars

Exploration Rover, Steve Squyres,
după ce a anunţat că în trecut, printre
stâncile în zona cărora lucrează
robotul Opportunity a curs cândva
apă. “Opportunity se află într-o zonă
a planetei Marte unde cândva
suprafaţa era străbătută de râuri”,
anunţase anterior Ed Weiler,
administratorul adjunct al NASA.
“Curgând printre stâncile din această
zonă, apa le-a schimbat structura şi
compoziţia. Am putut detecta indiciile
lăsate de prezenţa apei, ceea ce ne-a
permis să tragem această concluzie”,
a precizat Steve Squires, în cadrul unei
conferinţe de presă la sediul NASA
de la Washington.

Cercetătorii au stabilit prezenţa apei
în trecutul planetei Marte pornind de la
compoziţia actuală a stâncilor, care
conţin sulfaţi şi alte minerale formate
în prezenţa apei, ca şi studiind forma
acestora, cu cavităţi în care s-au
format anumite cristale.

Robotul a descoperit o “cantitate
impresionantă de săruri, atât pe
suprafaţa unei stânci, cât şi în

interiorul acesteia”, a explicat Benton
Clark, membru al echipei ştiinţifice a
misiunii. “Singurul mod în care o
asemenea cantitate de săruri s-ar fi
putut forma este prin dizolvarea lor în
apă şi prin evaporarea acesteia”, a
precizat specialistul. Concluziile NASA
au la bază analiza unui strat stâncos
expus, situat în interiorul unui mic
crater, în imediata apropiere a punctului
de amartizare a robotului Opportunity,
într-o regiune botezată Meridiani
Planum. Robotul şi-a petrecut ultimele
trei săptămâni analizând această
stâncă, pe care oamenii de ştiinţă au
numit-o “El Capitan”. Măsurătorile
transmise pe Terra demonstrează o
mare concentraţie de pucioasă,
detectată cu ajutorul spectometrului
cu raze X al robotului. “Compoziţia
chimică a acestei pucioase pare a
conţine magneziu, fier şi compuşi de
sulf”, a precizat Benton Clark,
adăugând că au mai fost detectate şi
elemente care pot forma cloruri sau
bromuri.

În paralel, analiza înfăţişării acestei
stânci a furnizat trei elemente care
indică acţiunea apei, a explicat
geologul John Grotzinger, de la
Institutul Tehnologic Massachusetts din
apropiere de Boston: druze, mici sfere
şi o stratificare oblică.

NASA a organizat această misiune
pentru a descoperi dacă “măcar o mică
parte a planetei Marte a cunoscut un
mediu umed de lungă durată care ar fi
putut fi prielnic vieţii. În prezent deţinem
elemente care pot oferi un răspuns
pozitiv incitant”, a declarat la rândul
său James Garvin, responsabil
ştiinţific al NASA pentru explorarea
planetei Marte şi a Lunii.

BERBEC
Un impuls emoţional

pe care îl primeşti te ajută
să ieşi cu bine din situaţiile

confuze şi să pui lucrurile la locul lor.
Dacă însă te laşi pradă gândurilor
negative, vei strica tot ceea ce ai
câştigat. Este important să fii optimist
şi să nu iei decizii pripite nici în
dragoste, nici la serviciu.

TAUR
Stelele te ajută să te

concentrezi mai bine în
ceea ce faci ca să obţii
succesul. Lasă deopar-

te descurajarea provocată de alţii şi
nu uita că ai posibilitatea să reuşeşti
în tot ceea ce ţi-ai propus. Dragostea,
prosperitatea şi norocul te aşteaptă.

GEMENI
Ai energia necesară ca

să faci ceva diferit. Poate
că ai trecut prin situaţii
complicate sau ai avut

probleme economice sau de sănătate,
totuşi, din acest moment vei  ieşi din
necazuri. O vizită neaşteptată a cuiva
care înseamnă mult pentru tine este şi
o ocazie ca să repari nişte greşeli din
trecut.

RAC
Ceea ce te aşteaptă

este pozitiv, totuşi eşti
susceptibil la manipulări,
inclusiv sentimentale.

Trebuie să îţi clarifici lucrurile şi să
acţionezi cu fermitate, urmându-ţi
intuiţia, dar ascultând şi de logică.
Există perspective bune pentru lumea
ta afectivă şi economică.  Nu rata nici
o ocazie!

LEU
Este posibil să ai o

dispoziţie abruptă şi ieşiri
spontane. Nu începe
nimic nou în această
stare. Intuiţia ta amuţeşte

pentru câtva timp, ceea ce îţi poate
cauza probleme afective. Atenţie dacă
ai de gând să-ţi schimbi locul de muncă
sau dacă ai tendinţa de a spune lucruri
dure unui prieten sau partenerului de
viaţă.

FECIOARÃ
Va fi o perioadă în care

va deveni importantă
dragostea. Datorită
excesului de entuziasm

este posibil să faci promisiuni care te
vor pune mai târziu în situaţii jenante.
Nu te grăbi cu recunoştinţa şi ai
răbdare.

BALANÞÃ
Este posibil să apară

unele discuţii în cuplu,
deoarece partenerul tău va cheltui o
sumă de bani fără să te consulte.
Relaţia cu prietenii se va îmbunătăţi
simţitor, invitaţiile curg şi peste tot unde
te duci eşti apreciat.  Finalizarea unei
activităţi începută mai demult va deveni
presantă.

SCORPION
Vei căuta o persoană pe

care nu ai mai văzut-o de mult
şi care te interesează. O
chestiune legală, legată de

locul tău de muncă sau de firma ta
este pe punctul de a-şi găsi rezolvare.
Nici viaţa de familie nu este lipsită de
surprize: posibilă vizita unei rude la
care ţii.

SÃGETÃTOR
O veste legată de o

acţiune legală în curs de
rezolvare aduce linişte şi
bucurie vieţ i i tale

emoţionale şi profesionale. Este un bun
moment astral pentru nativii acestei
zodii, care vor dobândi o nouă viziune
a destinului ce îi va împiedica să se
lase afectaţi de schimbările ce apar.

CAPRICORN
Este posibil să te afli în

mijlocul unei situaţ i i
emoţionale confuze sau ai

p r e a mult de lucru şi nu mai ai
timp de viaţa ta afectivă. Este momentul
să pui lucrurile la locul lor şi să te
organizezi în aşa fel încât să obţii cele
mai bune rezultate posibile pornind de
la premisele  actuale.

VÃRSÃTOR
Nu crede în nimic din

ceea ce nu vezi sau auzi
cu ochii şi urechile tale.
Astrele sunt favorabile

reconcilierilor şi rezolvărilor unor
probleme sentimentale. Nu vă lăsaţi
pradă tristeţii sau gândurilor sumbre,
săptămâna pe care o aveţi în faţă este
plină de promisiuni.

PEªTI
Dacă ai sentimentul

că ai făcut o greşeală,
acesta este momentul
pentru a o repara şi poţi

recupera terenul pierdut. Poţi, de
asemenea, să-ţi revitalizezi relaţia
sentimentală. Pentru nativii celibatari,
configuraţia astrelor promite şansa
găsirii unei perechi potrivite.

Pe Marte a existat
apã din abundenþã
Aceasta ar fi putut permite dezvoltarea vieþii

Cea mai mare
balenã cântãreºte
150.000 kg

Festivalul

“Sãritura ursului polar”

La începutul fiecărui an, începând
cu anul 1986, voluntari din toate
colţurile lumii sosesc în localitatea
Seward din Alaska, cu diverse
costume reprezentând urşi polari. Toţi
aceştia, indiferent de vârstă, au

aceeaşi “dorinţă”: de a simţi, până în
măduva oaselor, temperatura extremă
a Golfului Învierii. Îmbrăcaţi în costume
de urşi, ei se aruncă în apa care nu
depăşeşte 1 grad Celsius. În paralel,
în oraşul  Seward, au loc partide de

Ghinionul frumoasei Halle Berry

bună a lucrurilor şi este recunoscă-
toare pentru ceea ce are.

PAGINI REALIZATE DIN SURSE
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rh
iv

a 
V.

L
."



Viaþa liberã 4349,
Sâmbãtã - Duminicã,

6 - 7 martie 2004 4

CALENDAR ORTODOX

6 - 7 MARTIE
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METEO

HOROSCOP

S-a întâmplat pe 6 martie...

...

... ºi pe 7 martie

Glume, glume

Aşteptăm de la cititori informaţii, reclamaţii,
observaţii etc. pe adresa:

redactie@viata-libera.galati.ro

EXPRESS TV GALAÞI

Ubicuitate

apelor Dunãrii
din 5 martie

Cernavodã 298 cm +    39 cm

Hârºova 360 cm +    60 cm

Brãila 357 cm +    25 cm

GALAÞI 347 cm +   27 cm

Isaccea 270 cm +    23 cm

Tulcea 220 cm +   21 cm

COTELE

PEªTI
Tră iţ i o bucurie

intensă, o revedere.
Purtaţi conversaţii lungi,

iar partenerii sunt încântaţi de verva
dvs. Însă, aveţi şi un ghimpe...

BERBEC
Vă angajaţ i într-un

proiect de mare anvergură
ş i o faceţ i cu mare

convingere. În ciuda unor dificultăţi,
vă aflaţi în zi mare.

TAUR
Reuşiţi astăzi să vindeţi

cuiva linia orizontului, iar
cumpărătorul se declară

foarte fericit. În societate evoluaţi
spectaculos şi norocul vă surâde.

GEMENI
Vă implicaţ i fără

rezerve în realizarea unui
plan care vă probează

competenţa profesională şi puterea
de creaţie. Vă ştiţi misiunea.

RAC
Vă prind bine discuţiile

cu persoanele mature.
Descoperiţi dintr-o dată cât de mult
ştiţi şi cât de puţin puneţi în practică.

LEU
Rezolvaţi o dilemă care

nu vă lăsa să dormiţ i
noaptea. De acum înainte

lucrurile reintră în matca lor, iar dvs.
sunteţi foarte încântat(ă).

Catastrofal,
funest

Cu caracter
religios (pl.)

6 martie
Sfinţii 42 de Mucenici din Aneoreca; Sf. Eufrosin (Pomenirea morţilor).

7 martie
Sf. Mc. şi episcopi din Cherson; Vasileus, Efrem, Evghenie, Capiton, Eterie,

Agatodor şi Elpidie.

- Ce a zis soţia ta aseară când te-ai
întors prea târziu acasă?

- Nu am soţie!
- Doamne! Atunci de ce te întorci

acasă aşa de târziu?
n
- Când am auzit că cheltuia cinci

milioane pe lună la croitoreasă, nu am
mai luat-o de nevastă.

- Şi ce-ai făcut?
- M-am însurat cu croitoreasa.
n
- Cum ai ajuns la spital? Aseară te-am

văzut cu o blondă superbă în bar.
- Nenorocirea e că m-a văzut şi

soacră-mea.
V. GHICA

1475 -  Se naşte MICHELANGELO
BUONARROTI  (m.1564), sculptor,
pictor, arhitect, inginer, poet, unul dintre
maeştrii care întruchipează idealul de
universalitate al Renaşterii italiene.

1853 - Premiera operetei “La
Traviata”, de G. Verdi, la Teatro la
Fenice din Veneţia.

1897 - Intră în vigoare Legea
repausului în zilele de duminică şi
sărbători.

1899 - Încetează din viaţă IERONIM
G. BARIŢIU  (n. 1848), publicist,
traducător.

1920 n Se naşte ERNEST MAFTEI,
actor de teatru şi film.

1924 - Se naşte, la Galaţi, BEN
CORLACIU (m.1981), poet, prozator.
După 1974 se stabileşte în Franţa,

unde se stinge din viaţă, la Paris.
1926 - Se naşte ANDRZEJ WAJDA,

regizor polonez de film.
1927 - Se naşte GABRIEL GARCIA

MARQUEZ, scriitor columbian, laureat
al Premiului Nobel pentru Literatură în
anul 1982.

1934 -  Se naşte  DIMITRIE RACHICI,
poet, autor de literatură pentru copii.

1935 -  Se naşte MARGARETA
POGONAT, actriţă de teatru şi film.

1939 - Încetează din viaţă MIRON
CRISTEA (n. 1868), primul patriarh al
României (instalat la 1 noiembrie 1925).
Din 4 ianuarie 1926 a fost ales să facă
parte din Regenţă şi a condus ţara
alături de Gheorghe Buzdugan şi
principele Nicolae, pe perioada
minoratului lui Mihai I (1927-1930), iar

de la 10 februarie 1938 până la moarte,
a deţinut funcţia de prim-ministru al
României.

1957 -  Încetează din viaţă
CONSTANTIN RĂDULESCU-MOTRU
(n.1868), filosof.

1960 - Se naşte, la Bereşti, judeţul
Galaţi, VALERIU ŞUşNEA, artist
plastic.

1973 - Încetează din viaţă PEARL
BUCK  (n. 1892), scriitoare americană,
laureată a Premiului Nobel pentru
Literatură.

1989 - Încetează din viaţă VASILE
NETEA  (n. 1912), critic, eseist şi istoric.

1991 - Încetează din viaţă IONEL
S. PAVEL (n.1897), medic, membru al
Academiei Române.

1999 - Încetează din viaţă TIA
PELTZ (n. 1923), pictoriţă, graficiană.

1395 - Tratatul antiotoman de la
Braşov dintre Mircea cel Bătrân şi
Sigismund de Luxemburg, încheiat în
condiţii de deplină egalitate.

1441 - Iancu de Hunedoara devine
voievod al Transilvaniei. El deţine
această funcţie pe lângă cea de comite
al Timişoarei şi ban al Severinului (de
la 5 iunie 1446 devine guvernator al
Ungariei).

1845 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN FACA (n. 1800 cca.),
dramaturg, poet.

1847 nnnnn Se naşte CONSTANTIN

DUMITRESCU (m. 1928), compozitor,
violoncelist.
n Se naşte ALEXANDER GRAHAM

BELL (m. 1922), inventator britanic. A
inventat (şi patentat, la 7 martie 1876,
la Boston), telefonul.

1875 - Se naşte MAURICE RAVEL
(m. 1937), compozitor francez, nume
ilustru în muzica franceză
contemporană, considerat, alături de
Debussy, unul din vârfurile muzicii
impresioniste franceze.

1913 - Încetează din viaţă
CONSTANTIN ERBICEANU (n. 1838),

istoric, membru şi vicepreşedinte al
Academiei Române.

1934 - Se naşte VICTORIA  ALEXIU,
pictoriţă.

1977 - Încetează din viaţă VIRGIL
GHEORGHIU (n. 1905), poet, prozator,
muzicolog, compozitor.

1983 - Încetează din viaţă DUMITRU
D. PANAITESCU (n. 1915), eseist,
traducător, editor.

2002 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU BALACI (n. 1916), critic,
istoric literar, membru al Academiei
Române.

V.G.

Sâmbãtã, 6 martie
10,00  Obiectiv Express (r); 10,30 Între oglinzi paralele (r); 12,00 Închiderea

programului; 18,30 Obiectiv Express - jurnal informativ; 19,00 Calea, Adevărul
şi Viaţa; 21,00 Film;  21,30 Obiectiv Express; 22,00 Închiderea programului.

Duminicã, 7 martie
10,00 Obiectiv (r);  10,30 Film (r); 12,00  Închiderea programului; 18,30

Obiectiv - jurnal informativ;  19,00 Calea, Adevărul şi Viaţa; 20,00 Muzică;
21,3O Obiectiv;  22,00  Închiderea programului.

La sfârşitul acestei săptămâni, vremea va intra într-un uşor proces de încălzire.
Pe fondul unui cer parţial noros, în ultima parte a intervalului s-ar putea semnala
ploi pe arii restrânse. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între -1 şi 1°C, iar
mâine se vor situa între 4 şi 6°C. Minimele vor fi cuprinse, în cursul acestei nopţi,
între -5 şi -8°C, în timp ce mâine noapte intervalul va fi cuprins între - 2 şi - 6°C.
Vântul va prezenta doar intensificări temporare, din sector nordic şi nord-vestic,
cu viteze de 10-25 km/h. (informaţii preluate din surse on-line)

FECIOARÃ
Concret, nu puneţi în

practică decât ceea ce
simţiţi că ar putea da rapid

rezultate. Pe termen scurt strategia nu
este rea deloc.

BALANÞÃ
Riscaţ i intrând în

controversă cu o persoană
căpoasă şi ambiţioasă, care, în plus,
nu vă are deloc la suflet. Zile grele şi
noroase la orizont...

SCORPION
Veştile pe care le primiţi în

a doua jumătate a zilei sunt
doar aparent rele. Vă veţi

convinge de asta peste o zi sau două.

SÃGETÃTOR
Sunteţ i puţ in cam

refractar(ă) la noutăţi, dar
poziţia dvs. este explicabilă. Poate
chiar este cea mai bună metodă pentru
a vă autoproteja.

CAPRICORN
Refuzaţi să ajutaţi o

persoană care niciodată
nu a făcut nimic pentru dvs. După un
timp de reflecţie însă, se mai schimbă
aspectul...

VÃRSÃTOR
Confuziile vă domină şi nu

vă lasă să acţionaţi corect.
Chiar dacă intenţiile nu sunt

rele, se pare că ele nu influenţează
îndeajuns faptele.

CASANDRA

Operaţie de
încetinire

Făcut... de
băutură

Cei din
urmă

Acum prin
Moldova

Cămăruţe
de dormit

S
A trage cu
maşina

Apă tare
(pl.)

Mişcare
de masă

Ţinut în
secret

Care nu
este stabil

În capul
mesei!

Cârd de
păsări

Local de
noapte

Care
durează

Osul... pus
în joc

Cununi din
spini!

Plin de pete!

Nu dă în
boală (fem.)

Singure!

Mâncare
la ţară

Rigle

Auto...
Italia

Oana
Petrescu

Chiuit la
horă

Nouă la
întoarcere

Milostiv,
generos

Călina
Ionescu

Care se află
peste tot

Sunt în etate

Cută la
pantaloni!

Mereu în
faţă!

Larg la
suflet

Singure!

Fetele de
la
telefoane!

Scândurele
la fracturi
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TV Galaþi - Prima TV
6 martie
11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete

TV Galaþi - Canal propriu
7,00  Film;  7,30 Prim-plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Ediţie specială

(r); 10,30 Cultură şi tradiţie; 11,00 Weekend plăcut; 12,00 Fete de fete; 14,00
Fotbal FCM Dunărea - Oţelul Galaţi; 17,00 Partidele la cuvânt - PNŢCD (r);  17,30
Prim-plan pe scurt; 17,35 Film serial; 18,00 Prim-plan pe scurt; 18,05 Film serial;
18,30 Prim-plan; 19,00 Nabucco - Teatrul Muzical Nae Leonard;  21,00 Film;
22,00 Prim-plan (r); 22,30 Documentar; 23,00 Ora 7 + 1 dimineaţa (r).

TV Galaþi - Prima TV
7 martie
11,00  Retrospectiva prim-plan;  11,30 Roxy şi camera; 12,00 Atelier; 12,30

În căutarea lui Hristos.

TV Galaþi - Canal propriu
7,00 Film; 7,30 Prim-plan (r); 8,00 Ora 7+1 dimineaţa; 10,00 Cultură şi tradiţie

(r); 10,30 Zoo mania; 11,00 Retrospectiva prim-plan; 11,30 Roxy şi camera;
12,00 Atelier; 12,30  În căutarea lui Hristos; 13,00 Fete de fete (r); 17,00 Partidele
la cuvânt P.N.L. (r);  17,30 Prim-plan pe scurt; 17,35 Film serial;   18,00 Prim-plan
pe scurt; 18,05  Film serial; 18,30 Prim-plan; 19,00  Nabucco - Teatrul Muzical
Nae Leonard; ; 21,00 Film; 22,00 Prim-plan (r); 22,30 Documentar; 23,00 Ora 7
+ 1 dimineaţa (r).
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TEODORA.  “Mi-am deschis inima pentru tine şi ai vrut să-mi furi cheia.
Dar am înţeles acest lucru şi am reuşit să mă feresc. Ştii tu, oare, ce înseamnă
să pierzi ceva? Ai pierdut tu vreodată un lucru atât de preţios precum este o
cheie de la un seif? Dacă nu ai trecut prin această experienţă de ce vrei să
faci acest lucru celorlalţi? Sufletul meu a fost rănit încă o dată şi mă roagă să
nu mai las pe nimeni să intre în lăcăşul lui. Nimeni, niciodată. Şi asta m-a rugat
şi data trecută. Oare de ce nu l-am ascultat şi am vrut să te las să intri?
Promit... să trec peste asta şi să mai încerc...”

ADELYNE. “Ţi-ai deschis fruntea albastră lăsând îngerii să respire iubirea,
aerul dintre noi, revărsându-i în valuri de lumină spre cer. Din lumina acelei
seri de cristal, un luceafăr şi-a zămislit razele. Acum se împleteşte cu viitorul,
urcând spre dimineţile albe de nemurire”.

DYDY. “E o senzaţie tare plăcută să rămâi suspendat între ore, cu respiraţia
tăiată. Avem puterea să eternizăm totul. Omul reuşeşte să descopere fericirea
deplină, reală, abia după ce a dobândit înţelepciunea, cumpătarea şi... după
ce a trăit o mare parte din viaţă. «Viaţa e aceea care ciopleşte sufletul
omului... Poate că viaţa e mult mai simplă decât ne închipuim noi» (Constantin
Chiriţă).”

 VOICHIŢA. “Afară plouă mărunt/ e o ploaie în care/ îmi aud  gândurile/ e
o ploaie care/ îmi denumeşte/ viaţa într-un cuvânt/ şi  care încet, încet/ se
pierde absorbită/ de pământ, hrănind/ o altă viaţă/ cu rădăcini înfipte/ adânc
în această lume/ în care cresc brazii/ atingând cu braţele lor/ aripile îngerilor/
de lumină./ Descărcându-mi în cascade/ sufletul meu are culoarea fulgerului./
Mirat că şi-a văzut/ lumina reflectându-se/ pe pământ,/ el se întreabă acum/
dacă nu cumva/ şi-a pierdut puterea./ Şi astfel viaţa mea/ se împrăştie/ în mii
şi mii/ de globuri de apă/ care se sparg/ de pământ/ o dată cu trecerea
clipelor.”

COSMINA. “Când te scufunzi în tristeţe, aşa, deodată, încearcă să arunci
o scurtă privire în jur şi să observi că sunt oameni mai trişti decât tine şi
atunci încearcă să fii recunoscător pentru faptul că exişti şi eşti teafăr. Om
de lut... tu nu te gândeşti la fericirea care te înconjoară? De ce preferi să stai
în întuneric în loc să răzbaţi la lumină? Pare un drum atât de lung şi totuşi e
atât de scurt. Tu nu uita, în drumul tău spre fericire, să le acorzi şi celorlalţi
şansa de a fi fericiţi. În zadar vei merge mai departe răpind fericiri, căci nu vei
avea parte de ele...”

COBRA. “Din ploaia nesfârşită  a clipelor/ smulg râuri de cuvinte.../ mâna
crispată a timpului străpunge/ zarea ce sângerează apusul/ au căzut în
nemurire/ secundele, minutele, orele/ noi.../ Se sparg de porţile cerului/ mâinile
de sticlă ale primăverii./ Ninge cu flori albe de măr/ peste paşi/ peste ploi reci
de toamnă/ peste umbrele norilor./ Scrie-mi înălţarea târzie a nopţii/ cu povestea
din noi... (Paşii ploilor timpurii)

HYBRID. “Am aflat, spre marea mea dezamăgire, că există oameni pe
lumea asta care obişnuiesc să se hrănească cu dezamăgirile celorlalţi. Cât
oare pot fi oamenii de meschini şi fanfaroni în momente în care de fapt ar
trebui să fie alături de prieteni. De ce permitem să existe în lumea noastră
astfel de persoane?”

PUIA. “Îmi aduc aminte de mama mea/ cum plângeam, când eram mică,
lângă ea/ Pe genunchii ei mă aşeza/ Şi cu drag pe obrăjori mă săruta/ Astăzi,
mamă, tu-n mormânt te odihneşti/ iar obrajii mei în lacrimi se topesc/ căci
rămân amintiri ce nu se pot uita nicicând/ C-am avut o mamă scumpă pe
pământ./”

AHILE. “Coborâtoare stea pe auroră/  Mama, zână sclipind la prima oră/ În
ziua plină de visare/ Mamă, te rog, ai grijă de secunda trecătoare/ Mamă, eşti
apariţie divină/ Ce mă învălui cu căldură şi lumină/ Când zâmbeşte mama,
zâmbeşte soarele/ Se împrăştie norii, se întorc păsările/ Izvorăsc primăveri
din fântână/ Când mama mă ţine de mână/ Totul în jur înfloreşte/ Atunci când
Mama zâmbeşte.”

Să aveţi puterea de a găsi în voi şi în jur motive de linişte. Şi... nu fiţi egoişti!
Împărţiţi cu cei dragi clipa de bucurie.

Am primit pe mail de la djvasile mai
multe informaţii pentru iubitorii de jocuri
on-line.

Te-ai plictisit să joci aceleaşi vechi
jocuri?... să câştigi la infinit... să baţi
un simplu calculator? Dacă da, îţi
recomand un joc on-line în care poţi
să-ţi arăţi valoarea înfruntându-te cu
oameni din toată lumea, el se numeşte
hattrick şi îl poţi găsi la adresa
www.hattrick.org.

Hattrick este jocul de fotbal în care
poţi conduce o echipă de fotbal virtuală
către glorie, concurând cu alţ i
participanţi din lumea întreagă. În acest
joc va trebui să îndeplineşti atât

îndatoririle de proprietar de club cât şi
pe cele de manager. Cumperi şi vinzi
jucători, investeşti banii clubului în
extinderea stadionului sau în
construirea unei echipe de tineret
puternică. Vei selecta o echipă folosind
jucătorii cei mai în formă în acel
moment, vei planifica tacticile pentru
meciul următor, vei decide ce fel de
antrenament este necesar echipei şi
multe, multe altele...

Te poţi menţine la curent cu starea
echipei tale conectandu-te pe site-ul
Hattrick, citind rapoartele despre
evoluţia echipei sau verificând ultimele
ştiri de pe piaţa de transferuri. Tot aici

vei da ordine echipei pentru meciurile
următoare ş i vei decide ce
antrenament va efectua săptămâna
respectivă. Primul lucru pe care trebuie
să-l faci pentru a primi o echipă este
să te înscrii pe site-ul http://
www.hattrick.org. Durează în jur
de 3-4 zile  până să primeşti echipa.

Meciurile se desfăşoară în timp real
(45 min. repriza, 15 min. pauza),
sâmbăta de la ora 11,00 meciurile din
campionat, iar miercurea, de la aceeaşi
oră, se joacă cupa sau amicalurile. Liga
Românească de Hattrick conţine 6
divizii, fiind foarte posibil în cazul în
care faci cerere pentru o echipă să o
primeşti în divizia 6.

(Va urma)

DANIELA NEGRU

În urmă cu cinci săptămâni,  Adina
Corneanu ne-a propus o temă de dialog
foarte interesantă, nu doar pentru
elevii de clasa a XII-a, ci pentru fiecare
adolescent: “Îmi va oferi destinul
viitorul meu?”, se întreba Adina în
finalul unei scrisori care enumera mai
multe variante de a-şi împlini destinul,
după absolvirea liceului. Apoi,
săptămână de săptămână, am primit
alte şi alte păreri: Victor consideră
că singura soluţie pentru reuşită este
plecarea din ţară, Kasia şi-a propus
să-şi dedice viaţa în slujba oamenilor,
Cristina aprecia că  la sfârşitul
fiecărei zile important este să fim
mulţumiţi că am făcut măcar un lucru

bun pentru noi şi întreba dacă nu
cumva dormind pierdem o şansă de
viitor, iar  Mihaela e de părere că
esenţial este “să fii fericit în interior şi
să nu uiţi cine eşti tu”.

Săptămâna aceasta, iată ce ne-a
scris Vasile Dumitrescu: “Pentru a
fi realist şi nu egoist, m-am străduit să
fac un «inventar» la o clasă de
absolvenţi, promoţia 2003, colegi de
liceu: opt au reuşit şi urmează diverse
facultăţi, doi sunt angajaţi la instituţii
de stat, cinci lucrează la diferite firme,
buticuri, trei sunt plecaţi prin Europa,
iar nouă sunt acasă şi, negăsindu-şi
de lucru,  trăiesc pe «spatele»
părinţilor. Dacă extrapolăm aceste

cifre, ţinând cont că în liceul nostru au
fost patru clase de absolvenţi în 2003,
vedem că situaţia e destul de sumbră.
În aceste condiţii, cu sau fără voia
părinţ i lor, care amândoi sunt
disponibilizaţi, mă voi strădui să intru
la facultate, pentru a mai prelungi...
răgazul împlinirii destinului meu cu 4
sau 5 ani, perioadă în care sper ca în
România să funcţioneze o economie
reală, bazată şi pe producţie, nu doar
pe consum! Deşi este cât se poate de
nesigur viitorul nostru, încă mai vreau
să cred că vor exista şi pentru noi,
tinerii, soluţii”.

Dialogul rămâne deschis. Nu uitaţi,
o idee bună atrage după sine altele,
aşa că nu strică să vedem cum
gândesc şi cei de lângă noi.

ANGELA RIBINCIUC

TRANZIT şi MAMI pentru LADY in
RED: “Să fii iubită, sănătoasă şi fericită!
La mulţi ani!”

TRANZIT şi MAMI pentru UN
ROMANTIC şi MAGNOLIE: “La mulţi ani!
Să fiţi fericiţi! Şi să nu uitaţi că NOI
suntem aici!”

TRANZIT pentru MAMI NOSTRU MIC
şi FRUMOS: “În fiecare clipă grea, în
fiecare ceas rău ne călăuzeşti! Tu nu
vei îmbătrâni niciodată! Vei fi
întotdeauna o oază de linişte! Să nu fii
cuminte luni!”

COBRA pentru MAMA şi MAMI: “La
mulţi, mulţi, mulţi ani!”

INDRA pentru A. şi M.: “La mulţi ani
pentru 8 martie şi  la câţi mai mulţi ani
împreună. Vă mulţumesc că sunteţi
aproape de mine.”

INDRA pentru M.: “Îţi mulţumesc
pentru că îmi eşti aproape şi pentru
vorbele bune spuse atunci când a fost
nevoie, prieten drag!”

COSMINA pentru TRANZIT: “Mă
bucur să vă revăd!”

POISON pentru DYDY: “Ai cel mai
frumos zâmbet din câte există!”

COSMINA pentru CRISTINUTZA şi
FLORIN: “Sunteţi nişte dulci!!! Vă pup!
Şi, sincer, nu ştiu ce m-aş face fără
voi. Şi ţie, scumpă Cristina, îţi
supermulţumesc că eşti mereu lângă
inimioara mea!”

MELODY pentru VALY.F: “Ai ceva
de recuperat de la mine!”

MELODY pentru POSEIDON: “Vreau
să văd poze!”

MELODY pentru OZANA: “Am văzut
fluturii, peştii... Fuga printre stele...
Rămâne pe altă dată.”

DYDY pentru COSMINA: “Scumpica,
ai grijă ce faci!”

DYDY pentru SALOME: “Bun venit
în Tranzit!”

PISSY pentru ÎNGERAŞ: “Nu fi
supărat pe mine!”

PISSY pentru MORO: “Prostuţule,
mă cunoşti destul de bine.”

SALOME pentru TRANZIT: “Mulţam’
pentru că m-aţi primit în grupul vostru!
Sper să vă fiu şi eu de ajutor vreodată...”

DANA pentru TRANZIT: Măi, aş vrea
să mă alătur şi eu vouă! Mă primiţi?”

X’MEN pentru TRANZIT: “Vă aştept
duminică la ora 11:00 la Casa de Cultură
pentru că mă dau în spectacolul numit
«Parole...parole!». În caz de sărăcie,
intrarea este liberă.”

X’MEN pentru TRANZIT: “Vă aştept
duminică în Retro pentru că mă voi da
în spectacolul numit «Iartă-mă», scris
de mine!”

VESELIE pentru LORD d’IF: “Trebuie
să se întâmple ceva...bun.”

VESELIE pentru frăţiorul meu: “Din
experienţa mea...acesta este un lucru
bun!”

VESELIE pentru COSMINA: “O să
ajungi tu şi la pregătire, fii sigură de
asta!”

Magda şi Alin  au venit în Tranzit în
momente diferite: ea în vara lui 2000,
el pe 1 aprilie 2001. Sunt prieteni de
un an şi jumătate. Se completează
foarte bine unul pe celălalt.

Magda are 21 de ani şi este
studentă la Ştiinţe Economice. Despre
Alin, personal nu am ştiut niciodată
când e născut, dar asta nu cred că
schimbă cu nimic lucrurile. “Sunt un
macaragiu aproape inginer, adică sunt
student”, spune el cu umoru-i
caracteristic.

Tranzitul a însemnat, la început,
pentru Magda “un loc unde am
cunoscut mai multe tipuri de oameni,
unii cu personalităţi ciudate la prima
vedere, la a doua, interesante  iar la a
treia, normale. Astăzi este un loc unde
mă întâlnesc cu câţiva prieteni atunci
când am chef să ies din casă”. Pentru
Alin, a fost şi a rămas “un loc şi un
timp  în care văd că oamenii, deşi se
schimbă, reuşesc în ciuda diversităţii
lor, să îşi dea seama că se pot înţelege”.

Alin nu şi-a ales nici un pseudonim:
“Pentru că întotdeauna ceea ce am de

spus îmi place să spun «live»”,
argumentează el. Magda semnează,
uneori, în Tranzit, BUH: “Pseudonimul
meu vine de la un banc cu două bufniţe
pe care eu şi colega mea din liceu
obişnuiam să ni-l spunem când eram
în toane bune, dar acum nu prea îl mai
folosesc”, spune ea.

Sunt simpatici când vorbesc unul
despre celălalt: “Alin e cel mai mare
răutăcios la prima vedere, de fapt şi la
a doua e la fel şi, dacă stau bine să
mă gândesc, mereu e la fel. Glumesc...
Nu ştiu cum l-aş putea caracteriza... e
puţin timid, chiar dacă nu recunoaşte.
Ce-mi place la el? Că e răutăcios şi
are o singură gropiţă în obraz”, spune
Magda. “Îmi place că e mică şi dulce,
chiar dacă mai ajunge şi la alte
concluzii...”, vine replica lui Alin. Pentru
ambii, contează aceleaşi lucruri: “Să
ne împăcăm şi să avem încredere unul
în celălalt”.

Dacă îi întrebi ce vor să ştie ceilalţi
despre ei, răspund simultan: “Că
suntem mici şi răi!...”

ANGELA RIBINCIUC

CUBUL
DE AER

Nici o primăvară nu
seamănă cu alta. Aşteptarea
zilelor însorite nu se încheie
de două ori la fel. Noi, cei de
astăzi, nu suntem aceiaşi de
anul trecut.

Viaţa ne îngăduie atâtea
iluzii câte suntem dispuşi să
strângem cu ochii deschişi şi
atâtea deziluzii câte poate
cuprinde mintea noastră  de
azi. Ceea ce ţinem minte nu
sunt victoriile, nu împlinirile,
ci clipele de deznădejde, când
am simţit că cineva ne-a luat
aerul.

Primăvara nu vine de două
ori la fel, însă senzaţia de
zbor permis, de libertate a firii
e aceeaş i cu fiecare
înmugurire, cu fiecare
început.

ANGELA RIBINCIUC
Desen de

CÃTÃLIN ZISU

Povestea din noi

Spaþiul celor care nu mai
sunt singuri

Care va fi viitorul meu?

LUMEA INTERNETULUI
Jocurile on-line

Magda
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Alin
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frontiere

“Barza”“Barza”“Barza”“Barza”“Barza”
Vă prezentăm astăzi, în cadrul

concursului nostru, o... barză
autentică, pozând “ca la fotograf”:
familia din imagine a găsit-o pe
marginea şoselei şi s-a gândit să
o imortalizeze. Adevărul este că
ne-am obişnuit să vedem berze
fie în cuiburile din vârful... stâlpilor,
fie pe câmp, dar mai rar pe
marginea şoselei, alături de
oameni. Tocmai în asta
considerăm că ar consta ineditul
fotografiei de astăzi.

Vă aşteptăm să aduceţi la
redacţie, într-un plic, sau să ne
trimiteţ i pe adresa redacţ iei
(redactie@viata-libera.galati.ro) o
fotografie amuzantă sau, pur şi
simplu, frumoasă pe care o
revedeţi cu drag atunci când vi se
face dor de vacanţă. Trebuie să
specificaţ i pe plic: Pentru
concursul “Vacanţă fără frontiere”
şi să menţionaţi pe verso numele
fotografiei. Cele mai reuşite vor fi
publicate. Toate fotografiile vor fi
returnate.

ANGELA RIBINCIUC

Circula într-un timp pe internet o
relatare despre discursul preşedintelui
firmei Oracle, Lawrence Ellison,
adresat proaspeţilor absolvenţi ai
Universităţii Yale: “Succesul, spunea
al 12-lea dintre cei mai bogaţi oameni
ai lumii, nu se obţine consumându-ţi
timpul şi energia exclusiv pe băncile
şcolii, ci luându-ţi, în paralel, o slujbă
care să te ajute să capeţi experienţă”.
Adaptând la realităţile româneşti,
putem spune că nici aici facultatea (dar
nici absenţa ei) nu-ţi garantează decât,
eventual, vântul care îţi suflă nostalgic
prin buzunare. Ai nevoie, atât în timpul
studiilor, dar mai ales după, de o slujbă.
Dar cum o obţii? Ce şanse ai, când
eşti foarte tânăr şi fără experienţă?

Am găsit două cazuri concrete.
Mihaela are 23 de ani şi a terminat
facultatea de drept din Galaţi. A fost
mereu o elevă de nota 10. După
aproape un an de căutat o slujbă
(căutat serios, cu ziarul citit la prima
oră şi zeci de interviuri etc), când
ajunsese să se întrebe la ce i-au folosit
atâţia ani de studiu, Mihaela s-a angajat
la o firmă de tranzacţii imobiliare, ca
juristă. Câştigă 2.500.000 lei pe lună,
adică exact cât să-şi plătească
întreţinerea, lumina, telefonul. Nu şi
mâncarea.

Eugen are 27 de ani, studii medii şi
s-a ocupat de taximetrie până acum.
A renunţat fiindcă nu câştiga suficient
pentru a-şi întreţine soţia şi copiii. Şi a
plecat 3 luni în Italia. Munca acolo i-a

adus mai mulţi bani decât dacă ar fi
lucrat aici 6 ani. Chiar dacă nu este o
soluţie definitivă, naveta în străinătate
e o alternativă la şomaj sau salariul
minim pe economie pentru foarte mulţi
tineri.

Dacă eşti student te descurci greu.
Preţurile manualelor şi cărţilor din
bibliografie, cazarea la cămin dacă eşti
din alt oraş (de închirierea unui
apartament nici nu mai poate fi vorba!)
transformă facultatea într-o sugativă
de bani, care dispar imediat cum
sosesc de la părinţi. Uneori ţi-e şi jenă
să le mai ceri. Ei, dar în America, de
exemplu, cei de vârsta noastră
lucrează deja de ani buni. Ne luăm,
deci, o slujbă şi problema banilor
dispare, nu? Nu prea. În primul rând,
pentru că ar trebui să găseşti un loc
de muncă cu jumătate de normă.
Suntem studenţi şi trebuie să ajungem
măcar pe la seminarii. Personal,
experienţa m-a învăţat că NU se
găsesc slujbe cu jumătate de normă.

Angajarea de acest tip, care necesită
aceleaşi formalităţi ca una cu timp
integral de lucru, nu este agreată de
întreprinzătorii particulari pentru că
înseamnă o investiţie parţial rentabilă.

Dacă îţi plac produsele cosmetice,
tot ai o scăpare. Devii reprezentant
Avon sau Oriflame. Cu comisionul
câştigat plăteşti nişte foi xeroxate şi
abonamentul pe TRANSURB. Dar
tentativele de a o scoate cumva la
capăt se lovesc de atitudinea unor
profesori. Majoritatea e de părere că
prezenţa noastră fizică în sălile de
curs (a mea şi a altor colegi care
lucrează să-şi câştige o pâine destul
de amară) e absolut necesară pentru
performanţă. În realitate, seriozitatea
probată zilnic la un loc de muncă te
face să lucrezi mai susţinut, pentru a
fi student bursier. Vom reveni, cu cele
mai frecvente capcane din anunţurile
de mică publicitate cu oferte de muncă.

DANIELA NEGRU

Bianca Masgras, clasa a VI-a:
“Pentru mine, 8 Martie are o
semnificaţie aparte. Cred că sufletele

oamenilor întineresc în această
perioadă. Mă gândesc cu mult timp
înainte ce cadou să-i iau fiinţei cele
mai dragi mie, mama. De data aceasta,
am plănuit un aranjament cu toate florile
primăverii care-i plac la nebunie. Sper
că se va bucura. Eu şi sora mea
suntem, cum spune mama, comorile
cele mai de preţ ale ei şi amândouă ne
dorim să-i arătăm, mai ales acum, toată
dragostea şi recunoştinţa.”

Andreea Antoniu, clasa a IX-a:
“8 Martie semnifică omagiul adus

mamei, reflectat prin prisma sufletului
unui copil sau, de ce nu, a unui adult,
vârsta fiind doar un cuantificator al
diferenţei intensităţii sentimentelor

pentru prima fiinţă din viaţa fiecăruia
dintre noi. Eu una port în suflet veşnică
recunoştinţă mamei mele. Din acest
motiv îi dedic ziua de 8 Martie şi îi fac
un cadou, ca semn al dragostei ce i-o
port. Anul acesta, îi voi oferi un
pandantiv.”

Paul Răzvan Niculiţă, clasa a X-a:
“Ancoraţi într-o realitate de cele mai

multe ori haotică uităm că vine ziua de
8 Martie şi că persoana de lângă noi
aşteaptă un semn de recunoştinţă sau
de dragoste. Personal, nu văd în
această zi ceva deosebit, însă mă voi
conforma şi de această dată şi voi
face acele gesturi care au menirea să
impresioneze. Astfel, de bunăvoie şi
silit de împrejurări, de 8 Martie voi dărui
persoanei celei mai dragi sufletului
meu, mama, un buchet de flori şi o
felicitare.”

Georgiana Ilcu, clasa a X-a:
“Cred că 8 Martie înseamnă 24 de ore
în care femeile ar trebui să fie în centrul
universului, căci bărbaţilor le ajunge
să fie acolo în tot restul anului. 8 Martie
este special şi fiindcă în această zi
cei mai mulţi dintre bărbaţi sunt mai
drăguţi, zâmbesc persoanelor de
lângă ei, încearcă să le facă pe femei
să se simtă bine şi norocoase că-i au

alături. Ei încearcă să ofere toată
afecţiunea pe care au primit-o de la

femei de-a lungul anului. În ceea ce o
priveşte pe mama, m-am gândit mult
ce cadou să-i ofer. Sunt absolut sigură
că un dar material ar fi de prisos. Aşa
că m-am gândit să-i scriu o epistolă
foarte sinceră pe care să i-o ascund
în poşetă înainte de a pleca, luni, la
serviciu!”

Cătălina Grigoraşi, clasa a X-a:
“Femeia a fost în centrul discriminărilor

timp de foarte multe secole aşa că
această zi este cea mai dulce
răzbunare, momentul în care (cel puţin
aşa ar trebui) bărbatul realizează că
nu poate trăi fără femeie. 8 Martie este
ziua când feminitatea  este în centrul
atenţiei. Cred că îi voi cumpăra mamei
un buchet maaaare de flori. Eu îmi
doresc primăvara de 8 Martie, atât în
suflet cât, şi afară. Vreau să văd
curcubeul după atâta “furtună” (o iarnă
întreagă). Tuturor femeilor le doresc
ca în această zi cel mai frumos vis să
li se împlinească şi să aibă parte de un
8 Martie plin de zâmbet şi voie-bună!”

Femeia - în centrul universului
8 Martie - un prilej de bucurie sau obiºnuinþa unui gest?

Am fost foarte curioşi să aflăm ce înseamnă ziua de
8 Martie pentru câţiva liceeni, ce vor face în această zi
şi ce cadouri au de gând să ofere. Iată ce am aflat de
la câţiva tineri din  CNVA.

Vreau sã mã angajez!

Dar n-am unde, cum
ºi când...

Ce ºanse ai,
când eºti foarte

tânãr ºi fãrã
experienþã?

Silviu Postăvaru, clasa a XII-a:
“Ziua de 8 Martie este pentru mine o

sărbătoare de “comentaţie”, fără
tradiţie (de fapt, din punct de vedere
religios, 25 martie care corespunde
Buneivestiri este ziua femeii). 8 Martie
este mai mult o sărbătoare impusă de
câteva zeci de ani într-un scop mai
ales comercial. În România, această
zi este strâns legată de 1 Martie, ziua
Mărţişorului. Sunt două ocazii ce au
un caracter preponderent comercial.
Totuşi, fiind o vestire a primăverii şi o
sărbătoare a bucuriei, voi dărui
persoanelor dragi câte o floare, pentru
a le aduce aminte încă o dată că... îmi
pasă.”

Oana Pelineagră, clasa a XII-a:
“Dacă n-ar fi 8 Martie, ar trebui

inventat! E un simbol al feminităţii,
frumuseţii, sensibilităţii şi, evident, al
maternităţii. Interpretând la nivel
conotativ, cifra 8, prin simbolul celor
două cercuri, poate însemna
perfecţiunea şi unitatea. Cred că o
floare e cadoul ideal şi nu doar o marcă
a banalităţii, iar o sărbătoare e oricând
un motiv de bucurie.”

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Acasă, pe stradă, în autobuz, la
serviciu, la teatru, omul se simte obligat
la o anumită ţinută vestimentară, la o
anumită atitudine faţă de trecători, faţă
de copii, faţă de vârstnici etc., toate
punând în lumină o educaţ ie
superioară, un respect, un „protocol”
al bunei convieţuiri. Trebuie să învăţăm
aceste lucruri pentru noi şi pentru a-i
corecta pe cei din preajma noastră.
Respectul demnităţii tuturor se impune
oriunde. Căminul este cel mai bun loc
de învăţare a comportării civilizate. El
asigură fiecăruia educaţia celor „şapte
ani de acasă”. Politeţea începe acasă,
în momentul în care ne-am deşteptat
dimineaţa. Iată câteva sugestii din
cărţile de bune maniere cu privire la
acest subiect:
n Ridicaţi-vă din pat atunci când

sună ceasul, pentru a avea timp să
îndepliniţi toate treburile matinale;
n Deschideţi geamul şi lăsaţi

aşternutul să se aerisească; nu vă
lăsaţi patul nestrâns şi lucrurile
împrăştiate prin cameră;
n Ordinea este o obligaţie de

bună-cuviinţă, ce se impune atât
acasă, cât şi la serviciu, mai ales
pentru obiectele de uz comun;
n Nu vă aşezaţi la micul dejun cu

toaleta neterminată.
La întoarcerea acasă schimbaţi-vă

hainele de lucru sau de stradă,
scuturaţi-le şi pregătiţi-le pentru a doua
zi. Atenţie la relaţiile cu vecinii. Nu se
cântă la pian în timpul orelor de somn
şi nici nu se „tropăie” prin casă decât
dacă vreţi să vă ridicaţi blocul în cap.

Într-un imobil apar multe probleme
comune, aşa că nu uitaţi să vă plătiţi
taxele la timp, să vă respectaţi
promisiunile faţă de ceilalţi. Dacă
sunteţi iubitori de animale nu vă
deranjaţi vecinii cu creşterea lor. Un
alt motiv de ceartă între vecini este
reprezentat de grădinile din faţa sau
din spatele blocului. Pentru a evita
aceste certuri nu le blocaţi lumina cu
iederă, viţă de vie sau copertine fără
a le cere acordul. Nu scuturaţi
covoarele lângă ferestrele larg
deschise ale vecinilor sau deasupra
rufelor întinse la uscat pentru că s-ar
putea să păţiţi şi voi acelaşi lucru.

Pentru locuitorii mai vârstnici
dintr-un bloc orice zgomot poate fi
supărător. Să nu mai vorbim de
petrecerile gălăgioase ale tinerilor.
Acestea din urmă, dacă sunt prea
dese sau ţinute în timpul săptămânii,
deranjează pe toată lumea, nu numai
pe cei menţionaţi mai sus. Cel mai
indicat ar fi să vă anunţaţi vecinii
înainte de aniversări şi să le ţineţi în
ajunul zilelor lucrătoare (aşa puteţi
evita o vizită neaşteptată a poliţiei în
toiul petrecerii). Nici muzica şi nici
televizorul  nu se dau foarte tare chiar
dacă sunteţi în propria voastră casă.
Stăpânirea de sine, comportarea
civilizată, tactul, modestia, lipsa de
egoism sunt atribute necesare tuturor.
Nu uitaţi că respectul acordat celorlalţi
se răsfrânge implicit şi asupra
dumneavoastră. Un vecin bun este o
adevărată binefacere.

TEODORA MIRON

Vecinii ºi
bunele maniere
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n Cele mai
“bune” versuri
din muzica
româneascã(III)
nnnnn Bliss - “Doar tu eşti”
“Tu eşti în zâmbetul meu/ Unde

visele-s parfum/ În suflet mereu.”
nnnnn Cameleon - “Femeia de

serviciu”
“Aiho, aiho/ Suntem pitici mişto/

Avem femeie de servici/ E plină de
lipici.”
nnnnn Demmo - “Şapte zile de opt

ori”
“Astă seară/ Vreau să moară/ Toţi

vecinii/ De pe scară.”
nnnnn Dolly - “Tarzan”
“Hei, Tarzan, Tarzan, Tarzan/ Ce

bine e la mare!”
nnnnn Galax - “Galaxia mea”
“Din adâncul inimii îţi trimit iar

energii.”
nnnnn Hi-Q - “Eclipsa”
“E fatal cum te mişti superfinal!”
nnnnn Maniack - “Unde eşti,

bădie?”
“Dă boxele mai tare/ Să se-audă

până-n zare/ Şi mai încolo în parcare!”
nnnnn Miki - “Doar noi”
“Îţi aminteşti cum ne-aminteam/ De

zilele când ne iubeam?”
nnnnn Music Impact - “Aş vrea să

fiu o stea”
“Aş vrea să fiu o stea pe cer/ Să

strălucesc în mister.”
nnnnn Non Stop - “Eşti fata care-mi

place”
“În ochii tăi văd mister/ Ţi-aş da şi

luna din cer.”
nnnnn Non Stop - “În urma ta”
“Stăteai în noaptea grea aşteptând/

Şi m-ai rugat să vin la nesfârşit.”
nnnnn O-Zone - “Dragostea din tei”
“Alo, sunt eu, Picasso/ Ţi-am dat

bip şi sunt voinic/ Dar să ştii nu-ţi cer
nimic.”
nnnnn Ro-Mania - “Hai, inimă, hai”
“Hai să fim mereu uniţi/ Ca şi codrii

împăduriţi.”
nnnnn Selena - “Nu mă uita

undeva”
“Te vreau oriunde am fost!”
nnnnn Uni-K - “Nu pot să uit”
“Şi sunt acum prea adormită/ Mă

uit pe geam şi cad trăsnită.”

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU
(sursa: www.muzicabuna.ro)

5. PRESIDENT - “Tupeu”
4. B.BLUE - “Îmi amintesc”
3. M 69 - “Calling back the time”
2. HEROIN - “Pregătit de atac”
1. TRIANGLE - “Noaptea trece prea

uşor”

Aşteptăm propunerile voastre pe
adresa studioului Mega TV - strada
Domnească nr.58, pe e-mail;
rebeltv@home.ro sau la numerele de
telefon 499189, 0723.834.592.

CLAUDIU-GILIAN CHIRCU

Angelina Jolie este, fără
îndoială, visul oricărui bărbat.
Se pare însă că actriţa este
departe de a se considera o
femeie împlinită şi fericită. De
curând, aceasta a mărturisit
că se simte extrem de
singură şi că divorţul de
primul său soţ, Jonny Lee
Miller, a fost cea mai mare
greşeală a vieţii sale.

“Nu regret absolut nimic
din mariajul nostru, dar
divorţul îl consider a fi cea
mai gravă prostie pe care am
putut să o fac vreodată.
Jonny era şi încă mai este

bărbatul ideal, pe care şi l-ar dori orice femeie. Noi am fost atunci
prea tineri...”, a spus actriţa într-un interviu acordat unei publicaţii
americane.

Angelina a mai adăugat că este foarte mulţumită de viaţa ei de
acum şi că nu vrea un alt bărbat lângă ea, iar prezenţa fiului său
este mai mult decât suficientă. În plus, actriţa a ajuns la trista
concluzie că nu este făcută pentru căsătorie.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Pentru această săptămână v-am
pregătit la Vedete (şi) pe internet site-ul
oficial al formaţiei Cargo,
www.rockmania.net/cargo.

Intro-ul are un mesaj cu totul deosebit
pe care-l reproducem integral: “Locul
unde zilele/ Se întâlnesc cu nopţile/ Unde
mor şi visele/ Unde gândul nu mai e./
Mergem departe înspre noi/ Trecem prin
moarte/ Ca să renaştem în alt loc,/ Să
ne cunoaştem/”.

În Home-page este prezentat un
scurt istoric al formaţiei din 1985, anul
în care trupa a debutat pe scena
muzicală românească, până în prezent.
Site-ul este format din zece secţiuni.
Prima dintre ele, “Ştiri”, este foarte bine
documentată şi pusă la punct. Ea
conţine lista integrală a concertelor,
noutăţilor şi a informaţiilor utile despre
Cargo şi despre membrii acesteia. Tot
aici vi se oferă posibilitatea de a
cumpăra online albumul “Spiritus
Sanctus”.

Secţiunea “Trupă” publică biografiile
membrilor formaţiei. Suntem anunţaţi
că, de-a lungul timpului, componenţa
trupei a fost într-o continuă schimbare.

Ciudat este faptul că există şi o
rubrică destinată biografiei formaţiei,
deşi rubrica anterioară conţinea acelaşi
lucru.  “Discografie” este secţiunea ce
conţine toate informaţiile despre
albumele semnate Cargo, de la “origini
şi până în prezent”. Ele sunt în număr
de nouă. De asemenea, printr-un singur
click pe numele melodiilor, poţi copia pe
calculator versurile acelor  cântece.
Interesant, nu?

Deşi toată lumea se va gândi când
va vedea secţiunea “Trivia” că este

vorba de un concurs de întrebări
bazate pe cultură generală, o dată cu
accesarea link-ului vor vedea, cu
dezamăgire poate, că nu este vorba
decât despre câteva informaţii sumare
despe fiecare membru Cargo.

La “Galerie”, site-ul ne face o nouă
surpriză, de asemenea foarte
interesantă. Este vorba despre nu mai
puţin de 20 de serii de pictoriale pe care
Cargo le pune la dispoziţia fanilor.

“Media” conţine un şir impresionant
de wallpaper-uri, fonturi şi “icoane”
(destinate shortcut-urilor pentru
calculator) cu formaţia.

Nu mai puţin interesantă este
secţiunea “Presă” în care sunt publicate
numeroase articole din mass-media
românească şi străină. În ceea ce
priveşte “Interactiv”, aceasta este, de
fapt, o legătură spre alte subsecţiuni:
“Carte de oaspeţi” (un fel de forum
modernizat), “Ştiri prin e-mail” (un
serviciu care-ţi permite abonarea la
cele mai proaspete ştiri care ajung pe
site), “E-mail”(prin care îi poţi trimite un
mesaj webbmasterului) şi “Mirc” de
unde poţi afla că fanii Cargo se întâl-
nesc pe chat în canalele de Mirc #destin
şi #cargo amândouă logate la X.

Ultima secţiune este cea tradiţională
tuturor site-urilor, în cazul de faţă se
numeşte “Legături” ce conţine linkurile
altor site-uri de muzică, în acest caz
rock, precum şi un serviciu online
care-ţi permite să ataşezi un link (sau
un site) pornind de la pagina oficială a
formaţiei. Pe săptămâna viitoare!

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Fete sau băieţi, tineri sau vârstnici,
bogaţi sau săraci, oricum ar fi, toţi
românii încearcă, de 8 Martie, să-şi
uimească persoanele iubite: mamele
sau prietenele/soţiile. Să vedem ce
planuri şi-au făcut pentru această zi
unele vedete din muzica uşoară
românească.

Alin de la Talisman: “De 8 Martie
voi munci. Avem programat un concert
la Iaşi, unde vom cânta în faţa a sute
de oameni. Acesta va fi cadoul meu
pentru, în special, femeile aflate în
public. Sper totuşi să fiu însoţit la Iaşi
şi de soţia mea, căreia îi promit că
după concert vom trăi clipe unice. I-am
cumpărat deja un cadou pentru
această dată şi sper să fie foarte
mulţumită de el. Nu vă spun exact
despre ce este vorba, însă vă
mărturisesc că este un articol de
îmbrăcăminte pe care ea şi l-a dorit
foarte mult”.

Anastasia Lazariuc: “Încă de
când eram mică îmi plăcea să
sărbătoresc ziua de 8 Martie.
Cumpăram flori şi mici atenţii pe care
le ofeream  mamei, învăţătoarei şi
surorilor mai mari. Şi în acest an,  vom
face o aşa-numită piramidă a familiei
şi ne vom gândi ce cadouri să
cumpărăm. Mama va fi, ca întotdeauna,
privilegiată. Ea va primi daruri de la
mine, de la copiii mei şi de la nepoţii
mei. În general, cumpărăm lucruri utile.
Însă cel mai tare o bucură pe mama
când ne adunăm toţi în jurul ei. Şi,
măcar din acest motiv, ziua de 8 Martie
este una dintre cele mai frumoase zile
din an”.

Laura, ex-concurenta “Star
Factory”: “Siceră să fiu, am cam uitat
de toate sărbătorile care au fost în
această perioadă. Eu şi formaţia FM
suntem ocupaţi până peste cap cu
lucrul la noul nostru album care
sperăm  să apară cât de curând. Nu
m-am hotărât încă ce cadou îi voi face
mamei mele, însă cred că cel mai
potrivit lucru, care-i va plăcea cu

siguranţă, este una dintre melodiile
noastre, pe care i-o voi dedica.
Cântecul se numeşte «Spune-mi
mamă».”

Andreea Antonescu: “Pe 8

Martie voi fi, alături de mama mea, în
America. Această zi a fost foarte
importantă pentru mine încă de când
eram micuţă. Pe la 2-3 ani am început
prima dată să înţeleg semnificaţia
acestei zile. Ţin minte că în acea
perioadă i-am dat mamei primul meu
cadou. Era vorba de o felicitare
desenată de mine. Nu ştiu ce-i voi dărui
anul acesta, însă sper să fie ceva cu
totul deosebit. Oricum, probabil îi voi
cumpăra un cadou din America.

Giulia de la Candy: “Cred că de

8 Martie voi fi acasă alături de familia
mea. Recunosc că de-abia aştept. Ca
în fiecare an, voi ieşi în oraş alături de
mama mea şi ne vom face de cap.
Oricum, mama îmi este şi cea mai bună
prietenă aşa că va fi o zi pe cinste.
Cadoul de 8 Martie deja i l-am dat. Este

vorba de o brichetă anume (nu ştiu
dacă a fost cel mai potrivit dar) pe
care ea şi-a  dorit-o foarte mult. Şi vă
mai spun ceva: pentru noi două, în
fiecare zi este 8 Martie”.

Monica de la Candy: “Nu prea
ştiu ce voi face de 8 Martie. Momentan
sunt în Bucureşti,  însă sper din tot
sufletul să ajung pe acasă. Voi
cumpăra un cadou drăguţ mamei mele
şi voi sărbători alături de ea venirea
primăverii”.

Fuego: “8 Martie este o zi specială
pentru că este o altă dovadă care ne
arată că primăvara a venit (atât în
sufletele noastre cât şi în jur). Cele
mai frumoase flori din această perioa-
dă sunt ghioceii care, normal, trebuie

dăruiţi unor domnişoare sau doamne.
De fapt se zice că zilele dintre 1 şi 8
martie sunt dedicate exclusiv femeilor.
În acest timp, spune o legendă veche,
ele au dreptul să se distreze şi să facă
ce vor, fără ca noi, bărbaţii, să ne su-
părăm. Eu, ca în fiecare an, voi sărbă-
tori alături de câteva sute de femei
pentru că voi susţine concerte peste
concerte. Va fi alături de mine şi prie-
tena mea pe care o iubesc din tot su-
fletul. Nu mă voi gândi la cine ştie ce
cadou scump şi fastuos. Sunt de pă-
rere că cele mai potrivite daruri sunt o
floare, o inimioară, o cutie de bomboa-
ne şi un «Te iubesc» din toată inima”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Britney Spears a declarat că părinţii ei sunt atât
de dominatori încât o fac să se simtă “ca la
închisoare”. Cântăreaţa, în vârstă de 22 de ani, a
declarat recent pentru revista americană Seventeen
că o mare parte dintre lucrurile absurde pe care
le-a făcut în viaţă (inclusiv exoticul videoclip pentru
melodia “Don’t let me be the last to know”) a venit
din dorinţa expresă de a se simţi liberă.

“Părinţii trebuie să se retragă şi să te lase să
greşeşti pentru a putea învăţa cine eşti. Nu poţi trăi
într-o închisoare”, a conchis ea.

Se spune că artista şi-a înfuriat părinţii în ianuarie
când s-a căsătorit cu Jason Alexander în Las Vegas
- o căsătorie care a fost anulată după numai două
zile (zvon neconfirmat până la această oră de
Britney). Aceasta a adăugat: “Câteodată este bine
să faci greşeli. Înveţi multe despre tine”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

TOP 5 “REBEL TV”

“Hei, Tarzan,
Tarzan...”

“Divorþul a fost
cea mai gravã
greºealã a vieþii
mele”
- crede Angelina Jolie

Pãrinþi prea
dominatori

VEDETE (ºI) PE INTERNET

Ce planuri au vedetele
pentru 8 Martie
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Ciudată mai este viaţa asta! Odată,
profesorii de azi erau tineri, erau
liceeni, studenţi. Această perioadă a
vieţii nu poate fi uitată de nimeni : primul
sărut, prima floare pusă în banca
iubirii.... Săptămâna trecută v-am
propus o temă destul de interesantă,
dar se pare că mai mulţi dintre cei care
mi-au scris au evitat să adreseze
câteva cuvinte unui fost sau actual
profesor. Cei mai mulţi dintre voi aţi
încercat să îmi faceţi un portret al
profesorului ideal. Drept urmare m-am
conformat temei propuse de voi şi  iată
scrisoarea câştigătoare a acestei
săptămâni. Ea aparţine Ioanei, elevă
în clasa a XII-a. „ Toţi ne dorim un
profesor « de gaşcă » . Aici se
formează o punte de legătură între cele
două generaţii veşnic în conflict. I-am
rugat şi pe colegii mei de clasă să-l
descrie pe « profesorul ideal » şi toţi
au răspuns la fel: « să fie marfă ».

Acest profesor nu trebuie să fie
prea exigent, dar să nu lipsească de
la şcoală, decât foarte rar. Eu una îmi
doresc un cadru didactic care ştie să
se facă înţeles, respectat prin
autoritatea sa, dar şi plăcut. El trebuie
să ştie să-şi predea materia, fără a ne
plictisi cu ea. Umorul la momentul
potrivit şi o relaţie cu elevii deschisă,
de prietenie, completează portretul.
Această relaţie nu trebuie să fie exact
ca cea dintre noi elevii, dar una
apropiată de aceasta. Acest « ideal »

trebuie să fie înţelegător în toate
sensurile, nu pune absenţe şi, din când
în când, mai închide ochii când trece
pe lângă  « xeroxuri » - adică cei care
copiază. Ca o concluzie, aş putea da
trei păreri diferite despre profesorul
ideal. Prima aparţine băieţilor care îşi
doresc o profesoară cu un corp a la
Pamela Anderson. Fetele au şi ele
ceva de spus, dorindu-şi o persoană
masculină de talia unor cunoscuţi
actori sau oameni ai scenei. Ultima
opinie aparţine profesorilor. Ei văd un
coleg ideal ca fiind un profesor «rău»,
în sensul că pretenţiile lui sunt
conforme cu tradiţia liceului şi nivelul
intelectual al elevilor clasei. Cam asta
este părerea mea despre profesorul
ideal. Deşi nu aceasta era tema
propusă de voi sper să fiţi de acord
cu mine în această descriere.”

Eu una sunt de acord cu Ioana şi
sper să fiţi şi voi. Dacă aveţi în şcoală
un profesor în cazul căruia relaţia cu
elevii şi atmosfera creată la ore să
facă din materia lui una iubită să ştiţi
că sunteţi norocoşi : acesta este
idealul. O aştept pe Ioana joia viitoare
la redacţie să-şi ridice diploma de la
concursul nostru. Tot pe aceeaşi
adresă: str. Domnească nr. 68, aştept,
până săptămâna viitoare, să-mi scrieţi
părerea voastră despre „Sectele  şi
religia”

TEODORA MIRON

Fie că sunt nesiguri în ceea ce le
priveşte viitorul, fie că deja şi-au făcut
planuri în ceea ce priveşte viaţa lor
după terminarea facultăţii, tinerii liceeni
îşi găsesc timp şi pentru activităţi
extraşcolare. Scriu reviste în licee,
sunt colaboratori la cotidienele locale
sau cred că pot fi destul de buni şi
pentru revistele studenţeşti  şi chiar
îşi văd creaţiile publicate în acestea.
Fac parte din organizaţ i i
non-guvernamentale, fie că este
vorba de cele care ţin de domeniul
ecologiei, fie de sport etc.  Să vedem
ce cred tinerii despre ceea ce fac.
Stăm de vorbă în această săptămână
cu o gaşcă plină de viaţă care
constituie echipa “Sportul pentru toţi”.

I-am prins punând ţara la cale,
discutând ultimul lor proiect. Cornel
Neştian, antrenor la “Sportul pentru
toţi” şi e coordonatorul lor la karate.
Fac afişele pentru următoarea lor
acţiune ”Clubul bicicliştilor”. “Poţi să-ţi
spun părerea mea?” se aude dintr-un
colţişor vocea Anei Olaru (cls. A XI-a);
afişul pregătit i se pare prea colorat,
prea copilăresc.”Încă nu suntem prea
pricepuţi la asta, ceea ce facem noi e
o tentativă de afiş!”, zâmbeşte ea.

Manea Ana Maria (cls. A X-a) –
“Îmi place sportul şi aşa am ajuns aici.
Îmi place să merg la patinoar… fac

parte din «Sportul pentru toţi» pentru
că vreau să fac ceva în afara
activităţilor şcolare!”

Dima Lavinia: “Am venit aici la
început din curiozitate. Îmi place
mişcarea, sportul. Joc tenis, patinez,
schiez. Aş vrea să avem mai multe
activităţi, dar e şi vremea de vină…”

Gurău Raluca (cls XI-a): “Ce-mi
place în ceea ce fac  - faptul că ne
străduim să-i facem pe alţii să
realizeze importanţa sportului. Sunt
oricum destul de nouă pe aici, nu
găsesc ceva care să NU îmi placă…”

Cornel Neştian: “Anul 2004 este
anul educaţiei prin sport. Sportul,
devenit luptă pentru glorie şi bani, se
îndepărtează de valorile fundamentale
ale educaţiei fizice şi sportului pentru
sănătate, recreere, socializare.
Asociaţia Judeţeană «Sportul pentru
toţ i» doreşte să promoveze
practicarea în timpul liber a exerciţiului
fizic ca o alternativă la calculator, stres,
sedentarism, lipsa activităţii în  timpul
liber.”

Poţi deveni membru sau colaborator
în Asociaţia Judeţeană “Sportul pentru
toţi” indiferent de vârstă! Pentru detalii,
puteţi contacta echipa “Sportul pentru
toţi” la numărul de  telefon:  0745.305.
626 sau la adresa de mail:
spotigl@yahoo.com. Tinerii de la
“Sportul pentru toţi” pregătesc pentru
anul acesta mai multe programe la care
puteţi şi voi participa!

DANIELA NEGRU

De la Adam încoace, peste “războiul
sexelor” pluteşte avantajul misterios al
inefabilului feminin. În faţa vălului
semnelor de întrebare în care se
înfăşoară femeile, bărbaţii au renunţat
deja la investigaţii: “N-o să înţeleg
niciodată mecanismul după care
funcţionează femeile”, îi auzi capitulând
la fiecare încercare de a dezlega
enigma. Să fie mitica aplecare a genelor,
unele gesturi învăluite în graţia unei
opere de artă, pasul care parcă pluteşte,
părul care o aureolează? Sau mai bine
renunţăm la poveşti? Femeia care se
formează în lumea de azi se tunde
periuţă, îşi pune un cercel în sprânceană
şi unul în nas, îmbracă nişte pantaloni
kaki, lungi şi largi, bocanci, mâinile în
buzunar. Bate palma cu băieţii. Ştie nişte
scheme cu rolele de-i nimiceşte pe toţi.
Sau: tocuri pe care ţupăie delicat, fustiţă
de 10 centimetri, păr roşu vulcanic, în
urma ei, o dâră de parfum care smuceşte
trecătorii de nas...

La curent cu dilema noastră, băieţii
ne-au lămurit: “Ce înseamnă mister
feminin? Mai supravieţuieşte acesta
schimbărilor din lumea de azi?”

Florin Rău, Litere, anul III: “Încă
mai există misterul feminin. Depinde
dacă-l cauţi şi dacă ştii să-l observi.
Pentru un bărbat mister feminin
înseamnă o privire, un mod de a te
adresa mai deosebit şi un fel de halou
care o învăluie pe femeie. Înseamnă să
nu pătrunzi persoana de la prima
privire...”

Marius Constantin, Mecanică,
anul II: “Femeile şi-au cam pierdut
misterul. Educaţia de bază le lipseşte.
Nu mai au gingăşia dinainte, eleganţa,
manierele. Femeile ar trebui să fie
originale în tot ceea ce fac.”

Sorin Stancu, Litere, anul III:
“Pentru mine înseamnă că o femeie
trebuie să îşi păstreze feminitatea şi să
ştie să o pună în evidenţă. Misterul îi dă
o şansă în plus unei femei care vrea să
cucerească un bărbat. Există  o
problemă: femeile vor să fie egale cu
bărbaţii şi renunţă la această latură a lor
de care ţine misterul. Într-o societate în
care vor să se afirme, însă, consider că
farmecul ar reprezenta un atu.”

Ciprian Antohi, Mecanică, anul
II: “Nu prea mai sunt misterioase, sunt
mai deschise în moravuri, mai
materialiste. Împrejurările şi anturajul le
fac să fie aşa. Raportată la bărbat,

femeia s-a schimbat mult în ultima vreme
şi nu în bine. Nu mai sunt vremurile în
care legai o relaţie pe baza unui
sentiment. Tot dragoste e, doar portofelul
stă lângă inimă, nu? Pe mine mă atrag
trăsăturile de caracter, dar prea puţine
femei mai sunt originale.”

Silviu Ştefănescu, Litere, anul III:
“Femeile sunt superficiale. Au uitat că
trebuie să fie misterioase. Încearcă să
pară dure, altfel decât sunt. E un fel de
competiţie între femei şi bărbaţi care nu
va înceta niciodată. Femeia ar trebui să
afişeze fineţe, farmec... Misterul feminin
reprezintă acel «vino-ncoace» care,
însă, dispare din zi în zi. Devine o floare
rară.”

Aşa că, fetelor, nu e loc de glumă:
ori abdicaţi de la condiţia de aureolate
cu mister, ori faceţi bucăţele pantalonii
cu imprimeu de camuflaj şi treceţi la
rochii...

n Am învăţat la şcoală că Edison a
făcut lumina. Preotul ne-a spus că TU
ai făcut-o. Edison ăsta ţi-a furat ideea.
n La religie ni s-a explicat ce şi

câte faci. Cine-ţi face treaba când eşti
în concediu?
n De unde ai aflat că tu eşti

Dumnezeu?
n Pentru balul mascat vreau să mă

îmbrac în drac. Nu-i bai, nu?
n De ce laşi oamenii să moară şi

tot faci alţii în loc? N-ar fi mai simplu
să-i laşi în viaţă pe primii?
n Dumnezeule! Că ai făcut multe

religii e OK, dar cum de nu le încurci
între ele?

n Îţi mulţumesc pentru frăţior, dar
eu m-am rugat pentru un căţel.
n Cum se face că, în ultima vreme,

n-ai inventat nici un animal nou? Sunt
numai acelea vechi.
n Doamne, te rog să mai pui o

vacanţă între Crăciun şi Paşte!
n Poate că  Abel şi Cain nu s-ar fi

omorât dacă aveau camere separate.
La noi, cu fratele meu funcţionează...
n Pun pariu că e foarte greu să-i

iubeşti pe toţi de pe pământ. Noi suntem
doar patru în familie şi nu merge.

Culese din surse on-line de

POPA ROXANA (cl. a IX-a,
CNVA)

n Dialogul sãptãmânii:Dialogul sãptãmânii:Dialogul sãptãmânii:Dialogul sãptãmânii:Dialogul sãptãmânii:
Omul ºi CurajulOmul ºi CurajulOmul ºi CurajulOmul ºi CurajulOmul ºi Curajul

Omul: Ai curajul să-mi spui cine
eşti?

Curajul: Eu sunt curajul!
Omul: În primul rând, vreau să-mi

spui ce crezi că le lipseşte oamenilor?
Curajul: Eu le lipsesc!
Omul: Nu sunt de aceeaşi părere!

Unii oameni dau dovadă de multă
îndrăzneală, iar această îndrăzneală
poate fi confundată. ..

Curajul: Am şi eu o întrebare, cum

vezi tu omul curajos?
Omul: Un om curajos e cel care

se luptă să fie liber! Ce părere ai
despre oameni?

Curajul: Omul trebuie să aibă mai
mult curajul de a da de la el şi mai puţin
laşitatea de a cere de la alţii.

Omul: Care ar fi sfatul tău pentru
noi, oamenii?

Curajul: Oamenii trebuie să aibă
curajul să lupte...

Omul: Şi totodată puterea!
Curajul: (continuând ideea

începută) Astfel îş i păstrează
demnitatea.

Omul: Cred că până acum am
vorbit în zadar şi tot nu am aflat cine
eşti!

Curajul: (Glumind) Nu ţi-am mai
spus o dată?

Omul: Da, dar vreau să ştiu ce
reprezinţi tu!

Curajul: O picătură de viaţă, mai
mult decât cupa plină de teamă a unei
zile!

Omul: Ştii ce părere am eu despre
tine?

Curajul: Nu.
Omul: Că tu dovedeşti condiţia

umană!

Elevii clasei de actorie  care
fiinţează, începând din 2002, la Casa
de Cultură a Sindicatelor din Galaţi -
Remus Chiriac, Cătălin Gavriluţă, Lucia
Ionaş, Daniel Lungu, Cătălin Lupoaie
şi Alexandra Sandu - îndrumaţi de bine
cunoscutul actor Vlad Vasiliu, de la
Teatrul Dramatic “Fani Tardini”, îi invită
pe gălăţeni la un spectacol de muzică
şi poezie pe versurile lui Jacques
Prevert.

Intitulat “Parole..., parole”,
spectacolul va avea loc duminică,
începând cu ora 11,00, în sala Casei
de Cultură. Intrarea este liberă.

Pe lângă  elevii-actori amintiţi,
spectacolul îi va avea ca protagonişti
pe Crenguţa Tiron, care va interpreta
câteva melodii franţuzeşti din
repertoriul Patriciei Kaas, şi pe Vlad
Vasiliu, care va fi şi prezentatorul.

MARIAN SARÃ

Zare
fãrã
sfârºit

Iarna şi-a închis aripile fără
sfârş it în râurile de flăcări ale
apusului. Abis de soare stins.
Cioburi de prăpăstii se cufundă-n
umbrele uitate ale norilor timpurii.
Degetele pierdute ale munţilor cad
în uitarea zării. Rupeţi lacătul tăcerii!
Ciopliţi din vânt, ultimul trup al iernii!
Paşii orbi ai timpului au însingurat
p lânsul  de s t ic lă  a l  zăpezi i .
Nesfârşita clipă rece a iubirii se
stinge... De-i strigătul zadarnic,
dă-mi mâna, iarnă! Nu mă tem de
felinarele ce s-aprind în noaptea
ultimului cânt. Mă tem de tine,
sfârşitule! Statui de gheaţă îşi iau
rămas bun de la trupul de fum trist.
Primăvara aleargă cu pletele-i de
magnolii în calea începutului. Nu fi
tristă! Fii umbra îngerilor albi ai
cerului! În urmă-ţi timpul plânge cu
razele ce ard orizontul. Picături de
rouă argintie nasc lacrimile iernii.
Primăvara aleargă himeric în zarea
albă a nopţii.

RALUCA MIHAI

Cea mai frumoasã
scrisoare

DILEMELE
COPIILOR
AMERICANI

Întrebãri
adresate
lui
Dumnezeu

Curajul de a lupta

“Parole..., parole”!

Ce ºtie Eva?
Misterul feminin, pe cale
sã fie dezlegat

Sportul – alternativa calculatorului

RALUCA LIPAN

DANIEL LUNGU"A
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  6,00 Prinţesa îndărătnică
(comedie, SUA, 2001)
cu Anne Hathaway

  7,55 Puckoon
(comedie, Anglia/Germania/Irlanda,
2001)  cu Sean Hughes, Elliott
Gould

  9,20 Askari  (aventuri, SUA, 2001)
cu Marlee Matlin

10,50 Philadelphia
(dramă, SUA, 1993)
cu Tom Hanks, Denzel Washington

12,55 Frauda  (thriller, Olanda, 2002)
cu Louise Lombard

14,35 Majestic (comedie romantică,
SUA, 2001)
cu Jim Carrey, Martin Landau

17,05 Prinţesa îndărătnică (r) (comedie,
SUA, 2001)

19,00 Party in the Park
21,05 Chocolat  (comedie romantică,

SUA, 2000)
cu Juliette Binoche, Johnny Depp

23,10 Plutonul  (dramă de război, SUA,
1986) cu Charlie Sheen, Willem
Dafoe

  1,10 Blade 2  (horror, SUA, 2001)  cu
Wesley Snipes, Norman Reedus

  3,10 Cinema, cinema, cinema
  3,40 Black Point (acţiune, SUA, 2001)

cu David Caruso, Susan Haskell

  4,55 Formula 1: Calificări - Marele
premiu al Australiei

  6,00 Vasile Voiculescu (r) (II)
  6,25 Sănătate pentru toţi! (r)
  7,00 Ceasul deşteptător
  8,00 Teleshopping
  8,10 Desene animate: P.B. şi J-

vidre; Chip şi Dale
  9,00 Întâlnire de basm
10,00 Teleshopping
10,15 Debut 50 plus
11,00 O vedetă populară

cu Iuliana Tudor
12,00 Formula 1: Calificări - Marele

premiu al Australiei
13,00 Spectacolul lumii

Văzut de Ioan Grigorescu
13,30 Cuptorul magic

cu Albertina şi Malvina
14,00 Jurnalul de prânz
14,15 Cartea Tv recordurilor
15,30 Lumi ascunse
16,00 Ultimul stinge lumina! (s)
17,55 România 1... şi filmul
18,00 Teleenciclopedia
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
19,55 Buletin Formula 1
20,00 Un cântec pentru Eurovision

2004
Preselecţia naţională (II)

22,00 Jurnalul de noapte
22,15 Ape tulburi (thriller, SUA/

Franţa/Canada, 2000)  cu
Sean Penn, Catherine
McCormack

  7,00 Via sacra (r)
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Conjugând verbul “a şti”
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Top sport
11,00 Ora fără catalog
12,00 Casa mea
12,30 Spune-mi ce te doare
13,00 2 / TVR2
13,30 Atenţie, se cântă!
15,00 Film puzzle
16,00 O zi de vis în Paradis cu...

Grupul Vouă
17,00 Aleea cu ghimpi
17,10 Rebelii (s)
18,00 Rugby: Anglia - Irlanda

Turneul celor şase naţiuni
19,45 Atletism: Campionatul

Mondial - Budapesta 2004
20,00 Fotbal: Dinamo - FC Argeş
22,10 Festivalul de la Sanremo

Gala festivalului cântecului
italian - ediţia 54

  2,00 Rugby:
Anglia - Irlanda (r)
Turneul celor şase naţiuni

  3,45 Fotbal:
Dinamo - FC Argeş (r)

  5,45 Ora fără
catalog (r)

  7,30 Îngerii lui Charlie (s/r)
  8,30 Fir întins
  9,00 Tonul câştigător
10,00 Casa de piatră
10,30 Roata de rezervă
11,00 BIT
11,30 Vreau şi eu
12,00 Comedia animalelor
12,30 Benny Hill
13,00 Gillete World Sport Special
13,30 Seaquest (s)

cu Michael Ironside
14,30 Îngerul păzitor (s)
15,30 Moştenire cu bucluc

(poliţist, SUA, 1995)
cu Robert Wagner,
Stefanie Powers

17,30 România mea
18,30 Săptămâna financiară

cu Gabriela Vrânceanu-
Firea

19,00 Observator
20,00 Atac la preşedinte

(acţiune, SUA, 2000)
cu Eric Roberts, Brian
Genesse

22,00 Martor mut  (thriller,
coprod., 1994) cu Marina
Zudina, Evan Richards

  0,00 Comportament deviat
(thriller, SUA, 1998)
cu James Marsden, Nick
Stahl

  2,00 Observator (r)
  3,00 Moştenire cu bucluc (r)

(poliţist, SUA, 1995)
cu R. Wagner

  7,00 Diagnostic, crimă! (s/r)
  8,30 Desene animate: Pokémon

(s)
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Batman în viitor (s)
10,00 Ski Magazin
11,00 Icstrim tivi (r)
11,30 Promotor
12,00 Florida în pericol
12,50 Dinastia Campionilor
12,55 Ştirile ProTv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Marcă înregistrată (r)

cu Andi Moisescu
14,00 Magazin UEFA Champions

League
14,30 Maverick (r)

(comedie western, SUA,
1994) cu Mel Gibson

17,00 Teo şi Andi
19,00 Ştirile ProTV
20,00 Din junglă în junglă

(comedie, SUA, 1997)
cu Tim Allan, Lolita
Davidovich

22,15 Captivi în Iad
(thriller, SUA, 2003)
cu Jean Claude Van Damme,
Michael Bailey Smith

  0,15 Petrecerea starurilor
  2,30 Prietenii tăi (s/r)
  3,00 Din junglă în junglă (r)

(comedie, SUA, 1997) cu
Tim Allan, Lolita Davidovich

  7,00 Ajutor la Lucrul Bun
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 Ora nouă a româniei
  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Ministar

Emisiune pentru copii
10,30 Desene animate:

Sherlock Holmes în
secolul XX

11,00 wwwprimatv
11,30 Ambianţa
12,00 Al şaselea simţ (r)
13,00 Viteză maximă
13,30 Motor
14,00 Premiile “Superlativelor”

2003
15,15 Reporter incognito
16,00 Tilică, steluţă de cinema
16,30 Ce vor fetele?
18,00 Focus

Primele ştiri ale serii!
19,00 Aparenţe înşelătoare

(dramă, SUA, 1999) cu
Marlee Matlin, Regina
King

21,00 Arme de
distragere
în masă (comedie, SUA,
1997)

23,00 Air Rage (film de
acţiune, SUA, 2001)
cu Cyril O’Reilly, Rick
Cramer

  1,00 Weekend
  1,30 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,50 Jurământul (s/r)
  9,00 Desene animate:

Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,15 Legături de familie (s/r)
12,15 Singură şi disponibilă (s)

cu Susan Torres
14,00 Hoţul

de inimi (s)
15,30 Clona (s)
16,30 Îndoiala (s)
17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Inimă

sălbatică (s)
cu EdithGonzalez, Eduardo
Palomo

20,00 Sărmana
Maria (s)

22,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher

23,00 Confesiunea Monicăi Lewinsky
Urmăriţi confesiunile Monicăi
Lewinsky, femeia pe care relaţia
cu Bill Clinton a făcut-o celebră

  0,45 Clona (s/r)
  1,45 Poveştiri adevărate (r)
  2,15 Muzica de acasă

  6,00 În spatele liniilor inamice  (dramă
de război, SUA, 2002)
cu Gene Hackman,
O. Wilson

  7,45 Sex caritabil
(dramă, Mexic/Spania, 1999)
cu Alex Angulo

  9,35 O fermă de belea
(comedie, SUA, 1988)
cu Chevy Chase, Madolyn Smith

11,15 Osmosis Jones
(comedie, SUA, 2001)

12,50 Pasiuni trecătoare
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Freddie Prinze Jr.

14,35 Toţi oamenii reginei
(comedie, coprod., 2001)
cu Eddie Izzard

16,15 Idilă de noiembrie
(comedie romantică, SUA, 2001)
cu Charlize Theron

18,15 În spatele liniilor inamice
(dramă de război, SUA, 2002)
cu Owen Wilson

20,00 Lara Croft, Tomb Raider  (film de
acţiune, SUA, 2001)
cu Angelina Jolie, Daniel Craig

21,40 Sub Pământ SRL (s)
22,35 Carnivale (s)
23,25 Platou închis

(comedie romantică, SUA, 2002)
cu Julia Roberts, David
Duchovny

  1,05 Fantomele de pe Marte  (S.F.,
SUA, 2001)  cu Ice Cube

  4,55 Formula 1: Marele premiu al
Australiei. Transmisiune
directă

  6,25 Teleshopping
  7,00 Universul Credinţei

Redactor coordonator Cornel
Matache

  8,30 Desene animate: 101
dalmaţieni; P.B. şi J-vidre

  9,30 Jocul planetelor
10,00 Dincolo de hartă
10,30 Viaţa satului

cu Costel Constantin
12,00 Tezaur folcloric

Concurs “Moştenitorii”, ediţie
specială realizată la Focşani

13,00 Jurnalul de prânz
13,15 Studio Formula 1
13,30 Formula 1 (r): Marele premiu

al Australiei
15,25 Fotbal: F.C Braşov - Steaua
17,30 Bravissimo !

cu Dan Bittman
18,45 Tragerile loto 6/49 şi Noroc
19,00 Jurnal. Sport. Meteo
19,55 Buletin Formula 1
20,00 Laleaua neagră (acţiune-

comedie, coprod., 1964) cu
Alain Delon, Virna Lisi

21,55 Minutul 91
cu Vlad Enăchescu

23,00 Jurnalul de noapte
23,15 Drumul pe care merg

singur (dramă, SUA, 1996)
cu Vincent D’Onofrio, Renée
Zellweger

  7,00 Casa mea (r)
Emisiune de Angela Avram.

  7,30 Teleshopping
  8,30 Medalion de interpret
  9,00 Ferma
10,00 Natură şi aventură

Documentar
10,45 Arca lui Noe
11,15 Clubul Ancuţei
11,45 Cartea junglei Desene

animate, Japonia, Canada,
1990

12,10 Lois şi Clark (s) Ep. 1.)
13,00 Fotbal în sală

Transmisiune directă
14,30 Atlas Mozaic internaţional
15,00 Piersic show

Invitaţi Diana Lupescu şi
Mircea Diaconu

16,30 Ruleta Rusească
17,00 Atletism

Campionatul Mondial -
Budapesta 2004.
Transmisiune directă.

19,45 Aleea cu ghimpi
20,00 Telejurnal

* Ştiri, sport, meteo
20,15 Vacanţă la Roma

Emisiune-concurs.
21,15 Televiziunea, dragostea mea

Prezintă Alexandra Velniciuc
22,15 Bătălia pentru Roma

(România-Italia-Republica
Federală Germană aventură,
1969)

23,10 Secrete şi dezvăluiri
(SUA film, 2001)

  7,00 Teo şi Andi (r)
  8,30 Desene animate: Pokémon
  9,00 Beyblade (s)
  9,30 Lassie (s)
10,00 Noile aventuri ale lui

Robin Hood (s)
11,00 Parte de carte
12,00 Profeţii despre trecut cu

Silviu Brucan
12,50 Dinastia Campionilor
12,55 Ştirile Pro Tv
13,00 Prietenii tăi (s)
13,30 Bucătăria lui Radu
14,00 Jack şi Jill (s)
15,00 Spartacus (dramă, SUA,

1960) p. II cu Kirk Douglas,
Peter Ustinov

17,00 Tinereţe veşnică
(comedie, SUA, 1992)
cu Meryl Streep, Goldie
Hawn

19,00 Ştirile ProTV
20,00 Vacanţa Mare cu Mugur

Mihăescu, Radu Pietreanu
21,00 Fotbal Divizia A FC Rapid -

FC Oradea
23,00 Procesul etapei

Realizator Florin Călinescu
  1,00 Spartacus

(dramă, SUA, 1960) p. II
  4,00 Lassie (s/r)
  4,30 Bucătăria lui Radu

cu Radu Anton Roman
  5,00 Parte de carte
  6,00 Profeţii despre trecut

cu Silviu Brucan şi Mihai
Codreanu

  7,00 Îngerul
păzitor (s/r)

  8,00 Desene animate: Casper;
Copiii Lunii

  9,00 Tonul câştigător
10,00 Desene animate:

Aventurile lui Jackie
Chan; Animax
Dinozaurii

11,45 Dragoste de tată (dramă,
SUA, 2000) cu Peter
Strauss, Mary McDonnell

13,30 Seaquest (s)
14,30 Împotriva destinului (s)
15,20 Fiicele doctorului March

(dramă, SUA, 1994)
cu Winona Ryder, Gabriel
Byrne

17,40 Cutia neagră cu Dana
Deac

18,40 7 zile cu Vlad Petreanu
19,00 Observator
20,00 Divertis Parc
21,00 Canalul de ştiri
22,00 Regele drogurilor

(thriller, 2003, SUA)
cu Yancey Arias, Brain
Benben

23,00 Răspuns armat (acţiune
SUA 1986) cu David
Carradive, Lee Van Cleet

  2,00 Observator (r)
  2,45 Fiicele doctorului March

(dramă, SUA, 1994)
cu Winona Ryder, Gabriel
Byrne

  7,00 Agromania
  7,45 Teleshopping
  8,00 Minute de milioane
  9,00 ANDOgrafia zilei
  9,05 Tradiţiile românilor
  9,30 Tibanu pescuieşte şi

vânează
10,00 Oglinda poveştilor
10,30 Filmul & Televiziunea
11,00 ANDOgrafia zilei
11,05 Excelenţa Sa,

gastronomia
11,30 Evenimentul săptămânii
12,30 ANDOgrafia zilei
12,35 Orizonturi europene
13,00 Academia mămicilor
13,30 Pet Show
14,00 Nişte boieri
14,30 ANDOgrafia zilei
14,35 Levintza prezintă
15,00 Cronica cârcotaşilor (r)
17,00 Copiii spun lucruri

trăsnite
18,00 Focus
19,00 Suflete pereche

(dragoste, SUA, 2000)
21,00 Numele trandafirului

(thriller, coprod., 1986)
cu Sean Connery,
Christian Slater

  0,30 Suflete pereche
(dragoste, SUA, 2000)
cu Jaclyn Smith, Tim
Matheson

  1,00 Filmul & Televiziunea
  2,00 Chat TV

  7,00 Îndoiala (s/r)
  7,45 5' shopping (r)
  8,10 Club 700
  9,00 Desene animate: Cenuşăreasa
  9,30 Juana (s)
11,30 Căsătorie de probă (s/r)
13,00 Bucătăria pentru toţi

cu S. Mihăescu
14,00 Hoţul

de inimi (s)
cu Manolo Cardona

15,30 Ola, tati! (s)
cu Pedro Lima

16,30 Al şaptelea
cer (s)
cu Catherine Hicks, David Gallagher

17,25 Vremea de acasă şi Horoscop
17,30 Poveştiri adevărate

cu Cabral
18,00 Inimă

sălbatică (s)
cu Edith Gonzalez

20,00 Parfum de femeie
(dramă, SUA, 1992)
cu Al Pacino, Chris O’Donnell

23,00 Fetele
Gilmore (s)

  0,00 Totul despre sex (s)
  0,45 Muzica latino
  2,00 Poveştiri adevărate (r)
  2,30 Un bărbat adevărat (r)"A
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ORIZONTAL: 1) Mult iubite şi stimate... - Leana în frunte, în orice
delegaţie! 2) A face muncă de partid - Să ne exprimăm concis,
tovarăşi! 3) Luate din milă la miliţie! - Tăia aiurea şi iată că s-a încurcat!
4) Rău conducător... de căldură şi electricitate. 5) Murdari la suflet
au fost şi fi-vor întotdeauna - Şefii... la consfătuire! 6) Bătuţi cu
prăjina pentru o palmă de pământ - Moşul... somnifer pentru copii. 7)
Televiziune... aşa mai pe scurt - Comunistă la ieşire... din Constanţa!
8) A face morală, în numele poporului - Tata s-a întors aşa... şi nimic
mai mult! 9) Început de şedinţă dintr-o sesiune! - Decorat pe timpuri
cu Steaua României la grad de general (pl.). 10) Cabinetul unu,
cabinetul doi, nu mai contează, tot una e - Tovarăşa de viaţă.

VERTICAL: 1) Dragi pretini şi tovarăşi... - Marele conducător. 2)
Trecută de partea celor care te pun în încurcătură - De-a dreapta
celor care trag ca boii. 3) Din Olteniţa în faţă, intrat în politică! - Plină
de sânge în urma unor bătăi. 4) Fac faţă la greu privind ultimul nivel
de trai - Bună în opoziţie... scârţâind pe ici pe acolo. 5) A face totul,
aproape totul, prin apropiere - Omul... model ales din mulţime. 6)
Ieşire dintr-o şedinţă... cu cântec! - Pionierii claselor primare (sing.)
- Limită până la care suporţi o suferinţă. 7) Au fost şi sunt nişte
măgari, asta e (sing.) - Primul la o ascultare telefonică. 8) Un gest
necugetat cu bătaie la ochi - Luat cu frumosul... acesta spune tot. 9)
Te întâmpină cu flori purpurii în deltă - Toţi... la grămadă în târgul
Ieşilor. 10) Prima doamnă a celui dintâi bărbat - Unitatea clasei
muncitoare.

GHEORGHE GURÃU

ORIZONTAL: 1)
SACA - VÂNAT. 2)
STRATIFICA. 3) TRAI
- CINCI. 4) LAMINA -
NAI. 5) EURI. 6) ETC.
- REMIST. 7) ŞEA -
ARTĂ. 8) LUAT -
BILET. 9)
ARESTARE. 10)
NĂRI - RĂNIT.

VERTICAL: 1)
TASA - CĂLUŢ. 2)
FESTIN - ERĂ. 3)
CRAI - IAURT. 4)
MÂRÂI - ŞANŢ. 5)
MARE. 6) CIULIT -
TAB. 7) CĂI - ŞIRETE.
8) AVAN - ALERT. 9)
ARGINTIE. 10) INIC -
ŢĂRAN.

GHEORGHE
GURÃU

Femeia
În proverbe ºi citate

- Tăcerea la femeie: cea mai
frumoasă podoabă. (Zicală
românească)

- Cearta fără femeie nu se poate.
(Proverb albanez)

- Limba este ultimul organ care
moare la femeie. (Proverb englez)

- Muierea, cât de bătrână, îndată
se mânie când îi zici: bătrână eşti.
(Zicală românească)

- Când o femeie are darul de a
tăcea, înseamnă că are calităţi ce ies
din comun. (Corneille)

- Când o femeie este supărată, sunt
destule patru mici sărutări, spre a o
linişti. (Carlo Goldoni)

- Bărbat fără femeie, cap fără corp;
femeie fără bărbat - corp fără cap.
(I.P.Richter)

- Acolo unde pentru noi, bărbaţii, e
un zid, pentru femei nu e adesea decât
o pânză de păianjen. (Diderot)

- Cea dintâi şi cea mai însemnată
însuşire a unei femei este blândeţea.
(J.J. Rousseau)

- Femeia îmblânzeşte orice mânie.
(Goethe)

- O femeie urâtă, nu poate inspira
decât o iubire nebună. (La Bruyere)

- Când scrii despre femei, trebuie
să-ţi înmoi pana în culorile curcubeului
şi să presari rândurile cu pulberea de
pe aripile fluturilor. (Diderot)

- Pe femeie să nu o loveşti nici cu o
floare. (Proverb persan)

Culese de GH. ENÃCHESCU

Amestecate
cu femei

“Fortăreaţa”
Femeia, de poeţi slăvită,
E-adevărată fortăreaţă
Doar c-o muniţie-i cucerită:
Banii gheaţă!

“Darnicul”
De ziua lor, ceva mai nou,
Femeilor din toată ţara,
El darnic le face cadou,
Cu gentileţe... primăvara.

Moda şi industria
Cu moda mini,  luaţi aminte,
Un lucru este evident,
Industria de îmbrăcăminte
Va da la sigur faliment.

Dilema bărbaţilor
Dragi femei ce vă slăvim,
Frumoase ca floarea-n glastră,
Să ne spuneţi, ca să ştim,
Când e oare ziua noastră?

Ameninţarea ei
Nu, nu voi pleca la mama
Dacă cheful mi-l mai strici,
O s-o chem, ia bine seama,
Ca să vină ea aici.

GH.ENÃCHESCU

n Vămi nu se ştie exact câte sunt,
dar cu siguranţă ultima este păzită
de-o femeie.
n - Tată, scoală că vine cutremurul!
- Dă-l naibii, spune-i că nu-s acasă!
n Nu totdeauna chestiei ce stă pe

un gât poate să i se spună cap.
n Coborând vei găsi calea spre

înalturi.
n La şcoala îngâmfării înveţi mai

ales să minţi.

n Singurătatea se papă cu linguriţa.
n Din câte bucurii a avut a rămas

cu o superbă paralizie.
n Topeşte-te, dar nu în buzunarul

meu.
n Nu deschide fereastra înainte de

a constata de ce se ceartă copacii.
n Leneveşte din când în când, dar

niciodată lângă un puturos.

V. SEVASTRE GHICAN

- De ce ai lipsit, Bulă, azi de la
şcoală?

- A murit bunicul...
- Cum o să moară bunică-tu când

l-am văzut astăzi la fereastră?
- Dom’ profesor, se dădea pensia,

aşa că l-am proptit de pervaz!
n
Preşedintele:
- Inculpat, până acum ai suferit 11

condamnări, pentru furt, abuz de
încredere, vagabondaj, escrocherie
etc.

Inculpatul:
- Domnule preşedinte, vă rog să

vorbiţi mai încet... în sală e şi viitorul
meu socru...
n
- Măi Vasile, acum că soţia mea

şi-a luat permisul de conducere, poate
să iasă singură la plimbare cu maşina?

- Poate, măi Grigore, dar numai în
cazul în care doriţi să vă refaceţi viaţa.
n
- De cât timp credeţi că sunteţi un

pui de găină? întreabă doctorul.
- De când nu mai sunt motan.
n
- Măi Grigore, sunt pregătit să mă

cert rău diseară cu nevastă-mea,
spune Nelu.

- De ce?
- La prânz, am spânzurat-o pe

soacră-mea!
n
- Cum aş putea, zice un explorator,

să-mi recapăt soţia pe care mi-aţi
răpit-o ieri?

- Foarte simplu. Cinci dolari
hamburgerul.
n
- Mamă, vreau să mă mut şi să fac

şcoala pe Lună.
- Dar de ce, Bulă?
- Fiindcă acolo sunt materiile de

şase ori mai uşoare.
n
La căsătorie, Maria îl întreabă pe

Ion:
- Ioane, ai făcut închisoare?
- Mărie, n-am făcut nici o închisoare.

Când am ajuns eu acolo era gata
făcută.
n
- Bună fată Luiza, secretara

noastră, zice directorul. Se dăruieşte
muncii trup şi suflet.

- Aiurea, mai mult trup, că în rest...
sufletu!
n
- De trei sferturi de oră mă

străduiesc să chem spiritul soţului tău,
dar nu mai vine, se plânge vrăjitorul.

- Nu-i nimic, domnule. Aveţi puţină
răbdare, soţul meu a fost chelner!...
n
Doi beţivi la bar fac conversaţie:
- Câinele tău muşcă?
- Nu, niciodată.
- Atunci, cum poate să mănânce?

TRAIAN VASILIU
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Sã luãm aminte...

ANAGRAME

Înscrieţi în cele 24 de casete toate
cuvintele de mai jos, începând din locul
indicat de săgeată şi ghidându-vă după
litera ajutătoare. La o dezlegare
corectă, pe cele trei coloane marcate
cu raster se va putea citi o cugetare
de Balzac:

AMĂRUI, AVARIE, BALIZĂ, BESTIE,
CAMBIE, CIRIPI, CLIŞEU, EDIŢIE,
FESTIV, GREFAT, INDIGO, ÎNGUST,
MIRENI, PLĂCUT, PLOCON, POLIZA,
SARICĂ, SCĂZUT, STATUT, TRASEE,
VĂZDUH, VENERA, VERMUT, ZULUFI.

GHEORGHE GURÃU
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10 de la Ghican

De la Traian citire

Înlocuind numerele prin litere
corespunzătoare veţi afla pe verticala
A-B denumirea unei îndeletniciri
constând în realizarea de schiţe

Aritmogrif

desenate umoristice iar pe orizontale
alte îndeletniciri mai mult sau mai puţin
cunoscute.

GHEORGHE GURÃU
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Sã le întâmpinãm cu flori
(sonet)
Femeia e o operă de artă,
Sublima fiinţă, cea fără de care
Bărbatul n-ar avea nici o valoare...
De-aceea i s-a hărăzit consoartă.

De ziua ei e împrimăvărare.
Perechea dată omului prin soartă
E sacră, numai ea în pântec poartă
Sămânţa vieţii regeneratoare.

Cum să nu i te-înclini cu venerare,
Să o omagiezi măcar cu-o floare
Pe-aceea ce-ţi oferă cât încape
Splendorile iubirii de aproape.
Se ştie bine, dacă vrea femeia,
Te simţi adolescent şi-n vârsta-a treia...

PAUL DUMITRESCU

Interminabila
vacanþã...
Dar de 8 Martie

Cadoul care ţi l-am dat,
Nu te-a-ncântat cum se cuvine
Dar şi eu, dragă, înciudat,
Aştept mai multe de la mine...

Frumoaselor
Când vă iubiţi intempestiv,
Nu fiţi complet cu capu-n nouri
Şi nu uitaţi intuitiv:
Mai fac şi berzele cadouri.

Vine primãvara!
Primăvara-i totul verde
Şi speranţa nu se pierde
Numai eu, cam ofuscat,
De impozite-s uscat!

Viteaz ºi nu prea...
În pieptul meu cât un garaj,
Cuprins de îndoieli ingrate,
Eu cred că am mai mult curaj:
I-e teamă însă să se-arate...

Iubire mare
Că s-au iubit ne-nchipuit
Se dovedi pe îndelete:
Divorţul lor a luat sfârşit,
În blânda zi de... Dragobete.

Epitaf
Învăţăcei ce studiaţi,
Dar nu obţineţi relevanţă,
Sunt sigur că-mi invidiaţi
Interminabila vacanţă!

“Dãrnicie”
Azi, după ce-am făcut avere,
Ca sponsor am intrat pe rol
Şi-ofer amabil, cu plăcere,
Surplusul de... colesterol.

DAN CÃPRUCIU

Femeia,
eterna
poveste...
Ziua femeii

E cea mai mare zi de sărbătoare
Pe care volens-nolens o adopţi,
Fiindcă orişice s-ar spune are
Trei sute şaizeci şi cinci... de nopţi!

Femeia
Femeia o compar cu Luna,
Crăiasa nopţilor senine,
Strălucitoare-n totdeauna
Să o admire orişicine!

Aceleiaºi
Pe firmamentul stelelor,
Poţi spune că la o adică
Femeia nu-i un meteor.
Ea prin cădere... se ridică!

Preferând moda masculinã
Eva, prima dulcinee
La origine de neam,
A fost cea dintâi femeie
În costumul lui... Adam!

Portret în debut
Mirifică, îmbietoare,
Cu nişte ochi ce te îmbată,
Neîntrecută în candoare,
Aşa-i femeia... prima dată!

Destin
Eu, pentru prima dată-n viaţă
Am prins-o în flagrant pe-o hoaţă
Ce tocmai îmi furase inima...
(pedeapsa: m-am căsătorit cu ea)

PAUL DUMITRESCU

3 × 4
Tabla înmulþirii

Şcoala nu prea mi-a fost dragă
Şi de fapt nici azi nu-mi place,
Că, oricum, când dai o şpagă:
Doi ori doi... tot patru face.

Vrãjitoarea
Dintr-o şatră ţigănească
Cu ghiocu-i renumită:
Ei îi place să ghicească,
Dar să nu fie... ghicită.

Unui patron fãrã ºcoalã
Are Mercedes şi casă
(Ce înseamnă azi pitacul),
E patron de primă clasă
Căci degrabă ia şi bacul.

V. PLÃCINTÃ

Anunţ
Deranjat să-l tot calce hoţii,

Costache a scris un anunţ pe uşă, în
care atrăgea politicos atenţia: “Nu mai
spargeţi uşa nătărăilor! Cheia se află
sub preş!”

Panică generală (după Pub.TV)
Învăţătoarea:
- Nu fi hapsân, Gigel! Dă-i şi colegei

tale, Raluca, un sandviş, de Hochland
cu şuncă!

- Şi dacă mă sărută?!
Oops!
O tânără fată pozează goală unui

bătrân pictor. După ceva timp, fata
întreabă:

- Vă inspir, maestre?
- Da, drăguţo, da, răspunde tuşind

acesta. Numai că, din păcate, nu mai
pot lucra.

- Vă tremură mâna?
- Nu, dar m-a luat o foameee!

Cu şi fără barză
O doamnă bine, cu un copil de

mână, întreabă doctorul ginecolog:
- Cum e domnule? Sunt sau nu

însărcinată?
Acesta, cu ochii la copil, răspunde

încurcat:
- Şi cu barza cum rămâne?!
La obiect
Un turist străin:
- Dom’le, aveţi o ţară minunată,

scumpă ca o bijuterie!
- Mie-mi spuneţi? De 14 ani, nu e zi

să nu se scumpească ceva!
Ghinion
- Ai auzit, Matildo? Unul din trei

români are celular!
- Şi, ce-i cu asta, soro?
- Numai noi avem celulită!
Orgoliu canin
O doamnă iubitoare de animale se

apropie de un caniş, cu gândul să-l
mângâie.

- Vă rog, nu se poate, zice câinele,
uitându-se în stânga şi în dreapta
îngrozit.

- De ce?!
- Îmi stricaţi reputaţia de... câine rău!

ªTEFAN BÃIATU

Foileton
Naºterea unui sat
imperialist (81)(81)(81)(81)(81)

O partidã
celebrã de sex
politic neprotejat

Primarul Gudurel Arc-de-
Triumf: Dragi peizani, peizane şi
peizăncuţe, în spiritul reformei din
agricultură de unde toţi luăm dividende
de pe urma pariului pus de învăţatul
nostru Trică Sulică, aş vrea să vă rog
respectuos (că pot şi cu forţele de
ordine) să nu uităm de unde am plecat
şi să ne întoarcem la nunta noastră de
tranziţie şi la Turneul de Idei pentru
Propăşire, pe care îl ţinem pentru
interesul statului nostru sătesc!... Să
recapitulăm, în acest sens: am fost
ales primar al Grancariciului pe viaţă
şi pe moarte, iar domnul Rahat
Demagogu a făcut superba propunere
pentru mărirea după dorinţă a pensiilor
celor decedaţi, chestiune care ne-ar
înscrie pe primul loc în rândul naţiunilor
din lumea de dincolo!

Glasuri: Uraaa!... Uraaa!...
Uraaaa!...

Poetul Samurache Lingătoru:
“Să murim cu interes/S-avem pensii la
deces/Pensii mari şi luminoase/Să ne
fie cald la oase!...”

Primarul Gudurel: Vă aştept, iubiţi
grancariceni, să ieşiţi la rampa
afirmării, cu credinţă în imperialism şi
în alte sisteme pe care le exploatăm
democratic!...

Avocatul Pache Acrobatu: Cu
voia dvs., locuitori ai Grancariciului,
vreau să intru şi eu în conversaţie!...

Morcovel Navetescu: Prezintă-
te întâi, nenică, să ştim şi noi pe cine
ologim la reconstituire, în caz că
devine!... Eu nu te văzui pe câmp, pe
maşini, pe faună!...

Pache Acrobatu: Sunt de
profesie Pache Acrobatu, avocat la
origine, doctor-pacient-disident, de
unde mă întorc exact în acest moment,
ca să particip la renaşterea metropolei
noastre! Văzând şi trăind acest
moment înă lţător al alegerii
democratice şi libere a domnului
Gudurel Arc-de-Triumf ca Primar pe
viaţă şi pe moarte, mă simt foarte mişto
şi-mi dau seama că libertatea ne
mănâncă de-acum înainte, cu ea
defilăm, deşi am auzit că mai dau
târcoale unii ex-tovarăşi, ex-regi, ex-
suveici...

Primarul Gudurel: Nici o grijă,
domnule Pache, avem manualul lor de
unică folosinţă şi numai tragem de sfori
şi vin să dea premii şi să ia ce vrem
noi să le pice!... Îmi pare bine că te-ai
prins de idee şi ce înseamnă primăria
mea: îmi iau angajamentul solemn să
lupt cu toată sănătatea şi fizicul meu
să vă duc la pensie pe toţi, să vă iasă
bunăstarea prin toate orificiile cu care
m-aţi votat atât de pur şi simplu!... Hai
la subiect, dom’ Pache!

Pache Acrobatu: Umblând prin
lume cu opoziţia la fostul guvern al
satului care era condus tot de domnul
Gudurel, dar neales încă pe viaţă şi
pe moarte, am cunoscut multe sisteme
şi le-am analizat pe loc, din punct de
vedere paranormal...

Ţăcălie Carbaxin: Şi care este
concluzia finală?

Pache Acrobatu: Concluzia finală
e că democraţia cea mai sinceră şi
libertatea cea mai lipsită de scrupule
se realizează prin alegerea cu votul
unicandidat, că dacă sunt mai mulţi,
cetăţeanul tot unul alege şi dacă ştie
dinainte pe care, adică pe domnul
Gudurel, toţi se pot concentra asupra
nunţii, asupra ingineriilor financiare,
asupra performanţelor erotice, asupra
alfabetului impenetrabil...

Primarul Gudurel: Şi campania
electorală?!... Că se uită monitorii
continentali la noi!...

Pache Acrobatu: Campania
rămâne la locul ei, voioasă,
unidemocrată şi devreme acasă!... Mai
mult decât atât: ea se va desfăşura,
spre satisfacţia tuturor, sub forma unei
partide de sex politic neprotejat cu
domnul Gudurel în rolul principal!...

Primarul Gudurel: Bravos, dom’
Pache! Din punct de vedere electoral,
infractor şi justiţiar, eşti genial şi genital
la un loc!...

(va urma)

TH. PARAPIRU

“Alianþa a pus cruce
moþiunii de cenzurã”:

Care-i cauza nu ştim
De i-au pus o cruce mare,
Dar se pare că Vadim
I-a aprins... şi-o lumânare.

“Vin ºi gãini”:
Au furat să-şi facă plinul,
Însă cred că n-au vreo vină,
Cum să le lipsească vinul
La friptura de găină.

“Explodeazã Stãnoiu”:
Printre noi stârnind mânia,
După sobele cu gaze
Explodează-n România
Prima bombă... kamikaze.

“Din ce în ce mai mulþi copii
din flori”:

Ca şi mugurii, ghiduşii
Ce mijesc prin pom la soare
Tot aşa şi bebeluşii
Dau, printre boscheţi... în floare.

“Au furat un ponton
de pe Siret”:

Hoţii dând naturii clapa
Blânzi ca nişte porumbei
Nu cumva să-l fure apa,
Au furat pontonul ei.

“Clasa noastrã politicã este
mai curând naþionalistã
decât europeanã”:

Acceptând aşa idee
Poţi admite, vrei nu vrei,
Clasa noastră vrea să steie
Doar în... Europa ei.

“Bebeluº omorât de alcoolul
din laptele mamei”:

Mămicuţa, beată ţuţ,
Cum alcoolul o aţâţă
Hotărî şi pe micuţ
Să-l... întoarcă de la ţâţă.

“PNÞCD - PNL - fuziune cu
durere”:

Multă lume ar presupune
Că în luptele diurne
Nu îi doare-n fuziune,
Mai degrabă doare-n... urne.

“2250 de pietre extrase din
bila unei femei”:

Faptu-n sine, cât se pare,
Pe femeie n-o disperă
Ea consideră că are
O frumoasă... carieră.

“De mãrþiºor - o sapã în cap”:
Mărţişorul cum e drept
Nu-i motiv de handicap,
În loc să i-l pună-n piept,
I l-a atârnat... în cap.

CONSTANTIN CRISTIAN

TELENOVELE
Deschid pe rând canal după canal
Şi dau mereu de blonda Isabelă
(Sau Esmeralda?), dona infidelă
Fugind cu don Jose cu tot cu cal!

Şi chiar la primul tur de manivelă
Blânda Ines ajunge în spital,
Şi plânge soaţa mea la serial,
Bat-o s-o bată de telenovelă!

Vecinele de bloc la unison
Să pună-au hotărât la corason,
Când plâng-actriţele să stoarcă

lacrimi

În cele mai sfâşietoare scene
Divorţuri, adultere, crime, patimi,
Produse-ntr-un cuvânt...

lacrimogene!

IULIAN BOSTAN

Scoase din presã

Poante mini
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PENTRU A-ºI
REGÃSI
LINIºTEA
Kate
Winslet
pleacã
în India

Până la sfârşitul acestui an, în Japonia va fi
lansat primul robot umanoid din lume, pe nume
Nuvo, relatează Germany Live. Nuvo seamănă
cu o păpuşă vie, merge, dansează şi răspunde
la comenzi vocale, fiind compania perfectă pentru
persoanele care suferă de singurătate. Robotul
cu trăsături umane, care este destinat exclusiv
uzului casnic, măsoară doar 39 de centimetri în
înălţime şi nu cântăreşte mai mult de două
kilograme şi jumătate. În plus, roboţelul are şi
abilităţi de atlet: poate să meargă înainte şi înapoi,
la stânga şi la dreapta, dansează şi se înclină, el

fiind chiar capabil să se ridice, fără ajutor, atunci
când se întâmplă să cadă. Nuvo poate servi şi la
protecţia locuinţei, graţie unei camere digitale
care este fixată pe cap.

Utilizatorii au la dispoziţie o telecomandă
pentru a controla mişcările lui Nuvo şi pot
vizualiza pe telefonul mobil imaginile din interiorul
casei, atunci când sunt plecaţi. Deşi nu vorbeşte,
Nuvo recunoaşte peste 1.000 de cuvinte,
răspunzând astfel la diferite comenzi.
Producătorii au anunţat că o astfel de păpuşă
electronică costă aproximativ 4.500 de dolari.

Actriţa Kate Winslet şi-a anunţat
intenţia de a pleca în India, pentru a
lua lecţii de yoga, informează Germany
Live. Winslet a mărturisit că îşi doreşte
să facă acest lucru pentru a-şi
recăpăta încrederea în sine, după
naşterea fiului său, Joe.

Kate, care mai are o fiică de trei
ani, a declarat presei: “Trebuie
neapărat să plec în India. Stresul şi
oboseala m-au ajuns din urmă şi simt
că nu mai rezist. Tot ce îmi doresc este
să meditez şi să mă relaxez”.

Totuşi, se pare că actriţa nu îşi va
neglija familia, întrucât şi-a propus să
îl ia în călătoria sa şi pe soţul său, Sam
Mendes, precum şi pe cei doi copii.

Charlize Theron
nu se cãsãtoreºte
Actriţa Charlize Theron, care a obţinut un Oscar pentru

prestaţia sa din filmul “Monster”, a dezminţit
zvonurile cu privire la căsătoria sa lansate de revista
National Enquirer, informează site-ul Actustar. Charlize
Theron a preferat să nu acorde prea mare importanţă
acestor bârfe, felicitând revista pentru că i-a planificat
căsătoria cu actorul irlandez Stuart Townsend. Tabloidul
a anunţat că cei doi se vor căsători anul acesta în Malibu,
California. Autorii articolului din revistă sugerau că ar fi
perfect ca Charlize Theron şi Stuart Townsend să-şi
oficializeze dragostea pe o plajă superbă cu nisip fin.
National Enquirer chiar presupunea că Keanu Reeves
va face parte din lista invitaţilor.

“Este frumos din partea lor, dar nu ne vom căsători”,
a răspuns actriţa.

Nuvo - primul robot
umanoid din lume
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